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Versteigerungstredingungen
Mit der Teilnahme an der Versteigerung werden folgende Bestimmungen anerkannt:
Die angegebenen Preise sind Schàtzpreise in Schweizer Franken. DerAusruferfolgt in der RegelbeiS}Vo, sofern nicht hÒhere
Angebote vorliegen. Aufden Zuschlagspreis ist einAufgeldvon16.5Vo zu entrichten; fùrAuslieferungen in der Schweiz erhòht
sich der Endpreis (Zuschlagspreis + Aufgeld und Versandspesen) um die MWSt von 7,6Vo. Goldmùnzen (AV) sind von der
MWSI befreit. Der Gesamtpreis ist nach erfolgtem Zrschlag fàillig und bei der Aushàndigung in Schweizer Franken zu
bezahlen. Fiir verspàtete Zahhngen berechnen wir die bankùblichen Verzugszinsen. Der Zuschlag erfolgt nach dreimaligem
Aufruf des hòchsten Gebotes und verpflichtet zur Annahme. Schriftliche Gebote haben den Vorrang. Jeder Ersteigerer
verpflichtet sich fùr die durch ihn getàtigten Kàufe persònlich. Er kann nicht geltend machen, fùr Rechnung Dritter gehandelt
zu haben.
Fiir die Echtheit der Mùnzen wird vorbehaltlos und zeitlich unbeschrànkt garantiert. AlleAngaben im Katalog sind
nach bestem Wissen und Gewissen zusammengestellt.
Der Versand erfolgt eingeschrieben und versichert auf Kosten und Risiko des Empfzingers. Im Ausland verrechnete Gebùhren
und Steuern gehen zu Lasten des Kàufers. E,s obliegt dem Erwerber, sich ùber auslàndische Zoll- und Devisenvorschriften zu
informieren. Die Veranstalterin der Auktion iibernimmt keine Haftung fiir allfàlliges Zuwiderhandeln solcher Vorschriften.
Erfùllungsort und Gerichtsstand im Verhàltnis zwischen der Veranstalterin und dem Erwerber ist Zùrich. Die Abgabe eines
schriftlichen oder mùndlichen Gebotes bedeutet gleichzeitig die Anerkennung der Auktionsbedingungen.
Im iibrigen kommen die ortsiiblichen Gantbedingungen zur Anwendung. Vorliegende Bedingungen liegen in deutscher,
franzòsischer, italienischer und englischer Fassung auf. Bei Meinungsverschiedenheiten ist die deutsche Fassung massgebend.

Conditions de la vente aux enchères
En participant à la vente, Ies conditions suivantes sont considérées comme acceptées:
Les prix indiqués sont des prix estimatifs en francs suisses. La vente débute en principe à 807o du prix d'estimation, pour autant
qu'il n'y ait pas d'offres plus élevées. Sur le prix d'adjudication une majoration de 76.5Vo est prélevée. En cas de livraison en
Suisse, le prix total (prix d'adjudication + majoration et frais d'expédition) est augmenté de la TVA del,6Vo. Les monnaies en
or (AV) ne sont pas sujettes à la TVA. Le prix total, y compris les taxes, est payable en francs suisses à Ia réception de la
marchandise. En cas de paiement tardif, nous calculons un intérèt de retard au cours bancaire. Uadjudication a lieu après le 3e
rappel de 1'offre Ia meilleure et oblige 1'acheteur à prendre son acquisition. A prix égal, les offres écrites ont la priorité. Chaque
participant à la vente s'oblige pour les achats effectués par lui-méme. I1 ne peut faire valoir avoir agi pour un tiers.
Nous garantissons I'authenticité des monnaies sans condition et sans aucune limite de temps. Les indications de notre
catalogue ont été faites en toute science et conscience.
L'envoi se fait sous pli recommandé, assuré, aux frais et risques du destinataire. Toutes taxes ou impÒts prélevés à l'étranger
sont à la charge du destinataire. L'acquéreur doit lui-mème s'informer des prescriptions douanières et des taxes du pays
d'importation. La maison organisatrice de la vente ne peut ètre tenue pour responsable au cas ou ces prescriptions ne seraient
pas respectées. Le domicilejuridique entre l'organisatrice et les acheteurs estZurich, ceci en cas de différences. Laremise d'une
offre écrite ou verbale signifie en mème temps 1'acceptation des conditions précitées de vente aux enchères.
Les conditions locales de mise aux enchères seront appliquées et celles-ci sont disponibles dans les langues allemande,
franEaise, italienne et anglaise. En cas de différences d'interprétation, le texte allemand fait foi.

Condizioni di vendita
La partecipazione alla vendita all'asta compofia l'accettazione integrale delle seguetente condizioni. Iprezzi indicati rap-
presentano la stima in franchi syizzeri. Se non sono pervenute offerte più elevate, f inizio di battuta d'asta corrisponde
generalmenteall'S0Vocircadellostesso.Alprezzodiaggitdicazioneverràaggiuntoundirittod'astadel 16.5Vo.Perleconsegne
all'acquirente in territorio svizzero saràaggiuntaalprezzototale(prezzodiaggiudicazione + diritto d'astae spese di spedizione)
il7,6Vo d'IVA. Le monete in oro (AV) non sono soggette al pagamento dell' IVA. Uimporto complessivo sarà esigibile alla
consegna dei lotti e pagabile in franchi svizzeri. In caso di ritardo nel pagamento sarà applicato f interesse bancario sulf importo
dovuto. L'aggiudicazione awiene dopo la terza chiamata della migliore offerta ed obbliga l'offerente ad accettarla. In caso di
parità di offerte, avrà la precedenza quella effettuata per corrispondenza. Ogni partecipante alla vendita all'asta è personalmente
responsabile degli acquisti effettuati: pertanto egli non può pretendere di avere agito per conto di terzi.
Gli oggetti offerti in vendita sono garantiti autentici senza limiti di tempo.
Uinvio degli oggetti viene di regola effettuato in plico postale raccomandato a spese ed a rischio del destinatario, il quale, se
residente all'estero, dovrà assumere a proprio carico ogni eventuale tassa o imposta applicata nel paese di residenza. E' onere
dell'acquirente d'informarsi sulle prescrizioni doganali e valutarie del paese d'importazione e la società organizzatrice della
vendita all'asta non può essere ritenuta responsabile nel caso in cui esse non vengano dspettate.
In caso di controversia è competente il foro di Zwigo. L'inoltro di un'offerta scritta o verbale implica l'accettazrone senza
riserve delle presenti condizioni d'asta.
Saranno inoltre applicabili le consuetudini iocali sulle vendite all'asta, il testo delle quali è disponibile nelle lingue tedesca,
francese e inglese: in caso di divergenze di interpretazione farà fede il testo in lingua tedesca.

Conditions of sale
The following conditions are acknowledged by all persons participating in the auction:
The estimates are in Swiss Francs. The opening bids will be about 807o ofestimate, unless there are higher offers. The purchase
price plus a commission of 16.5%o is due and payable in Swiss cuffency. For lots delivered in Switzerland , YAT of 7 .67o wlll
be added to the total (hammer price together with auctioneer's commission and sending charges). Gold coins (AV) are free
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this catalogue are statements of opinion and made in good faith.
The coins will be dispatched by registered and insured mail for the account and the risk of the purchaser. The purchaser is
responsible for any dues or taxes outside of Switzerland and is advised to acquaint himself with the formalities. The auctioneer
cannot be responsible for contraventions.
The auction is held in Zwich and any legal questions arising shall be determined inZtxich. A buyer consigning commissions
or executing room bids acknowledges the acceptance ofthe above conditions.
The usual conditions applied to auction sales held inZurich are here reiterated. The above mentioned conditions are written
in German, French and English; the only legal valid text is German.
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Gradi di conservazione
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Très beau
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Vorwort 

 

Die im folgenden beschriebene bedeutende Sammlung von Goldmünzen des österreichisch-ungari-

schen Raumes liegt nun schon seit gut 40 Jahren unberührt. Viel erstaunlicher ist aber, dass die 

Enstehungszeit nur 4 Jahre betrug. Der Sammler hat in dieser für heutige Verhältnisse unglaublich 

kurzen Zeit nur deshalb eine so grosse Zahl von grossen und kleinen Raritäten zusammenbringen 

können, weil das Angebot auf seinem Sammelgebiet in der Zeit von Ende 1958 bis Anfang 1963 so 

ausserordentlich war. In den meisten Fällen ist der Sammler in dieser Zeit persönlich von Auktion 

zu Auktion gezogen und hat sich unter Einsatz bedeutender Mittel überall die “Rosinen” heraus-

gepickt. Die Möglichkeiten, viele bedeutende Stücke zu finden, boten sich gerade in diesen Jahren 

auf Auktionen in Zürich, Basel, Frankfurt und Amsterdam, aber auch in London, Mailand und New 

York. Sehr viel des damals angebotenen Materials stammte wiederum mittelbar und unmittelbar aus 

der berühmten Sammlung Virgil Brand, Chicago; aber auch andere berühmte, oft anonym geblie-

bene Sammlungen wurden in diesen Jahren versteigert, namentlich sei beispielhaft hier nur die 

Sammlung Conte A. Magnaguti erwähnt.  

 

Ein bedeutender Vorteil der alten Provenienz, gerade auf diesem Gebiet, ist es natürlich, dass man 

sich über die Frage der Authentizität, die manchen Sammler in den letzten dreissig Jahren oft ver-

unsichert hatte, wegen mancher Fälschungen von Grossgoldmünzem italienischer Provenienz am 

Ende der 60er Jahre oder deutscher Provenienz Ende der 80er und Anfang der 90er Jahre in diesem 

Fall wirklich keine Gedanken machen muss. So mancher Sammler der heutigen Zeit empfindet bei 

der Durchsicht von Katalogen vor 1963 die damaligem Zeiten oft als paradisisch, gerade was An-

gebot und Preise anbelangt. Wenn man allerdings einmal einige der hier gegebenen Provenienzen 

nachschlägt, wird man erstaunt feststellen, dass auch damals schon für die besonders guten Stücke 

Beträge im hohen vierstelligen Bereich aufgewendet werden mussten.  

 

Der Katalogschreiber hat sich in der Kürze der zur Verfügung gestandenen Zeit redlich bemüht, 

gerade bei den bedeutenden Stücken, solche Provenienzen herauszufinden und im Katalog zu ver-

merken, ganz sicher aber kann man mit Muße und Geduld noch viele andere finden, was den Anreiz 

für den heutigen Käufer sicher noch erhöht.                                                                           BS 

 

 

 

 

 

 

 

 

Katalogbearbeitung: Dr. Bernhard Schulte, Basel. 
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RÖMISCH-DEUTSCHES REICH   
HAUS HABSBURG      

HERZOG ALBRECHT II., 1330-1358      

1

1 Goldgulden, Judenburg. Lilie. DVX.ALB-ERTVS (AL ligiert). Rv. Johannes der Täufer. .S.IOHA-NNES*B.   
(kleiner Bindenschild). 3,54 g. CNA I, E1a. Fr. 1. Unregelmässiger Schrötling.  Sehr schön 600,-      

ERZHERZOG SIGISMUND, "DER MÜNZREICHE", 1477-1496      

2

2 Posthumer Goldgulden o. J. (nach 1508), Hall. Der stehende Erzherzog im Harnisch von vorn. SIGIS   
MARCHI - DVX AVSTRIE. Rv. Blumenkreuz mit vier Wappenschilden in den Winkeln. +MONETA   
AVREA COMITIS TIROL. 3,20 g. Möser/Dworschak 19a. Moser/Tursky 47var. Fr. 6. Kleiner Schrötlings-   
und Randfehler. Vorzüglich/sehr schön 800,-      

FERDINAND I., 1521-1564      

33

3 Dukatenklippe 1529, während der Belagerung Wiens durch die Türken. Gekrönte und geharnischte Büste des   
Kaisers zwischen der geteilten Jahreszahl, darunter in drei Zeilen TVRK BLE / GERT WI / EN und vier   
florale Verzierungen in den Zwickeln. Rv. Verziertes Kreuz mit vier verzierten Schilden in den Winkeln.   
3,47 g. Brause 9. Markl 278. MzA 22. Fr. 22. Sehr selten. Einige minimale Kratzer.    

 Sehr schön 2.500,-      
Aus Auktion M. Ratto, Mailand 5. 5. 1959, Nr. 376.      

54

4 Dukat 1538, Kremnitz. Thronende, gekrönte Madonna mit dem Christuskind auf dem Arm, darunter der   
Bindenschild. FERDINAND D - G R VNGARIE. Rv. Der gekrönte und geharnische hl. König Ladislaus mit   
Hellebarde und Reichsapfel stehend von vorn zwischen dem Mzstz. K - B. S LADISLAVS - REX 1538. 3,57 g.   
Markl 1252. MzA 21. Huszár 895. Fr. 48.  Stempelglanz 1.000,-      

5 Dukat 1552, Kremnitz. Wie vorher. 3,55 g. Markl 1266. MzA 35. Huszár 895. Fr. 48. Ganz leicht gewellt.   
 Stempelglanz 1.000,-      
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876

6 Dukat 1554, Nagybanya. Thronende, gekrönte Madonna mit dem Christuskind auf dem Arm über einer   
Mondsichel, darunter der Bindenschild. FERDINAND D - G R VNGARIE. Rv. Der gekrönte und gehar-   
nischte hl. König Ladislaus mit Hellebarde und Reichsapfel stehend zwischen dem Mzz. N/C - Gekreuzte   
Hämmer. S LADISLAVS – REX 1554. 3,41 g. Markl 1351. MzA 37. Huszár 899. Fr. 49. Etwas gewellt.    

 Gut sehr schön 400,-      

7 Dukat 1555, Kremnitz. Wie Nr. 4. 3,54 g. Markl 1275(?). MzA 38. Huszár 895. Fr. 48.     
 Fast stempelglanz 1.000,-      

8 Dukat 1556, Kremnitz. Ähnlich wie vorher. 3,48 g. Markl 1276var. MzA 39. Huszár 895. Fr. 48.   
 Besser als sehr schön 500,-      

11109

9 Dukat 1558, Klagenfurt. Der stehende, gekrönte und geharnischte König mit Zepter, Schwert und Reichsapfel   
von vorn. MON AVRE FER - D - INAN D G R. Rv. Der Kärntner Schild unter der Erzherzogskrone, darüber   
die geteilte Jahreszahl. HVN BOE REX IN HI ARCHID CAR. 3,48 g. Markl 1426var. MzA 41. Fr. 42.    

 Gutes sehr schön 500,-      

10 Dukat 1559, Kremnitz. Thronende, gekrönte Madonna mit dem Christuskind auf dem Arm über einer Mond-   
sichel, darunter der Bindenschild. FER D G EL RO IM - S AV GER HV BO. Rv. Der geharnische hl. König   
Ladislaus mit Hellebarde und Reichsapfel stehend von vorn zwischen dem Mzstz. K - B. S LADISLAVS -   
REX 1559. 3,53 g. Markl 1280. MzA 42. Huszár 896. Fr. 48. Kleiner Randfehler.    

Stempelglanz 750,-      

11 Dukat 1561, Klagenfurt. Der stehende, gekrönte und geharnischte Kaiser mit Zepter, Schwert und Reichs-   
apfel von vorn. FERD I D G EL RO - I - M S AV GE HVN. Der Kärntner Schild unter der Erzherzogskrone,   
darüber die geteilter Jahreszahl. BO ZC REX IN HI ARCH AV E C Z C. 3,11 g. Markl 1433var. MzA 44.   
Fr. 42. Etwas beschnitten.   Sehr schön 200,-      

12

12 Dukat 1562, Klagenfurt. Ähnlich wie vorher. 3,46 g. Markl 1434var. MzA 45. Fr. 42. Leichter Doppelschlag   
im Av.  Vorzüglich 750,-      
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1413

13 Dukat 1563, Kremnitz. Ähnlich wie Nr. 10. 3,58 g. Markl 1287var. MzA 46. Huszár 896. Fr. 48.   
 Stempelglanz 1.000,-      

14 Dukat 1564, Klagenfurt. Ähnlich wie Nr. 11. 3,49 g. Markl 1437ff.var. MzA 47. Fr. 42.     
 Besser als sehr schön 500,-      

MAXIMILIAN II., 1564-1576      

15

15 Medaille 1565, von Nikel Milicz oder seiner Werkstatt. Geharnischte Büste des Kaisers mit Vliesorden l.   
MAXIMILIANVS D G ROMA IM S AV GER HVN BO Z REX. Rv. Unter einer Krone der Doppeladler,   
darauf der Gekreuzigte. AQVILA ELETA IVST - OMNIA VINCIT 1565. 30 mm. 11,41 g. Montenuovo -.   
Domanig -. Habich -. Katz 323. Zeitgenössischer Guss nach einem geprägten Original mit hübscher Patina.   

 Sehr schön 400,-      

16

16 Dukat 1570, Kremnitz. Die gekrönte sitzende Madonna mit dem Christuskind über einer Mondsichel, darun-   
ter der Bindenschild. MAX II D G EL RO - IS AV GE HV B R. Rv. Der stehende, geharnischte und gekrönte   
hl. König Ladislaus von vorn mit Hellebarde und Reichsapfel zwischen K - B. S LADISLAVS - REX 1570.   
3,56 g. MzA 55. Huszár 973. Fr. 57.  Stempelglanz 1.000,-      

ERZHERZOG KARL, 1564-1590      

1817

17 Dukat 1579, Klagenfurt. Der stehende, geharnischte Erzherzog mit Erzherzogskrone, Zepter und Schwert von   
vorn. CAROLVS DEI G - ARCHI DVX. Rv. Der Kärntner Schild unter der Erzherzogskrone. AVSTRIAE   
ET CARINTHIAE ZC 79. 3,48 g. MzA 65. Fr. 54  Stempelglanz 1.000,-      

18 Dukat 1579, Klagenfurt. Ein zweites Exemplar. Ähnlich wie vorher, aber aus anderen Stempeln. 3,45 g. MzA   
65. Fr. 54. Leichte Biegespur, sonst  Sehr schön/vorzüglich 300,-      
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19

19 Dukat 1588, Klagenfurt. Der stehende, geharnischte Erzherzog mit Erzherzogskrone, Zepter und Schwert von   
vorn. CAROLVS DEI G - ARCHI DVX. Rv. Quadriertes Wappen mit Kärntner Herzschild unter der der   
Erzherzogskrone, mit dem Vliesorden behängt. AVSTRI ET CAR - INTHI ZC 88. 3,44 g. MzA 74. Fr. 54.   
Überprägungsspuren und gewellt.  Sehr schön 300,-      

RUDOLPH II., 1576-1612      

222120

20 Dukat 1579, Kaschau. Thronende, gekrönte Madonna mit Christuskind über Mondsichel, darunter der Bin-   
denschild. RVDOL II D G RO - I S AV GE HV B R. Rv. Der stehende gekrönte und geharnischte hl. König   
Ladislaus zwischen dem Mzstz. H - S. S LADISLAVS - REX 1579. 3,52 g. MzA 65. Huszár 1004. Fr. 64.   
Selten. Randfehler und Fundbelag.  Sehr schön 500,-      

21 Dukat 1580, Kremnitz. Thronende, gekrönte Madonna mit Christuskind über Mondsichel, darunter der Bin-   
denschild. RVDOL II D G RO - I S AV GE HV B R. Rv. Der stehende gekrönte und geharnischte hl. König   
Ladislaus zwischen dem Mzstz. K - B. S LADISLAVS - REX 1580. 3,50 g. MzA 66. Huszár 1002. Fr. 63.    

 Gutes sehr schön 250,-      

22 Dukat 1581 (über 80), Prag (Tobias Gebhart). Der halbr. stehende geharnischte Kaiser mit Zepter, Reichs-   
apfel und Schwert. RVDOL II D G R - (Mmz.) - I S AV HV B REX. Rv. Quadrierter deutscher Schild mit   
Herzschild unter der Kaiserkrone. ARCHID AVS DVX BV MA M 1581. 3,48 g. MzA 67. Dietiker 427.   
Fr. 88. Selten.   Vorzüglich/Stempelglanz 1.200,-      

252423

23 Dukat 1586, Prag (Mzm. Lazar Erker). Av. ähnlich wie vorher. Rv. Quadrierter franz. Schild mit Herzschild   
unter der Kaiserkrone, mit dem Vliesorden behängt. ARCHID AVS DV - (Mmz.) – BVR MA MO 1586. 3,34 g.    
MzA 72. Dietiker 430. Fr. 88. Selten. Etwas Fundbelag.   Sehr schön+ 500,-      

24 Dukat 1588, Kremnitz. Wie Nr. 21. 3,51 g. MzA 74. Huszár 1002. Fr. 63. Etwas Doppelschlag im Rv., sonst   
Fast stempelglanz 400,-      

25 Dukat 1590 (über 89), Prag (Mzm. Lazar Erker). Ähnlich wie Nr. 23. 3,44 g. MzA 76. Dietiker 430. Fr. 88.   
Sehr selten.  Gutes sehr schön 600,-      
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282726

26 Dukat 1592, Kremnitz. Wie Nr. 21. 3,43 g. MzA 78. Huszár 1002. Fr. 63.   Vorzüglich 400,-      

27 Dukat 1593, Wien (Lorenz Huebmer). Der halbr. stehende geharnischte Kaiser mit Zepter, Reichsapfel und   
Schwert. R - VDOL II D G - (Mmz.)  R I S A H V B RE. Rv. Quadrierter franz. Schild mit Herzschild unter   
der Kaiserkrone. S LADISLAVS – HVN REX 1593. 3,42 g. MzA 79. Fr. 87. Biegespur und Kratzer.   

 Sehr schön 300,-      

28 Dukat 1594, Wien. Ähnlich wie vorher. 3,47 g. MzA 80. Fr. 87. Leicht gewellt.   Vorzüglich 750,-      

31 3029

29 Dukat 1598, Nagybanya. Der stehende Kaiser (?), den Kopf l. gewandt, mit Hellebarde und Reichsapfel   
zwischen dem Mzstz. N - B. RVDOL II D G RO - * - IM S A G H B - R. Rv. Thronende Madonna mit Chri-   
stuskind über Mondsichel. PATRONA HVNGARIAE 15 * 98. 3,51 g. MzA 85. Huszár 1007. Fr. 68. Selten.   

 Vorzüglich 750,-      

30 Dukat 1600, Kremnitz. Thronende, gekrönte Madonna mit Christuskind über Mondsichel, darunter der Bin-   
denschild. RVDOL II D G RO - I S AV GE HV B R. Rv. Der stehende gekrönte und geharnischte hl. König   
Ladislaus zwischen dem Mzstz. K - B. S LADISLAVS - REX60 1600. 3,48 g. MzA 86. Huszár 1002. Fr. 63.   

 Stempelglanz 750,-      

31 Vierteldukat 1601, Nagybanya. Quadriertes deutsches Wappen mit Herzschild. RVDOL II D G RO I S AV G   
H B R. Rv. Thronende Madonna mit dem Christuskind auf Mondsichel zwischen dem Mzstz. N - B.   
PATRONA HVNGARI 1601. 0,87 g. MzA 87. Huszár 1016. Fr. 73. Sehr selten. Leichte Prägeschwäche.   

Vorzüglich 500,-      

3232

32 Dukat 1605, Klausenburg. Der stehende geharnischte Kaiser, r. gewandt, mit Zepter, Hellebarde und   
Reichsapfel zwischen dem Mzstz. C - B. RVDOL II D G R I S - (Turm) - A G H BO REX. Rv. Gekrönter   
Doppeladler, auf der Brust mit Vlieskette behängtes, gekröntes Wappen. ARC AVS DVX BVR MA MO   
1605. 3,48 g. MzA 91. Huszár 1010. Fr. 70. Sehr selten. Etwas gedrückt.  Vorzüglich 4.000,-      
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33

33 Dukat 1607 (über 06), Kremnitz. Ähnlich wie Nr. 21. 3,47 g. MzA 93. Huszár 1003. Fr. 63.    
Stempelglanz 600,-      

34

34 Goldmedaille zu 10 Dukaten 1594 von Valentin Maler, Nürnberg, im Auftrag der Stadt Nürnberg aus Anlass   
des Reichstages in Regensburg. Justitia und Fides halten ein R (=Regensburg), das von den Reichsinsignien   
umgeben ist, darum herum 5 Medaillons mit den Poträts von Maximilian I., Karl V., Ferdinand I., Maximi-   
lian II. und Rudolph II. Rv. Gekrönter Doppeladler mit gekröntem Brustschild zwischen 15 - 94, umgeben   
von 5 Medaillons der Herzöge, bzw. Kaiser Rudolph I., Albert I., Albert II., Friedrich III. und Friedrich IV.   
38 mm. 34,59 g. Montenuovo 652 (Ar). Domanig -. Slg. Erlanger II, 2584 (Ar). Äusserst seltenes geprägtes   
Original.  Fast vorzüglich 10.000,-      

Aus Auktion Glendining's, London 24. 2. 1960, Nr. 457a.      

ERZHERZOG FERDINAND II., 1592-1619      

3635

35 Dukat 1602, Klagenfurt. Der stehende, geharnischte Erzherzog von vorn mit Krone, Zepter und Schwert.   
FERDINAND - D G ARCHIDV. Rv. Quadriertes Wappen mit Kärntner Herzschild unter dem Erzherzogshut   
und mit dem Vliesorden behängt. AVSTRI ET CAR - INTHIAE ZC 1602. 3,44 g. MzA 88. Herinek 16. Fr. 120.   

 Vorzüglich+ 1.500,-      

36 Dukat 1612, Klagenfurt. Der stehende, geharnischte Erzherzog halbr. mit Krone, Zepter und Schwert zwi-   
schen 16 - 12. FERDINAND D - G ARCHIDVX - A. Rv. Quadrierter Schild mit Kärntner Herzschild unter   
dem Erzherzogshut und mit dem Vliesorden behängt. AVSTRI ET CA - RINTHIAE ZC. 3,46 g. MzA 99.   
Herinek 22. Fr. 120. Leicht gewellt.  Fast vorzüglich 800,-      
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MATTHIAS, 1608-1619      

37

37 10 Dukaten o. J., Prag. Goldabschlag vom sog. "Dreikaisertaler". Die hintereinander gestaffelten gekrönten   
Büsten der Kaiser Maximilian I., Karls V. und Ferdinands I. r. MAXI I CARO V ET FERD D G ROM CAES   
REG HISP. Rv. Doppeladler mit Brustschild Kastilien-Österreich. HVNG BO DAL CRO ZC ARCHID   
AVST DV BVRG. 34,70 g. MzA 98. Dietiker 556. Fr. 110. Prachtexemplar. Äusserst selten, besonders in   
dieser Erhaltung.  Fast Stempelglanz 25.000,-      

Aus Slg. Conte Alessandro Magnaguti Teil XII. Auktion P. & P. Santamaria, Rom 1959, Nr. 287.      

38

38 5 Dukaten o. J., Prag. Goldabschlag vom sog. "Dreikaisertaler". Wie vorher. Av. aus demselben Stempel. Rv.   
ganz leicht verschieden. 16,93 g. Donebauer 1890. MzA 98. Dietiker 552. Fr. 111. Sehr selten. Prägeschwä-   
che in der Mitte. Gestopftes Loch.   Schön/sehr schön 3.000,-      
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3939

39 5 Dukaten 1609, Wien. Geharnischte Büste mit Halskrause und Stephanskrone r. MATTHIAS II D G REX   
HVN DESIG IN REG BOHE. Rv. Vielfeldiges Wappen mit Herzschild Österreich - Burgund unter der Ste-   
phanskrone und vom Vliesorden umgeben. ARCHID AVS DVX BVR - MAR MO CO TYR 1609. 17,29 g.   
Unediertes Unikum.   Sehr schön/vorzüglich 15.000,-      

Taler und Halbtaler, sowie ein Goldabschlag vom Taler mit der seltenen Legende als designierter Böhmischer König sind   

bekannt, ein 5-Dukatenstück vom Halbtaler war bislang nicht bekannt.      

4140

40 Dukat 1611, Kremnitz. Stehender Kaiser r. in ungarischem Königsornat zwischen Mzstz. K - B. MATTHIAS   
II D - G REX HVN &C. Rv. Thronende Madonna mit Christuskind auf einer Mondsichel in Flammen-   
gloriole, darunter der Bindenschild. DES IN REG BO - AR AVS &C 1611. 3,42 g. MzA 97. Huszár 1081.   
Fr. 81. Winzige flaue Stelle.   Besser als vorzüglich 750,-      

41 Dukat 1611, Kremnitz. Genau wie vorher, aber aus anderen Stempeln. 3,39 g. MzA 97. Huszár 1081. Fr. 81.   
 Sehr schön 500,-      

43

4242

42 5 Dukaten 1612, Prag (Mzm. Benedikt Huebmer). Geharnischtes Büste mit Halskrause r., darunter der böh-   
mische Löwe. MATTHIAS D G RO IMP S A G H BO REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit gekröntem   
Brustschild Österreich-Burgund mit Vliesorden. ARCHID AVSTRI DVX - (Mmz.) - BVRG MAR MOR   
1612. 17,29 g. MzA 99. Dietiker 553. Fr. -. Sehr selten. Leicht gewellt. Sehr schön/vorzüglich 12.000,-      

43 Dukat 1613, Kremnitz. Stehender Kaiser r. in ungarischem Königsornat zwischen Mzstz. K - B. MATTHI II   
D G - HVN BO REX. Rv. Thronende Madonna mit Christuskind auf einer Mondsichel in Flammengloriole,   
darunter der Bindenschild. AR AV DV BV MA – MO CO TY 1613. 3,49 g. MzA 100. Huszár 1082. Fr. 81.   

 Fast Stempelglanz 1.000,-      
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464544

44 Dukat 1613, Kremnitz. Genau wie vorher, aber aus einem anderen Rv.-Stempel. 3,40 g. MzA 100. Huszár   
1082. Fr. 81.  Sehr schön 500,-      

45 10 Dukaten 1614, Wien (Mzm. Matthias Fellner). Abschlag vom Talerstempel. Belorbeerte, geharnischte   
Büste mit Halskrause und Vliesorden r. MATTHIAS D G R I S - (Mmz.) - AVG G HVN BO REX. Rv.   
Gekrönter Doppeladler mit allen Insignien und Brustschild mit Vliesorden. ARCHID AVS DVX (Schild)   
BVRG CO TYR ZC 1614. 34,05 g. MzA 101. Fr. 99. Äusserst selten. Henkelspur, sonst    

 Sehr schön+ 10.000,-      

46 Dukat 1617, Kremnitz. Stehender Kaiser r. in ungarischem Königsornat zwischen Mzstz. K - B. MATT II D   
G R I S - A GE HV B REX. Rv. Thronende Madonna mit Christuskind auf einer Mondsichel in Flammen-   
gloriole, darunter das gekrönte ungarische Wappen. AR AV DV BV MAR - MO CO TY 1617. 3,47 g. MzA   
104. Huszár 1083. Fr. 81.   Sehr schön 500,-      

ERZHERZOG MAXIMILIAN, 1612-1618,   
Hochmeister des Deutschen Ritterordens, seit 1585      

4847

47 Dukat o. J., Hall oder Nürnberg. Der geharnischte Erzherzog mit Zepter und Schwert r., auf der Brust das   
Deutschordenskreuz. MAX D G AR AV - D B MA PR ADM. Rv. Das Deutschordenskreuz auf quadriertem   
Wappen unter dem Erzherzogshut. (Reichsapfel) ET OR TEV P GER ITA MAG CO HA ET T. 3,30 g. Dudik   
132. Moser/Tursky 389. Neumann 104. Fr. 3379.  Sehr schön 300,-      

Dieser Dukatentypus wurde sowohl in Nürnberg in den Jahren 1592 - 1599, wie auch in Hall geprägt. Leider sind wir bis   

heute nicht in der Lage, die verschiedenen Ausgaben klar zu unterscheiden.      

48 Dukat o. J., Hall oder Nürnberg. Ähnlich wie vorher, die Av.-Legende lautet: MAX D G AR AV - D - B -   
MA PR ADM. 3,48 g. Dudik 133. Moser/Tursky 389var. Neumann 104. Fr. 3379.    

 Sehr schön 400,-      
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515049

49 Dukat o. J., Hall oder Nürnberg. Ein zweites Exemplar. Ähnlich wie vorher. 3,44 g. Dudik 133. Mo-   
ser/Tursky 389var. Neumann 104. Fr. 3379.  Sehr schön 400,-      

50 Dukat o. J., Hall oder Nürnberg. Ein drittes Exemplar. Ähnlich wie vorher.3,48 g. Dudik 133. Moser/Tursky   
389. Neumann 104. Fr. 3379. Gelocht.  Sehr schön 200,-      

51 Dukat o. J., Hall oder Nürnberg. Ein viertes Exemplar. Wie vorher, aber aus anderen Stempeln. 3,29 g. Dudik   
133. Moser/Tursky 389. Neumann 104. Fr. 3379. Fassungsspuren.   Fast sehr schön 150,-      

52

52 Dukat o. J., Hall (Mzm. Christoph Orber). Sechsfeldiger deutscher Schild mit Tiroler Herzschild zwischen   
zwei Verzierungen. MON NOVA AVR (Mmz.) COMITA TIROL. Rv. Der hl. Leopold mit Fahne und Kir-   
chenmodell stehend von vorn. DIVVS LE - OPOLDVS. 3,45 g. MzA 198. Moser/Tursky 399var. Fr. 112.   
Selten.  Sehr schön 2.000,-      

53

53 10 Dukaten 1611, Hall. Der stehende geharnischte Erzherzog mit Schwert und Ordensmantel, l. hält ein Löwe   
den Bindenschild, r. Helm mit Helmbusch. MAX D G A - R - CH AV DVX B - VR MAG - PRVSS ADM.   
Rv. Der reitende Erzherzog in voller Rüstung r. über der geteilten Jahreszahl 16 - 11 und dem Deutsch-   
ordensschild. Das Ganze umgeben von vierzehn Herrschaftswappen. 34,97 g. Dudik 190. Neumann 108a. Fr.   
190. Selten. Sehr schön 8.000,-      
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FERDINAND II., 1619-1637      

5555
54

54 Halbdukatenklippe 1619, auf seine Krönung zum Römischen König in Frankfurt am 9. September. Krone   
über F und ii zwischen zwei Vlieskettengliedern. Rv. Krone mit Palm- und Lorbeerzeig besteckt über   
CORONA / TVS IN REGEM / ROMANORVM / IX SEPT / 1619. 16x16 mm. 1,71 g. Joseph/Fellner 355a.   
Förschner 64. Montenuovo 747(Ar). Selten.  Fast Stempelglanz 1.500,-      

Aus Auktion M. Ratto, Mailand 5. 5. 1959, Nr. 378.      

55 Doppeldukat 1620, Wien (Mzm. Matthias Fellner). Der Kaiser im Harnisch mit Krone, Zepter und Reichs-    
apfel r. stehend zwischen zwei gekrönten Schilden. FERDINANDVS II D G - (Mmz.) - R I S AVG G H B   
REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Reichsinsignien und Brustschild, darunter Schild.  ARCHID AVS DVX   
- BVRG CO TYR ZC 1620. 6,86 g. MzA 109. Herinek 113 (dieses). Fr. 169. Kleiner Schrötlingsfehler und   
Kratzer im Feld, sonst  Fast vorzüglich 1.500,-      

56

56 10 Dukaten 1622 (über 21), Wien (Mzm. Matthias Fellner). Geharnischte Büste mit Lorbeerkranz und   
Vlieskette r. FERDINANDVS II D G (Mmz.) R I S AVG G HVN BOH REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit   
Reichsinsignien und Brustschild, darunter gekrönter Schild. ARCHID AVS DVX - BVR CO TYR ZC 1622.   
34,66 g. MzA 114. Herinek 10. Fr. 144. Sehr selten. Flaue Stelle.  Sehr schön+ 12.000,-      

58
57

57 Doppeldukat 1622, Wien (Mzm. Matthias Fellner). Wie Nr. 55. 6,70 g. MzA 114. Herinek 115. Fr. 169.   
Kleiner Schrötlingsfehler und Kratzer im Feld, sonst   Sehr schön+ 1.200,-      

58 Dukat 1622, Kremnitz. Der r. stehende Kaiser im ungarischen Königsornat zwischen dem Mzstz. K - B.   
FERD D G R I S - A GE HV B REX. Rv. Thronende Madonna mit dem Christuskind über gekröntem ungari-   
schen Schildchen. AR AV DV BV MA - MO CO TY 1622. 3,45 g. MzA 114. Herinek 229. Huszár 1166. Fr. 98.   
Etwas Doppelschlag.   Vorzüglich 500,-      
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59

59 5 Dukaten 1623, Prag (Mzm. H. B. Suttner). Der geharnischte Kaiser r. stehend mit Zepter und Reichsapfel   
zwischen den gekrönten Schilden von Böhmen und Ungarn. FERDINANDVS II D G - R - IM S A G H BO   
REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit gekröntem Brustschild. ARCHID AVST DVX (Mmz.) BVRG MAR   
MO 1623. 17,24 g. MzA 117. Herinek 81. Dietiker 756. Fr. 39. Selten. Leicht gewellt. Henkelspur (?).    

 Sehr schön 4.000,-      

60

60 10 Dukaten 1624, Prag (Mzm. H. B. Suttner). Ähnlich wie vorher, aber FERDINANDVS II D - G - R I S A G   
H BO REX. Rv. ARCHID AVSTR DVX (Mmz.) BVRG MAR MOR 1624. 34,38 g. MzA 119. Herinek 25.   
Dietiker 761. Fr. 38. Selten. Randfehler.   Sehr schön+ 8.000,-      

61

61 10 Dukaten 1625, Prag (Mzm. Benedikt Huebmer). Ähnlich wie vorher, aber FERDINANDVS II D - G - R I   
S A G H BO REX. Rv. ARCHID AVSTR DVX (Mmz.) BVRG MAR MOR 1625. 34,65 g. MzA 121. Heri-   
nek 27. Dietiker 760. Fr. 38. Selten.   Fast vorzüglich 12.500,-      
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62

62 5 Dukaten 1628, Breslau. Geharnischte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vlieskette r. FERD II D G   
RO IM - S AV G H B REX DV S. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Reichsinsignien und Brustschild.   
ARCHIDVX AVS DVX BVR MAR MO CO T 1628. 17,23 g. Friedensburg/Seeger 217. MzA 125. Herinek   
98. Fr. 144. Selten. Grafiti im Feld, kleine Bohrstelle und Henkelspur, sonst    

 Sehr schön/vorzüglich 1.500,-      

63

63 10 Dukaten 1631, Nagybanya. Geharnischte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz r. FERDINANDVS II D G   
RO IM S A GER H B REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Reichsinsignien und Brustschild zwischen   
Mzstz. N - B. ARCHIDVX AVS DVX BVR CO TYR 1631. 34,56 g. MzA 128. Herinek 51. Huszár 1154.   
Fr. 100. Äusserst selten. Henkelspur (?).  Sehr schön 12.500,-      

65  1,5:1

6564

64 Doppeldukat 1631, Wien (Mzm. Matthias Fellner). Ähnlich wie Nr. 55, aber FERDINAND II - (Mmz.) - D G   
R I S A G H B R. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Reichsinsignien und Brustschild, darunter gekrönter Schild.   
ARCHID AV DVX - BVR CO TYR & 1631. 6,87 g. MzA 128. Herinek 123. Fr. 169. Kratzer im Feld,   
sonst  Vorzüglich 1.500,-      

65 Doppeldukat 1632, St. Veit.  Der Kaiser im Harnisch mit Krone, Zepter, Schwert und Reichsapfel r. stehend.   
FERDINAND II D G R I S A G H B REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Reichsinsignien und Brustschild   
darunter der Kärntner Schild.  ARCHI AVS ET - CARIN DV BV 16 - 32. 6,96 g. MzA 129. Herinek 132.   
Fr. 163. Selten. Übliche Stempelfehler im Av.  Vorzüglich 3.000,-      
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6766

66 Doppeldukat 1633, Wien (Mzm. Matthias Fellner). Ähnlich wie Nr. 64. 6,71 g. MzA 130. Herinek 125.   
Fr. 169. Gestopftes Loch und Broschierspur.  Sehr schön 400,-      

67 Doppeldukat 1634, Wien (Mzm. Matthias Fellner). Ähnlich wie vorher. 6,89 g. MzA 131. Herinek 126.   
Fr. 169. Kratzer in der Schrift im Av.  Sehr schön/vorzüglich 1.000,-      

68

68 10 Dukaten 1635, Prag (Mzm. Tobias Schuster). Der geharnischte Kaiser r. stehend mit Zepter und   
Reichsapfel zwischen den gekrönten Schilden von Böhmen und Ungarn. FERDINANDVS II D - G - R I S A   
G H BO REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit gekröntem Brustschild mit Vliesorden. ARCHIDVX AVS   
DVX (Mmz.) BVRG MAR MO 1635. 34,48 g. MzA 132. Herinek 36. Dietiker 763. Fr. 38. Selten.    

 Sehr schön+ 10.000,-      

69

69 10 Dukaten 1637, Prag (Mzm. J. W. Wolker). Wie vorher, aber im Rv. ARCHIDVX AVS DVX (Mmz.)   
BVRG MAR MOR 1637. 34,54 g. MzA 134. Herinek 39. Dietiker 764. Fr. 38. Selten. Winziges Grafito im   
Feld, sonst Vorzüglich 10.000,-      

Aus Auktion Hess-Leu, Luzern 17. 10. 1962, Nr. 562.      

70

70 Achteckige Gedenklippe 1624, Hall, auf die Regelung der Erbfolge in Tirol. Geharnischtes Hüftbild des   
Kaisers mit geschultertem Zepter r., darunter 1624. FERDINAND II D G RO IM S A G H B REX D S. Die   
Hüftbilder seiner Brüder Leopold V. und Karl einander gegenüber, jeweils über einem Wappen. LEOP D G   
A D A D B F A E P CARL D G A D A A M. 39x34 mm. 24,05 g. MT 458. Voglhuber 165. Vgl. Auctiones   
AG 26, 1996, Nr. 2864. Sehr selten. Kleiner Schrötlingsfehler im Av.  Sehr schön/vorzüglich 2.500,-      
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ERZHERZOG LEOPOLD V.,    
als Landesfürst von Tirol, 1626-1639      

72
72

71

71 Dukat o. J. (1625 -1632), Hall. Der geharnischte Erzherzog r. stehend, mit Erzherzogshut, Zepter und   
Schwert. LEOPOLDVS - D - G ARC AVST. Rv. Der stehende hl. Leopold mit Fahne und Kirchenmodell.   
DIVVS LEO - POLDVS. 3,48 g. MzA 106. Moser/Tursky 484var. Fr. 184. Selten.    

 Sehr schön 1.250,-      

72 Taler 1626, Hall. Geharnischtes Hüftbild mit Erzherzogskrone, Zepter und Schwert, davor die Jahreszahl im   
Feld. LEOPOLDVS D G ARCHIDVX AVSTRIAE. Gekröntes, leicht verziertes Wappen mit Elsässer Herz-   
schild. DVX BVRGVNDI COMES TIROLIS. 27,60 g. MzA 122. Moser/Tursky 460var. Voglhuber 181/I.   
Dav. 3337. Hübsche Patina.   Fast vorzüglich 150,-      

FRIEDRICH V. VON DER PFALZ,    
KÖNIG VON BÖHMEN, 1619-1621      

73

73 10 Dukaten 1620, Prag (Mzm. Paul Skreta). Der geharnischte r. stehende König mit Zepter, Schwert und   
Reichsapfel zwischen zwei Schilden. FRIDERICVS D G BOE - RE - X CO PA RH S R I P E. Rv. Rundes,   
fünffeldiges Wappen ohne Schild. DVX BAVA MAR MO DV (Mmz.) X SILE MAR LVSA 1620. 34,69 g.   
MzA 110. Slg. Memmesheimer -. Herinek 14. Dietiker 610. Fr. 21. Äusserst selten, besonders in dieser   
Erhaltung. Kleines Grafito X zwischen den Beinen des Königs.   Vorzüglich+ 25.000,-      
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ERZHERZOG FERDINAND KARL, 1632-1662      

7474

74 5 Dukaten o. J. (1646), Hall, auf seine Volljährigkeit und die Erbhuldigung in Innsbruck. Seine und die Büste   
seiner Mutter Claudia von Medici hintereinander gestaffelt l. CLAVDIA MATER ET FERDINAND CAROL   
FILIVS ARCHIDVC AVST. Rv. Der Tiroler Adler. DVCES BVRGVNDIAE COMITES TIROLIS. 17,15 g.   
Domanig 164. Moser/Tursky 499 (Ar). Fr. 249. Äusserst selten. Kleines Grafito hinter dem Kopf, sonst von   
schönster Erhaltung.  Vorzüglich/Stempelglanz 20.000,-      

Das Stück ist zwar unsigniert, aus den Akten ergibt sich aber, dass der Av.-Stempel von Matthias König und der Rv.-   

Stempel von von Christoph Amende stammt.      

FERDINAND III., 1637-1657      

75

75 10 Dukaten 1639, Prag (Mzm. J. W. Wolker). Drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vliesorden r. FERDIN   
III D G R IMPERATOR S A. Rv. Gekrönter Doppeladler, auf der Brust das gekrönte böhmische Wappen.   
GER HVN BOHE (Mmz.) MIAE REX A 1639. 34,60 g. MzA 137. Herinek 30. Dietiker 835. Fr. 213.   
Prachtexemplar von schönster Erhaltung. Etwas Doppelschlag.  Stempelglanz 20.000,-      
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76

76 10 Dukaten 1641, Wien (Mzm. J. Jessinsky). Drapierte Büste mit Vliesorden und Lorbeerkranz r.   
FERDINANDVS III D (Mmz.) G R I S A G H B REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Reichsinsignien und   
Brustschild mit Vlieskette, darunter gekröntes Wäppchen. ARCHID AVS DVX - BVR CO TYR &C 1641.   
34,53 g. MzA 139. Herinek 8. Fr. 209. Selten. Minimaler Kratzer im Feld. Etwas Doppelschlag.    

Vorzüglich 10.000,-      

77

77 10 Dukaten 1643 (aus 42), Prag (Mzm. J. W. Wolker). Genau wie Nr. 75, aber aus anderen Stempeln. 34,56 g.   
MzA 141. Herinek 34. Dietiker 836. Fr. 213. Selten.   Vorzüglich+ 12.500,-      

77 vergrössert76 vergrössert
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7878

78 2 Dukaten 1643, Kremnitz. Der r. stehende Kaiser im ungarischen Königsornat zwischen dem Mzstz. K - B.   
FERINAN III D G - R - I S A G H B REX. Rv. Die thronende Madonna mit Zepter und Christuskind im   
Strahlenkranz, darunter das ungarische Wappen. ARC AV DV BV MA - MO CO TY 1643. 6,92 g. MzA -.   
Herinek -. Huszár -. Fr. -. Scheint unediert. Zweites bekanntes Exemplar.  Vorzüglich 3.000,-      

79

79 Dukat 1643, Kremnitz. Der r. stehende Kaiser im ungarischen Königsornat zwischen dem Mzstz. K - B. FER   
III D G R I S - A GE HV B REX. Rv. Die thronende Madonna mit Zepter und Christuskind im Strahlen-   
kranz, darunter das ungarische Wappen. AR AV DV BV MA - MO CO TY 1643. 3,48 g. MzA 141. Herinek 275.   
Huszár 1216. Fr. 109. Kleiner Randfehler.  Vorzüglich 800,-      

8080

80 5 Dukaten 1644, Prag (Mzm. J. W. Wolker). Drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vliesorden r. FERDIN III   
D G R IMPERATOR S A. Rv. Gekrönter Doppeladler, auf der Brust das gekrönte böhmische Wappen mit   
Vlieskette. GERM HVNG BOHE (Mmz.) MIAE REX A 1644. 17,30 g. MzA 142. Herinek 90. Dietiker 832.   
Fr. 219. Sehr selten. Kaum sichtbares Grafito im Feld.  Fast vorzüglich 8.000,-      

81

81 2 Dukaten 1644, Prag (Mzm. J. W. Wolker). Drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vliesorden r. FERDIN III   
D G RO IMPERAT S A. Rv. Gekrönter Doppeladler, auf der Brust das gekrönte böhmische Wappen mit   
Vlieskette. GER HVN BOHE (Mmz.) MIAE REX A 1644. 6,86 g. MzA 142. Herinek 153. Dietiker 826. Fr. 224.   
Leicht gewellt.  Sehr schön+ 2.500,-      
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8383

82

82 2 Dukaten 1644, Wien (Mzm. J. Jessinsky). Der r. stehende geharnischte Kaiser mit Zepter und Reichsapfel   
zwischen zwei gekrönten Wappen. FERINAND III D - (Mmz.) - G R I S A H B REX. Rv. Der gekrönte   
Doppeladler mit Reicsinsignien und Brustschild mit Vlieskette, darunter ein Wäppchen. ARCHID A DVX -   
BVR CO TYR 1644. 6,60 g. MzA 142. Herinek 123 (dieses). Fr. 224.  Sehr schön 1.000,-      

83 10 Dukaten 1645, Prag (Mzm. J. W. Wolker). Ganz wie Nr. 75. 34,48 g. MzA 143. Herinek 36. Dietiker 836.   
Fr. 213. Selten. Kleine Goldprüfspuren am Rand, sonst   Besser als sehr schön 8.000,-      

8484

84 2 Dukaten 1645, Breslau (Mzm. G. Reichart). Drapierte, gekrönte Büste mit Vliesorden r. FERDINANDVS   
III D G R IM S AVGVS GER HVN B REX D SI. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Reichsinsignien und Brust-   
schild mit Vlieskette. ARCHIDVX AVST DVX BV (Mmz.) RG MAR MOR CO T 1645. 6,90 g. Friedens-   
burg/Seeger 314. MzA 143. Herinek 173. Fr. 223. Selten in dieser Erhaltung.    

Vorzüglich/Stempelglanz 5.000,-      

8585

85 5 Dukaten 1647, Wien (Mzm. H. J. Stadler). Drapierte Büste mit Lorbeerkranz r. FERDINANDVS III D G   
(Mmz.) R I S AV G HVN BO REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Reichsinsignien und Brustschild mit   
Vlieskette, darunter gekröntes Wäppchen. ARCHID AVS DVX - BVR CO TYR &C 1647. 17,30 g. MzA 145.   
Herinek 77. Fr. 216. Selten.  Fast vorzüglich 5.000,-      
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86

86 Dukat 1647, Wien (Mzm. H. J. Stadler). Der r. stehende geharnischte Kaiser mit Zepter, Reichsapfel und   
Schwert. FERD III D G R I - (Mmz.) -S A G H B REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit den Reichsinsignien   
und Brustschild mit Vlieskette, darunter gekröntes Wäppchen. ARCHID A DVX - BVR ET TYR C 1647.   
3,42 g. MzA 145. Herinek 200. Fr. 235. Etwas gedrückt.  Sehr schön 300,-      

8787

87 2 Dukaten 1650, Prag (Mzm. J. W. Wolker). Drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vliesorden r. FERDIN III   
D G R IMPERA S A. Rv. Gekrönter Doppeladler, auf der Brust das gekrönte böhmische Wappen mit Vlies-   
kette. GER HVN BOHE (Mmz.) MIAE REX A 1650. 6,93 g. MzA 148. Herinek 159. Dietiker 826. Fr. 224.   

 Vorzüglich 3.000,-      

88

88 10 Dukaten 1651, Wien (Mzm. J. C. Richthausen). Drapierte Büste mit Lorbeerkranz r., darunter 1651.   
FERDINANDVS III D G ROM (Mmz.) IM SE AV GE HV BO REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit   
Reichsinsignien und Brustschild mit Vlieskette, darunter gekröntes Wäppchen. ARC DVX AVST D - BVR   
S K C C TYR. 33,66 g. MzA 149. Herinek 16. Fr. 209. Sehr selten. Doppelschlag im Av., sonst    

 Vorzüglich/Stempelglanz 10.000,-      
Aus Auktion Glendining, London 24. 2. 1960, Nr. 458c.      
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9089

89 Dukat 1652 (aus 50), Breslau (Mzm. G. Reichart). Drapierte, gekrönte Büste mit Vliesorden r. FERDINAND III   
D G R I S A G H B REX D S. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Reichsinsignien und Brustschild mit Vlieskette.   
ARCHIDVX AVS DV (Mmz.) X BVR M M C T 1652. 3,49 g. Friedensburg/Seeger -. MzA 150. Herinek 256.   
Fr. 223. Schrötlingsriss und etwas gedrückt.  Sehr schön 250,-      

90 Dukat 1653, Breslau (Mzm. G. Reichart). Wie vorher, aber im Rv. ARCHIDVX AVST (Mmz.) DVX B M M   
C T 1653. 3,29 g. Friedensburg/Seeger 366. MzA 151. Herinek 257. Fr. 223. Druckstelle hinter dem Kopf.    

 Sehr schön 350,-      

91

91 10 Dukaten 1655 (aus 54), Wien (Mzm. J. C. Richthausen). Wie Nr. 88, aber nun die Büste mit Vlieskleinod,   
darunter 1655. 34,39 g. MzA 153. Herinek 20. Fr. 209. Sehr selten.   Vorzüglich+ 12.500,-      

92

92 5 Dukaten 1655, Wien (Mzm. J. C. Richthausen). Genau wie vorher, aus demselben Stempelpaar. 17,20 g.   
MzA 153. Herinek 81 (dieses). Fr. 216. Sehr selten.   Vorzüglich 7.500,-      

Aus Auktion Hess-Leu, Luzern 25. 10. 1960, Nr. 121.      

91  1,5:1 92  1,5:1
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9493

93 Dukat 1655, Kremnitz. Der r. stehende Kaiser im ungarischen Königsornat zwischen dem Mzstz. K - B. FER   
III D G R I S - A GE HV B REX. Rv. Die thronende Madonna mit Zepter und Christuskind im Strahlen-   
kranz, darunter das ungarische Wappen. AR AV DV BV MA - MO CO TY 1655. 3,43 g. MzA 153. Herinek 287.   
Huszár 1216. Fr. 109.   Sehr schön 400,-      

Aus Auktion G. Hirsch, München 4. 4. 1959, Nr. 44.      

94 Dukat 1656, Kremnitz. Der r. stehende Kaiser im ungarischen Königsornat zwischen dem Mzstz. K - B. FER   
III D G R I S - A GE HV B REX. Rv. Die thronende Madonna mit Zepter und Christuskind im Strahlen-   
kranz, darunter das ungarische Wappen. AR AV DV BV MA - MO CO TY 1655. 3,45 g. MzA 154. Herinek 288.   
Huszár 1216. Fr. 109. Leichte Knickspur, sonst  Vorzüglich 200,-      

95

95 Goldene Gussmedaille o. J. von Georg Pfründt. Geharnischte und drapierte Büste des Kaisers r., um den Hals   
das Vlieskleinod am Band. FERD III AVG - IMP CAESAR. Rv. Nach r. auffliegender Adler trägt eine   
Waage im Schnabel, im r. Fang das Reichsschwert, im l. das Zepter. FIRMA - MENTA REGNO - RVM.   
41,5 mm. 30,43 g. Bechtold, ArchivMPK IV, 1923/24,. S. 43, Nr. 21 und Taf. IV, 21. DomanigPM vgl. 189.   
Äusserst seltenes Prachtexemplar. Feinster, kaum retouchierter Originalguss.    

 Besser als vorzüglich 15.000,-      

Domanig nimmt an, dass Pfründt diese herrliche Medaille aus Anlass der Kaiserkrönung 1637 geschaffen hat, wenn man   

die Typologie der datierten Münzporträts betrachtet, hat wohl eher Bechtold recht, wenn er als Entstehungszeit ca. 1653   

annimmt.      
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LEOPOLD I., 1657-1705      

96

96 5 Dukaten 1659, Wien (Mzm. F. Faber von Rosenstock). Drapierte und belorbeerte Büste mit dem Vlies-   
kleinod am Band r. LEOPOLDVS D G (Mmz.) R I S A G H B REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit den   
Reichsinsignien und rundem Brustschild mit Vlieskette, darunter gekröntes Wäppchen. ARCHI D S D G S C -   
C C TYR 1659. 17,24 g. CNA V, 8a2. Herinek 84. Fr. 262. Sehr selten.    

  Sehr schön/vorzüglich 10.000,-      

Aus Slg. V. Brand, Auktion H. Schulman, New York 17. 1. 1963, Nr. 170.      

97

97 10 Dukaten 1661, Wien (Mzm. Andrea Cetto). Geharnischte, drapierte und belorbeerte Büste mit dem   
Vliesorden r. LEOPOLDVS D G - R I S A G H B REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit den Reichsinsignien   
und rundem Brustschild mit Vlieskette. ARCHID AVS DVX (Mmz.) BVRG COM TYR 1661. 34,14 g.   
CNA V, 12a1. Herinek 7. Fr. 258. Sehr selten. Etwas Doppelschlag, sonst  Fast vorzüglich 15.000,-      

9898

98 5 Dukaten 1661, Prag (Mzm. Christoph Margalik). Drapierte und belorbeerte Büste mit dem Vlieskleinod am   
Band r. LEOPOLDVS D G RO IMPER S A. Rv. Gekrönter Doppeladler, auf der Brust das gekrönte böhmi-   
sche Wappen mit der Vlieskette. GER HUNG BOHE (Mmz.) MIAE REX A° 1661. 17,21 g. CNA V, 12d2.   
Herinek 105. Dietiker 923. Fr. 265. Äusserst selten.  Vorzüglich 12.500,-      



28

100 10199

99 5 Dukaten 1663, Wien (Mzm. Andrea Cetto). Geharnischte, drapierte und belorbeerte Büste mit dem   
Vliesorden r. LEOPOLDVS D G RO IM SE AV GE HV ET BO REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit den   
Reichsinsignien und rundem Brustschild mit Vlieskette. ARCHI D AVS DV (Mmz.) X BVR COM TYR 16 -   
63. 17,21 g. CNA V, 16a2 (dieses zit.). Herinek 86. Fr. 262. Sehr selten. Schrötlingsfehler im Rv., Grafito im   
Feld und etwas Doppelschlag.  Sehr schön/vorzüglich 6.000,-      

Aus Auktion Hess-Leu, Luzern 25. 10. 1960, Nr. 123.      

100 10 Dukaten 1666, Kremnitz. Geharnischte, drapierte und belorbeerte Büste mit dem Vlieskleinod, darunter   
1666. LEOPOLDVS (Madonna) D G RO I S AVG GER (Wappen) HV BO REX. Rv. Gekrönter Doppeladler   
mit den Reichsinsignien und Brustschild mit Vlieskette. Im Feld Mzstz. K - B. ARCHIDVX AVS DVX BVR   
MAR MOR CO TY. 34,05 g. CNA V, 23i1 (dieses zit.). Herinek 42. Huszár 1270. Fr. 120. Sehr selten.   
Leichte Fassungsspuren am Rand, sonst  Vorzüglich 12.500,-      

Aus Auktion Hess-Leu, Luzern 12. 10. 1961, Nr. 470.      

101 10 Dukaten 1668 (aus 67), Kremnitz. Genau wie vorher, aber unter der Büste 1668. 34,72 g. CNA V, 27k1.   
Herinek 43. Huszár 1271. Fr. 120. Sehr selten.   Vorzüglich/Stempelglanz 15.000,-      

100  1,5:1 101  1,5:1
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102

102 2 Dukaten 1669, Wien (Mzm. Franz Faber). Geharnischte, drapierte und belorbeerte Büste mit dem Vlies-   
orden r. LEOPOLDVS D G R I S A G H ET B REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit den Reichsinsignien   
und ovalem Brustschild mit Vlieskette. ARCHID AVS (Mmz.) DVX B CO TYR 16 - 69. 6,91 g. CNA V,   
28a4. Herinek 182. Fr. 270. Selten. Kratzer am Kinn.  Sehr schön 1.500,-      

103

103 1/6 Dukat 1669, Breslau (Mzm. S. Hammerschmidt). Drapierte und belorbeerte Büste mit dem Vlieskleinod   
am Band r., darunter 1/6 im Oval. LEOPOLD D G R I S - A G H B R. Rv. Gekrönter Doppeladler mit den   
Reichsinsignien und gekröntem Brustschild. ARCHID A (Mmz.) D BVR ET SI 16 - 69. 0,52 g. Friedens-   
burg/Seeger 463. CNA V, 29h8. Herinek 499. Fr. 296.  Sehr schön 300,-      

104104

104 5 Dukaten 1670, Kremnitz. Geharnischte, drapierte und belorbeerte Büste mit dem Vlieskleinod, darunter   
1670. LEOPOLD (Madonna) D G R I S AV GE (Wappen) HV B REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit den   
Reichsinsignien und gekröntem Brustschild mit Vlieskette. Im Feld Mzstz. K - B. ARCHID AV DV BV   
MAR MOR CO TYR. 17,12 g. CNA V, 31k2. Herinek 124. Huszár 1287. Fr. 121. Selten. Henkelspur (?).   
Etwas gereinigt, sonst  Vorzüglich 4.000,-      

105

105 Dukat 1670, Kremnitz. Der r. stehende Kaiser im ungarischen Königsornat zwischen Mzstz. K - B.   
LEOPOLD D G - R I S A G H B REX. Rv. Thronende Madonna mit Christuskind in Flammengloriole über   
gekröntem ungarischen Wappen. AR AV DV BV MA - MO CO TY 1670. 3,48 g. CNA V, 31k4. Herinek 336.   
Huszár 1320. Fr. 128.   Vorzüglich 500,-      
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106

106 5 Dukaten 1674, Graz. (Mzm. Johann Anton Novak). Drapierte und belorbeerte Büste mit dem Vlieskleinod   
am Band r. LEOPOLDVS - D G R I S A G H ET B REX 1674. Rv. Gekrönter, verzierter, ovaler Schild mit   
angehängtem Vliesorden, Mmz. (IAN) unten zwischen Schild und Kette. ARCHI AVS DVX - BVR   
STYRIAE ETc. 17,33 g. CNA V, 38b3. Herinek 96. Fr. 314. Sehr selten. Winziges Grafito (x).    

  Fast Stempelglanz 10.000,-      
Aus Auktion G. Hirsch, München 4. 4. 1959, Nr. 45.      

109108107

107 Dukat 1677, Kremnitz. Der r. stehende Kaiser im ungarischen Königsornat zwischen Mzstz. K - B.   
LEOPOLD D G - R  - I S A G H B REX. Rv. Thronende Madonna mit Christuskind in Flammengloriole über   
gekröntem ungarischen Wappen. AR AV DV BV M - MO CO TY 1677. 3,49 g. CNA V, 45k2. Herinek 343.   
Huszár 1321. Fr. 128.   Vorzüglich+ 600,-      

108 Dukat 1680, Kremnitz. Ähnlich wie vorher, aber 1680. 3,47 g. CNA V, 51i4. Herinek 346. Huszár 1321. Fr. 128.   
 Vorzüglich 500,-      

109 Dukat 1681, Kremnitz. Ähnlich wie vorher, aber 1681. 3,42 g. CNA V, 53i4. Herinek 347. Huszár 1321. Fr. 128.   
  Sehr schön+ 400,-      

111

110110

110 Dukat 1686, Wien (Mzm. Matthias Mittermayer). Geharnischte, drapierte und belorbeerte Büste mit dem   
Vliesorden r. LEOPOLD9 D G - R I S A G H B REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit den Reichsinsignien   
und rundem Brustschild mit Vlieskette. ARCHID AVS (Mmz. in Roccaillen) DVX B CO TYR 16 - 86. 3,46 g.   
CNA V, 64a3. Herinek 232. Fr. 276. Selten.  Sehr schön 1.000,-      

111 1/6 Dukat 1686, Nagybanya. Drapierte und belorbeerte Büste mit dem Vlieskleinod am Band r., darunter 1/6   
im Oval. LEOPOLD D G R I S - A G HV B R. Rv. Stehende Madonna mit Christuskind in Flammengloriole   
zwischen Mzstz. N - B über ungarischem Wappen. S IMACVL V MAR - MAT DE PA H 1686. 0,57 g. CNA V,   
65k5. Herinek 525. Huszár 1343. Fr. 154. Etwas Fundbelag.  Sehr schön/vorzüglich 300,-      
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112

112 2 Dukaten 1687 (über 85), Graz. (Mzm. Johann Anton Novak). Drapierte und belorbeerte Büste mit dem   
Vlieskleinod am Band r. LEOPOLDVS D G R I S A G H B REX (Blume). Rv. Gekrönter, verzierter, ovaler   
Schild mit angehängtem Vliesorden, Mmz. (IAN) unten zwischen Schild und Kette. ARCHI D AVS - D BV   
STYRIAE 16 - 87. 6,78 g. CNA V, 66b2. Herinek 192. Fr. 320. Selten. Henkel- und Tragespuren, sonst    

 Sehr schön/Vorzüglich 750,-      

114113

113 Dukat 1689, Augsburg, auf die Wahl seiner Frau Eleonora Magdalene von Pfalz-Neuburg zur Kaiserin und   
ihre bevorstehende Krönung in Augsburg. Geharnischte und drapierte Büste des Kaisers mit Vliesorden r.,   
darunter das Augsburger Münzzeichen Pyr und zwei Hufeisen (Mzm. Johann Christoph Holeisen).   
LEOPOLDVS AVG - IMP CAESAR. P F 1689. Rv. Drapierte Büste der Kaiserin l. ELEONORA MAG   
TERES C P R B I C E M D ROM IMP. 3,48 g. Forster 384. Forster/Schmid 400. Fr. 71.    

 Sehr schön 500,-      

114 Dukat 1689. Ein zweites Exemplar. Kleiner Schrötlingsfehler am Rand. 3,36 g.   Sehr schön 400,-      

117116115

115 Dukat 1691, Kremnitz. Der r. stehende Kaiser im ungarischen Königsornat zwischen Mzstz. K - B.   
LEOPOLD D G - R - I S A G H B REX. Rv. Thronende Madonna mit Christuskind in Flammengloriole über   
gekröntem ungarischen Wappen. AR AV DV BV M - MO CO TY 1691. 3,51 g. CNA V, 75i2. Herinek 357.   
Huszár 1321. Fr. 128. Feilspur am Rand und kleiner Schrötlingsfehler, sonst  Vorzüglich 250,-      

116 1/6 Dukat 1691, Breslau (Mzm. S. Hammerschmidt). Drapierte und belorbeerte Büste mit dem Vlieskleinod   
am Band r., darunter 1/6 im Oval. LEOPOLD D G R I - S A G H B R. Rv. Gekrönter Doppeladler mit den   
Reichsinsignien und gekröntem Brustschild. ARCHID A (Mmz.) D B ET SIL 16 - 91. 0,57 g. Friedens-   
burg/Seeger 579. CNA V, 75g5. Herinek 513. Fr. 296. Unauffälliger Kratzer. Vorzüglich 400,-      

117 Dukat 1692, Kremnitz. Ähnlich wie Nr. 115, aber mit 1692. 3,46 g. CNA V, 77i4. Herinek 358. Huszár 1321.   
Fr. 128.  Sehr schön 300,-      
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118

118 10 Dukaten 1693, Kremnitz. Geharnischte, drapierte und belorbeerte Büste mit dem Vlieskleinod,   
LEOPOLDVS (Madonna) D G ROM IMP S A (Wappen) G HV B REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit den   
Reichsinsignien und Brustschild mit Vlieskette. Im Feld Mzstz. K - B. ARCHIDVX AVS DVX BVR MAR   
MOR CO TYR 16 - 93. 34,61 g. CNA V, 80a1. Herinek 49. Huszár -. Fr. -. Äusserst selten. Randdelle und   
leichte Justierspuren, sonst  Besser als sehr schön 8.000,-      

120
119

119 1/4 Dukat 1696, Nagybanya. Drapierte und belorbeerte Büste r., darunter Wertangabe 1/4 im Oval. LEOPOLD   
D G R - I S A G H B REX. Rv. Stehende Madonna mit Christuskind zwischen Mzstz. N - B. über ungari-   
schem Wappen. PATRONA HV - NGARI 1696. 0,86 g. CNA V, 90b7. Herinek 530. Huszár 1340. Fr. 153.   

Vorzüglich 400,-      

120 1/6 Dukat 1697 Nagybanya (Mzm. Peter Österreicher). Drapierte und belorbeerte Büste mit dem Vlieskleinod   
am Band r.darunter 1/6 im Oval. LEOPOLD D G R I S - A G  H B RE.Rv. Stehende Madonna mit Christus-   
kind in Flammengloriole zwischen Mzstz. N - B und Mmz. P - O über ungarischem Wappen. S IMACVL V   
MA - MAT DE PA H 1697. 0,51 g. CNA V, 94b5. Herinek 531. Huszár 1344. Fr. 154. Unregelmässiger   
Schrötling.   Sehr schön/vorzüglich 200,-      

124123122121

121 Dukat 1698, Kremnitz. Der r. stehende Kaiser im ungarischen Königsornat zwischen Mzstz. K - B.   
LEOPOLD D G R - I - S A G H B REX. Rv. Thronende Madonna mit Christuskind in Flammengloriole über   
gekröntem ungarischen Wappen. AR AV DV BV MA - MO CO TY 1698. 3,42 g. CNA V, 98a3. Herinek   
364. Huszár 1322. Fr. 128.   Fast vorzüglich 500,-      

122 1/6 Dukat 1698, Nagybanya. Drapierte und belorbeerte Büste mit dem Vlieskleinod am Band r., darunter 1/6   
im Oval. LEOPOLD D G R I S - A G H B RE. Rv. Stehende Madonna mit Christuskind in Flammengloriole   
zwischen Mzstz. N - B und Stschz. I - B über ungarischem Wappen. S IMACVL V MA - MAT DE PA H   
1697. 0,51 g. CNA V, 98b5. Herinek 532. Huszár 1345. Fr. 154.  Sehr schön 250,-      

123 1/6 Dukat 1698, Nagybanya. Ähnlich wie vorher, aber die Rv.-Umschrift lautet: S IMACVL VIR MA - MAT   
D P H 1698. 0,57 g. CNA V, 98b5. Herinek 532. Huszár 1345. Fr. 154.  Vorzüglich 400,-      

124 Dukat 1700, Kremnitz. Der r. stehende Kaiser im ungarischen Königsornat zwischen Mzstz. K - B.   
LEOPOLD D G R - I - S A G H B REX. Rv. Thronende Madonna mit Christuskind in Flammengloriole über   
gekröntem ungarischen Wappen. AR AV DV BV M - MO CO TY 1700. 3,45 g. CNA V, 104e2. Herinek   
366. Huszár 1322. Fr. 128. Etwas gewellt.  Sehr schön 300,-      
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125

125 Dukat 1700, Nagybanya. Der r. stehende Kaiser im ungarischen Königsornat zwischen Mzstz. N - B.   
LEOPOLDVS D - (ICB-Monogramm = Stsch. J. C. Block) - G R I S A G H B REX. Thronende Madonna   
mit Christuskind in Flammengloriole über gekröntem ungarischen Wappen. S IMMAC UIR M M - DEI PAT   
HU 1700. 3,49 g. CNA V, 105f2. Herinek 395. Huszár 1331. Fr. 152. Selten.  Stempelglanz 1.500,-      

127126

126 Dukat 1700, Klausenburg. Geharnischte, drapierte und belorbeerte Büste mit dem Vliesorden r. LEOPOL D   
G R - I S A G H B R. Rv. Gekrönter Doppeladler mit den Reichsinsignien und ovalem Brustschild mit Vlies-   
kette. DVCATVS NOV (Mzstz  KV.) TRANSYLVA 17 - 00. 3,48 g. Resch 42a. CNA V, 105k2. Herinek   
412. Huszár 851a. Fr. 495. Sehr selten. Gelocht und verkratzt.  Schön 200,-      

127 Lot. Dukat 1701, Prag (Mzm. Gregor Egerer). Geharnischte, drapierte und belorbeerte Büste mit dem Vlies-   
orden r. LEOPOLD D G - R IMP S A. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Reichsinsignien und ovalem, gekrön-   
ten böhmischen Brustschild. GER HVN BO - (Mzmz.) - HEMIAE REX 17 - 01. 3,24 g. CNA V, 107f3.   
Herinek 284. Dietiker 918. Fr. 281. Äusserst selten.   Gering erhalten 200,-      

Dazu: Dukat 1701 von Kremnitz (CNA V,107k3) mit Henkelspur und stark gereinigt.      

128

128 Taler 1701, Hall. Geharnischte Büste mit Lorbeerkranz und Vlieskette r. LEOPOLDVS D G ROM IMP SE A   
G H B REX. Rv. Gekröntes Wappen mit Tiroler Herzschild, mit dem Vliesorden behängt. ARCHID AVST -   
DVX BV COM TYR 17 - 01. 28,35 g. CNA V, 106d6. Herinek 649. Moser/Tursky 759. Dav. 1003. Hübsche   
dunkle Patina.   Vorzüglich+ 250,-      
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129

129 5 Dukaten 1703 (über 02), Nagybanya. Geharnischte, drapierte und belorbeerte Büste mit dem Vlieskleinod.   
LEOPOLDVS (Madonna) D G RO I S AVG GER (Wappen) HV BO REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit   
den Reichsinsignien und Brustschild mit Vlieskette. Im Feld Mzstz. N - B. ARCHIDVX AVS DVX BVR   
MAR MOR CO TY 17 - 03. 17,34 g. CNA V, 114a2. Herinek 134. Huszár 1295. Fr. 134. Sehr selten in guter   
Erhaltung.   Vorzüglich 8.000,-      

130

130 4 Dukaten 1703 (über 02), Nagybanya. Genau wie vorher aus denselben Stempeln. 13,61 g. CNA V, 114a4.   
Herinek 173. Huszár 1302. Fr. 135. Aus abgenutzten Stempeln. Gestopftes Loch und stärker gedrückt.    

Schön 1.000,-      

131

131 Taler 1704, Wien. Geharnischte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz r. LEOPOLDVS D G - ROM IMP S A   
G - E H BO REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit den Reichsinsignien und gekröntem Brustschild mit der   
Vlieskette behängt. ARCHIDVX AVSTRIAE DVX BVR COM TYROL 1704. 25,65 g. CNA V, 115f6.   
Herinek 603. Dav. 1001.   Sehr schön 150,-      

Das starke Untergewicht und das augenscheinlich minderwertige Silber legen den Verdacht nahe, dass es sich bei diesem   

Stück um eine zeitgenössische Fälschung handelt. Ganz sicher stammt dieses Stück aber von der originalen Walze.      

132

132 Dukat 1704, Kremnitz. Der r. stehende Kaiser im ungarischen Königsornat zwischen Mzstz. K - B. LEOPOLD   
D G R - I - S A G H B REX. Rv. Thronende Madonna mit Christuskind in Flammengloriole über gekröntem    
ungarischen Wappen. AR AV DV BV M - MO CO TY 1704. 3,45 g. CNA V, 116f3. Herinek 370. Huszár   
1322. Fr. 128.   Vorzüglich/Stempelglanz 1.000,-      
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133

133 Goldmedaille o. J. (1702) von M. Smeltzing, auf den Sieg von Luzzara. Kopf des Kaisers mit grosser Perücke   
und Lorbeerkranz r., darunter signiert M:SMELTZING. LEOP I D G ROM IMP - GALLORUM DOMITOR.   
Rv. Schlachtenszene, im Vordergrund Prinz Eugen zu Pferde l. Oben: FUGAT EJICIT INSTAT. Im Ab-   
schnitt: ILL EUG SABAUD PR INCL / GALL UBIQUE ET AD / LUZAR VICTOR. / M S. 38 mm. 20,02 g.   
Montenuovo -. Julius 640. Popelka 87. Sehr selten. Minimale Kratzer im Feld, sonst    

Vorzüglich/Stempelglanz 3.000,-      

DER UNGARISCHE "MALKONTENTENAUFSTAND", 1703-1711   
unter Franz II. Rákóczi      

134

134 Dukat 1704, Kremnitz. Gekröntes und mit Rankenwerk verziertes ungarisches Wappen. MON NOV - AVR R   
HVNG. Rv. Die thronende Madonna mit dem Christusknaben auf einer Mondsichel über Wolken zwischen   
dem Mzstz. K - B. PATRONA - HVNG 1704. 3,46 g. CNA V, 125f2. Herinek 1. Huszár 1521. Fr. 160.   
Selten.  Sehr schön+ 2.000,-      

135

135 Halbtaler 1705, Kremnitz. Gekröntes und mit Rankenwerk verziertes ungarisches Wappen. MO NOV - ARG   
REG HVNG. Rv. Die thronende Madonna mit dem Christusknaben auf einer Mondsichel über Wolken zwi-   
schen dem Mzstz. K - B. PATRONA - HVNG 1705. 13,74 g. CNA V, 126a5. Herinek 12var. Huszár 1524.    

 Sehr schön+ 100,-      

JOSEF I., 1705-1711      

136

136 Goldmedaille 1690, auf seine Wahl zum Römischen König in Augsburg am  26. Januar 1690. Stempel von   
Georg Hautsch in Nürnberg. Geharnischte Büste mit Lorbeerkranz r., darunter G.H. IOSEPH I D G  - ROM   
ET HVNG REX. Rv. In einer Fantasiearchitektur mit Ausblicken in die Landschaft liegen auf einem Podest   
die Königsinsignien, im Abschnitt: CORON REX ROM / D 26 IAN A 1690 / AVG VIND. 35 mm. 20,75 g.   
Wellenheim 7430 (Ar). Montenuovo 1215 (Ar). Julius 543 (Ar). Slg. Erlanger II, 2518 (Ar). In Gold äusserst   
selten. Goldprüfspuren am Rand und leicht gewellt, sonst  Sehr schön/vorzüglich 1.250,-      
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138

137

137 Dukat 1706, Graz. Geharnischte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vliesorden r. IOSEPHUS D G - R   
I S A G H B R. Rv. Gekröntes, ovales Wappen mit dem Vliesorden behängt. ARCHID AUS - D B STYRIAE   
17 - 06. 3,43 g. Pichler 3. CNA V, 133g3. Herinek 33. Fr. 336. Selten. Minimale Kratzer und kleine flaue   
Stelle.   Sehr schön/vorzüglich 750,-      

138 1/12 Dukat 1707, Breslau. Geharnischte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vliesorden r., darunter   
Wertangabe 1/12 im Oval. IOSEPH9 D G - R I S A - G H BO R. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Reichsin-   
signien und gekröntem Brustschild. ARCHID AUST DUX BUR SILE 17 - 07. 0,29 g. Friedensburg/Seeger   
782. CNA V, 137h9. Herinek 112. Fr. 349.  Vorzüglich/Stempelglanz 300,-      

139

139 5 Dukaten 1708, Hermannstadt. Geharnischte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vliesorden r.   
IOSEPHVS D G R I S A G HV BO - REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Schwert und Zepter, auf der Brust   
das Wappen von Siebenbürgen mit dem Vliesorden behängt. ARCHIDVX AVSTR D B (Stadtwappen) MAR   
M CO TYROL 1708. 16,71 g. CNA V, 141i2. Herinek 11. Resch 12. Huszár 863. Fr. 500. Äusserst selten.   
Gestopftes Loch und kleine Schrötlingsfehler.  Sehr schön 2.500,-      

140

140 Dukat 1710, Prag. Der r. gewandt stehende geharnischte und gekrönte Kaiser im Mantel mit Zepter und   
Reichsapfel. IOSEPHUS D G RO - IMPER SEMP AV. Rv. Der gekrönte Doppeladler mit Schwert und   
Zepter, auf der Brust das gekrönte böhmische Wappen mit dem Vliesorden behängt. GER HVN BO (P M)   
HEMIAE REX 17 - 10. 3,47 g. CNA V, 146a2. Herinek 41. Dietiker 955. Fr. 338. Slg. Dietiker 485. Von   
grosser Seltenheit.   Stempelglanz 10.000,-      
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143142

141

141 Dukat 1711, Kremnitz. Der r. gewandt stehende, geharnischte und gekrönte Kaiser im Mantel mit Zepter und   
Reichsapfel zwischen Mzstz. K - B. IOSEPHUS D G R I S - A G H B REX. Rv. Thronende Madonna mit   
Christusknaben im Strahlenkranz über dem ungarischen Wappen. PATRONA REGNI - HVNGARIAE   
1711. 3,45 g. CNA V, 150a3. Herinek 57. Huszár 1561. Fr. 164. Selten.  Sehr schön 1.000,-      

142 1/4 Dukat 1711, Pressburg (Mzm. P. Wödrödi). Der r. gewandt stehende, geharnischte und gekrönte Kaiser   
mit Zepter und Reichsapfel zwischen Mzstz. C - H. IOSEPHVS D G R I - S - A G H B REX AR A. Rv.   
Thronende Madonna mit Christusknaben in Gloriole über dem ungarischen Wappen und zwei Wäppchen mit   
den Mzm.-Initialen P - W PATRONA - HVNGARIAE 17 – 11. 0,87 g. CNA V, 150c4. Herinek 96. Huszár   
1567. Fr. 169. Selten. Gestopftes Loch, sonst  Vorzüglich 200,-      

143 Vierteldukatenförmiger Jeton o. J. Drapierte Büste mit grosser Perücke r. IOSEPH9 – D G R IMP. Rv. Das   
strahlende Auge Gottes bescheint ein aufrecht stehendes Schwert, das von einem Lorbeerzweig umwunden   
wird. AMORE E - T TIMORE. 14 mm. 0,86 g. Wellenheim 6439 (1/6 Dukat). Montenuovo -. Slg. Horsky   
vgl. 2422.  Sehr schön/vorzüglich 250,-      

KARL VI., 1711-1740      

144

144 Dukat 1712, Prag (Mzm. Ignaz Anton Putz). Der r. stehende, geharnischte und gekrönte Kaiser mit Mantel,   
Zepter und Reichsapfel. CAROLUS VI D G RO - IMPERATOR S A. Rv. Gekrönter Doppeladler mit   
Schwert und Zepter, auf der Brust das böhmische Wappen mit Vliesorden behängt. GER HISP HUNG BO   
(Mmz.) HEMIAE REX 1712. 3,45 g. CNA V, 157g3. Herinek 83. Dietiker 1025. Fr. 47. Selten.    

 Fast Stempelglanz 1.500,-      

147146145

145 Dukat 1713, Kremnitz. Der r. stehende, geharnischte und gekrönte Kaiser mit Mantel, Zepter und Reichsapfel   
zwischen Mzstz. K - B. CAROLUS VI D G - R I S A G H H B R. Rv. Thronende Madonna mit dem   
Christusknaben in Gloriole über dem ungarischen Wappen. PATRONA REGNI - HVNGARIAE 1713.   
3,45 g. CNA V, 161i2. Herinek 140. Huszár 1585. Fr. 171. Etwas poliert und minimaler Kratzer, sonst    

 Vorzüglich 300,-      

146 Dukat 1715, Kremnitz. Genau wie vorher, aber 1715. 3,44 g. CNA V, 168c3. Herinek 142. Huszár 1585. Fr.   
171. Kleiner Kratzer im Feld.  Sehr schön+ 250,-      

147 Dukat 1716, Wien (Mzm. Ignaz von Putz). Drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vliesorden r. CAROL VI   
D G RO IMP S A GER HISP HU B REX. Rv. Der gekrönte Doppeladler mit Schwert und Zepter, auf der   
Brust der gekrönte Bindenschild mit dem Vliesorden behängt. ARCHIDVX AVSTRIAE DVX BURG CO   
TYR 1716. 3,46 g. CNA V, 170a3. Herinek 59. Fr. 375. Gelocht, sonst  Sehr schön+ 150,-      
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150149148

148 Dukat 1716, Kremnitz. Der r. stehende, geharnischte und gekrönte Kaiser mit Mantel, Zepter und Reichsapfel   
zwischen Mzstz. K - B. CAROLUS VI D G - R I S A G H H B R. Rv. Thronende Madonna mit dem   
Christusknaben in Gloriole über dem ungarischen Wappen. PATRONA REGNI - HVNGARIAE 1716.   
3,50 g. CNA V, 170a3. Herinek 171. Huszár 1585. Fr. 171.  Sehr schön/vorzüglich 350,-      

149 Dukat 1720, Kremnitz. Der r. stehende, geharnischte und gekrönte Kaiser mit Mantel, Zepter und Reichsapfel   
zwischen Mzstz. K - B. CAROLUS VI D G - R I S A G H H B R. Rv. Thronende Madonna mit dem   
Christusknaben in Gloriole über dem ungarischen Wappen. PATRONA REGNI - HVNGARIAE 1720.   
3,47 g. CNA V, 183i2. Herinek 147. Huszár 1585. Fr. 171.  Vorzüglich/Stempelglanz 1.000,-      

150 Dukat 1721, Kremnitz. Genau wie vorher, aber 1721. 3,48 g. CNA V, 186d3. Herinek 148. Huszár 1585. Fr. 171.   
Etwas gewellt.  Vorzüglich+ 400,-      

151

151 3 Dukaten 1723, Breslau. Geharnischte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vlieskleinod r. CAROL VI   
D G - R I S A G HI H B REX. Rv. Der gekrönte Doppeladler mit Schwert und Zepter, auf der Brust gekrön-   
tes Wappen mit schlesischem Herzschild und dem Vliesorden behängt. ARCHID AVST DVX - BVR &   
SILESIAE 1723. 10,41 g. Friedensburg/Seeger 869. CNA V, 190f3. Herinek 41. Fr. 370. Äusserst seltenes   
Prachtexemplar.  Fast Stempelglanz 12.500,-      

153152

152 Dukat 1724, für Siebenbürgen. Drapierte,  geharnischte Büste mit Lorbeerkranz und Vlieskleinod r. CAR VI   
D G R I S A - G HI H B REX. Rv. Der gekrönte Doppeladler mit Schwert und Zepter, auf der Brust das   
gekrönte Wappen von Siebenbürgen mit dem Vliesorden behängt. ARCHID AV D BVR PRINC TRANSYL   
1724. 3,43 g. Resch 28. CNA V, 193k3. Herinek 208. Huszár 897. Fr. 520. Gestopftes Loch und poliert.    

  Sehr schön 150,-      

153 Dukat 1725, für Siebenbürgen. Genau wie vorher, aber 1725. 3,47 g. Resch 30. CNA V, 195k4. Herinek 209.   
Huszár 897. Fr. 520.  Vorzüglich+ 600,-      
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155154

154 Dukat 1725, Kremnitz. Der r. stehende, geharnischte und gekrönte Kaiser mit Mantel, Zepter und Reichsapfel   
zwischen Mzstz. K - B. CAROLVS VI D G - R I S A G H H B R. Rv. Thronende Madonna mit dem Christus-   
knaben in Gloriole über dem ungarischen Wappen. PATRONA REGNI - HVNGARIAE 1725. 3,45 g. CNA   
V, 195g4. Herinek 152. Huszár 1585. Fr. 171.  Vorzüglich+ 600,-      

155 Dukat 1726, Kremnitz. Genau wie vorher, aber 1726. 3,44 g. CNA V, 197g4. Herinek 153. Huszár 1585. Fr.   
171. Kleiner Schrötlingsfehler.  Sehr schön 250,-      

157156

156 Dukat 1726 (aus 25), Nagybanya. Der r. stehende, geharnischte und gekrönte Kaiser mit Mantel, Zepter und   
Reichsapfel zwischen Mzstz. N - B. CAROLVS VI D G R I S A - GER HIS HV B REX. Rv. Stehende   
Madonna mit dem Christusknaben in Gloriole über dem gekrönten ungarischen Wappen. S IMMAC VIRG   
MARIA - MAT DEI PAT HVNGAR 17 - 26. 3,08 g !. CNA V, 197h4. Herinek 179. Huszár 1588. Fr. 173.   
Selten.  Sehr schön 300,-      

157 Dukat 1727, Kremnitz. Genau wie Nr. 154, aber 1727. 3,49 g. CNA V, 198f4. Herinek 154. Huszár 1585. Fr. 171.   
 Sehr schön/vorzüglich 400,-      

158

158 1/2 Dukat 1728, Graz. Drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vliesorden r. CAR VI D G - R I S A G HI H B   
REX. Rv. Der gekrönte Doppeladler mit Schwert und Zepter, auf der Brust gekröntes Wappen steirischem   
Herzschild und dem Vliesorden behängt. ARCHID AUST DVX BVRG STYRIAE 1728. 1,75 g. CNA V,   
200b4. Herinek 230. Fr. 383. Sehr selten.  Vorzüglich/Stempelglanz 1.250,-      

160

161

159

159 1/6 Dukat 1728, Nagybanya. Drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vliesorden r. CAROL VI D G R I S A G   
(1/6) H H B REX. Rv. Stehende Madonna mit Christusknaben in Gloriole über dem gekrönten ungarischen   
Wappen. S IMMAC V MA MAT - DEI PAT HUNG 1728. Im Feld Mzstz. N - B. 0,57 g. CNA V, 201g6.   
Herinek 260. Huszár 1598. Fr. 176. Selten.  Gestopftes Loch und Stempelfehler.  Sehr schön+ 100,-      

160 1/4 Dukat 1733, Wien. Belorbeerter Kopf r. CAROL VI - ROM IMP S A. Rv. Der gekrönte, mit Bändern   
und Roccaillen verzierte Bindenschild, darunter im Oval die Wertangabe 1/6 zwischen der geteilten Jahres-   
zahl 17 - 33. 0,87 g. CNA V, 210a4. Herinek 232. Fr. 384. Selten. Kleiner Kratzer.    

 Vorzüglich 400,-      

161 Dukat 1733, für Siebenbürgen. Drapierte,  geharnischte Büste mit Lorbeerkranz und Vlieskleinod r. CAROL   
VI D G R I - S A G H H B R. Rv. Der gekrönte Doppeladler mit Schwert und Zepter, auf der Brust das ge-   
krönte Wappen von Siebenbürgen mit dem Vliesorden behängt. ARCHID A D B PRINC TRANSYL 1733.   
3,46 g. Resch 55. CNA V, 211k3. Herinek 217. Huszár 897. Fr. 520.  Sehr schön/vorzüglich 400,-      
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163162

162 Dukat 1735, für Siebenbürgen. Drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vlieskleinod r. CAR VI D G R I - S A   
GE HI H B REX. Rv. Der gekrönte Doppeladler mit Schwert und Zepter, auf der Brust das gekrönte Wappen   
von Siebenbürgen mit dem Vliesorden behängt. ARCHID A D B PRINC TRANSYL 1735. 3,44 g. Resch 62.   
CNA V, 215k4. Herinek 219. Huszár 900. Fr. 520.  Sehr schön 250,-      

163 Dukat 1736, für Siebenbürgen. Drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vlieskleinod r. CAR VI D G R I S - A   
GE HI H B REX. Rv. Der gekrönte Doppeladler mit Schwert und Zepter, auf der Brust das gekrönte Wappen   
von Siebenbürgen mit dem Vliesorden behängt. ARCHID AU D BU PR - INC TRANSYL 1736. 3,47 g.   
Resch 65. CNA V, 217i3. Herinek 220. Huszár 900a. Fr. 520.  Vorzüglich 500,-      

165164

164 Dukat 1737, Kremnitz. Der r. stehende, geharnischte und gekrönte Kaiser mit Mantel, Zepter und Reichsapfel   
zwischen Mzstz. K - B. CAROL VI D G R I - S A GE HI H B REX. Rv. Thronende Madonna mit dem   
Christusknaben in Gloriole über dem ungarischen Wappen. PATRONA REGNI - HVNGARIAE 1737. 3,47 g.    
CNA V, 219f2. Herinek 164. Huszár 1586. Fr. 171.  Sehr schön+ 300,-      

165 Dukat 1738, Breslau. Drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vliesorden r. CAROL VI D G R I S A - GE HI   
HU BO REX. Rv. Der gekrönte Doppeladler mit Schwert und Zepter, auf der Brust gekröntes Wappen mit   
schlesischem Herzschild und dem Vliesorden behängt. ARCHID AUST DUX BUR & SILESIAE 1738. 3,47 g.   
Friedensburg/Seeger 918. CNA V, 220e2. Herinek 136. Fr. 376. Sehr selten.  Sehr schön 600,-      

167166

166 Dukat 1738, Kremnitz. Der r. stehende, geharnischte und gekrönte Kaiser mit Mantel, Zepter und Reichsapfel   
zwischen Mzstz. K - B. CAROL VI D G R I - S A GE HI H B REX. Rv. Thronende Madonna mit dem   
Christusknaben in Gloriole über dem ungarischen Wappen. PATRONA REGNI - HVNGARIAE 1738. 3,47 g.   
CNA V, 220f2. Herinek 165. Huszár 1586. Fr. 171.  Vorzüglich 400,-      

167 Dukat 1738, Kremnitz. Ein zweites Exemplar. 3,26 g. CNA V, 220f2. Herinek 165. Huszár 1586. Fr. 171.   
Broschier- und Tragespuren.  Sehr schön 75,-      

169

170

168

168 Dukat 1739, Kremnitz. Genau wie vorher, aber 1739. 3,46 g. CNA V, 223g3. Herinek 166. Huszár 1586. Fr. 171.   
 Sehr schön 250,-      

169 Dukat 1739, Kremnitz. Ein zweites Exemplar. 3,47 g. CNA V, 223g3. Herinek 166. Huszár 1586. Fr. 171.   
 Sehr schön 250,-      

170 1/2 Dukat 1740, Wien. Kopf mit Lorbeerkranz r. CAROL VI D G R I - S A GE HI H B REX. Rv. Der ge-   
krönte Doppeladler mit Schwert und Zepter, auf der Brust der gekrönte Bindenschild, darunter im Oval die   
Wertangabe 1/2. ARCHID AUST DUX - BU COM TYROL 1740. 1,73 g. CNA V, 224a3. Herinek 229. Fr. 382.    
Sehr selten.  Vorzüglich 750,-      
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171 Dukat 1740, Breslau. Drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vliesorden r. CAROL VI D G R I S A - GE HI   
HU BO REX. Rv. Der gekrönte Doppeladler mit Schwert und Zepter, auf der Brust gekröntes Wappen mit   
schlesischem Herzschild und dem Vliesorden behängt. ARCHID AUST DUX BUR & SILESIAE 1740. 3,47 g.   
Friedensburg/Seeger 928. CNA V, 224e2. Herinek 138. Fr. 376. Selten.  Sehr schön+ 600,-      

172 Dukat 1740, Kremnitz. Der r. stehende, geharnischte und gekrönte Kaiser mit Mantel, Zepter und Reichsapfel   
zwischen Mzstz. K - B. CAROL VI D G R I - S A GE HI H B REX. Rv. Thronende Madonna mit dem   
Christusknaben in Gloriole über dem unagrischen Wappen. PATRONA REGNI - HVNGARIAE 1740. 3,45 g.   
CNA V, 225f3. Herinek 167. Huszár 1586. Fr. 171.  Sehr schön 250,-      

173 Dukat 1740, für Siebenbürgen. Drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vlieskleinod r. CAR VI D G R I - S A   
GE HI H B REX. Rv. Der gekrönte Doppeladler mit Schwert und Zepter, auf der Brust das gekrönte Wappen   
von Siebenbürgen mit dem Vliesorden behängt. ARCHID AUST D BUR - PRIN TRANSYL 1740. 3,44 g.   
Resch 79. CNA V, 225h3. Herinek 224. Huszár 900a. Fr. 520. Grafito im Feld, sonst    

Fast vorzüglich 350,-      

174

174 Ovaler goldener "Gnadenpfennig" o. J. (1711) von P. C. Becker in Wien, wohl auf seine Krönung in Frank-   
furt am Main am 20. Nov. 1711. Geharnischte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vliesorden r.   
CAROLUS VI D G R I S A GE HI HU BO REX. Rv. Globus mit der Ansicht des Mittelmeeres von Wolken   
umgeben. CONSTANTIA ET FORTITUDINE. 47,5x41,5 mm. 48,33 g. Donebauer 2645 (Ar). Jo-   
seph/Fellner Suppl. 1906. Julius 889. Förschner 204. Äusserst seltenes, herrliches barockes Schaustück.   
Einige kleine Randfehler, sonst   Vorzüglich 15.000,-      

Aus Auktion Münzen und Medaillen AG 20, Basel 15. 9. 1959, Nr. 967 und Auktion G. Hirsch, München 27. 6. 1958, Nr. 72.      

174  1,5:1
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175

175 Goldmedaille 1714 von Bengt Richter in Wien, auf die Krönung seiner Frau Elisabeth Christine zur Königin   
von Ungarn am 18. Okt. 1714 in Pressburg. Drapierte Büste mit hochgestecktem Haar und tiefem Decolleté r.   
ELIS CHR - AVG REG HI HV BO. Rv. Strahlender Venusstern über Wolken OCCIDVI DECVS AC   
ORIENTIS. Im Abschnitt: CORON POSON / MDCCXIIII. 29 mm. 13,87 g. Montenuovo 1412 (Ar). Horsky   
2560 (Ar). Julius 944 (Ae). Brockmann 375. Holzmair 21 (dieses Exemplar). In Gold ausserordentlich selten.   
Kleine Randkerben wohl von einer Klammerfassung, sonst Stempelglanz 3.000,-      

Elisabeth Christine war die Tochter Herzog Ludwig Rudolphs von Braunschweig - Wolfenbüttel. Sie heiratete (Erzherzog)   

Karl am 23. April 1708, nachdem Sie zum katholischen Glauben übergetreten war. Der Schwede Bengt Richter wurde   

1712 zum "Obermedailleur" in Wien ernannt. Wenn man dieses wunderschöne, reizende Porträt betrachtet, war das sicher   

eine gute Wahl.      

176

176 Goldmedaille 1718 auf den Frieden von Passarowiz, von Georg Friedrich Nürnberger und Martin Brunner   
in Nürnberg. Drei Türken knien vor dem thronenden Kaiser. DABIMVS CAESARI QVAE SVNT CAESARIS.   
Im Abschnitt: PAX PETITA / N. Rv. Über einer Landschaft trägt der fliegende Reichsadler eine Landkarte   
mit der Darstellung der balkanischen Provinzen, die beim Friedensschluss wieder an Habsburg fielen. SIC   
REDIT AD DOMINVM QVOD FVIT ANTE SVVM. Im Abschnitt: PAX SANCITA PASSA / ROWIZ XXI   
IVL / MDCCXVIII. 43 mm. 52,16 g. PiN -. Julius 1334 (Ae). Montenuovo 1534 (Ar). Slg. Erlanger -. Von   
grosser Seltenheit   Vorzüglich 6.000,-      

Aus Auktion Hess-Leu, Luzern 20. 10. 1959, Nr. 201.      

176  1,5:1
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MARIA THERESIA, 1740-1780.      

Münzstätte Wien      

177

177 10 Dukaten 1754. Geharnischtes und drapiertes Brustbild mit Diadem r. M THERESIA D G - R IMP GE HU   
BO REG. Rv. Gekrönter Doppeladler mit gekröntem Brustschild, darunter in einer Verzierung Wertangabe X.   
ARCHID AUST DUX - BURG COM TYR 1754. 34,87 g. Eypeltauer 54a. Herinek 8. Fr. 400. Sehr   
selten.  Vorzüglich 15.000,-      

178178

178 6 Dukaten 1765. Geharnischtes und drapiertes Brustbild mit Diadem r. M THERESIA D G - R IMP GE HU   
BO REG. Rv. Gekrönter Doppeladler mit gekröntem Brustschild, darunter in einer Verzierung Wertangabe VI.   
ARCHID AUST DUX - BURG COM TYR 1765. 20,93 g. Eypeltauer 56. Herinek 22. Fr. 401. Sehr   
selten.  Vorzüglich 7.500,-      

Aus Slg. Conte Alessandro Magnaguti XII, Auktion Santamaria, Rom 5. 10. 1959, Nr. 385.      

179

179 5 Dukaten 1743. Drapiertes Brustbild mit Diadem r. MAR THERESIA - D G REG HUNG BOH Rv. Ge-   
kröntes, mit Roccaillen, Greifenköpfen und Zweigen reich verziertes Wappen mit gekröntem Herzschild.   
ARCHID AUST DUX - BURG COM TYR 1743. 17,37 g. Eypeltauer 5. Herinek 27. Fr. 395. Sehr selten.   
Grafito V im Feld, sonst   Fast vorzüglich 4.000,-      
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180

180 5 Dukaten 1754. Geharnischtes und drapiertes Brustbild mit Diadem r. M THERESIA D G - R IMP GE HU   
BO REG. Rv. Gekrönter Doppeladler mit gekröntem Brustschild, darunter in einer Verzierung Wertangabe V.   
ARCHID AUST DUX - BURG COM TYR 1754. 17,35 g. Eypeltauer 57. Herinek 32. Fr. 402. Sehr   
selten.  Vorzüglich/Stempelglanz 7.500,-      

181

181 5 Dukaten 1754. Ein zweites Exemplar, genau wie vorher. 17,30 g. Eypeltauer 57. Herinek 32. Fr. 402. Sehr   
selten.  Sehr schön/vorzüglich 5.000,-      

182

182 5 Dukaten 1758. Geharnischtes und drapiertes Brustbild mit Diadem r. M THERESIA D G - R IMP GE HU   
BO REG. Rv. Gekrönter Doppeladler mit gekröntem Brustschild, darunter in einer Verzierung Wertangabe V.   
ARCHID AUST DUX - BURG COM TYR 1758. 17,32 g. Eypeltauer 57a. Herinek 35. Fr. 402. Sehr   
selten. Sehr schön/vorzüglich 5.000,-      

183

183 4 Dukaten 1779. Drapiertes älteres Brustbild mit Diadem und Schleier r. M THERESIA D G - R IMP HU BO   
REG. Rv. Gekrönter Doppeladler mit doppelt gekröntem Brustschild, zwischen den Mzz. IC - FA, darunter   
die Wertzahl 4. ARCHID AUST DUX - BURG CO TYR 1779. 13,94 g. Eypeltauer 183. Herinek 50. Fr. 414.   
Sehr selten. Kleine Kratzer im Av.   Vorzüglich/Stempelglanz 4.000,-      
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185184

184 Dukat 1756. Drapiertes Brustbild mit Diadem r. M THERESIA D G R - IMP GE HU BO REG. Rv. Gekrön-   
ter Doppeladler mit gekröntem Brustschild. ARCHID AUST DUX - BURG CO TYR 1756. 3,47 g. Eypel-   
tauer 61a. Herinek 92. Fr. 406.  Sehr schön 300,-      

185 Dukat 1756. Ein zweites Exemplar. 3,47 g. Eypeltauer 61a. Herinek 92. Fr. 406.     
 Sehr schön/vorzüglich 400,-      

187186

186 Dukat 1762. Drapiertes und geharnischtes Brustbild mit Diadem r. M THERESIA D G R - IMP GE HU BO   
REG. Rv. Gekrönter Doppeladler mit gekröntem Brustschild. ARCHID AUST DUX - BURG COM TYR   
1762. 3,47 g. Eypeltauer 62. Herinek 98. Fr. 406. Kleiner Schrötlingsfehler.    

 Sehr schön/vorzüglich 400,-      

187 Dukat 1772. Drapiertes älteres Brustbild mit Diadem und Schleier r. M THERES D G R - IMP HU BO REG.   
Rv. Gekrönter Doppeladler mit gekröntem Brustschild zwischen Mzz. C - K. ARCHID AUST DUX - BURG   
COM TYR 1772. 3,49 g. Eypeltauer 184a. Herinek 109. Fr. 415.  Vorzüglich/Stempelglanz 600,-      

189188

188 Dukat 1773. Wie vorher, aber mit 1773. 3,46 g. Eypeltauer 184a. Herinek 111. Fr. 415.    
 Sehr schön 300,-      

189 Dukat 1777. Wie vorher, aber mit 1777 und nun Mzz. C - A. 3,47 g. Eypeltauer 184b. Herinek 116. Fr. 415.   
Kleiner Kratzer im Feld.  Vorzüglich 350,-      

191191

190

190 Dukat 1778. Wie vorher, aber mit 1778. 3,42 g. Eypeltauer 184b. Herinek 117. Fr. 415.    
 Sehr schön 300,-      

191 Lot. Halbe Konventionstaler 1773 und 1774. Drapiertes älteres Brustbild mit Diadem und Schleier r. Ge-   
krönter Doppeladler mit gekröntem Brustschild zwischen Mzz. IC - SK, bzw. IC - FA. Eypeltauer 201.   
Herinek 637, 641. (2 Stück).  Vorzüglich und schön 200,-      
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Münzstätte Wien für Flandern      

193192

192 2 Souverains 1756. Geharnischtes und drapiertes Brustbild mit Kaiserkrone r. MAR TH D G R - IMP G   
HUNG BOH R. Rv. Gekröntes, verziertes Wappen Österreich-Burgund auf Burgunderkreuz, darunter Mzz.   
W - I und 1756. ARCH AUS DUX - BURG BRAB C FL. 11,12 g. Eypeltauer 410. Herinek 321. Fr. 420.   

 Vorzüglich/Stempelglanz 750,-      

193 2 Souverains 1780. Älteres drapiertes Brustbild mit Diadem und Schleier r. MAR TH D G R IMP - HUNG   
BOH R. Rv. Gekröntes, verziertes Wappen Österreich-Burgund auf Burgunderkreuz, darunter Mzz. IC - FA   
und 1780. ARCH AUS DUX - BURG BRAB C FL. 11,08 g. Eypeltauer 448a. Herinek 329. Fr. 420. Kleine   
Druckstelle im Feld.   Vorzüglich 750,-      

Münzstätte Hall für Tirol      

194

194 Halbe Konventionstaler 1777. Älteres drapiertes Brustbild mit Schleier und Diadem r. M THERESIA D G -   
R IMP HU BO REG. Rv. Gekrönte Doppeladler mit doppelt gekröntem Brustschild, darunter Mzz. VC - S.   
ARCHID AUST DUX - BURG CO TYR 1777 X. 13,96 g. Eypeltauer 203a. Herinek 671. Moser/Tursky   
1029.  Sehr schön+ 100,-      

Münzstätte Prag für Böhmen      

196

195  1,5:1

195

195 Dukat 1743. Die r. gewandt stehende Kaiserin mit Krone, Zepter, Reichsapfel und Schwert. MAR   
THERESIA - D G REG HUNG BOH. Rv. Verziertes, gekröntes Wappen mit gekröntem böhmischem Herz-   
schild. ARCHID AUST DUX – BURG COM TYR 1743. 3,48 g. Eypeltauer 11. Herinek 164. Dietiker 1083.   
Fr. 417.  Vorzüglich 800,-      

196 Dukat 1749. Drapiertes Brustbild mit Diadem r. M THERESIA D G - R IMP GE HU BO REG. Rv. Gekrön-   
ter Doppeladler mit gekröntem, böhmischen Herzschild. ARCHID AUST DUX - BURG SI M MO 1749.   
3,45 g. Eypeltauer 69. Herinek 169. Dietiker 1084. Fr. 409. Sehr selten.  Sehr schön 500,-      
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Münzstätte Kremnitz für Ungarn      

200199198197

197 Lot. 2 Dukaten 1765. Die r. gewandt stehende Kaiserin mit Krone, Zepter, Reichsapfel und Schwert zwischen   
Mzstz. K - B., darunter zwischen Ranken Wertzahl 2. M THER D G R I - G H B R A A D B C T. Rv. Thro-   
nende Madonna mit Christusknaben im Strahlenkranz über ungarischem Wappen. PATRONA REGNI -   
HUNGARIAE 1765. 6,96 und 6,74 g. Eypeltauer 250. Herinek 61. Huszár 1648. Fr. 179. (2 Stück). Ein Ex.   
mit Henkelspur.  Gering erhalten und vorzüglich 500,-      

198 2 Dukaten 1765. Genau wie vorher, aber im Rv. zu den Seiten der Madonna das Mzz. K - D. 6,97 g. Eypel-   
tauer 250a. Herinek 62. Huszár 1649. Fr. 179.   Sehr schön/vorzüglich 350,-      

199 Dukat 1741. Die r. gewandt stehende Kaiserin mit Krone, Zepter, Reichsapfel und Schwert zwischen Mzstz.   
K - B., darunter zwischen Ranken Wertzahl 2. MA THERESIA - D G REG HU BO. Rv. Thronende Madonna   
mit Christusknaben im Strahlenkranz über ungarischem Wappen. PATRONA REGNI - HUNGARIAE 1741.   
3,48 g. Eypeltauer 238. Herinek 234. Huszár 1651. Fr. 180.  Fast vorzüglich 250,-      

200 Dukat 1742. Genau wie vorher, aber mit 1742. 3,47 g. Eypeltauer 238. Herinek 235. Huszár 1651. Fr. 180.   
 Vorzüglich 300,-      

204203202201

201 Dukat 1742. Ein zweites Exemplar. 3,46 g. Eypeltauer 238. Herinek 235. Huszár 1651. Fr. 180.   
 Sehr schön 200,-      

202 Dukat 1743. Genau wie vorher, aber mit 1743. 3,47 g. Eypeltauer 238. Herinek 236. Huszár 1651. Fr. 180.   
 Sehr schön 200,-      

203 Dukat 1744. Genau wie vorher, aber mit 1744. 3,48 g. Eypeltauer 238. Herinek 237. Huszár 1651. Fr. 180.   
 Vorzüglich 300,-      

204 Dukat 1744. Ein zweites Exemplar. 3,45 g. Eypeltauer 238. Herinek 237. Huszár 1651. Fr. 180.   
 Sehr schön 200,-      

206205

205 Dukat 1746. Die r. gewandt stehende Kaiserin mit Krone, Zepter, Reichsapfel und Schwert zwischen Mzstz.   
K - B. M THER D G R I - G H B R A A D B C T. Rv. Thronende Madonna mit Christusknaben im Strahlen-   
kranz über ungarischem Wappen. PATRONA REGNI - HUNGARIAE 1746. 3,48 g. Eypeltauer 251. Heri-   
nek 239. Huszár 1652. Fr. 180.   Sehr schön 200,-      

206 Dukat 1748. Genau wie vorher, aber mit 1749. 3,47 g. Eypeltauer 251. Herinek 241. Huszár 1652. Fr. 180.   
 Sehr schön 200,-      
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210209208207

207 Dukat 1750. Genau wie vorher, aber mit 1750. 3,47 g. Eypeltauer 251. Herinek 243. Huszár 1652. Fr. 180.   
 Vorzüglich 300,-      

208 Dukat 1753. Genau wie vorher, aber mit 1753. 3,49 g. Eypeltauer 251. Herinek 246. Huszár 1652. Fr. 180.   
 Fast vorzüglich 250,-      

209 Dukat 1755. Genau wie vorher, aber mit 1755. 3,50 g. Eypeltauer 251. Herinek 248. Huszár 1652. Fr. 180.   
 Vorzüglich+ 350,-      

210 Dukat 1756. Genau wie vorher, aber mit 1756. 3,45 g. Eypeltauer 251. Herinek 249. Huszár 1652. Fr. 180.   
 Vorzüglich 300,-      

214213212211

211 Dukat 1756. Ein zweites Exemplar. 3,48 g. Eypeltauer 251. Herinek 249. Huszár 1652. Fr. 180.   
 Stempelglanz 500,-      

212 Dukat 1757. Genau wie vorher, aber mit 1757. 3,48 g. Eypeltauer 251. Herinek 250. Huszár 1652. Fr. 180.   
 Fast vorzüglich 250,-      

213 Dukat 1758. Genau wie vorher, aber mit 1758. 3,48 g. Eypeltauer 251. Herinek 251. Huszár 1652. Fr. 180.   
 Vorzüglich 300,-      

214 Dukat 1759. Genau wie vorher, aber mit 1759. 3,44 g. Eypeltauer 251. Herinek 252. Huszár 1652. Fr. 180.   
 Sehr schön 200,-      

216215

215 Dukat 1762. Genau wie vorher, aber mit 1762. 3,48 g. Eypeltauer 251. Herinek 255. Huszár 1652. Fr. 180.   
 Sehr schön 200,-      

216 Dukat 1764. Genau wie vorher, aber mit 1764. 3,49 g. Eypeltauer 251. Herinek 257. Huszár 1652. Fr. 180.   
 Vorzüglich 300,-      
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219

218217

217 Dukat 1765. Genau wie vorher, aber mit 1765. 3,50 g. Eypeltauer 251. Herinek 258. Huszár 1652. Fr. 180.   
 Fast Stempelglanz 400,-      

218 Dukat 1765. Genau wie vorher, aber 1765 und zu Seiten der Madonna im Feld das Mzz. K - D. 3,47 g. Ey-   
peltauer 251b. Herinek 259. Huszár 1653. Fr. 180.  Vorzüglich+ 350,-      

219 Konventionstaler 1762. Geharnischte und drapierte Büste mit Diadem r. M THER D G R IMP - GE HU BO   
R A A D B C T. Rv. Stehende Madonna mit dem Christusknaben in Gloriole über gekröntem ungarischen   
Wappen, im Feld Mzstz. K - B. S MARIA MATER DEI - PATRONA HUNG 1762 X. 28,02 g. Eypeltauer   
261. Herinek 589. Huszár 1675. Dav. 1132. Etwas fleckig.  Sehr schön+ 150,-      

Münzstätte Nagybanya für Ungarn      

222221220

220 Dukat 1764. Geharnischte und drapierte Büste mit Diadem r. M THERES D G R - IMP GE HU BO REG.   
Rv. Thronende Madonna mit Christusknaben im Strahlenkranz über dem ungarischen Wappen zwischen   
Mzstz. N - B. PATRONA REGNI - HUNGARIAE 1764. 3,47 g. Eypeltauer 254a. Herinek 277.  Huszár   
1657. Fr. 181.  Sehr schön/vorzüglich 300,-      

221 Dukat 1769. Drapiertes älteres Brustbild mit Diadem und Schleier r. M THERES D G R - IMP HU BO REG.   
Rv. Thronende Madonna mit dem Christusknaben in Gloriole über gekröntem ungarischen Wappen zwischen   
Mzz. B - L. PATRONA REGNI - HUNGARIAE 1769. 3,49 g. Eypeltauer 303. Herinek 282. Huszár 1660.   
Fr. 182.  Vorzüglich 400,-      

222 Dukat 1770. Genau wie vorher, aber mit 1770. 3,49 g. Eypeltauer 303. Herinek 283. Huszár 1660. Fr. 182.   
 Vorzüglich+ 500,-      

Münzstätte Karlsburg für Siebenbürgen      

223

223 2 Dukaten 1773. Drapiertes älteres Brustbild mit Diadem und Schleier r. M THERESIA D G - R I HUN BOH   
REG. Rv. Gekrönter Doppeladler mit gekröntem siebenbürgischen Brustschild zwischen Mzz. H - G, darun-   
ter in einer Verzierung  die Wertangabe 2. AR AU DUX BU M P - TRAN CO TYR 1773. 6,96 g. Resch 185.   
Eypeltauer 382a. Herinek 70. Huszár 953. Fr. 541. Henkel- und Tragespuren.   Sehr schön 120,-      
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227226225224

224 2 Dukaten 1773. Ein zweites Exemplar. 6,96 g. Resch 185. Eypeltauer 382a. Herinek 70. Huszár 953.   
Fr. 541. Kleiner Schrötlingsfehler am Rand.  Fast vorzüglich 350,-      

225 2 Dukaten 1775. Genau wie vorher, aber mit 1775. 6,97 g. Resch 194. Eypeltauer 382a. Herinek 72. Huszár   
953. Fr. 541. Kleiner Randfehler.  Sehr schön/vorzüglich 250,-      

226 2 Dukaten 1777 (über 76). Genau wie vorher, aber mit 1777. 6,85 g. Resch 204a. Eypeltauer 382a. Herinek   
74. Huszár 953. Fr. 541. Henkelspur und Felder bearbeitet   Sehr schön 120,-      

227 2 Dukaten 1779. Genau wie vorher, aber mit 1779 und Mzz. jetzt H - S. 6,97 g. Resch 216. Eypeltauer 382a.   
Herinek 77. Huszár 954. Fr. 541.  Sehr schön/vorzüglich 350,-      

230229 228

228 2 Dukaten 1780. Genau wie vorher, aber mit 1780. 6,98 g. Resch 220. Eypeltauer 382a. Herinek 78. Huszár   
954. Fr. 541.  Vorzüglich 450,-      

229 Lot. Dukat 1770. Drapiertes älteres Brustbild mit Diadem und Schleier r. M THERESIA D G - R I HUN   
BOH REG. Rv. Gekrönter Doppeladler mit gekröntem siebenbürgischen Brustschild zwischen Mzz. H - G.   
AR AU DUX BU M P - TRAN CO TYR 1770. 3,49 g. Resch vgl. 173. Eypeltauer 385a. Herinek 222. Hus-   
zár 961. Fr. 544. Seltene Variante.  Vorzüglich 400,-      

Dazu ein gelochtes, gering erhaltenes Stück von 1778 (H - S).      

230 1/2 Dukat 1770. Drapiertes älteres Brustbild mit Diadem und Schleier r. M THERESIA D G - R I HUN BOH   
REG. Rv. Gekrönter Doppeladler mit gekröntem siebenbürgischen Brustschild zwischen Mzz. H - G, darun-   
ter die Wertangabe 1/2. A AU DUX B M P - TRAN CO TYR 1770. 1,73 g. Resch 174. Eypeltauer 386.   
Herinek 298. Huszár 968. Fr. 545. Leicht gewellt.  Sehr schön 200,-      

233232231

231 1/4 Dukat 1768. Drapiertes älteres Brustbild mit Diadem und Schleier r. M THER D G - R I H B REG. Rv.   
Gekrönter Doppeladler mit gekröntem siebenbürgischen Brustschild zwischen Mzz. H - G, darunter die   
Wertangabe 1/4. A AU D B M P - TRANS 1768. 0,87 g. Resch 168. Eypeltauer 388. Herinek 309. Huszár   
973. Fr. 547. Leicht gewellt.   Vorzüglich 350,-      

232 1/4 Dukat 1772. Genau wie vorher, aber mit 1772. 0,87 g. Resch 183. Eypeltauer 388. Herinek 311. Huszár   
973. Fr. 547. Leicht gewellt.  Sehr schön/vorzüglich 300,-      

233 1/4 Dukat 1778. Genau wie vorher, aber mit 1778 und jetzt das Mzz. H - S. 0,87 g. Resch 211. Eypeltauer   
388. Herinek 313. Huszár 974. Fr. 547. Henkelspur.  Sehr schön 100,-      
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236235234

234 1/4 Dukat 1780. Genau wie vorher, aber mit 1780. 0,87 g. Resch 224. Eypeltauer 388. Herinek 314. Huszár   
974. Fr. 547.  Vorzüglich/Stempelglanz 450,-      

235 1/8 Dukat 1778. Gekröntes siebenbürgisches Wappen im deutschen Schild. Rv. Wertangabe, Jahr und Mzz.   
H - S. 0,43 g. Resch 212. Eypeltauer 389. Herinek 319. Huszár 976. Fr. 548. Selten.    

 Vorzüglich/Stempelglanz 500,-      

236 1/8 Dukat 1778. Ein zweites Exemplar. 0,43 g. Eypeltauer 389. Herinek 319. Huszár 976. Fr. 548. Selten.   
Randfehler und minimal gewellt.  Vorzüglich 300,-      

Münzstätte Karlsburg (ohne Signatur) für Siebenbürgen      

237237

237 12 Dukaten 1765. Geharnischtes und drapiertes Brustbild mit Diadem r. M THERESIA D G R - IMP GE HU   
BO REG. Rv. Gekrönter Doppeladler mit gekröntem siebenbürgischen Brustschild. AR AU DUX BU ME PR   
- TRAN CO TYR 1765. 41,85 g. Resch Nachtrag 127a. Eypeltauer -. Herinek -. Huszár 927. Fr. 531. Von   
allergrösster Seltenheit. Vermutlich das einzige bekannte Exemplar. Einige Druckstellen auf dem Av., wohl   
durch das Entfernen einer Klammerfassung.  Av. Vorzüglich, Rv. Stempelglanz 20.000,-      

Das von Resch und Huszár beschriebene und abgebildete 12-Dukatenstück ist zwar typengleich, aber von völlig anderen   

weit weniger qualitätvollen Stempeln. Die hier benutzten Stempel finden sich bei Eypeltauer 363 und Resch 138. Von   

diesem Stempelpaar ist lediglich ein Abschlag zu 5 Dukaten bekannt, siehe Herinek 38 und Eypeltauer 340. Es handelt   

sich wohl um Stempel, die speziell für solche repräsentativen Goldstücke gefertigt wurden, da das "X" der Talerstempel am   

Ende der Rv-Legende als Zeichen für die Zugehörigkeit zum Konventionsfuss fehlt.      

238

238 4 Dukaten 1763. Geharnischtes und drapiertes Brustbild mit Diadem r. M THERESIA D G - R IMP GE HU   
BO RE. Rv. Gekrönter Doppeladler mit gekröntem vielfeldigem Brustschild mit siebenbürgischem Herz-   
schild. AR AU DUX BU ME PR - TRAN CO TY 1763 X. 13,95 g. Resch -. Eypeltauer -. Herinek -. Huszár -.   
Fr. -. Von allergrösster Seltenheit. Vermutlich das einzige bekannte Exemplar. Henkelspur und leicht ge-   
wellt.   Sehr schön+ 2.500,-      
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241240239

239 2 Dukaten 1764. Geharnischtes und drapiertes Brustbild mit Diadem r. M THERESIA D G - RO I GE HU   
BO RE. Rv. Gekrönter Doppeladler mit gekröntem siebenbürgischen Brustschild, darunter in einer Kartusche   
Wertzahl 2. AR AU DUX BU ME P - TRAN CO TY 1764. 6,97 g. Resch 102var. Eypeltauer 348a. Herinek   
60. Huszár 951. Fr. 540. Minimale Druckstelle.  Vorzüglich 500,-      

240 2 Dukaten 1764. Ein zweites Exemplar. 6,97 g. Resch 102var. Eypeltauer 348a. Herinek 60. Huszár 951. Fr. 540.   
 Vorzüglich/Stempelglanz 700,-      

241 2 Dukaten 1765. Geharnischtes und drapiertes Brustbild mit Diadem r. M THERESIA D G - R IMP GE HU   
BO RE. Rv. Gekrönter Doppeladler mit gekröntem siebenbürgischen Brustschild, darunter in einer Kartusche   
Wertzahl 2. AR AU DUX BU ME P - TRAN CO TYR 1765. 6,97 g. Resch 129. Eypeltauer 349a. Herinek   
63. Huszár 951. Fr. 540. Minimale Druckstellen im Feld.  Vorzüglich 500,-      

244243242

242 Dukat 1743. Drapiertes Brustbild mit Diadem r. MAR THERESIA - D G REG HUNG BO. Rv. Gekröntes   
reich verziertes Wappen mit siebenbürgischem Herzschild. ARCH A D BU PR TRA - N D L B M D ETR   
1743. 3,47 g. Resch 7var. Eypeltauer 323a. Herinek 195. Huszár 956. Fr. 542.  Sehr schön 250,-      

243 Dukat 1754. Drapiertes Brustbild mit Diadem r. M THERESIA D G - RO I GE HU BO REG. Rv. Gekrönter   
Doppeladler mit dem gekrönten siebenbürgischen Brustschild. AR AU DUX BU ME P - TRAN CO TY   
1754. 3,46 g. Resch 44. Eypeltauer 352. Herinek 206. Huszár 958. Fr. 543.  Sehr schön 250,-      

244 Dukat 1755. Genau wie vorher, aber mit 1755. 3,48 g. Resch 47. Eypeltauer 352. Herinek 207. Huszár 958.   
Fr. 543.  Sehr schön/vorzüglich 350,-      

246245

245 Dukat 1755. Genau wie vorher, aber die Av-Legende endet auf: RE. 3,46 g. Resch -. Eypeltauer 353. Heri-   
nek 207. Huszár 958. Fr. 543.  Sehr schön 250,-      

246 Dukat 1755. Ein zweites Exemplar. 3,48 g. Resch -. Eypeltauer. 353 Herinek 207. Huszár 958. Fr. 543.   
 Sehr schön 250,-      
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250249248247

247 Dukat 1757. Ganz wie Nr. 243, aber mit 1757. 3,49 g. Resch -. Eypeltauer 352b. Herinek 209. Huszár 958.   
Fr. 543.  Sehr schön/vorzüglich 300,-      

248 Dukat 1760. Ganz wie Nr. 245, aber mit 1760. 3,48 g. Resch 70var. Eypeltauer 353. Herinek 212. Huszár   
958. Fr. 543. Kleine Kratzer im Feld.  Sehr schön/vorzüglich 250,-      

249 Dukat 1760. Wie Nr. 243, aber mit 1760 und an der Büste nun Schulterklappen. 3,45 g. Resch -. Eypeltauer   
354. Herinek 212. Huszár 958. Fr. 543.  Sehr schön 250,-      

250 Dukat 1760. Ein zweites Exemplar. 3,46 g. Resch -. Eypeltauer 354. Herinek 212. Huszár 958. Fr. 543.   
 Sehr schön/vorzüglich 300,-      

254253252251

251 Dukat 1760. Ein drittes Exemplar. 3,48 g. Resch -. Eypeltauer 354. Herinek 212. Huszár 958. Fr. 543.   
 Sehr schön/vorzüglich 300,-      

252 Dukat 1762. Ganz wie Nr. 245, aber mit 1762. 3,48 g. Resch 79. Eypeltauer 353. Herinek 214. Huszár 958.   
Fr. 543.  Sehr schön/vorzüglich 300,-      

253 Dukat 1762. Ein zweites Exemplar. 3,47 g. Resch 79. Eypeltauer 353. Herinek 214. Huszár 958. Fr. 543.   
Kleine Kratzer im Feld.  Vorzüglich 300,-      

254 Dukat 1762. Ein drittes Exemplar. 3,49 g. Resch 79. Eypeltauer 353. Herinek 214. Huszár 958. Fr. 543.   
 Vorzüglich 350,-      

256

257

255

255 Dukat 1764. Ganz wie vorher, aber mit 1764. 3,49 g. Resch 104. Eypeltauer 353. Herinek 216. Huszár 958.   
Fr. 543.  Sehr schön+ 250,-      

256 Dukat 1765. Wie vorher, aber die Rv.-Legende endet auf TYR 1765. 3,47g. Resch 135a. Eypeltauer 353a.   
Herinek 217. Huszár 958. Fr. 543.  Vorzüglich 350,-      

257 1/4 Dukat 1749. Kopf mit Diadem r. M THER D G - R I G H B REG. Rv. Gekrönter Doppeladler mit ge-   
kröntem siebenbürgischen Brustschild, darunter Wertzahl 1/4. A AU D B PR  - TRANS 1749. 0,87 g. Resch   
27. Eypeltauer 359. Herinek 303. Huszár 971. Fr. 547. Selten.  Vorzüglich 500,-      
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Münzstätte Antwerpen für Brabant      

258

258 10 Souverains 1751. Geharnischtes und drapiertes Brustbild mit Diadem r., darunter Mzstz. Hand und 1751.   
M T D G R JMP G H - B REG A A D BURG. Rv. Geharnischte und drapierte Büste Franz' I. mit Lorbeer-   
kranz und Vliesorden. FRANC D G R I S - A GE IER R LO B M H D. 55,50 g. Delmonte 213. Eypeltauer   
527. Herinek 667. Fr. 139. Von grosser Seltenheit.  Besser als vorzüglich 20.000,-      

Aus Auktion Münzen und Medaillen AG 23, Basel 7. 11. 1961, Nr. 887.      

261260259

259 2 Souverains 1749. Drapiertes Brustbild mit Kaiserkrone r. MAR TH D G R - IMP G HUNG BOH R. Rv.   
Gekröntes, verziertes Wappen Österreich-Burgund auf Burgunderkreuz, darunter Mzstz. Hand und 1749.   
ARCH AUS DUX - BURG BRAB C FL. 11,11 g. Delmonte 208. Eypeltauer 406. Herinek 330. Fr. 130.   

 Fast vorzüglich 600,-      

260 2 Souverains 1749. Ein zweites Exemplar. 11,03 g. Delmonte 208. Eypeltauer 406. Herinek 330. Fr. 130.   
Tragespuren.  Sehr schön 200,-      

261 2 Souverains 1750. Wie vorher, aber mit 1750 und im Av. HUN statt HUNG. 11,04 g. Delmonte 208. Ey-   
peltauer 406a. Herinek 331. Fr. 130. Kleiner Kratzer am Kinn.   Fast vorzüglich 500,-      

258 1,5:1
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265264263262

262 Souverain 1750. Drapiertes Brustbild mit Kaiserkrone r. MAR TH D G R - IMP G HON (sic!) BOH R. Rv.   
Gekröntes, verziertes Wappen Österreich-Burgund auf Burgunderkreuz, darunter Mzstz. Hand und 1750.   
ARCH AUS DUX - BURG BRAB C FL. 5,51 g. Delmonte 211. Eypeltauer 411a.var. Herinek 357. Fr. 132.   

 Sehr schön 300,-      

263 Souverain 1754. Drapiertes Brustbild mit Kaiserkrone r. MAR TH D G R - IMP G HUN BOH R. Rv. Ge-   
kröntes, verziertes jetzt ovales Wappen Österreich-Burgund auf Burgunderkreuz, darunter Mzstz. Hand und   
1754. ARCH AUS DUX - BURG BRAB C FL. 5,45 g. Delmonte 212. Eypeltauer 413. Herinek 362. Fr. 132.   

  Schön/sehr schön 175,-      

264 Souverain 1755. Ganz wie vorher, aber mit 1755. 5,21 g. Delmonte 212. Eypeltauer 413. Herinek 363. Fr. 132.   
Leichte Fassungsspuren am Rand.  Sehr schön 150,-      

265 Souverain 1756. Ganz wie vorher, aber mit 1756. 5,56 g. Delmonte 212. Eypeltauer 413. Herinek 364. Fr. 132.   
 Fast vorzüglich 500,-      

Münzstätte Brüssel für Brabant      

268267266

266 2 Souverains 1759. Drapiertes Brustbild mit Kaiserkrone r. MAR TH D G R - IMP G HUNG BOH R. Rv.   
Gekröntes, verziertes, ovales Wappen Österreich-Burgund auf Burgunderkreuz, darunter Mzstz. Engelskopf   
und 1759. ARCH AUS DUX - BURG BRAB C FL. 11,04 g. Delmonte 215. Eypeltauer 409. Herinek 337.   
Fr. 134.Leichte Justierspuren.  Sehr schön 250,-      

267 2 Souverains 1761. Genau wie vorher, aber mit 1761. 11.07 g. Delmonte 215. Eypeltauer 409. Herinek 339.   
Fr. 134.  Sehr schön 400,-      

268 2 Souverains 1766. Genau wie vorher, aber mit 1766. 11.05 g. Delmonte 216 (irrtümlich anstatt 215). Eypel-   
tauer 409. Herinek 342. Fr. 134.  Sehr schön/vorzüglich 500,-      
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269

269 2 Souverains 1778. Älteres drapiertes Brustbild mit Diadem und Schleier r. MAR TH D G R IMP - G HUNG   
BOH R. Rv. Gekröntes, verziertes, ovales Wappen Österreich-Burgund auf Burgunderkreuz, darunter Mzstz.   
Engelsköpfchen und 1778. ARCH AUST DUX - BURG BRAB C FL. 11,05 g. Delmonte 216. Eypeltauer   
447. Herinek 349. Fr. 137. Justierspuren im Wappen.  Sehr schön 400,-      

272271270

270 2 Souverains 1779. Ganz wie vorher, aber mit 1779. 10,90 g. Delmonte 216. Eypeltauer 447. Herinek 350.   
Fr. 137.  Fast sehr schön 300,-      

Münzstätte Brügge für Flandern      

271 2 Souverains 1750. Drapiertes Brustbild mit Kaiserkrone r. MAR TH D G R - IMP G HUNG BOH R. Rv.   
Gekröntes, verziertes, geschweiftes Wappen Österreich-Burgund auf Burgunderkreuz, darunter Mzstz. Löwe   
l. und 1750. ARCH AUS DUX - BURG BRAB C FL. 11,06 g. Delmonte 569. Eypeltauer 407. Herinek 353.   
Fr. 235. Selten.  Sehr schön+ 500,-      

272 2 Souverains 1750. Ein zweites Exemplar.  11,04 g. Delmonte 569. Eypeltauer 407. Herinek 353. Fr. 235. Selten.   
Sehr schön 400,-      

274

273273

273 2 Souverains 1750. Ein drittes Exemplar. 10,82 g. Delmonte 569. Eypeltauer 407. Herinek 353. Fr. 235. Selten.   
 Schön/sehr schön 250,-      

274 Souverain 1750. Drapiertes Brustbild mit Kaiserkrone r. MAR TH D G R - IMP G HUNG BOH R. Rv. Ge-   
kröntes, verziertes, geschweiftes Wappen Österreich-Burgund auf Burgunderkreuz, darunter Mzstz. Löwe l.   
und 1750. ARCH AUS DUX - BURG BRAB C FL. 5,42 g. Delmonte 570. Eypeltauer 412. Herinek 375. Fr. 236.   
Henkelspur.   Fast sehr schön 125,-      
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Medaillen      

275275

275 Goldmedaille zu 5 Dukaten ("Halber Portugalöser") von Paul Heinrich Gödecke in Hamburg auf die Geburt   
ihres ersten Sohnes Joseph II. am 13. 3. 1741. Drapiertes Hüftbild mit der Kaiserkrone und tiefem Decolleté r.,   
darunter die Signatur P.H.G. MARIA THER D G REG HVNG BOH ARCHD AVST. Rv. Ein aus Wolken   
kommender Arm entzündet mit einer Fackel eine Lampe, die auf einem mit dem Bindenschild geschmückten   
Postament steht, daneben ein verdorrter Baumstumpf, aus dem ein neuer Trieb wächst. EIN NEUER STAM   
DURCH IHRE FLAM. Im Abschnitt nochmal die Signatur P.H.G. 38 mm. 17,29 g. Schaumünzen -. Mages - .   
Gaedechens II,61,34. Von grosser Seltenheit. Winz. Kratzer im Feld, sonst  Stempelglanz 3.000,-      

Schon Gaedechens stellt ausdrücklich fest, dass diese Medaille sehr selten ist und dass er in Gold überhaupt nur ein Exem-   

plar kennt.      

277276

276 Goldener Jeton auf die böhmische Krönung in Prag am 12. Mai 1743. Gekrönter Löwe steht l., mit der r.   
Pranke hält er das ungarische Kreuz, mit der l. den Bindenschild. IUSTITIA ET CLEMENTIA. Rv. Krone,   
Palm- und Lorbeerzweig über: MARIA / THERESIA / HUNGAR BOHEM &C / REX / ARCHID   
AUSTRIAE / CORONATA / PRAGAE 12 MAII / 1743. 21 mm. 2,61 g. Schaumünzen 29Anm. Julius 1714.   
Montenuovo 1724. Leicht gewellt.  Vorzüglich 250,-      

277 Goldener Jeton auf Huldigung Oberösterreichs in Linz am 25. Juni 1743. Av. wie vorher, aber aus einem   
anderen Stempel. Rv. Krone, Palm- und Lorbeerzweig über: MARIAE / THERESIAE / HUNG BO &C REGI   
/ ARCHID AUSTRIAE / SUPRA ANASUM / HOMAGIUM / PRAEST LINCII / 25 IUNII / 1743. 21 mm.   
2,60 g. Schaumünzen 37. Julius 1744. Montenuovo 1731 (Ar).  Stempelglanz 400,-      

278

278 Goldene Medaille 1745 zu 5 Dukaten von Giuseppe Antonio Toda in Wien auf die Annahme des römischen   
Kaisertitels. Drapierte Büste mit Diadem r. MARIA THERESIA D G ROM IMP GER HUNG & BOH RE   
ARCH AUST,  im Abschnitt die Signatur G.TODA.F. Rv. Gekrönter Löwe l. stehend, hält mit der r. Pranke   
das ungarische Kreuz, mit der l. den Bindenschild, an der Abschnittleiste: G.T.F. IUSTITIA ET   
CLEMENTIA. 32 mm. 17,35 g. Schaumünzen 66Anm. Julius 1778. Donebauer 2881. Holzmair 31var (mit   
unsigniertem Av.). Selten. Winziger Bohrversuch in der Schrift.  Sehr schön 1.500,-      



58

280280

279

279 Kleine Goldmedaille oder Jeton 1747, auf den Friedensbruch Frankreichs in den habsburgischen Niederlan-   
den. Hollandia steht l. gewandt von vorn, die Rechte hält einen Speer mit dem Freiheitshut, die Linke Kery-   
keion und Lorbeerzweig, neben  ihr kauert ein Löwe, der sieben Pfeile (die Provinzen) und ein Schwert hält,   
im Hintergrund eine belagerte Stadt. DE VOORMUUR - DOOR VRANKRYK VERBROOKEN, im Ab-   
schnitt: T VEREENIGDE NEDERLAND. Rv. Betende Frau vor Altar mit brennender Lampe, darauf das   
Pfeilbündel und: GODS VRUGT AAN GOD DEN BEHOEDER, im Abschnitt: TOEGEZEGD / 1747. 22 mm.   
2,58 g. Schaumünzen -. van Loon 221. Julius 2182. Einige Stempelbrüche, sonst    

 Stempelglanz 400,-      

280 Goldmedaille zu 10 Dukaten 1765 von Anton Franz Wiedemann in Wien auf den Tod ihres Gatten Franz' I.   
Drapiertes Brustbild mit Diadem und Witwenschleier r., am Armabschnitt die Signatur A.W.  M THERESIA   
D G ROM IMP GER HUNG & BOH REG ARCH AUST. Rv. Geharnischte und drapierte Büste Franz' mit   
Lorbeerkranz und Vliesorden r. FRANZISCUS D G ROM IMP S A GERM HIER REX LOTH BAR ET M   
HETR DUX. 51,5 mm. 33,35 g. Schaumünzen 82b. Montenuovo 1959 (Ar). Julius 1902. Holzmair 32/Av. 39.   
Sehr selten. Minimale Fassungsspuren.  Sehr schön+ 2.500,-      

282281

281 Goldener Jeton 1767, unsigniert, auf die Genesung der Kaiserin von den Pocken. M THERES D G R - IMP   
HU BO REG. Rv. Verschleierte Frauengestalt mit Weihrauchkessel kniet vor einem Altar. DEO   
CONSERVATORI AUGUSTAE. Im Abschnitt: OB REDDITAM PATRIAE / MATREM 22 IULII / 1767. 21 mm.   
2,63 g. Schaumünzen 187Amn. Montenuovo 1979 (Ar). Julius 1934.  Vorzüglich+ 400,-      

282 Goldener Jeton 1767. Ein zweites Exemplar. 2,62 g.  Fast vorzüglich 300,-      

283

283 Goldmedaille 1770 von Anton Franz Wiedemann und Johann Martin Krafft in Wien auf die Vermählung   
ihrer Tochter Maria Antonia ("Marie Antoinette") mit dem Dauphin und späteren König von Frankreich,   
Ludwig XVI. Drapiertes Hüftbild r. M ANTONIA ARC AVST LUDOVIC FRANCIAE DELPHIN   
SPONSA. Unter der Büste A.WIDEMAN. Rv. Hymenäus und weibliche Personifikation (Concordia ?) op-   
fern auf einem Altar. CONCORDIA NOVA SANGVINIS NEXV FIRMATA. Im Abschnitt: NVPT CELEBR   
VIEN PROCVR / FERDINAND A A XIX APR / MDCCLXX. 33 mm. 22,89 g. Schaumünzen 222Anm.   
Montenuovo vgl. 2006. Julius vgl. 2590. Vorzüglich 1.500,-      
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284

284 Goldener Jeton 1771 wohl von Anton Franz Wiedemann in Wien auf die Vermählung ihres Sohnes Erzh.   
Ferdinand mit Maria Beatrice d'Este, Herzogin von Modena. Beider Brustbilder hintereinander gestaffelt r.   
FERDINAND A A M BEATRIX EST SPONSI. Rv. Merkur mit den Schilden von Este und Österreich   
schwebt auf den in einer Landschaft sitzenden Flussgott Po zu. NVMINA FAVENT. Im Abschnitt:   
NVPTIIS CELEBRATIS / MEDIOLA D XV OCT / 1771. 25,5 mm 4,36 g. Schaumünzen 239Anm. Monte-   
nuovo 2035 (Ar). Julius 2550.   Vorzüglich+ 750,-      

285

285 Grosses posthumes Goldmedaillon 1857 von Wenzel Seidan in Wien auf das 100jährige Jubiläum der Stiftung   
des Maria-Theresia-Ordens am 18. Juni 1757. Drapierte Büste mit Diadem und Perlenschmuck r., darunter   
die Signatur SEIDAN. M THERESIA - 18 JUNI 1757. Rv. Der Ordensstern. 100 JAHRE REICH AN   
HELDENTHATEN / 18 JUNI 1857. 58 mm. 139,74 g. Horsky 3776 (Ar). Julius 3258 (Ar). In Gold sehr   
selten.  Stempelglanz 3.000,-      

286

286 Kleine moderne Goldmedaille o. J. vermutlich aus Jahre 1967 auf den 250. Geburtstag der Kaiserin. Die   
stehende, gekrönte Kaiserin mit Zepter, Reichsapfel und Schwert. MARIA THERESIA D G REG HUNG ET   
BOH ARCHID AUSTR. Rv. Madonna mit Christusknaben über ungarischem Wappen. NATA 13 V   
MDCCXVII MORT 29 XI MDCCLXXX VINDOB. Im Feld 2 Stempel A und 986. 15 mm. 1,88 g.    

 Stempelglanz 30,-      

287 Grosses Lot von Silber-, Billon- und Kupfermünzen Maria Theresias, Franz‘ I. und Josephs II. und einige   
andere vom Heller bis zum Taler. (60 Stück).  Gering erhalten bis vorzüglich 300,-      
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FRANZ I., 1745-1765      

289288

Münzstätte Wien      

288 Dukat 1755, Wien. Drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vlieskleinod r. FRANC D G R I S - A GER IER   
REX. Rv. Gekrönter Doppelalder mit Schwert und Zepter, auf der Brust gekröntes Wappen mit Vlieskette, im   
Feld Mzstz. W - I. TU DOMINE - SPES MEA 1755. 3,47 g. Eypeltauer 612. Herinek 17. Fr. 425.    

  Sehr schön+ 300,-      

Münzstätte Prag      

289 Dukat 1746, Prag. Drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vlieskleinod r. FRANC D G R I - S A GER HIER   
REX. Rv. Gekrönter Doppelalder mit Schwert und Zepter, auf der Brust gekröntes Wappen mit Vlieskette, im   
Feld Mzstz. P - R. TU DOMINE - SPES MEA 1746. 3,45 g. Eypeltauer 617. Herinek 57. Dietiker 1101. Fr. 428.   

 Sehr schön 400,-      

Münzstätte Nagybanya      

290

290 1/4 Dukat 1765, Nabybanya. Nackte Büste mit Lorbeerkranz und Vlieskleinod r. FRANC D G R I S A G IER   
REX. Rv. Gekrönter Doppelalder mit Schwert und Zepter, auf der Brust gekröntes Wappen mit Vlieskette,   
darunter 1/4, im Feld Mzstz. N - B. TU DOMINE SPES MEA 1765. 0,89 g. Eypeltauer 622. Herinek 111.   
Huszár 1785. Fr. 189.   Vorzüglich+ 600,-      

Münzstätte Karlsburg      

293292291

291 Dukat 1752, Karlsburg. Drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vlieskleinod r. FRANC D G R I S - A GER   
IER REX. Rv. Gekrönter Doppelalder mit Schwert und Zepter, auf der Brust gekröntes Wappen mit Vlies-   
kette, im Feld Mzstz. C - A. TU DOMINE SPES MEA 1752. 3,47 g. Eypeltauer 615. Herinek 74. Huszár   
1775. Fr. 187.  Vorzüglich+ 500,-      

292 Dukat 1753, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1753. 3,48 g. Eypeltauer 615. Herinek 75. Huszár 1775.   
Fr. 187.  Vorzüglich+ 500,-      

293 Dukat 1755, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1755. 3,46 g. Eypeltauer 615. Herinek 77. Huszár 1775.   
Fr. 187.  Sehr schön 250,-      
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295294

294 Dukat 1760, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1760. 3,49 g. Eypeltauer 615. Herinek 82. Huszár 1775.   
Fr. 187.  Sehr schön+ 300,-      

295 Dukat 1765, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1765. 3,44 g. Eypeltauer 615. Herinek 84. Huszár 1775.   
Fr. 187. Sehr selten. Grössere Kratzer.  Sehr schön 200,-      

Medaillen      

297296

296 Dukatenförmige Medaille 1745, von Johann Leonhard Oexlein in Nürnberg, auf seine Kaiserkrönung am   
4. 10. 1745 in Frankfurt am Main. Geharnischte Büste mit Lorbeerkranz und Vliesorden r., am Armabschnitt   
I.L.OE. FRANCISCUS I  D G ROM IMP SEMP A. Rv. Die Krönungsinsignien auf einem Tisch. DUCUM   
MAXIMUS. Im Abschnitt: FELICIT ELECT / D 13 SEP 1745. 3,44 g. Schaumünzen 50. Montenuovo 1760.   
Julius 1594. Joseph/Fellner 776. Förschner 298. Minimaler Kratzer.  Vorzüglich+ 300,-      

297 Dukat o. J. (1753/54), Wien, geprägt zum Andenken an die Anwesenheit des Kaiserpaares im neuen Wiener   
Münzhaus. Drapierte Büste der Kaiserin mit Diadem r. M THERES D G R - IMP GE HU BO REG. Rv.   
Drapierte Büste des Kaisers mit Lorbeerkranz und Vlieskleinod r. FRANC D G R I S - A GER IER REX.   
3,44 g. Eypeltauer 531. Montenuovo 1837. 3,44 g.  Fast sehr schön 200,-      

JOSEPH II. als Mitregent, 1765-1780.      

Münzstätte Wien      

298298

298 Dukat, sog. "Königsdukat" 1764, Wien. Geharnischte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vlieskleinod r.   
IOSEPHUS II D G - ROM REX S A G R. Rv. Zwei Greifen halten das gekrönte Adlerwappen mit gekröntem   
Brustschild und angehängter Vlieskette. HUNG BOH & PRINC HER ARCHID AUSTR 1764. 3,48 g. Eypel-   
tauer - (vgl. 805). Herinek - (vgl. 19). Fr. 432. Von grosser Seltenheit.   Fast Stempelglanz 1.750,-      

Anscheinend handelt es sich hier um eine bislang unbekannte Variante. Dieser Büstentypus und die Rv.-Legende mit BOH   

& PRINC war bisher nur von 1765 bekannt, siehe die nächste Nr. Die bisher bekannten Dukaten von 1764 sind vom   

Typus Eypeltauer 804.      

299

299 Dukat 1765, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1765. 3,49 g. Eypeltauer 805. Herinek 19. Fr. 432. Selten.   
Minimale Schrötlingsfehler.  Fast Stempelglanz 1.500,-      
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301300

300 Dukat 1769, Wien. Geharnischte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vlieskleinod r., darunter Mzstz. A.   
IOS II D G R I S A - GER IER REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Schwert und Zepter mit gekröntem   
Brustschild und angehängter Vlieskette, im Feld Mmz. C - K. VIRTUTE ET EXEMPLO 1769. 3,48 g. Ey-   
peltauer 807. Herinek 22. Fr. 431.  Vorzüglich 500,-      

301 Dukat 1778, Wien. Wie vorher, aber mit 1778 und jetzt das Mmz. C - A. 3,49 g. Eypeltauer 809. Herinek 30.   
Fr. 431.  Vorzüglich 500,-      

Münzstätte Hall für Tirol      

304303302

302 Konventionstaler 1777, Hall. Geharnischte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vlieskleinod r., darun-   
ter Mzstz. F. IOSEPH II D G R I S A - COR & HER R H B &c. Rv. Gekrönter Doppeladler mit den Reichs-   
insignien mit doppelt gekröntem Brustschild. Im Feld Mmz. VC - S. ARCH AUST - LOTH M D HET 1777 X.   
28,05 g. Eypeltauer 821. Herinek 100. Dav. 1164.  Sehr schön/vorzüglich 250,-      

303 Konventionstaler 1777, Hall. Ein zweites Exemplar. 27,95 g. Eypeltauer 821. Herinek 100. Dav. 1164.   
 Sehr schön+ 200,-      

304 Konventionstaler 1777, Hall. Ein drittes Exemplar. 27,96 g. Eypeltauer 821. Herinek 100. Dav. 1164. Ju-   
stiert.  Sehr schön 150,-      

Münzstätte Nagybanya für Ungarn      

306305

305 Dukat 1773, Nagybanya. Geharnischte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vlieskleinod r., darunter   
Mzstz. G. IOS II D G R I S A - GER IER REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Schwert und Zepter mit   
gekröntem Brustschild und angehängter Vlieskette. Im Feld Mmz. B - V. VIRTUTE ET EXEMPLO 1773.   
3,47 g. Eypeltauer 814. Herinek 63. Huszár 1834. Fr. 193.  Sehr schön 250,-      

306 Dukat 1777, Nagybanya. Genau wie vorher, aber mit 1777. 3,48 g. Eypeltauer 814. Herinek 67. Huszár 1834.   
Fr. 193.  Sehr schön 250,-      
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309308
307

307 Dukat 1778, Nagybanya. Genau wie vorher, aber mit 1778. 3,47 g. Eypeltauer 814. Herinek 68. Huszár 1834.   
Fr. 193.  Sehr schön 250,-      

308 1/4 Dukat 1777, Nagybanya. Geharnischte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vlieskleinod r., darun-   
ter Mzstz. G. IOS II D G R I S A - GER IER REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Schwert und Zepter mit   
gekröntem Brustschild und angehängter Vlieskette, darunter 1/4 und Mmz. B - V. VIRTUTE ET   
EXEMPLO 1777. 0,89 g. Eypeltauer 816. Herinek (72). Huszár 1838. Fr. 194.  Vorzüglich 500,-      

309 1/4 Dukat 1777, Nagybanya. Ein zweites Exeplar. 0,89 g. Eypeltauer 816. Herinek (72). Huszár 1838. Fr. 194.   
 Sehr schön/vorzüglich 300,-      

Münzstätte Karlsburg für Siebenbürgen      

313312311310

310 2 Dukaten 1768, Karlsburg. Geharnischte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vlieskleinod r., darunter   
Mzstz. E. IOS II D G R I S A - GER IER REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Schwert und Zepter mit   
gekröntem Brustschild und angehängter Vlieskette, darunter (2). Im Feld Mmz. H - G. VIRTUTE ET   
EXEMPLO 1768. 6,98 g. Eypeltauer 802. Herinek 4. Huszár 1830. Fr. 191.  Sehr schön 300,-      

311 2 Dukaten 1769, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1769. 6,98 g. Eypeltauer 802. Herinek 5. Huszár   
1830. Fr. 191.  Fast vorzüglich 500,-      

312 2 Dukaten 1770, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1770. 6,97 g. Eypeltauer 802. Herinek 6. Huszár   
1830. Fr. 191.  Sehr schön+ 350,-      

313 2 Dukaten 1771, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1771. 6,98 g. Eypeltauer 802. Herinek 7. Huszár   
1830. Fr. 191.  Sehr schön/vorzüglich 350,-      

316315314

314 2 Dukaten 1773, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1773. 6,97 g. Eypeltauer 802. Herinek 9. Huszár   
1830. Fr. 191. Kleine Kratzer, sonst  Sehr schön/vorzüglich 250,-      

315 2 Dukaten 1773, Karlsburg. Ein zweites Exemplar. 6,96 g. Eypeltauer 802. Herinek 9. Huszár 1830. Fr. 191.   
 Fast vorzüglich 500,-      

316 2 Dukaten 1775, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1775. 6,96 g. Eypeltauer 802. Herinek 11. Huszár   
1830. Fr. 191. Randfehler.  Vorzüglich 400,-      
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319318317

317 2 Dukaten 1776, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1776. 6,98 g. Eypeltauer 802. Herinek 12. Huszár   
1830. Fr. 191. Kleiner Randfehler.  Vorzüglich 400,-      

318 2 Dukaten 1777, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1777. 6,96 g. Eypeltauer 802. Herinek 13. Huszár   
1830. Fr. 191. Henkel- und Tragespuren.  Sehr schön 150,-      

319 2 Dukaten 1779, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1779 und jetzt mit Mmz. H - S. 6,97 g. Eypeltauer   
803. Herinek 16. Huszár 1832. Fr. 191.  Vorzüglich 600,-      

322321320

320 Dukat 1769, Karlsburg. Geharnischte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vlieskleinod r., darunter   
Mzstz. E. IOS II D G R I S A - GER IER REX. Rv. Gekrönter Doppeladler Schwert und Zepter mit gekrön-   
tem Brustschild und angehängter Vlieskette. Im Feld Mmz. H - G. VIRTUTE ET EXEMPLO 1769. 3,49 g.   
Eypeltauer 812. Herinek 47. Huszár 1836. Fr. 192. Kratzer im Rv. und minimal gewellt.    

 Vorzüglich 200,-      

321 Dukat 1776, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1776. 3,48 g. Eypeltauer 812a. Herinek 54. Huszár 1836.   
Fr. 192.  Vorzüglich+ 350,-      

322 Dukat 1778, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1778 und jetzt Mmz. H - S.. 3,49 g. Eypeltauer 813.   
Herinek 57. Huszár 1837. Fr. 192.  Vorzüglich 350,-      

324323

323 Dukat 1780, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1780. 3,48 g. Eypeltauer 813. Herinek 59. Huszár 1837.   
Fr. 192.  Vorzüglich 350,-      

324 Dukat 1780, Karlsburg. Ein zweites Exemplar. 3,48 g. Eypeltauer 813. Herinek 59. Huszár 1837. Fr. 192.   
Leicht gewellt.  Fast vorzüglich 250,-      
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JOSEPH II., als Kaiser, 1780-1790      

Münzstätte Wien      

326325

325 2 Dukaten 1786, Wien. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. A. IOSEPH II D G R I S A - GERM HV   
BO REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Schwert und Zepter mit gekröntem und Vlieskette behängtem   
Brustschild, darunter Werzahl 2. ARCH AVST D BVRG - LOTH M D HET 1786. 6,97 g. Jaeckel 23. Heri-   
nek 5. Fr. 437.  Sehr schön+ 250,-      

326 2 Dukaten 1787, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1787. 6,98 g. Jaeckel 23. Herinek 6. Fr. 437.   
 Vorzüglich+ 400,-      

330329328327

327 Dukat 1784, Wien. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. A. IOS II D G R I S A - GE HV BO REX. Rv.   
Gekrönter Doppeladler mit Schwert und Zepter mit gekröntem und Vlieskette behängtem Brustschild.   
ARCH A D BVRG - LOTH M D H 1784. 3,49 g. Jaeckel 21. Herinek 26. Fr. 439. Prägeschwäche im Rv.    

 Sehr schön 150,-      

328 Dukat 1786, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1786. 3,48 g. Jaeckel 21. Herinek 28. Fr. 439.   
 Vorzüglich 150,-      

329 Dukat 1786, Wien. Ein zweites Exemplar. 3,48 g. Jaeckel 21. Herinek 28. Fr. 439. Kratzer im Av.-Feld, sonst   
 Fast vorzüglich 125,-      

330 Dukat 1787, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1787. 3,49 g. Jaeckel 21. Herinek 29. Fr. 439. Minimal ju-   
stiert.  Stempelglanz 200,-      

334333332331

331 Dukat 1787, Wien. Ein zweites Exemplar. 3,48 g. Jaeckel 21. Herinek 29. Fr. 439.    
  Vorzüglich 150,-      

332 Dukat 1787, Wien. Ein drittes Exemplar. 3,48 g. Jaeckel 21. Herinek 29. Fr. 439.   Vorzüglich 150,-      

333 Dukat 1787, Wien. Ein viertes Exemplar. 3,49 g. Jaeckel 21. Herinek 29. Fr. 439.     
 Sehr schön/vorzüglich 120,-      

334 Dukat 1788, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1788. 3,37 g. Jaeckel 21. Herinek 30. Fr. 439.   
 Vorzüglich+ 200,-      
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338337336335

335 Dukat 1788, Wien. Ein zweites Exemplar. 3,49 g. Jaeckel 21. Herinek 30. Fr. 439.    
  Sehr schön 150,-      

Münzstätte Wien für die Niederlande      

336 1/2 Souverain 1786, Wien. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. A. IOSEPH II D G R IMP S A GE HIE   
HV BO REX. Rv. Gekröntes, ovales Wappen auf dem Burgunderkreuz, mit dem Vliesorden behängt. ARCH   
AVST DVX BVRG LOTH BRAB COM FLAN 1786. 5,55 g. Jaeckel 45. Herinek 101. Fr. 444.    

Vorzüglich 300,-      

337 1/2 Souverain 1786, Wien. Ein zweites Exemplar. 5,54 g. Jaeckel 45. Herinek 101. Fr. 444.     
 Fast vorzüglich 250,-      

338 1/2 Souverain 1786, Wien. Ein drittes Exemplar. 5,54 g. Jaeckel 45. Herinek 101. Fr. 444.     
 Sehr schön/vorzüglich 200,-      

341340339

339 1/2 Souverain 1786, Wien. Ein viertes Exemplar. 5,53 g. Jaeckel 45. Herinek 101. Fr. 444. Kratzer.   
 Sehr schön 150,-      

340 1/2 Souverain 1787, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1787. 5,54 g. Jaeckel 45. Herinek 102. Fr. 444.   
 Sehr schön/vorzüglich 300,-      

341 1/2 Souverain 1788, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1788. 4,94 g. Jaeckel 45. Herinek 103. Fr. 444.   
 Fast sehr schön 150,-      

Münzstätte Hall für Tirol      

343342

342 Dukat 1786, Hall. Geharnischte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vlieskleinod r., darunter Mzstz. F.   
IOS II D G R I S A - GE HU BO REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Schwert und Zepter mit gekröntem   
und mit Vlieskette behängtem Brustschild. ARCH AUST D BU LO M DUX HET 1786. 3,49 g. Jaeckel 19b.   
Herinek 58. Fr. 435. Von leicht rostigen Stempeln.  Vorzüglich 250,-      

343 Dukat 1787, Hall. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. F. IOS II D G R I S A - GE HV BO REX. Rv.   
Gekrönter Doppeladler mit Schwert und Zepter mit gekröntem und mit Vlieskette behängtem Brustschild. ARCH   
A D BVRG -  LOTH M D H 1787. 3,48 g. Jaeckel 21. Herinek 59. Fr. 440.  Vorzüglich 400,-      
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345344

344 Dukat 1788, Hall. Genau wie vorher, aber mit 1788. 3,49 g. Jaeckel 21. Herinek 60. Fr. 440.   
 Vorzüglich/Stempelglanz 400,-      

345 Dukat 1788, Hall. Ein zweites Exemplar. 3,49 g. Jaeckel 21. Herinek 60. Fr. 440.   Vorzüglich 350,-      

Münzstätte Hall für die Niederlande      

347346

346 1/2 Souverain 1786, Hall. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. F. IOSEPH II D G R IMP S A GE HIE   
HV BO REX. Rv. Gekröntes, ovales Wappen auf dem Burgunderkreuz, mit dem Vliesorden behängt. ARCH   
AVST DVX BVRG LOTH BRAB COM FLAN 1786. 5,55 g. Jaeckel 45. Herinek 106. Fr. 445.    

Fast vorzüglich 400,-      

347 1/2 Souverain 1786, Hall. Ein zweites Exemplar. 5,53 g. Jaeckel 45. Herinek 106. Fr. 445.     
 Sehr schön 300,-      

349

348 1,5:1

348

348 1/2 Souverain 1787, Hall. Genau wie vorher, aber mit 1787. 5,56 g. Jaeckel 45. Herinek 107. Fr. 445.   
Prachtexemplar.  Stempelglanz 600,-      

349 1/2 Souverain 1789, Hall. Genau wie vorher, aber mit 1789. 5,54 g. Jaeckel 45. Herinek 109. Fr. 445. Selten.   
Justierspuren am Rand.  Sehr schön 400,-      

Münzstätte Kremnitz für Ungarn      

351350

350 2 Dukaten 1781, Kremnitz. Gekrönter Kaiser mit Zepter, Reichsapfel und Schwert r. stehend, darunter im   
Abschnitt Wertzahl 2. IOS II D R I S A  - G H B R A A D B ET L. Rv. Thronende Madonna mit Christus-   
knaben über dem ungarischen Wappen. PATRONA REGNI - HUNGARIAE 1781. 6,96 g. Jaeckel 30. Heri-   
nek 16. Huszár 1859. Fr. 195. Kratzer im Av., sonst  Sehr schön+ 250,-      

351 2 Dukaten 1782, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1782. 6.94 g. Jaeckel 30. Herinek 17. Huszár 1859.   
Fr. 195.  Sehr schön+ 300,-      
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353352

352 2 Dukaten 1784, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1784. 6.97 g. Jaeckel 30. Herinek 19. Huszár 1859.   
Fr. 195. Sehr seltener Jahrgang.  Fast vorzüglich 600,-      

353 2 Dukaten 1785, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1785. 6.96 g. Jaeckel 30. Herinek 20. Huszár 1859.   
Fr. 195.  Sehr schön/vorzüglich 400,-      

355354

354 2 Dukaten 1786, Kremnitz. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. B. IOSEPH II D G R I S A - GERM   
HV BO REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Schwert und Zepter mit gekröntem und Vlieskette behängtem   
Brustschild, darunter Werzahl (2). ARCH AVST D BVRG - LOTH M D HET 1786. 6,96 g. Jaeckel 23.   
Herinek 7. Huszár 1861. Fr. 197.   Sehr schön+ 400,-      

355 Dukat 1784, Kremnitz. Gekrönter Kaiser mit Zepter, Reichsapfel und Schwert r. stehend. IOS II D R I S A  -   
G H B R A A D B ET L. Rv. Thronende Madonna mit Christusknaben über dem ungarischen Wappen.   
PATRONA REGNI - HUNGARIAE 1784. 3,47 g. Jaeckel 29. Herinek 75. Huszár 1863. Fr. 196.    

Sehr schön+ 250,-      

357356

356 Dukat 1786, Kremnitz. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. B. IOS II D G R I S A - GE HV BO REX.   
Rv. Gekrönter Doppeladler mit Schwert und Zepter mit gekröntem und Vlieskette behängtem Brustschild.   
ARCH A D BVRG - LOTH M D H 1786. 3,47 g. Jaeckel 21. Herinek 33. Huszár 1866. Fr. 198.    

Vorzüglich 250,-      

357 Dukat 1786, Kremnitz. Ein zweites Exemplar. 3,48 g. Jaeckel 21. Herinek 33. Huszár 1866. Fr. 198.   
 Sehr schön 150,-      

359358

358 Dukat 1787, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1787. 3,48 g. Jaeckel 21. Herinek 34. Huszár 1866. Fr. 198.   
 Sehr schön/vorzüglich 200,-      

359 Dukat 1787, Kremnitz. Ein zweites Exemplar. 3,49 g. Jaeckel 21. Herinek 34. Huszár 1866. Fr. 198.   
 Sehr schön 150,-      

361360

360 Dukat 1788, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1788. 3,48 g. Jaeckel 21. Herinek 35. Huszár 1866. Fr. 198.   
 Sehr schön/vorzüglich 200,-      

361 Dukat 1789, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1789. 3,49 g. Jaeckel 21. Herinek 36. Huszár 1866. Fr. 198.   
 Sehr schön+ 150,-      
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363362

362 Dukat 1790, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1790. 3,48 g. Jaeckel 21. Herinek 37. Huszár 1866. Fr. 198.   
 Fast vorzüglich 250,-      

Münzstätte Nagybanya für Ungarn      

363 Dukat 1783, Nagybanya. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. G. IOS II D G R I S A - GE HV BO   
REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Schwert und Zepter mit gekröntem und Vlieskette behängtem Brust-   
schild. ARCH A D BVRG - LOTH M D H 1783. 3,47 g. Jaeckel 21. Herinek 65. Huszár 1868. Fr. 204.    

Sehr schön 200,-      

365364

364 Dukat 1786, Nagybanya. Genau wie vorher, aber 1786. 3,50 g. Jaeckel 21. Herinek 67. Huszár 1868. Fr. 204.   
 Sehr schön 200,-      

365 Dukat 1787, Nagybanya. Genau wie vorher, aber 1787. 3,49 g. Jaeckel 21. Herinek 68. Huszár 1868. Fr. 204.   
 Fast vorzüglich 350,-      

367366

366 Dukat 1788, Nagybanya. Genau wie vorher, aber 1788. 3,51 g. Jaeckel 21. Herinek 69. Huszár 1868. Fr. 204.   
 Vorzüglich 400,-      

367 Dukat 1789, Nagybanya. Genau wie vorher, aber 1789. 3,48 g. Jaeckel 21. Herinek 70. Huszár 1868. Fr. 204.   
 Sehr schön+ 250,-      

Münzstätte Karlsburg für Siebenbürgen      

369368

368 2 Dukaten 1781, Karlsburg. Geharnischte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vlieskleinod r., darunter   
Mzstz. E. IOS II D G ROM IMP S A GER HUNG BOH REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Schwert und   
Zepter mit gekröntem und mit Vlieskette behängtem Brustschild, darunter Wertzahl 2. ARCH AUST D B   
LOTH – M D HETR 1781. 6,96 g. Jaeckel 22. Herinek 10. Huszár 1860. Fr. 199.    

 Sehr schön/vorzüglich 400,-      

369 2 Dukaten 1782, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1782. 6,98 g. Jaeckel 22. Herinek 11. Huszár 1860.   
Fr. 199.  Fast vorzüglich 450,-      
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371370

370 2 Dukaten 1783, Karlsburg. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. E. IOSEPH II D G R I S A - GERM   
HV BO REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Schwert und Zepter mit gekröntem und mit Vlieskette be-   
hängtem Brustschild, darunter Wertzahl 2. ARCH AVST D BVRG - LOTH M D HET 1783. 6,98 g. Jaeckel   
23. Herinek 12. Huszár 1862. Fr. 200.   Fast vorzüglich 450,-      

371 2 Dukaten 1787, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1787. 6,96 g. Jaeckel 23. Herinek 15. Huszár 1862.   
Fr. 200. Schrötlingsfehler und Kratzer im Av.   Sehr schön 150,-      

373372

372 Dukat 1786, Karlsburg. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. E. IOS II D G R I S A - GE HV BO REX.   
Rv. Gekrönter Doppeladler mit Schwert und Zepter mit gekröntem und mit Vlieskette behängtem Brustschild.   
ARCH A D BVRG - LOTH M D H 1786. 3,49 g. Jaeckel 21. Herinek 48. Huszár 1867. Fr. 202.    

Sehr schön+ 200,-      

373 Dukat 1788, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1788. 3,48 g. Jaeckel 21. Herinek 50. Huszár 1867. Fr. 202.   
 Sehr schön/vorzüglich 250,-      

375374

374 Dukat 1788, Karlsburg. Ein zweites Exemplar. 3,51 g. Jaeckel 21. Herinek 50. Huszár 1867. Fr. 202.   
 Sehr schön/vorzüglich 250,-      

375 Dukat 1789, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1789. 3,48 g. Jaeckel 21. Herinek 51. Huszár 1867. Fr. 202.   
Sehr schön+ 200,-      

Medaillen      

377
376 1,5:1

376376
377

376 Halbdukatenförmiger Jeton o. J. (1741) von Matthäus Donner in Wien, auf seine Geburt am 13. März 1741 in   
Wien und die Verleihung des Vliesordens bei seiner Taufe. Drapierte Büste r. AUSTRIACORUM SPES ET   
DELICIAE. Rv. Der gekrönte Bindenschild mit angehängtem Vliesorden auf Burgunderkreuz. PRINCEPS   
IUVENTUTIS ET ORDINIS. 17 mm. 1,74 g. Schaumünzen 20. Montenuovo 1688. Julius 1687. Kleine   
Kratzer, sonst   Vorzüglich 350,-      

377 Goldmedaille 1760 zu 3 Dukaten von Anton Wiedemann auf seine erste Hochzeit mit Maria Isabella von   
Bourbon-Parma am 6. Oktober 1760 in Wien. Beider Brustbilder hintereinander gestaffelt r., darunter die   
Künstlersignatur A.W. IOSEPH A A ELISAB BOVRB PHILIP HISP INF FILIA. Rv. Hymenäus, in der   
Rechten zwei Kränze, entzündet mit einer Fackel das Feuer auf einem Altar. FELIX CONNVBIVM. Im   
Abschnitt:. CELEBRAT VINDOB / VI OCT MDCCLX. 26 mm. 10,44 g. Schaumünzen 144. Montenuovo   
1891 (Ar). Julius 2641 (Ar). Selten.  Leichter Doppelschlag im Rv., sonst    

 Besser als vorzüglich 1.000,-      
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378

378 Dukatenförmige Goldmedaille 1764, unsigniert, auf seine Wahl zum Römischen König am 27. März 1764 in   
Frankfurt am Main. Drapierte Büste mit Vlieskleinod r. IOSEPHUS II D G ROMANORUM REX. Rv. Die   
Personifikation der Stadt Frankfurt steht in einer sonnendurchfluteten Landschaft, in der Rechten einen Lor-   
beerzweig, mit der Linken die Handfesseln eines am Boden liegenden Kriegers. FELICIBUS AUSPICIIS. Im   
Abschnitt: ELECT FRANCOF / D XXVII MART / MDCCLXIV. 22 mm. 3,49 g. Schaumünzen -. Monte-   
nuovo 1914. Julius 2654. Joseph/Fellner 842c. Förschner 352/53. Selten. Etwas im Gesicht justiert, sonst   

Stempelglanz 600,-      

379379

379 Goldmedaille 1765 zu 3 Dukaten, vermutlich von Anton Wiedemann, auf seine zweite Hochzeit mit Maria   
Josepha Antonia von Bayern, Tochter Kaiser Karls VII,  am 23. 1. 1765 in Wien. Beider Brustbilder hinter-   
einander gestaffelt r. IOSEPH II R REX S A M IOSEPHA BAV CAROLI VII FILIA. Rv. An einem Rund-   
altar die Schilde von Österreich und Bayern, l. deutet Austria (?) auf den österreichischen Schild, r. steht   
Hymenäus mit Myrtenkranz und Fackel. AVSPICIA FELICITATIS PVBL. Im Abschnitt: VOTA SECUNDA   
/ 23 IANUA 1765. 29 mm. 10,33 g. Schaumünzen 176Anm. Julius 2708 (Ar).  Stempelglanz 1.500,-      

LEOPOLD II., 1790-1792      
Münzstätte Wien      

381380

380 Dukat 1790, Wien für Ungarn, sog. "Königsdukat". Der r. stehende, gekrönte Kaiser mit Zepter, Reichsapfel   
und Schwert. LEOP II D G HV BO GA -  L R A A D B ET L M D H. Rv. Thronende Madonna mit dem   
Christusknaben über ungarischem Wappen. S MARIA MATER DEI - PATRONA HVNG 1790. 3,49 g.   
Jaeckel 73. Herinek 6. Huszár 1905. Fr. 205.  Sehr schön/vorzüglich 300,-      

381 Dukat 1790, Wien für Ungarn. Ein zweites Exemplar. 3,49 g. Jaeckel 73. Herinek 6. Huszár 1905. Fr. 205.   
 Fast vorzüglich 300,-      

383382

382 Dukat 1791, Wien. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter das Mzstz. A. LEOP II D G R IMP S A GE HV BO   
REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Schwert und Zepter und gekröntem Brustschild. ARCH A D BVRG -   
LOTH M D H 1791. 3,49 g. Jaeckel 77. Herinek 4. Fr. 449. Minimaler Kratzer im Av.    

 Sehr schön+ 200,-      

383 1/2 Souverain 1791, Wien für die Niederlande. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter das Mzstz. A. LEOP II D   
G R IMP S A GE HIE HV BO REX. Rv. Gekröntes, ovales Wappen auf Burgunderkreuz mit angehängtem   
Vliesorden. ARCH AVST DVX BVRG LOTH BRAB COM FLAN 1891. 5,44 g. Jaeckel 97. Herinek 21. Fr.   
454. Randfehler.   Schön 100,-      
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Münzstätte Kremnitz für Ungarn      

384

384 Dukat 1792, Kremnitz. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter das Mzstz. B. LEOP II D G R IMP S A GE HV   
BO REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Schwert und Zepter und gekröntem Brustschild. ARCH A D   
BVRG – LOTH M D H 1792. 3,48 g. Jaeckel -. Herinek -. Huszár 1907. Fr. 206. Von grösster Seltenheit.    

 Sehr schön/vorzüglich 1.000,-      

387386385

385 Dukat 1791, Kremnitz. Der r. stehende, gekrönte Kaiser mit Zepter, Reichsapfel und Schwert. LEOP II D G   
R I S A - G H B R A A D B ET L. Rv. Thronende Madonna mit dem Christusknaben über ungarischem   
Wappen. S MARIA MATER DEI - PATRONA HVNG 1791. 3,48 g. Jaeckel 86. Herinek 7. Huszár 1907. Fr.   
206. Ganz leicht gewellt.   Vorzüglich 350,-      

386 Dukat 1792, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1792. 3,49 g. Jaeckel 86. Herinek 8. Huszár 1907. Fr. 206.   
 Sehr schön/vorzüglich 250,-      

387 Dukat 1792, Kremnitz. Ein zweites Exemplar. 3,49 g. Jaeckel 86. Herinek 8. Huszár 1907. Fr. 206.   
 Sehr schön 200,-      

Münzstätte Nagybanya für Ungarn      

388

388 Dukat 1792, Nagybanya. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter das Mzstz. G. LEOP II D G R IMP S A GE HV   
BO REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Schwert und Zepter und gekröntem Brustschild. ARCH A D   
BVRG - LOTH M D H 1792. 3,49 g. Jaeckel 82. Herinek 14. Huszár 1909. Fr. 208.    

 Fast vorzüglich 300,-      

Münzstätte Karlsburg für Siebenbürgen      

389389

389 Dukat 1791, Karlsburg. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter das Mzstz. G. LEOP II D G R IMP S A GE HV   
BO REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Schwert und Zepter und gekröntem Brustschild. ARCH A D   
BVRG - LOTH M D H 1791. 3,49 g. Jaeckel 82. Herinek 9. Huszár 1908. Fr. 207. Selten. Minimale Präge-   
schwäche.  Vorzüglich 750,-      
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Medaillen      

390

390 Goldmedaille 1765 von Anton Wiedemann, auf seine Hochzeit mit Maria Ludovica, der Infantin von Spanien,   
am 22. Juli 1765 in Innsbruck. Beider Brustbilder einander gegenüber. LEOPOLD ARCHID AUST M   
LUDOV INF HISP. Rv. L. die Personifikation der Stadt Innsbruck mit dem österreichischen Schild steht   
Hymenäus gegenüber, der den spanischen Schild trägt. FOEDUS AMORIS. Auf der Abschnittleiste Signatur   
W.F., darunter NUPT CELEB OENIP / D 22 IUL 1765. 29 mm. 11,94 g. Schaumünzen 179var (Sign. auf   
Av.). Montenuovo 1947 (Ar). Julius 2533. Henkel- und Tragespuren.  Schön/sehr schön 250,-      

392

391391

391 Goldmedaille o. J. (1790) zu 15 Dukaten von Johann Nepomuk Wirth in Wien, auf die siebenbürgische Hul-   
digung am 23. Dezember 1790 in Klausenburg. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Signatur I.N.WIRT.F. Rv.   
Brennender Alter mit dem Siebenbürger Wappen und FIDEI, darum herum die durch ein gemeinsames Band   
verbundenen sieben Burgen. PIETATE ET CONCORDIA. 49,5 mm. 52,35 g. Resch 219. Montenuovo 2266   
(Ar). Julius 2903 (Ar). In Gold äusserst selten.   Sehr schön/vorzüglich 4.000,-      

392 Goldener Jeton 1791, unsigniert, auf die böhmische Krönung der Kaiserin Maria Ludovica am 12. September   
1791 in Prag. Die böhmische Krone über Zepter und Olivenzweig. REGINA ET MATER. Rv. Der Anlass in   
sechs Zeilen: MAR LVDOVICA AVG / LEOPOLDI II IMP / REGINA BOHEMIAE / CORONATA /   
PRAGAE XII SEP / MDCCXCI. 24 mm. 4,37 g. Donebauer 3055. Montenuovo 2246. Julius 2911. Winzige   
Goldprobe am Rand, sonst   Besser als vorzüglich 350,-      

FRANZ II., als Römisch-Deutscher Kaiser, 1792-1804      

Münzstätte Wien      

393

393 4 Dukaten 1795, Wien. Geharnischte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vlieskleinod r., darunter   
Mzstz. A. FRANCISCVS II D G R IMP S A GERM HV BO REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Reichsin-   
signien und doppelt gekröntem Brustschild mit dem Vliesorden, darunter Wertzahl 4. ARCH AVST D   
BVRG - LOTH M D HET 1795. 13.94 g. Jaeckel 112. Herinek 3. Schl. 4. Fr. 458. Minimale Fassungsspuren.   

Sehr schön 750,-      
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394

394 4 Dukaten 1804, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1804. 13,96 g. Jaeckel 112. Herinek 12. Schl. 13. Fr. 458.   
Minimale Kratzer im Av., sonst  Vorzüglich 1.250,-      

396
395

395 2 Dukaten 1799, Wien. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. A. FRANC II D G R IMP S A GE HV BO   
REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Reichsinsignien und gekröntem Brustschild mit dem Vliesorden, da-   
runter Wertzahl 2. ARCH AVST D BVRG - LOTH M D HET 1799. 6,97 g. Jaeckel 111. Herinek 40. Schl.   
14. Fr. 463. Sehr selten, weil grossenteils eingezogen. Kratzer am Kinn.  Gutes sehr schön 1.500,-      

396 Dukat 1792, Wien. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. A. FRANC II D G R IMP S A GE HV BO   
REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Zepter und Schwert und gekröntem Brustschild mit dem Vliesorden.   
ARCH A D BVRG - LOTH M D H 1792. 3,48 g. Jaeckel 110. Herinek 43. Schl. 16. Fr. 464. Kleiner Kratzer,   
sonst  Vorzüglich 250,-      

399398397

397 Dukat 1792, Wien. Ein zweites Exemplar. 3,48 g. Jaeckel 110. Herinek 43. Schl. 16. Fr. 464.   
 Sehr schön+ 200,-      

398 Dukat 1793, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1793. 3,49 g. Jaeckel 110. Herinek 44. Schl. 17. Fr. 464.   
 Fast vorzüglich 250,-      

399 Dukat 1799, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1799. 3,50 g. Jaeckel 110. Herinek 50. Schl. 23. Fr. 464.   
 Vorzüglich 300,-      

Münzstätte Wien für die Niederlande      

400

400 Souverain 1793, Wien. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. A. FRANC II D G R IMP S A GE HIE HV   
BO REX. Rv. Gekröntes, ovales Wappen auf dem Burgunderkreuz mit angehängtem Vliesorden. ARCH   
AVST DVX BVRG LOTH BRAB COM FLAN 1793. 11,09 g. Jaeckel 136. Herinek 198. Schl. 60. Fr. 468.   
Kleine Kratzer und etwas Fundbelag, sonst  Fast vorzüglich 450,-      
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403402401

401 Souverain 1793, Wien. Ein zweites Exemplar. 11,10 g. Jaeckel 136. Herinek 198. Schl. 60. Fr. 468.   
 Sehr schön+/vorzüglich 400,-      

402 Souverain 1793, Wien. Ein drittes Exemplar. 11,07 g. Jaeckel 136. Herinek 198. Schl. 60. Fr. 468. Kratzer im   
Feld.  Sehr schön 300,-      

403 Souverain 1794, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1794. 11,09 g. Jaeckel 136. Herinek 199. Schl. 61. Fr. 468.   
 Vorzüglich/Stempelglanz 750,-      

Münzstätte Günzburg      

405
404404

404 Souverain 1793, Günzburg. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. H. FRANC II D G R IMP S A GE   
HIE HV BO REX. Rv. Gekröntes, ovales Wappen auf dem Burgunderkreuz mit angehängtem Vliesorden.   
ARCH AVST DVX BVRG LOTH BRAB COM FLAN 1793. 11,10 g. Jaeckel 136. Herinek 207. Schl. 69.   
Fr. 471. Selten. Sehr schön+ 600,-      

405 1/2 Souverain 1793, Günzburg. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. H. FRANC II D G R IMP S A GE   
HIE HV BO REX. Rv. Gekröntes, ovales Wappen auf dem Burgunderkreuz mit angehängtem Vliesorden.   
ARCH AVST DVX BVRG LOTH BRAB COM FLAN 1793. 5,54 g. Jaeckel 135. Herinek 216. Schl. 81. Fr. 476.    
Selten.   Sehr schön 300,-      

Münzstätte Kremnitz für Ungarn      

407406

406 Dukat 1796, Kremnitz. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. B. FRANC II D G R IMP S A GE HV BO   
REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Zepter und Schwert und gekröntem Brustschild mit dem Vliesorden.   
ARCH A D BVRG - LOTH M D H 1796. 3,48 g. Jaeckel 110. Herinek 59. Huszár 1922. Schl. 32. Fr. 211.   
Kleiner Kratzer auf der Wange.  Sehr schön 200,-      

407 Dukat 1792, Kremnitz. Der r. stehende, geharnischte, gekrönte Kaiser mit Reichsapfel, Zepter und Schwert.   
FRANC II D G R I S A - G H B R A A D B ET L. Rv. Thronende Madonna mit dem Christusknaben in   
Gloriole über gekröntem ungarischen Wappen. S MARIA MATER DEI - PATRONA HVNG 1792. 3,47 g.   
Jaeckel 125. Herinek 86. Huszár 1920. Schl. 1. Fr. 209. Minimale Delle am Rand.  Sehr schön 200,-      
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412411410409408

408 Lot. Dukat 1792 und 1799, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1793 und 1799. 3,47 und 3,48 g. Jaeckel   
125. Herinek 87 & 93. Huszár 1920. Schl. 2 & 8. Fr. 209. Kratzer und Henkelspur. (2 Stück).    

 Fast sehr schön 150,-      

409 Dukat 1794 Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1794. 3,48 g. Jaeckel 125. Herinek 88. Huszár 1920. Schl. 3.   
Fr. 209. Ganz leicht gewellt.  Sehr schön 200,-      

410 Dukat 1797 Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1797. 3,49 g. Jaeckel 125. Herinek 91. Huszár 1920. Schl. 6.   
Fr. 209.  Vorzüglich 400,-      

411 Dukat 1797 Kremnitz. Ein zweites Exemplar. 3,49 g. Jaeckel 125. Herinek 91. Huszár 1920. Schl. 6. Fr. 209.   
 Vorzüglich 400,-      

412 Dukat 1797 Kremnitz. Ein drittes Exemplar. 3,49 g. Jaeckel 125. Herinek 91. Huszár 1920. Schl. 6. Fr. 209.   
 Fast vorzüglich 300,-      

414413

413 Souverain 1795, Kremnitz. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. B. FRANC II D G R IMP S A GE HIE   
HV BO REX. Rv. Gekröntes, ovales Wappen auf dem Burgunderkreuz mit angehängtem Vliesorden. ARCH   
AVST DVX BVRG LOTH BRAB COM FLAN 1795. 11,11 g. Jaeckel 136. Herinek 205. Schl. 67. Fr. 469.   

Vorzüglich 500,-      

414 Souverain 1796, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1796. 11,09 g. Jaeckel 136. Herinek 206. Schl. 68. Fr. 469.   
 Vorzüglich+ 500,-      

416415

415 Souverain 1796, Kremnitz. Ein zweites Exemplar. 11,11 g. Jaeckel 136. Herinek 206. Schl. 68. Fr. 469.   
Minimale Kratzer im Rv.  Vorzüglich+ 450,-      

416 Souverain 1796, Kremnitz. Ein drittes Exemplar. 11,10 g. Jaeckel 136. Herinek 206. Schl. 68. Fr. 469.   
Schrötlingsfehler im Gesicht, sonst  Vorzüglich 200,-      



77

Münzstätte Nagybanya für Ungarn      

417

417 Dukat 1793, Nagybanya. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. G. FRANC II D G R IMP S A GE HV   
BO REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Zepter und Schwert und gekröntem Brustschild mit dem Vlies-   
orden. ARCH A D BVRG - LOTH M D H 1793. 3,49  g. Jaeckel 110. Herinek 77. Huszár 1924. Schl. 49. Fr. 213.    
Leichte Kratzer.  Fast vorzüglich 300,-      

Münzstätte Karlsburg für Siebenbürgen      

419418

418 Dukat 1792, Karlsburg. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. E. FRANC II D G R IMP S A GE HV BO   
REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Zepter und Schwert und gekröntem Brustschild mit dem Vliesorden.   
ARCH A D BVRG - LOTH M D H 1792. 3,48  g. Jaeckel 110. Herinek 67. Huszár 1923. Schl. 39. Fr. 212.   

 Sehr schön 200,-      

419 Dukat 1795, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1795. 3,49 g. Jaeckel 110. Herinek 70. Huszár 1923.   
Schl. 42. Fr. 212.  Sehr schön 150,-      

421420

420 Dukat 1797, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1797. 3,48 g. Jaeckel 110. Herinek 72. Huszár 1923.   
Schl. 44. Fr. 212.  Sehr schön 150,-      

421 Dukat 1798, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1798. 3,46 g. Jaeckel 110. Herinek 73. Huszár 1923.   
Schl. 45. Fr. 212.  Sehr schön 150,-      

423422

422 Dukat 1804, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1804. 3,49 g. Jaeckel 110. Herinek 76. Huszár 1923.   
Schl. 48. Fr. 212.  Vorzüglich 250,-      

423 Dukat 1804, Karlsburg. Ein zweites Exemplar. 3,49 g. Jaeckel 110. Herinek 76. Huszár 1923. Schl. 48. Fr. 212.   
 Sehr schön 150,-      
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FRANZ II., als Römischer und erblich Österreichischer Kaiser, 1804-1806      

Münzstätte Wien      

425426424

424 4 Dukaten  1806, Wien. Geharnischte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vlieskleinod r., darunter   
Mzstz. A. FRANCICVS II D G ROM ET HAER AVST IMP. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und   
gekröntem Brustschild mit drei Ordensketten, darunter Wertzahl (4). GERM HVN BOH REX A A - D   
LOTH VEN SAL 1806. 13,95 g. Jaeckel 157. Herinek 15. Schl. 100. Fr. 459. Selten.    

Vorzüglich 1.750,-      

425 4 Dukaten 1806, Wien. Ein zweites Exemplar. 13,95 g. Jaeckel 157. Herinek 15. Schl. 100. Fr. 459. Selten.   
 Fast vorzüglich 1.500,-      

426 Dukat 1806, Wien. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. A. FRANCICVS II D G ROM ET HAER   
AVST IMP. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und gekröntem Brustschild mit drei Ordensketten.   
GERM HVN BOH REX A A - D LOTH VEN SAL 1806. 3,48 g. Jaeckel 156. Herinek 96. Schl. 104. Fr. 464.    

Vorzüglich 400,-      

FRANZ II., als Österreichischer Kaiser FRANZ I., 1806-1835      

Münzstätte Wien      

427

427 4 Dukaten  1811, Wien. Geharnischte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vlieskleinod r., darunter   
Mzstz. A. FRANCISCVS I D G AVSTRIAE IMPERATOR. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Ordensketten   
behängtem Brustschild, darunter die Wertzahl (4). HVN BOH GAL REX A A - LO WI ET IN FR DVX   
1811. 13,93 g. Jaeckel 177. Herinek 20. Schl. 121. Fr. 461. Winzige Broschierspur, sonst    

 Vorzüglich 300,-      
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430
429

428

428 4 Dukaten 1826, Wien. Geharnischte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz und Vlieskleinod r., darunter   
Mzstz. A. FRANCISCVS I D G AVSTRIAE IMPERATOR. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Ordensketten   
behängtem Brustschild, darunter die Wertzahl (4). HVN BOH LONB ET VEN - GAL LOD IL REX A A   
1826. 13,93 g. Jaeckel 192. Herinek 35. Schl. 153. Fr. 462. Etwas Doppelschlag und kleiner Schrötlingsfeh-   
ler am Rand.   Sehr schön+ 750,-      

429 4 Dukaten 1827, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1827. 14,18 g. Jaeckel 192. Herinek 36. Schl. 154. Fr. 462.   
Mit altem Henkel. Etwas überarbeitet.  Sehr schön 300,-      

430 4 Dukaten 1830, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1830. 13,92 g. Jaeckel 192. Herinek 39. Schl. 157. Fr. 462.   
Von polierten Stempeln. Minimale Kratzer im Feld, sonst   Vorzüglich+ 1.250,-      

432431

431 Dukat 1807, Wien. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. A. FRANCISCVS I D G AVSTRIAE   
IMPERATOR. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und mit Ordensketten behängtem Brustschild. HVN   
BOH GAL REX A A - D LO SAL WIRC 1807. 3,48 g. Jaeckel 164. Herinek 100. Schl. 112. Fr. 464.   

Vorzüglich 200,-      

432 Dukat 1808, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1808. 3,51 g. Jaeckel 164. Herinek 101. Schl. 113. Fr. 464.   
 Vorzüglich+ 250,-      

434433

433 Dukat 1808, Wien. Ein zweites Exemplar. 3,48 g. Jaeckel 164. Herinek 101. Schl. 113. Fr. 464.   
 Vorzüglich+ 250,-      

434 Dukat 1809, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1809. 3,49 g. Jaeckel 164. Herinek 102. Schl. 114. Fr. 464.   
Minimale Schrötlingsfehler.  Vorzüglich 200,-      
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438437436435

435 Dukat 1810, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1810. 3,51 g. Jaeckel 164. Herinek 103. Schl. 115. Fr. 464.   
 Vorzüglich 200,-      

436 Dukat 1810, Wien. Ein zweites Exemplar. 3,50 g. Jaeckel 164. Herinek 103. Schl. 115. Fr. 464.   
 Vorzüglich 200,-      

437 Dukat 1810, Wien. Ein drittes Exemplar. 3,49 g. Jaeckel 164. Herinek 103. Schl. 115. Fr. 464.   
 Sehr schön/vorzüglich 150,-      

438 Dukat 1811, Wien. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. A. FRANCISCVS I D G AVSTRIAE   
IMPERATOR. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und mit Ordensketten behängtem Brustschild. HVN   
BOH GAL REX A A - LO WI ET IN FR DVX 1811. 3,49 g. Jaeckel 176. Herinek 109. Schl. 126. Fr. 464.   

Vorzüglich 200,-      

442441439 440

439 Dukat 1813, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1813. 3,48 g. Jaeckel 176. Herinek 111. Schl. 128. Fr. 464.   
Selten.  Sehr schön 200,-      

440 Dukat 1815, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1815. 3,49 g. Jaeckel 176. Herinek 113. Schl. 130. Fr. 464.   
 Vorzüglich+ 250,-      

441 Dukat 1817, Wien. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. A. FRANCISCVS I D G AVSTRIAE   
IMPERATOR. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und mit Ordensketten behängtem Brustschild. HVN   
BOH LOMB ET VEN - GAL LOG IL REX A A 1817. 3,48 g. Jaeckel 191. Herinek 127. Schl. 159. Fr. 464.   

 Fast vorzüglich 150,-      

442 Dukat 1818, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1818. 3,48 g. Jaeckel 191. Herinek 128. Schl. 160. Fr. 464.   
 Vorzüglich 200,-      

444443

443 Dukat 1819, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1819. 3,47 g. Jaeckel 191. Herinek 129. Schl. 161. Fr. 464.   
 Vorzüglich 200,-      

444 Dukat 1820, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1820. 3,50 g. Jaeckel 191. Herinek 130. Schl. 162. Fr. 464.   
 Vorzüglich 200,-      
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448447446445

445 Dukat 1821, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1821. 3,48 g. Jaeckel 191. Herinek 131. Schl. 163. Fr. 464.   
 Vorzüglich 200,-      

446 Dukat 1822, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1822. 3,48 g. Jaeckel 191. Herinek 132. Schl. 164. Fr. 464.   
 Vorzüglich/Stempelglanz 250,-      

447 Dukat 1824, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1824. 3,50 g. Jaeckel 191. Herinek 134. Schl. 166. Fr. 464.   
 Vorzüglich/Stempelglanz 250,-      

448 Dukat 1825, Wien. Älterer Kopf mit Lorbeerkranz r., sonst alles genau wie vorher, aber mit 1825. 3,47 g.   
Jaeckel 199. Herinek 158. Schl. 190. Fr. 467.   Fast vorzüglich/vorzüglich+ 200,-      

452451450449

449 Dukat 1826, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1826. 3,43 g. Jaeckel 199. Herinek 159. Schl. 191. Fr. 467.   
 Sehr schön 120,-      

450 Dukat 1827, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1827. 3,49 g. Jaeckel 199. Herinek 160. Schl. 192. Fr. 467.   
 Vorzüglich 200,-      

451 Dukat 1827, Wien. Ein zweites Exemplar. 3,49 g. Jaeckel 199. Herinek 160. Schl. 192. Fr. 467.   
 Vorzüglich 200,-      

452 Dukat 1828, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1828. 3,49 g. Jaeckel 199. Herinek 161. Schl. 193. Fr. 467.   
 Sehr schön/vorzüglich 150,-      

454453

453 Dukat 1829, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1829. 3,49 g. Jaeckel 199. Herinek 162. Schl. 194. Fr. 467.   
Kleiner  Randfehler.  Vorzüglich 150,-      

454 Dukat 1830, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1830. 3,49 g. Jaeckel 199. Herinek 163. Schl. 195. Fr. 467.   
 Fast vorzüglich 175,-      
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458457456455

455 Dukat 1831, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1831 und ab jetzt auf kleineren Schrötling mit Riffelrand   
geprägt. 3,43 g. Jaeckel 216. Herinek 178. Schl. 210. Fr. 467.   Fast sehr schön 100,-      

456 Dukat 1832, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1832. 3,48 g. Jaeckel 216. Herinek 179. Schl. 211. Fr. 467.   
Schrötlingsfehler, sonst  Vorzüglich 120,-      

457 Dukat 1834, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1834. 3,44 g. Jaeckel 216. Herinek 181. Schl. 213. Fr. 467.   
 Sehr schön 120,-      

458 Dukat 1835, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1835. 3,48 g. Jaeckel 216. Herinek 182. Schl. 214. Fr. 467.   
 Sehr schön+ 150,-      

Münzstätte Kremnitz für Ungarn      

460459

459 Dukat 1811, Kremnitz. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. B. FRANCISCVS I D G AVSTRIAE   
IMPERATOR. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und mit Ordensketten behängtem Brustschild. HVN   
BOH GAL REX A A - LO WI ET IN FR DVX 1811. 3,49 g. Jaeckel 176. Herinek 109. Huszár 1927. Schl. 131.   
Fr. 215.  Sehr schön/vorzüglich 200,-      

460 Dukat 1815, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1815. 3,49 g. Jaeckel 176. Herinek 118. Huszár 1927.   
Schl. 135. Fr. 215.  Vorzüglich 250,-      

464463462461

461 Dukat 1818, Kremnitz. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. B. FRANCISCVS I D G AVSTRIAE   
IMPERATOR. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und mit Ordensketten behängtem Brustschild. HVN   
BOH LOMB ET VEN - GAL LOD IL REX A A 1818. 3,49 g. Jaeckel 191. Herinek 135. Huszár 1930. Schl.   
167. Fr. 215. Kleine Kratzer im Av.-Feld.  Vorzüglich 200,-      

462 Dukat 1821, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1821. 3,49 g. Jaeckel 191. Herinek 138. Huszár 1930.   
Schl. 170. Fr. 215.  Sehr schön 150,-      

463 Dukat 1822, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1822. 3,49 g. Jaeckel 191. Herinek 139. Huszár 1930.   
Schl. 171. Fr. 215.  Sehr schön+ 175,-      

464 Dukat 1824, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1824. 3,49 g. Jaeckel 191. Herinek 141. Huszár 1930.   
Schl. 173. Fr. 215.  Sehr schön+ 175,-      
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465 Dukat 1825, Kremnitz. Älterer Kopf mit Lorbeerkranz r., sonst alles genau wie vorher, aber mit 1825. 3,48 g.   
Jaeckel 199. Herinek 164. Huszár 1933. Schl. 197. Fr. 218.   Sehr schön 150,-      

466 Dukat 1828, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1828. 3,49 g. Jaeckel 199. Herinek 167. Huszár 1933.   
Schl. 200. Fr. 218.  Vorzüglich+ 300,-      

467 Dukat 1829, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1829. 3,49 g. Jaeckel 199. Herinek 168. Huszár 1933.   
Schl. 201. Fr. 218.  Vorzüglich 250,-      

468 Dukat 1830, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1830. 3,49 g. Jaeckel 199. Herinek 169. Huszár 1933.   
Schl. 202. Fr. 218.  Vorzüglich/Stempelglanz 300,-      

472471470469

469 Dukat 1830, Kremnitz. Ein zweites Exemplar. 3,49 g. Jaeckel 199. Herinek 169. Huszár 1933. Schl. 202. Fr. 218.   
 Sehr schön/vorzüglich 150,-      

470 Dukat 1830, Kremnitz. Ein drittes Exemplar. 3,49 g. Jaeckel 199. Herinek 169. Huszár 1933. Schl. 202. Fr. 218.   
 Sehr schön/vorzüglich 150,-      

471 Dukat 1833, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1833 und ab jetzt auf kleinerem Schrötling mit Riffelrand   
geprägt. 3,49 g. Jaeckel 216. Herinek 184. Huszár 1936. Schl. 216. Fr. 218. Kleiner Randfehler.    

 Fast vorzüglich 175,-      

472 Dukat 1834, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1834. 3,48 g. Jaeckel 216. Herinek 185. Huszár 1936.   
Schl. 217. Fr. 218.  Sehr schön/vorzüglich 175,-      

474473

473 Dukat 1835, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1835. 3,47 g. Jaeckel 216. Herinek 186. Huszár 1936.   
Schl. 218. Fr. 218.  Fast sehr schön 120,-      

474 Dukat 1833, Kremnitz. Der geharnischte und gekrönte r. stehende Kaiser mit Zepter, Schwert und Reichs-   
apfel. FRANC I D G AVST IMP - HVNG B L V G L I REX A A 1833. Rv. Thronende Madonna mit dem   
Christusknaben über gekröntem ungarischen Wappen. S MARIA MATER DEI - PATRONA HVNG 1833.   
3,48 g. Jaeckel 203. Herinek 193. Huszár 1921. Schl. 12. Fr. 210.  Sehr schön 150,-      
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Münzstätte Nagybanya für Ungarn      

476475

475 Dukat 1813, Nagybanya. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. G. FRANCISCVS I D G AVSTRIAE   
IMPERATOR. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und mit Ordensketten behängtem Brustschild. HVN   
BOH GAL REX A A - LO WI ET IN FR DVX 1813. 3,49 g. Jaeckel 176. Herinek 123. Huszár 1929. Schl. 140.   
Fr. 217.  Fast vorzüglich 250,-      

476 Dukat 1823, Nagybanya. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. G. FRANCISCVS I D G AVSTRIAE   
IMPERATOR. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und mit Ordensketten behängtem Brustschild. HVN   
BOH LOMB ET VEN - GAL LOD IL REX A A 1823. 3,47 g. Jaeckel 191. Herinek 154. Huszár 1932. Schl. 140.   
Fr. 217.   Sehr schön 200,-      

Münzstätte Karlsburg für Siebenbürgen      

480479478477

477 Dukat 1813, Karlsburg. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. E. FRANCISCVS I D G AVSTRIAE   
IMPERATOR. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und mit Ordensketten behängtem Brustschild. HVN   
BOH GAL REX A A - LO WI ET IN FR DVX 1811. 3,49 g. Jaeckel 176. Herinek 119. Huszár 1928. Schl. 136.   
Fr. 216.  Vorzüglich 250,-      

478 Dukat 1814, Karlsburg. Genau wie vrher, aber mit 1814. 3,50 g. Jaeckel 176. Herinek 120. Huszár 1928.   
Schl. 137. Fr. 216.  Sehr schön/vorzüglich 200,-      

479 Dukat 1815, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1815. 3,46 g. Jaeckel 176. Herinek 121. Huszár 1928.   
Schl. 138. Fr. 216.  Sehr schön 150,-      

480 Dukat 1818, Karlsburg. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. E. FRANCISCVS I D G AVSTRIAE   
IMPERATOR. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und mit Ordensketten behängtem Brustschild. HVN   
BOH LOMB ET VEN - GAL LOD IL REX A A 1818. 3,49 g. Jaeckel 191. Herinek 142. Huszár 1931. Schl. 174.   
Fr. 216.   Fast vorzüglich 200,-      

482481

481 Dukat 1819, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1819. 3,49 g. Jaeckel 191. Herinek 143. Huszár 1931.   
Schl. 175. Fr. 216. Kleiner Kratzer.  Vorzüglich 200,-      

482 Dukat 1820, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1820. 3,49 g. Jaeckel 191. Herinek 144. Huszár 1931.   
Schl. 176. Fr. 216.  Vorzüglich+ 300,-      
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486485484483

483 Dukat 1823, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1823. 3,46 g. Jaeckel 191. Herinek 147. Huszár 1931.   
Schl. 179. Fr. 216.  Sehr schön 150,-      

484 Dukat 1824, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1824. 3,48g. Jaeckel 191. Herinek 148. Huszár 1931.   
Schl. 180. Fr. 216.  Vorzüglich 250,-      

485 Dukat 1825, Karlsburg. Älterer Kopf mit Lorbeerkranz r., sonst alles genau wie vorher, aber mit 1825. 3,52 g.   
Jaeckel 199. Herinek 170. Huszár 1934. Schl. 203. Fr. 219.   Vorzüglich 250,-      

486 Dukat 1826, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1826. 3,50 g. Jaeckel 199. Herinek 171. Huszár 1934.   
Schl. 204. Fr. 219.  Fast vorzüglich 225,-      

490489488487

487 Dukat 1827, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1827. 3,50 g. Jaeckel 199. Herinek 172. Huszár 1934.   
Schl. 205. Fr. 219.  Vorzüglich 250,-      

488 Dukat 1829, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1829. 3,50 g. Jaeckel 199. Herinek 174. Huszár 1934.   
Schl. 207. Fr. 219.  Sehr schön+ 150,-      

489 Dukat 1830, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1830. 3,48 g. Jaeckel 199. Herinek 175. Huszár 1934.   
Schl. 208. Fr. 219.  Sehr schön/vorzüglich 200,-      

490 Dukat 1830, Karlsburg. Ein zweites Exemplar. 3,47 g. Jaeckel 199. Herinek 175. Huszár 1934. Schl. 208. Fr. 219.   
Fassungsspuren.  Sehr schön 100,-      

492491

491 Dukat 1833, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1833 und ab jetzt auf kleinerem Schrötling mit Riffelrand   
geprägt. 3,48 g. Jaeckel 216. Herinek 187. Huszár 1937. Schl. 219. Fr. 219.  Sehr schön 150,-      

492 Dukat 1833, Karlsburg. Ein zweites Exemplar. 3,50 g. Jaeckel 216. Herinek 187. Huszár 1937. Schl. 219. Fr. 219.   
 Sehr schön 150,-      
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494493

493 Dukat 1834, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1834. 3,49 g. Jaeckel 216. Herinek 188. Huszár 1937.   
Schl. 220. Fr. 219.  Sehr schön+ 175,-      

494 Dukat 1835, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1835. 3,48 g. Jaeckel 216. Herinek 189. Huszár 1937.   
Schl. 221. Fr. 219.  Sehr schön+ 175,-      

Medaillen      

496
495495

495 Goldener Jeton 1792, unsigniert, von Johann Nepomuk Wirt in Wien, auf seine Wahl zum Römischen König   
am 14. Juli 1792 in Frankfurt am Main. Königskrone über Zepter, Schwert und Reichsapfel. LEGE ET FIDE.   
Rv. Anlass in neun Zeilen: FRANCISCVS / HVNG ET BOH REX / ARCH AVST M D HETR / ELECTVS /   
REX ROMANORVM / CORONATVS / FRANCOFVRTI / XIV IVL / MDCCXCII. 24 mm. 4,36 g. Jo-   
seph/Fellner 951. Julius 2973. Förschner 407.  Fast Stempelglanz 500,-      

496 Goldener Jeton 1792, unsigniert, von Johann Nepomuk Wirt in Wien (?), auf seine böhmische Krönung am 9.   
Aug. 1792 in Prag. Gekrönter Löwe l. hält in der r. Pranke das ungarische Kreuz, mit der l. den Bindenschild.   
LEGE ET FIDE. Rv. Krone über Anlass in acht Zeilen: IMP CAES / FRANCISCVS II P F AVG / HVNGAR   
BOHEM / REX / ARCHID AVST / CORONATVS / PRAGAE IX AVG / MDCCXCII. 19,5 mm. 2,61 g.   
Montenuovo 2279 (Ar). Julius 2979. Donebauer 3059. Winziger Kratzer im Feld.    

Fast Stempelglanz 250,-      

499498 497

497 Goldener Jeton 1792, unsigniert, von Johann Nepomuk Wirt in Wien (?), auf die böhmische Krönung der   
Kaiserin Maria Theresia am 11. Aug. in Prag. Krone über Zepter und Lorbeerzweig. IMITARI MALIM   
QVAM VOCARI. Rv. Der Anlass in sechs Zeilen: MAR THERESIA AVG / FRANCISCI II IMP / REGINA   
BOHEMIAE / CORONATA / PRAGAE XI AVG / MDCCXCII. 24mm. 4,36 g. Montenuovo -. Julius 2981.   
Donebauer 3061.  Vorzüglich 400,-      

498 Goldener Jeton 1792, unsigniert, von Johann Nepomuk Wirt in Wien (?), auf die böhmische Krönung der   
Kaiserin Maria Theresia am 11. Aug. in Prag. Genau wie vorher, nur in kleinerem Format. 18,5 mm. 2,61 g.   
Montenuovo -. Julius 2982. Donebauer 3060.  Vorzüglich 250,-      

499 Goldener Jeton 1792. Ein zweites Exemplar. 2,61 g. Schrötlingsfehler am Rand.   Vorzüglich 200,-      



87

501

502 500500

500 Grosse goldene Zivilverdienstmedaille 1804 (1827) zu 24 Dukaten von Leopold Heuberger, auf die Erhö-   
hung Österreichs zum Kaiserreich. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter die Künstlersignatur   
HEUBERGER.F. FRANC I AVST IMP HVN BOH LOMB ET VEN GAL LOD IL REX A A. Rv. in einem   
sechssäuligen Tempel mit der Giebelinschrift HONORI das neue gekrönte Wappen auf zwei gekreuzten   
Füllhörnern. AVSTRIA ET IMPERII DIGNITATEM EVECTA. Im Abschnitt: MDCCCIV. 49 mm. 83,76 g.   
Montenuovo 2239 (Ar). Julius 3042. Holzmair 66. Äusserst selten, vielleicht das 2. bekannte Exemplar.   
Randdelle und einige Kratzer, sonst  Vorzüglich 1.500,-      

501 Goldener Jeton 1804, unsigniert, auf denselben Anlass. Kopf mit Lorbeerkranz r. FRANCISCVS ROM ET   
AVSTRIAE IMP. Rv. Zwischen gekreuzten Palmzweigen: HILARITAS / PVBLICA / VI ID DEC /   
MDCCCIV. Umschrift: OB AVSTRIAM HAER IMP DIGNITATE ORNATAM. 24 mm. 4,37 g. Monte-   
nuovo 2336 (Ar). Julius 3041 (Ar). Selten in Gold. Minimale Prägeschwäche in der Mitte.    

Fast Stempelglanz 500,-      

502 Goldener Jeton 1804, unsigniert, auf denselben Anlass. Genau wie vorher, nur in kleinerem Format. 20,5 mm.   
2,61 g. Montenuovo 2337 (Ar). Julius 3040.  Fast Stempelglanz 300,-      

504503

503 Goldener Jeton 1808, unsigniert, auf die Krönung seiner dritten Frau Maria Ludovica von Modena zur unga-   
rischen Königin am 7. September 1808 in Pressburg. Spriessende Lilie auf einem Bodenstück. RECTE ET    
CANDIDE. Rv. Ungarische Königskrone über dem Anlass in sechs Zeilen: MARIA LVDOVICA AVG /   
FRANCISCI AVG IMP / HVNG BOH REGIS / CORONATA HVN REG / POSONII VII SEPT / MDCCCVIII.   
21 mm. 2,61 g. Montenuovo 2361 (Ar). Julius 3063. Selten. Vorzüglich/Stempelglanz 350,-      

504 Goldener dukatenförmiger Jeton 1830, unsigniert, auf die Krönung seines Sohnes Erzh. Ferdinands V. zum   
ungarischen König am 28. September 1830 in Pressburg. Franz' und Ferdinands Köpfe hintereinander   
gestaffelt r. FRANC I ET PER EVM FERD V. Rv. Die strahlende ungarische Königskrone über dem Anlass   
in drei Zeilen: CORON POSON / DIE XXVIII SEPT / MDCCCXXX. 20 mm. 3,49 g. Wellenheim 8663.   
Montenuovo -. Julius 3178.  Vorzüglich 300,-      

505

505 Grosses Goldmedaillon zu 20 Dukaten 1835 von Henri Francois Brandt, zur Erinnerung an seine Totenfeier   
am 15. März 1835 in Wien. Kopf r., am Armabschnitt die Künstlersignatur: BRANDT F. FRANZ I KAISER   
VON OESTERREICH GEB D 12 FEB 1768 GEST D 2 MAERZ 1835. Rv. In einem Eichenkranz der Anlass   
in sieben Zeilen: ZUR / ERINNERUNG / AN DIE / GEDAECHTNISS / FEYER / DES 15 MAERZ / 1835.   
45 mm. 69,72 g. Montenuovo 2540 (Ar). Julius 3185. Sehr selten.  Fast Stempelglanz 2.000,-      
Aus Auktion Hess-Leu, Luzern 20. 10. 1959, Nr. 224.      
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FERDINAND I., 1835-1848      

Münzstätte Wien      

506

506 4 Dukaten 1842, Wien. Belorbeerte Büste im Hermelinmantel mit vier Ordensketten r., darunter Mzstz. A.   
FERD I D G AVSTR IMP HVNG BOH R H N V. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und ordenbe-   
hängtem Brustschild., darunter die Wertzahl (4). REX LOMB ET VEN DALM - GAL LOD ILL A A 1842.   
13,94 g. Jaeckel 248. Herinek 7. Schl. 251. Fr. 480. Kleine Randdelle, sonst  Fast vorzüglich 750,-      

507

507 4 Dukaten 1843, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1843. 13,90 g. Jaeckel 248. Herinek 8. Schl. 252. Fr. 480.   
Leichte Fassungsspuren am Rand, sonst  Vorzüglich+ 750,-      

508

508 4 Dukaten 1847, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1847. 13,97 g. Jaeckel 248. Herinek 12. Schl. 256. Fr. 480.   
Aus polierten Stempeln.  Vorzüglich/Stempelglanz 1.500,-      

509

509 4 Dukaten 1847, Wien. Ein zweites Exemplar. 13,94 g. Jaeckel 248. Herinek 12. Schl. 256. Fr. 480. Aus   
polierten Stempeln. Kleine Randdelle und minimal gewellt, sonst   Vorzüglich+ 1.250,-      
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510

510 4 Dukaten 1848, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1848. 13,93 g. Jaeckel 248. Herinek 13. Schl. 257. Fr. 480.   
Leicht gewellt.  Av. Sehr schön+/Rv. Vorzüglich 750,-      

514513512511

511 Dukat 1837, Wien. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. A. FERD I D G AVSTR IMP HVNG BOH R   
H N V. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und mit Vliesorden behängtem Brustschild. REX LOMB   
ET VEN DALM - GAL LOD ILL A A 1837. 3,49 g. Jaeckel 247. Herinek 19. Schl. 261. Fr. 481.    

Sehr schön 120,-      

512 Dukat 1838, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1838. 3,49 g. Jaeckel 247. Herinek 20. Schl. 262. Fr. 481.   
 Fast vorzüglich 150,-      

513 Dukat 1839, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1839. 3,22 g. Jaeckel 247. Herinek 21. Schl. 263. Fr. 481.   
Manipulierter Rand.  Sehr schön 75,-      

514 Dukat 1841, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1841. 3,47 g. Jaeckel 247. Herinek 23. Schl. 265. Fr. 481.   
 Fast vorzüglich 150,-      

518517516515

515 Dukat 1843, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1843. 3,49 g. Jaeckel 247. Herinek 25. Schl. 267. Fr. 481.   
 Vorzüglich/Stempelglanz 200,-      

516 Dukat 1844, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1844. 3,44 g. Jaeckel 247. Herinek 26. Schl. 268. Fr. 481.   
 Sehr schön 120,-      

517 Dukat 1846, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1846. 3,48 g. Jaeckel 247. Herinek 28. Schl. 270. Fr. 481.   
 Fast vorzüglich 150,-      

518 Dukat 1848, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1848. 3,49 g. Jaeckel 247. Herinek 30. Schl. 272. Fr. 481.   
 Vorzüglich 175,-      
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520519

519 Dukat 1848, Wien. Ein zweites Exemplar. 3,47 g. Jaeckel 247. Herinek 30. Schl. 272. Fr. 481.   
 Sehr schön 120,-      

520 Lot. Dukaten 1842, 1845 und 1848, Wien. Wie vorher. Jaeckel 247. Herinek 24,27,30. Schl. 266,269,272.   
Fr. 481. (3 Stück, 1 mit Broschierspuren).   Gering erhalten bis sehr schön 200,-      

522521

521 Souverain 1837, Wien, für die italienischen Gebiete. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. A. FERD I D   
G AVSTR IMP HVNG BOH R H N V. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und mit Vliesorden be-   
hängtem Brustschild. REX LOMB ET VEN DALM - GAL LOD ILL A A 1837. 11,31 g. Jaeckel 260.   
Herinek 79. Schl. 308. Fr. 482. Selten.  Vorzüglich 1.250,-      

522 Souverain 1841, Wien, für die italienischen Gebiete. Genau wie vorher, aber mit 1841. 11,30 g. Jaeckel 260.   
Herinek 83. Schl. 312. Fr. 482. Sehr selten. Bearbeitungsspuren im Av., sonst  Sehr schön 750,-      

Münzstätte Kremnitz für Ungarn      

524523

523 Dukat 1839, Kremnitz. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. B. FERD I D G AVSTR IMP HVNG BOH   
R H N V. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und mit Vliesorden behängtem Brustschild. REX LOMB   
ET VEN DALM - GAL LOD ILL A A 1839. 3,49 g. Jaeckel 247. Herinek 33. Huszár 2077. Schl. 275. Fr. 225.   

  Fast vorzüglich 200,-      

524 Dukat 1845, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1845. 3,49 g. Jaeckel 247. Herinek 39. Huszár 2077. Schl. 281.   
Fr. 225. Kratzer im Feld, sonst  Fast vorzüglich 150,-      

526525

525 Lot. Dukaten 1838, 1846 (2), Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 247. Herinek 32,40. Huszár 2077. Schl. 274,282.   
Fr. 225. (3 Stück).  Schön bis sehr schön+ 200,-      

526 Dukat 1837, Kremnitz. Stehender, gekrönter Kaiser r. mit Zepter, Reichsapfel und Schwert. FERD I D G   
AVST IMP HVNG - B REX H N V R L V D G L I A A. Rv. Thronende Madonna mit dem Christusknaben   
über gekröntem ungarischen Wappen. S MARIA MATER DEI - PATRONA HVNG 1837. 3,49 g. Jaeckel 253.   
Herinek 64. Huszár 2075. Schl. 15. Fr. 222.  Sehr schön/vorzüglich 175,-      
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530529528527

527 Dukat 1838, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1838. 3,49 g. Jaeckel 253. Herinek 65. Huszár 2075. Schl. 16.   
Fr. 222.  Sehr schön+ 150,-      

528 Dukat 1841, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1841. 3,48 g. Jaeckel 253. Herinek 68. Huszár 2075. Schl. 19.   
Fr. 222. Minimale Kratzer.  Vorzüglich 200,-      

529 Dukat 1841, Kremnitz. Ein zweites Exemplar. 3,48 g. Jaeckel 253. Herinek 68. Huszár 2075. Schl. 19. Fr. 222.   
 Sehr schön 150,-      

530 Dukat 1842, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1842. 3,48 g. Jaeckel 253. Herinek 69. Huszár 2075. Schl. 20.   
Fr. 222.  Vorzüglich+ 275,-      

534533532531

531 Dukat 1843, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1843. 3,48 g. Jaeckel 253. Herinek 70. Huszár 2075. Schl. 21.   
Fr. 222.  Sehr schön 150,-      

532 Dukat 1844, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1844. 3,50 g. Jaeckel 253. Herinek 71. Huszár 2075. Schl. 22.   
Fr. 222.  Sehr schön+ 150,-      

533 Dukat 1847, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1847. 3,49 g. Jaeckel 253. Herinek 74. Huszár 2075. Schl. 25.   
Fr. 222.  Vorzüglich/Stempelglanz 300,-      

534 Dukat 1848, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit 1848. 3,49 g. Jaeckel 253. Herinek 75. Huszár 2075. Schl. 26.   
Fr. 222.  Vorzüglich+ 275,-      

536535

535 Dukat 1848, Kremnitz. Genau wie vorher, aber mit ungarischen Inschriften. Av. V FERD MAGY H T ORSZ -   
KIRÁLYA ERD N FEJED. Rv. SZ MÁRIA IST ANNYA - MAGY OR VÉDÖJE 1848. 3,49 g. Jaeckel 253.   
Herinek 76. Huszár 2091. Schl. 27. Fr. 227.   Vorzüglich/Stempelglanz 300,-      

536 Dukat 1848, Kremnitz. Ein zweites Exemplar. 3,50 g. Jaeckel 253. Herinek 76. Huszár 2091. Schl. 27. Fr. 227.   
 Fast vorzüglich 200,-      
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539538537

537 Dukat 1848, Kremnitz. Ein drittes Exemplar. 3,48 g. Jaeckel 253. Herinek 76. Huszár 2091. Schl. 27. Fr. 227.   
 Sehr schön/vorzüglich 200,-      

538 Dukat 1848, Kremnitz. Ein viertes Exemplar, aber in der Rv.-Legende fehlen die Akzente. 3,49 g. Jaeckel   
253. Herinek 76var. Huszár 2091var. A. Schl. 27var. Fr. 227. Seltene Variante. Minimaler Randfehler und   
Kratzer.  Vorzüglich 300,-      

539 Lot. Dukaten 1848 (2) und 1839, Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 253. Herinek 66, 76. Huszár 2075, 2091.   
Schl. 17, 27. Fr. 222, 227. (3 Stück).  Meist sehr schön 200,-      

Münzstätte Karlsburg für Siebenbürgen      

543542541540

540 Dukat 1838, Karlsburg. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. E. FERD I D G AVSTR IMP HVNG   
BOH R H N V. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und mit Vliesorden behängtem Brustschild. REX   
LOMB ET VEN DALM - GAL LOD ILL A A 1838. 3,46 g. Jaeckel 247. Herinek 44. Huszár 2078. Schl. 288.   
Fr. 226.  Sehr schön 150,-      

541 Dukat 1840, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1840. 3,47 g. Jaeckel 247. Herinek 46. Huszár 2078.   
Schl. 290. Fr. 226.  Sehr schön 150,-      

542 Dukat 1844, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1844. 3,49 g. Jaeckel 247. Herinek 50. Huszár 2078.   
Schl. 294. Fr. 226.  Sehr schön+ 150,-      

543 Dukat 1848, Karlsburg. Genau wie vorher, aber mit 1848. 3,50 g. Jaeckel 247. Herinek 54. Huszár 2078.   
Schl. 298. Fr. 226.  Vorzüglich 250,-      

545544

544 Dukat 1848, Karlsburg. Ein zweites Exemplar. 3,48 g. Jaeckel 247. Herinek 54. Huszár 2078. Schl. 298. Fr. 226.   
 Sehr schön 150,-      

545 Lot. Dukaten 1843 und 1846 (2), Karlsburg. Wie vorher. Jaeckel 247. Herinek 49, 52. Huszár 2078. Schl.   
293, 296. Fr. 481. (3 Stück, 1 mit Broschierspuren.)   Schön und sehr schön 150,-      
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Medaillen      

546

546 Goldmedaille zu 16 Dukaten 1831 von Giuseppe Ferraris in Turin, auf seine Hochzeit mit Maria Anna von   
Savoyen, Tochter Vittorio Emmanueles I., am 27. Februar 1831 in Wien. Beider Brustbilder hintereinander   
gestaffelt r., darunter die Signatur: G.FERRARIS.F. FERDINANDVS VNG REX - MARIANNA PIA AVG.   
Rv. Zwei gekreuzte, mit Myrthenkranz verbundene, brennende Fackeln zwischen den Wappen von Österreich   
und Savoyen. AVSPICATO CONIVNCTIS. Im Abschnitt: AVG TAVRINORVM / A MDCCCXXXI / G F.   
46 mm. 54,61 g. Montenuovo 2520 (Ar). Julius -. Sehr selten.  Fast Stempelglanz 4.000,-      

Aus Auktion Hess-Leu, Luzern 20. 10. 1959, Nr. 225.      

549548547

547 Goldener Jeton 1835, unsigniert, auf die Huldigung der niederösterreichischen Stände am 14. Juni 1835 in   
Wien. Kopf mit Lorbeerkranz r. FERDINANDI I AVSTRIAE IMPERATORI. Rv. Unter der Kaiserkrone der   
Anlass in fünf Zeilen: FIDES AB AVSTRIA / PRAESTITA / VINDOB / XIV JVN / MDCCCXXXV. Um-   
schrift: RECTA TVERI. 20 mm. 5,22 g. Montenuovo 2549 (Ar). Julius 3203. Fassungsspuren.    

Sehr schön 100,-      

548 Goldener Jeton 1835, unsigniert, auf denselben Anlass. Genau wie vorher, aber im kleineren Dukatenformat.   
18 mm. 3,48 g. Montenuovo 2550 (Ar). Julius 3204.   Fast vorzüglich 120,-      

549 Dukatenförmiger Jeton 1836, unsigniert, auf seine böhmische Krönung im September 1835 in Prag. Kopf mit   
Lorbeerkranz r. FERDINANDVS I D G AVSTRIAE IMPERATOR. Rv. Unter der Krone der Anlass in vier   
Zeilen: IN REGEM BOHEMIAE / CORONATVS PRAGAE / MENSE SEPT / MDCCCXXXVI. Umschrift:   
RECTA TVERI. 18 mm. 3,49 g. Montenuovo 2566. Julius 3210. Donebauer 3146.    

Fast Stempelglanz 300,-      

551550

550 Dukatenförmiger Jeton 1837, unsigniert, auf die siebenbürgische Huldigung in Hermannstadt. Kopf mit   
Lorbeerkranz r. FERDINANDO A I REGI HVNG M P TRANSSYLVANIAE. Rv. Das gekrönte siebenbür-   
gische Wappen. HOMAGIVM PRAESTITVM CIBINII MDCCCXXXVII. 18 mm. 3,47 g. Montenuovo -.   
Julius - (vgl. 3218). Resch 252.  Vorzüglich 250,-      

551 Dukatenförmiger Jeton 1837. Ein zweites Exemplar. 3,49 g.  Fast vorzüglich 200,-      
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FRANZ JOSEPH I., 1848-1916   

Prägungen für die Erblande      

Münzstätte Wien – 4 Dukaten      

552

552 4 Dukaten - 1855, Wien. Bartlose Büste im Hermelin mit Lorbeerkranz und Ordensketten, darunter Mzstz. A.   
FRANC IOS I D G AVSTRIAE IMPERATOR. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und mit einem mit   
vier Ordensketten behängten Brustschild, darunter Wertzahl (4). HVNG BOH LOMB ET VEN - GAL LOD   
ILL REX A A 1855. 13,92 g. Jaeckel 298. Herinek 6. Schl. 361. Fr. 484. Av. etwas poliert und minimale   
Fassungsspuren auf dem Rand.  Sehr schön+ 400,-      

553

553 4 Dukaten 1856, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1856. 13,97 g. Jaeckel 298. Herinek 7. Schl. 362. Fr. 484.   
Kleine Randfehler.  Vorzüglich 1.500,-      

554

554 4 Dukaten 1857, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1857. 13,96 g. Jaeckel 298. Herinek 8. Schl. 363. Fr. 484.   
 Vorzüglich 1.500,-      

555

555 4 Dukaten 1858, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1858. 13,85 g. Jaeckel 298. Herinek 9. Schl. 364. Fr. 484.   
 Sehr schön+ 1.000,-      
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556

556 4 Dukaten 1858, Wien. Ein zweites Exemplar. 13,68 g. Jaeckel 298. Herinek 9. Schl. 364. Fr. 484. Gelocht   
und Randfehler.  Sehr schön 250,-      

557

557 4 Dukaten 1859, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1859. 13,96 g. Jaeckel 298. Herinek 10. Schl. 365. Fr. 484.   
Minimale Randfehler, sonst  Vorzüglich+ 1.500,-      

558

558 4 Dukaten 1860, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1860 und ab jetzt hat das Porträt einen leichten Backen-   
bart. 13,97 g. Jaeckel 331. Herinek 12. Schl. 440. Fr. 485. Selten. Winzige Kratzer im Feld, sonst    

 Vorzüglich/Stempelglanz 1.500,-      

559

559 4 Dukaten 1863, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1863. 13,95 g. Jaeckel 331. Herinek 15. Schl. 443. Fr. 485.   
Winzige Kratzer im Feld, sonst  Vorzüglich+ 1.500,-      
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562561560

560 4 Dukaten 1864, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1864. 13,98 g. Jaeckel 331. Herinek 16. Schl. 444. Fr. 485.   
Winzige Kratzer im Feld, sonst  Vorzüglich/Stempelglanz 1.500,-      

561 4 Dukaten 1865, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1865. 13,96 g. Jaeckel 331. Herinek 17. Schl. 445. Fr. 485.   
Winzige Kratzer im Feld, sonst  Vorzüglich/Stempelglanz 1.500,-      

562 4 Dukaten 1866, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1866 und der Kaiser trägt jetzt einen längeren Backen-   
bart. 13,99 g. Jaeckel 338. Herinek 20. Schl. 472. Fr. 486.   Vorzüglich/Stempelglanz 2.500,-      

565563564

563 4 Dukaten 1867, Wien. Wie vorher, aber mit 1867 und ab jetzt mit neuer Rv.-Legende: HVNGAR BOHEM   
GAL - LOD ILL REX A A 1867. 13,93 g. Jaeckel 338a. Herinek 21. Schl. 473. Fr. 486. Gestopftes Loch.   

 Sehr schön 300,-      

564 4 Dukaten 1868, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1868. 13,96 g. Jaeckel 338a. Herinek 22. Schl. 474. Fr. 486.   
 Feinster Stempelglanz 2.000,-      

565 4 Dukaten 1869, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1869. 13,96 g. Jaeckel 338a. Herinek 23. Schl. 475. Fr. 486.   
 Vorzüglich/Stempelglanz 1.750,-      
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568567566

566 4 Dukaten 1871, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1871. 13,97 g. Jaeckel 338a. Herinek 25. Schl. 477. Fr. 486.   
 Stempelglanz 2.000,-      

567 4 Dukaten 1872, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1872. 13,94 g. Jaeckel 338a. Herinek 26. Schl. 478. Fr. 486.   
Minimale Kratzer im Av.  Vorzüglich 1.500,-      

568 4 Dukaten 1872, Wien. Genau wie vorher, aber ab jetzt mit neu gestaltetem älteren Brustbild mit langem   
Backenbart und ohne das Mzstz. 13,95 g. Jaeckel 345. Herinek 27. Schl. 491. Fr. 487.    

 Vorzüglich 1.500,-      

571570569

569 4 Dukaten 1875, Wien. Genau wie vorher, aber mit 1875. 13,94 g. Jaeckel 345. Herinek 30. Schl. 494. Fr. 487.   
 Vorzüglich 1.250,-      

570 4 Dukaten 1875, Wien. Ein zweites Exemplar. 13,96 g. Jaeckel 345. Herinek 30. Schl. 494. Fr. 487.   
 Vorzüglich 1.250,-      

571 4 Dukaten 1877, Wien. Genau wie vorher, aber 1877. 13,94 g. Jaeckel 345. Herinek 32. Schl. 496. Fr. 487.   
 Fast Stempelglanz 1.500,-      
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574573572

572 4 Dukaten 1879, Wien. Genau wie vorher, aber 1879. 13,96 g. Jaeckel 345. Herinek 34. Schl. 498. Fr. 487.   
 Vorzüglich 1.000,-      

573 4 Dukaten 1882, Wien. Genau wie vorher, aber 1882. 13,94 g. Jaeckel 345. Herinek 37. Schl. 501. Fr. 487.   
 Vorzüglich+ 1.000,-      

574 4 Dukaten 1883, Wien. Genau wie vorher, aber 1883. 13,94 g. Jaeckel 345. Herinek 38. Schl. 502. Fr. 487.   
 Vorzüglich 800,-      

577576575

575 4 Dukaten 1885, Wien. Genau wie vorher, aber 1885. 13,94 g. Jaeckel 345. Herinek 40. Schl. 504. Fr. 487.   
Ganz leicht geglättet.  Vorzüglich+ 750,-      

576 4 Dukaten 1886, Wien. Genau wie vorher, aber 1886. 13,96 g. Jaeckel 345. Herinek 41. Schl. 505. Fr. 487.   
Ganz leicht geglättet.  Vorzüglich 600,-      

577 4 Dukaten 1889, Wien. Genau wie vorher, aber 1889. 13,96 g. Jaeckel 345. Herinek 44. Schl. 508. Fr. 487.   
 Vorzüglich+ 600,-      
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580579578

578 4 Dukaten 1890, Wien. Genau wie vorher, aber 1890. 13,96 g. Jaeckel 345. Herinek 45. Schl. 509. Fr. 487.   
 Fast Stempelglanz 750,-      

579 4 Dukaten 1891, Wien. Genau wie vorher, aber 1891. 13,96 g. Jaeckel 345. Herinek 46. Schl. 510. Fr. 487.   
 Vorzüglich+ 600,-      

580 4 Dukaten 1893, Wien. Genau wie vorher, aber 1893. 13,95 g. Jaeckel 345. Herinek 48. Schl. 512. Fr. 487.   
Minimale Kratzer.  Vorzüglich+ 600,-      

583582581

581 4 Dukaten 1894, Wien. Genau wie vorher, aber 1894. 13,91 g. Jaeckel 345. Herinek 49. Schl. 513. Fr. 487.   
 Sehr schön 400,-      

582 4 Dukaten 1895, Wien. Genau wie vorher, aber 1895. 13,90 g. Jaeckel 345. Herinek 50. Schl. 514. Fr. 487.   
 Sehr schön 400,-      

583 4 Dukaten 1897, Wien. Genau wie vorher, aber 1897. 13,93 g. Jaeckel 345. Herinek 52. Schl. 516. Fr. 487.   
Randfehler.  Sehr schön+ 400,-      



100

586585584

584 4 Dukaten 1898, Wien. Genau wie vorher, aber 1898. 13,98 g. Jaeckel 345. Herinek 53. Schl. 517. Fr. 487.   
 Fast Stempelglanz 600,-      

585 4 Dukaten 1900, Wien. Genau wie vorher, aber 1900. 13,89 g. Jaeckel 345. Herinek 55. Schl. 519. Fr. 487.   
 Sehr schön 250,-      

586 4 Dukaten 1905, Wien. Genau wie vorher, aber 1905. 13,96 g. Jaeckel 345. Herinek 60. Schl. 524. Fr. 487.   
 Fast vorzüglich 300,-      

589588587

587 4 Dukaten 1906, Wien. Genau wie vorher, aber 1906. 13,93 g. Jaeckel 345. Herinek 61. Schl. 525. Fr. 487.   
 Sehr schön/vorzüglich 300,-      

588 4 Dukaten 1907, Wien. Genau wie vorher, aber 1907. 13,93 g. Jaeckel 345. Herinek 62. Schl. 526. Fr. 487.   
 Sehr schön+ 250,-      

589 4 Dukaten 1908, Wien. Genau wie vorher, aber 1908. 13,93 g. Jaeckel 345. Herinek 63. Schl. 527. Fr. 487.   
Randfehler.  Sehr schön 250,-      
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592591590

590 4 Dukaten 1909, Wien. Genau wie vorher, aber 1909. 13,92 g. Jaeckel 345. Herinek 64. Schl. 528. Fr. 487.   
 Sehr schön+ 250,-      

591 4 Dukaten 1910, Wien. Genau wie vorher, aber 1910. 13,88 g. Jaeckel 345. Herinek 65. Schl. 529. Fr. 487.   
 Sehr schön 250,-      

592 4 Dukaten 1911, Wien. Genau wie vorher, aber 1911 und Gegenstempel: Gekrönter Doppeladler. 13,93 g.   
Jaeckel 345. Herinek 66. Schl. 530. Fr. 487. Wertzahl ausgraviert, sonst  Vorzüglich 200,-      

595594593

593 4 Dukaten 1912, Wien. Genau wie vorher, aber 1912. 13,93 g. Jaeckel 345. Herinek 67. Schl. 531. Fr. 487.   
 Sehr schön 250,-      

594 4 Dukaten 1913, Wien. Genau wie vorher, aber 1913. 13,96 g. Jaeckel 345. Herinek 68. Schl. 532. Fr. 487.   
 Vorzüglich 300,-      

595 4 Dukaten 1914, Wien. Genau wie vorher, aber 1914. 13,92 g. Jaeckel 345. Herinek 69. Schl. 533. Fr. 487.   
 Sehr schön 250,-      
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598597596

596 4 Dukaten 1915, Wien. Alte Prägung. Genau wie vorher, aber 1915. 13,93 g. Jaeckel 345. Herinek 70. Schl.   
(535). Fr. 487.  Sehr schön 250,-      

597 4 Dukaten 1915, Wien. Neuprägung (vor 1958). Genau wie vorher. 13,96 g. Jaeckel 345. Herinek 70. Schl. 535.   
Fr. 488.  Stempelglanz 200,-      

598 Lot. 4 Dukaten 1903, 1904, 1907 und 1915. Wie vorher. Jaeckel 345. Herinek 58,59,62,70. Schl.   
522,523,526,(535). Fr. 487. (4 Stück). Alle mit kleineren Mängeln, durchschnittlich    

  Sehr schön 750,-      

Münzstätte Wien (A), Kremnitz (B), Karlsburg (E) - Dukaten      

603602601600599

599 Lot. Dukat 1852 A, Wien. Jugendlicher Kopf mit Lorbeerkranz und leichtem Schnauzbart, darunter Mzstz.   
FRANC IOS I D G AVSTRIAE IMPERATOR. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und mit Vliesorden   
behängtem Brustschild. HVNG BOH LOMB ET VEN - GAL LOD ILL REX A A 1852. 3,45 & 3,49 g.   
Jaeckel 297. Herinek 75. Schl. 369. Fr. 490. (2 Stück).   Sehr schön + vorzüglich 150,-      

600 Dukat 1853 A. Wie vorher. 3,49 g. Jaeckel 297. Herinek 76. Schl. 370. Fr. 490. Winziger Kratzer im Feld.   
 Fast Stempelglanz 200,-      

601 Dukat 1853 B. Wie vorher. 3,48 g. Jaeckel 297. Herinek 83. Schl. 377. Fr. 232.   Vorzüglich 150,-      

602 Lot. Dukat 1854 A, 1854 E, 1855 A (2). Wie vorher. Jaeckel 297. Herinek 77, 91, 78. Schl. 371, 385, 372. Fr.   
490, 233,. (4 Stück).  Sehr schön 250,-      

603 Dukat 1855 A. Wie vorher. 3,48 g. Jaeckel 297. Herinek 78. Schl. 372. Fr. 490. Zwei kleine Kratzer, sonst   
 Vorzüglich 150,-      
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607606605604

604 Lot. Dukat 1855 A, 1855 B, 1855 E. Wie vorher. Jaeckel 297. Herinek 78, 85, 92. Schl. 372, 379, 386. Fr.   
490, 232, 253. (3 Stück).  Sehr schön 150,-      

605 Lot. Dukat 1855 E, 1856 E. Wie vorher. Jaeckel 297. Herinek 92, 93. Schl. 386, 387. Fr. 233. (2 Stück).   
 Sehr schön+ 150,-      

606 Dukat 1856 A. Wie vorher. 3,48 g. Jaeckel 297. Herinek 79. Schl. 373. Fr. 490.   Vorzüglich 150,-      

607 Dukat 1856 B. Wie vorher. 3,49 g. Jaeckel 297. Herinek 86. Schl. 380. Fr. 232.    
  Fast vorzüglich 150,-      

611610609608

608 Dukat 1857 A. Wie vorher. 3,49 g. Jaeckel 297. Herinek 80. Schl. 374. Fr. 490.     
 Vorzüglich/Stempelglanz 200,-      

609 Dukat 1857 A. Ein zweites Exemplar. 3,50 g. Jaeckel 297. Herinek 80. Schl. 374. Fr. 490.     
 Vorzüglich 150,-      

610 Dukat 1857 B. Wie vorher. 3,48 g. Jaeckel 297. Herinek 87. Schl. 381. Fr. 232.   Vorzüglich 150,-      

611 Dukat 1857 E. Wie vorher. 3,49 g. Jaeckel 297. Herinek 94. Schl. 388. Fr. 233.   Vorzüglich 150,-      

615614613612

612 Dukat 1858 A. Wie vorher. 3,48 g. Jaeckel 297. Herinek 81. Schl. 375. Fr. 490.   Vorzüglich 150,-      

613 Dukat 1858 A. Ein zweites Exemplar. 3,47 g. Jaeckel 297. Herinek 81. Schl. 375. Fr. 490.     
 Vorzüglich 150,-      

614 Dukat 1858 B. Wie vorher. 3,48 g. Jaeckel 297. Herinek 88. Schl. 382. Fr. 232.     
 Sehr schön/vorzüglich 120,-      

615 Dukat 1858 E. Wie vorher. 3,48 g. Jaeckel 297. Herinek 95. Schl. 389. Fr. 233.   Vorzüglich 150,-      
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619618617616

616 Lot. Dukat 1859 A, 1859 E. Wie vorher. Jaeckel 297. Herinek 82, 96. Schl. 376, 390. Fr. 490, 233. (2 Stück).   
 Vorzüglich 200,-      

617 Dukat 1860 A. Kopf mit Lorbeerkranz und leichtem Schnauz- und Backenbart, darunter Mzstz. FRANC IOS   
I D G AVSTRIAE IMPERATOR. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und mit Vliesorden behängtem   
Brustschild. HVNG BOH LOMB ET VEN - GAL LOD ILL REX A A 1860. 3,48 g. Jaeckel 330. Herinek   
105. Schl. 448. Fr. 491.   Vorzüglich+ 175,-      

618 Lot. Dukat 1860 A, 1860 B, 1860 E. Wie vorher. Jaeckel 330. Herinek 105, 111, 117. Schl. 448, 454, 460.   
Fr. 491, 234, 235. (3 Stück).  Sehr schön 200,-      

619 Lot. Dukat 1861 A, 1861 B. Wie vorher. Jaeckel 330. Herinek 106, 118. Schl. 449, 461. Fr. 491, 235. (2 Stück).   
1 mit Kratzer.  Vorzüglich + sehr schön 150,-      

622621620

620 Dukat 1861 B. Wie vorher. 3,50 g. Jaeckel 330. Herinek 112. Schl. 455. Fr. 234.   Vorzüglich 150,-      

621 Lot. Dukat 1862 A, 1862 B, 1862 E. Wie vorher. Jaeckel 330. Herinek 107, 113, 119. Schl. 450, 456, 462.   
Fr. 491, 234, 235. (3 Stück).  Sehr schön/vorzüglich 250,-      

622 Lot. Dukat 1863 A. Wie vorher. Jaeckel 330. Herinek 108. Schl. 451. Fr. 491. (3 Stück).     
 Sehr schön und besser 200,-      

626625624623

623 Dukat 1863 B. Wie vorher. 3,47 g. Jaeckel 330. Herinek 114. Schl. 457. Fr. 234.   Vorzüglich 150,-      

624 Dukat 1863 E. Wie vorher. 3,47 g. Jaeckel 330. Herinek 120. Schl. 463. Fr. 235.    
  Fast vorzüglich 120,-      

625 Dukat 1864 A. Wie vorher. 3,49 g. Jaeckel 330. Herinek 109. Schl. 452. Fr. 491.    
  Vorzüglich+ 175,-      

626 Dukat 1864 E. Wie vorher. 3,46 g. Jaeckel 330. Herinek 121. Schl. 464. Fr. 235.   Sehr schön 120,-      
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630629628627

627 Dukat 1865 A. Wie vorher. 3,47 g. Jaeckel 330. Herinek 110. Schl. 453. Fr. 491.    
  Vorzüglich+ 150,-      

628 Lot. Dukat 1865 B(2), 1865 E. Wie vorher. Jaeckel 330. Herinek 116, 122. Schl. 459, 465. Fr. 234, 235.   
(3 Stück). 1 mit Kratzer.  Vorzüglich + sehr schön 200,-      

629 Dukat 1866 A. Kopf mit Lorbeerkranz, leichtem Schnauz- und jetzt längerem Backenbart, darunter Mzstz.   
FRANC IOS I D G AVSTRIAE IMPERATOR. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und mit Vliesorden   
behängtem Brustschild. HVNG BOH LOMB ET VEN - GAL LOD ILL REX A A 1866. 3,47 g. Jaeckel 337.   
Herinek 129. Schl. 479. Fr. 492. Minimaler Kratzer.  Vorzüglich 150,-      

630 Lot. Dukat 1866 B, 1866 E. Wie vorher. Jaeckel 337. Herinek 130, 131. Schl. 486, 488. Fr. 236. (2 Stück).   
 Vorzüglich + schön 150,-      

634633632631

631 Dukat 1867 A. Wie vorher, aber ab jetzt mit neuer Rv.-Legende: HVNGAR BOHEM GAL - LOD ILL REX   
A A 1867. 3,48 g. Jaeckel 337a. Herinek 133. Schl. 480. Fr. 492.   Vorzüglich+ 150,-      

632 Lot. Dukat 1867 B, 1867 E. Wie vorher. Jaeckel 337a. Herinek 139, 140. Schl. 487, 489. Fr. 237. (2 Stück).   
 Vorzüglich+ und sehr schön 200,-      

633 Lot. Dukat 1868 A, 1869 A, 1870 A, 1871 A. Wie vorher. Jaeckel 337a. Herinek 134-137. Schl. 481-484.   
Fr. 492. (4 Stück).  Vorzüglich + sehr schön 300,-      

634 Lot. Dukat 1871 A, 1872 A. Wie vorher. Jaeckel 337a. Herinek 137, 138. Schl. 484, 485. Fr. 492. (2 Stück).   
 Sehr schön + Stempelglanz 200,-      

636635

635 Lot. Dukat 1872 - 1875. Älterer Kopf mit Lorbeerkranz und langem Backenbart. Ab jetzt ohne Mzstz.   
FRANC IOS I D G AVSTRIAE IMPERATOR. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und mit Vliesorden   
behängtem Brustschild. HVNG BOH LOMB ET VEN - GAL LOD ILL REX A A 1866. Jaeckel 344. Heri-   
nek 141-144. Schl. 536-539. Fr. 493. (4 Stück).   Vorzüglich+ bis Stempelglanz 300,-      

636 Lot. Dukat 1876 - 1879. Wie vorher. Jaeckel 344. Herinek 145-148. Schl. 540-543. Fr. 493. (4 Stück).   
 Vorzüglich 250,-      
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640639638637

637 Lot. Dukat 1880 (2) - 1882. Wie vorher. Jaeckel 344. Herinek 149-151. Schl. 544-546. Fr. 493. (4 Stück).   
 Vorzüglich und besser 300,-      

638 Lot. Dukat 1883 - 1885 (2). Wie vorher. Jaeckel 344. Herinek 152-154. Schl. 547-549. Fr. 493. (4 Stück).   
 Vorzüglich und besser 300,-      

639 Lot. Dukat 1886 (2) - 1888. Wie vorher. Jaeckel 344. Herinek 155-157. Schl. 550-552. Fr. 493. (4 Stück).   
 Vorzüglich/Stempelglanz 300,-      

640 Lot. Dukat 1889 - 1892. Wie vorher. Jaeckel 344. Herinek 158-161. Schl. 553-556. Fr. 493. (4 Stück) 1 mit   
Randfehler.  Vorzüglich/Stempelglanz 300,-      

643642641

641 Lot. Dukat 1893 - 1896. Wie vorher. Jaeckel 344. Herinek 162-165. Schl. 557-560. Fr. 493. (4 Stück).   
 Vorzüglich/Stempelglanz 300,-      

642 Lot. Dukat 1897 (2) - 1899. Wie vorher. Jaeckel 344. Herinek 166-168. Schl. 561-563. Fr. 493. (4 Stück).   
 Fast Stempelglanz 300,-      

643 Lot. Dukat 1900, 1901 (2), 1902. Wie vorher. Jaeckel 344. Herinek 169-171. Schl. 564-566. Fr. 493.   
(4 Stück).  Vorzüglich/Stempelglanz 300,-      

647646645644

644 Lot. Dukat 1903 (2) - 1905. Wie vorher. Jaeckel 344. Herinek 172-174. Schl. 567-569. Fr. 493. (4 Stück)   
1 schön mit Broschierspuren, sonst  Stempelglanz 250,-      

645 Lot. Dukat 1906 - 1909. Wie vorher. Jaeckel 344. Herinek 175-178. Schl. 570-573. Fr. 493. (4 Stück).   
 Fast Stempelglanz 300,-      

646 Lot. Dukat 1910 (2) - 1911. Wie vorher. Jaeckel 344. Herinek 179-180. Schl. 574-575. Fr. 493. (3 Stück).   
 Fast Stempelglanz 200,-      

647 Lot. Dukat 1912 - 1914. Wie vorher. Jaeckel 344. Herinek 181-183. Schl. 576-578. Fr. 493. (3 Stück).   
 Fast Stempelglanz 200,-      
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650649648

648 Dukat 1915. Wie vorher, aber mit Gegenstempel Schwert unter dem Kopf. 3,48 g. Jaeckel 344. Herinek 184.   
Schl. 580. Fr. 494. Selten.  Sehr schön/vorzüglich 120,-      

649 Lot. Dukat 1915 (2). Wie vorher. Jaeckel 344. Herinek 184. Schl. 580. Fr. 494. (2 Stück).    
  Stempelglanz 100,-      

650 Dukat 1951 (1915). Wie vorher, aber der Stempelschneider hat versehentlich die beiden Ziffern der Jahres-   
zahl zu "1951" vertauscht. 3,49 g. Jaeckel 344. Herinek 184 F. Schl. 581. Fr. 495. Selten.    

 Stempelglanz 150,-      

Gedenkdukaten zum 50. Regierungsjubiläum.      

653652651

651 Dukat 1898 (1848). Jugendlicher Kopf mit Lorbeerkranz l., darunter Mzstz. A. FRANC IOS I D G AVSTR   
IMP HVNG BOH REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Reichsinsignien und mit Vliesorden behängtem   
Brustschild, darunter 1898. REX LOMB ET VEN DALM - GAL LOD ILL A A 1848. 3,49 g. Jaeckel 395.   
Herinek 71. Schl. 582. Fr. 489. Selten. Minimale Kratzer, sonst  Vorzüglich 300,-      

652 Dukat 1898 (1849). Genau wie vorher, aber mit der Jahreszahl 1849 am Ende der Rv.-Legende. 3,49 g.   
Jaeckel 395. Herinek 72. Schl. 583. Fr. 489. Sehr selten.  Vorzüglich+ 1.000,-      

653 Dukat 1898 (1851). Genau wie vorher, aber mit der Jahreszahl 1851 am Ende der Rv.-Legende. 3,49 g.   
Jaeckel 395. Herinek 74. Schl. 585. Fr. 489. Sehr selten.  Stempelglanz 1.500,-      

Vereinskronenwährung   
Münzstätte Wien (A), Karlsburg (E)      

655654

654 Vereinskrone 1858 A, Wien. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. FRANZ JOSEPH I V G G KAISER   
V OESTERREICH. Rv. Wertangabe 1 / KRONE / 1858 im Eichenkranz. VEREINSMÜNZE / 50 EIN   
PFUND FEIN. 11,12 g. Jaeckel 315. Herinek 208. Divo/Schramm 256. Schl. 412. Fr. 496. Selten. Schröt-   
lingsfehler, sonst  Vorzüglich 3.000,-      

655 Vereinskrone 1858 E, Karlsburg. Wie vorher. 11,11 g. Jaeckel 315. Herinek 216. Divo/Schramm 257. Schl. 421.   
Fr. 229. Selten. Minimaler Randfehler, sonst  Vorzüglich+ 3.000,-      
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657656

656 Vereinskrone 1859 A, Wien. Wie vorher. 11,10 g. Jaeckel 315. Herinek 209. Divo/Schramm 256. Schl. 413.   
Fr. 496. Selten. Minimale Justierspuren am Hals.  Vorzüglich 3.000,-      

657 Vereinskrone 1860 A, Wien. Wie vorher. 11,10 g. Jaeckel 315. Herinek 210. Divo/Schramm 256. Schl. 414.   
Fr. 496. Äusserst selten.  Sehr schön/vorzüglich 4.000,-      

659658

658 Vereinskrone 1864 A, Wien. Wie vorher. 11,11 g. Jaeckel 315. Herinek 213. Divo/Schramm 256. Schl. 417.   
Fr. 496. Sehr selten.  Vorzüglich+ 5.000,-      

659 Vereinskrone 1866 A, Wien. Wie vorher, aber jetzt älteres Porträt mit längerem Backenbart. 11,11 g. Jaeckel   
319. Herinek 220. Divo/Schramm 264. Schl. 419. Fr. 497. Selten. Minimale Kratzer im Feld, sonst    

 Vorzüglich+ 4.000,-      

661660

660 1/2 Vereinskrone 1858 A, Wien. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. FRANZ JOSEPH I V G G   
KAISER V OESTERREICH. Rv. Wertangabe 1/2 / KRONE / 1858 im Eichenkranz. VEREINSMÜNZE /   
100 EIN PFUND FEIN. 5,56 g. Jaeckel 314. Herinek 221. Divo/Schramm 260. Schl. 425. Fr. 498. Selten.    

 Vorzüglich/Stempelglanz 2.000,-      

661 1/2 Vereinskrone 1858 E, Karlsburg. Wie vorher. 5,56 g. Jaeckel 314. Herinek 221c. Divo/Schramm 262.   
Schl. 436. Fr. 231. Selten.  Sehr schön/vorzüglich 1.500,-      

666665664663662

662 1/2 Vereinskrone 1859 A, Wien. Wie vorher. 5,56 g. Jaeckel 314. Herinek 222. Divo/Schramm 260. Schl. 426.   
Fr. 498. Selten.  Vorzüglich+ 2.000,-      

663 1/2 Vereinskrone 1859 A, Wien. Ein zweites Exemplar. 5,54 g. Jaeckel 314. Herinek 222. Divo/Schramm 260.   
Schl. 426. Fr. 498. Selten. Minimale Kratzer.  Vorzüglich+ 1.750,-      

664 1/2 Vereinskrone 1861 A, Wien. Wie vorher. 5,54 g. Jaeckel 314. Herinek 224. Divo/Schramm 260. Schl. 428.   
Fr. 498. Sehr selten.  Vorzüglich+ 2.500,-      

665 1/2 Vereinskrone 1861 E, Karlsburg. Wie vorher. 5,55 g. Jaeckel 314. Herinek 224c. Divo/Schramm 262.   
Schl. 438. Fr. 231. Selten.  Vorzüglich 2.500,-      

666 1/2 Vereinskrone 1866 A, Wien. Wie vorher, aber jetzt älteres Porträt mit längerem Backenbart. 5,57 g.   
Jaeckel 318. Herinek 228. Divo/Schramm 265. Schl. 432. Fr. 499. Sehr selten.  Vorzüglich 4.000,-      
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Silbermünzen nach dem Konventionsfuß      

667667

667 Gulden (1/2 Konventionstaler) 1851 A, Wien (geprägt 1852). Kopf mit Lorbeerkranz l., darunter Mzstz. A.   
FRANC IOS I D G AVSTR IMP HVNG BO REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und vierfach   
mit Orden behängtem Brustschild. REX LOMB ET VEN DALM - GAL LOD ILL A A 1851. 14,01 g.   
Jaeckel 289. Herinek 434. Sehr selten. Hübsche Patina.  Vorzüglich+ 2.000,-      

Guldenwährung      

671670669668

668 Lot. 8 Gulden (= 20 Franken) 1870 und 1871, Wien. (o. Mzstz.). Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Stern.   
FRANCISCVS IOSEPHVS I D G IMPERATOR ET REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und mit   
Vliesorden behängtem Brustschild zwischen Wertangabe 8 FL - 20 Fr., darunter die Jahreszahl. IMPERIVM -   
AVSTRIACVM. 6,45 g. Jaeckel 362. Herinek 229,230. Schl. 587,588. Fr. 502. (2 Stück).    

 Vorzüglich 250,-      

669 8 Gulden 1872, Wien. Wie vorher. 6,42 g. Jaeckel 362. Herinek 231. Schl. 589. Fr. 502. Selten.   
 Vorzüglich 750,-      

670 Lot. 8 Gulden 1873, 1874 und 1875, Wien. Wie vorher. Jaeckel 362. Herinek 232-234. Schl. 590-592. Fr. 502.   
(3 Stück).  Sehr schön/vorzüglich 250,-      

671 Lot. 8 Gulden 1876 (2) und 1877, Wien. Wie vorher. Jaeckel 362. Herinek 235.236. Schl. 593.594. Fr. 502.   
(3 Stück).  Sehr schön/vorzüglich 250,-      

673672

672 Lot. 8 Gulden 1878, 1879 und 1880, Wien. Wie vorher. Jaeckel 362. Herinek 237-239. Schl. 595-597. Fr. 502.   
(3 Stück).  Vorzüglich+ und besser 300,-      

673 Lot. 8 Gulden 1881, 1882 und 1883, Wien. Wie vorher. Jaeckel 362. Herinek 240-242. Schl. 598-600. Fr. 502.   
(3 Stück).  Sehr schön+ und besser 250,-      
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676675674

674 Lot. 8 Gulden 1884, 1885 und 1886, Wien. Wie vorher. Jaeckel 362. Herinek 243-245. Schl. 601-603. Fr. 502.   
(3 Stück).  Vorzüglich, schön und sehr schön 250,-      

675 Lot. 8 Gulden 1887, 1888 und 1889, Wien. Wie vorher. Jaeckel 362. Herinek 246-248. Schl. 604-606. Fr. 502.   
(3 Stück).  Meist vorzüglich 300,-      

676 Lot. 8 Gulden 1890, 1891 und 1892, Wien. Wie vorher. Jaeckel 362. Herinek 249-251. Schl. 607-609. Fr. 502.   
(3 Stück).  Vorzüglich/Stempelglanz 250,-      

680679678677

677 4 Gulden (= 10 Franken) 1870, Wien. (o. Mzstz.). Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Stern. FRANCISCVS   
IOSEPHVS I D G IMPERATOR ET REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und mit Vliesorden   
behängtem Brustschild zwischen Wertangabe 4 FL - 10 Fr., darunter die Jahreszahl. IMPERIVM -   
AVSTRIACVM. 3,18 g. Jaeckel 361. Herinek 278. Schl. 611. Fr. 503.  Sehr schön 150,-      

678 4 Gulden 1871, Wien. Wie vorher. 3,19 g. Jaeckel 361. Herinek 279. Schl. 612. Fr. 503.    
Fast sehr schön 120,-      

679 4 Gulden 1872, Wien. Wie vorher. 3,23 g. Jaeckel 361. Herinek 280. Schl. 613. Fr. 503.     
 Vorzüglich 300,-      

680 4 Gulden 1877, Wien. Wie vorher. 3,20 g. Jaeckel 361. Herinek 281. Schl. 614. Fr. 503. Selten.   
 Sehr schön+ 350,-      

683682681

681 Lot. 4 Gulden 1878 und 1881, Wien. Wie vorher. Jaeckel 361. Herinek 282, 283. Schl. 615, 616. Fr. 503.   
(2 Stück).  Sehr schön und besser 300,-      

682 4 Gulden 1883, Wien. Wie vorher. 3,19 g. Jaeckel 361. Herinek 284. Schl. 617. Fr. 503. Selten.   
 Sehr schön/vorzüglich 300,-      

683 Lot. 4 Gulden 1884 und 1885, Wien. Wie vorher. Jaeckel 361. Herinek 285, 286. Schl. 618, 619. Fr. 503.   
(2 Stück). Sehr schön und vorzüglich 250,-      
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686685684

684 4 Gulden 1890, Wien. Wie vorher. 3,20 g. Jaeckel 361. Herinek 289. Schl. 622. Fr. 503. Selten.   
 Sehr schön 200,-      

685 Lot. 4 Gulden 1891 und 1892, Wien. Wie vorher. Jaeckel 361. Herinek 290, 291. Schl. 623, 624. Fr. 503.   
(2 Stück).  Sehr schön+ und fast Stempelglanz 300,-      

686 Lot. 4 Gulden 1892 (2), Wien. Wie vorher. Vermutlich Neuprägungen (vor 1958). Jaeckel 361. Herinek 291.   
Schl. 625. Fr. 503 R. (2 Stück).  Stempelglanz 80,-      

Kronenwährung      

689688687

687 100 Kronen 1908, Wien, auf sein 60. Regierungsjubiläum. Barhäuptiger Kopf r. FRANC IOS I D G IMP   
AUSTR REX BOH GAL ILL ETC ET AP REX HVNG. Rv. Austria lagert nach r. auf Wolken, in der ausge-   
streckten Rechten einen Lorbeerkranz, die Linke auf den österreichischen Schild gestützt. 1848 - 1908 - 100   
COR. Auf den Wolken. DVODECIM LVSTRIS / GLORIOSE PERACTIS. 33,85 g. Jaeckel 400. Herinek 317.   
Schl. 646. Fr. 514.   Fast vorzüglich 750,-      

688 100 Kronen 1909, Wien. Barhäuptiger Kopf r., darunter Signatur: ST.SCHWARTZ. FRANC IOS I D G IMP   
AUSTR REX BOH GAL ILL ETC ET AP REX HVNG. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und Brust-   
schild mit Vliesorden, zwischen 100 - COR., darunter die Jahreszahl. Oben: C CORONAE und römische   
Jahreszahl. 33,85 g. Jaeckel 388. Herinek 318. Schl. 651. Fr. 507. Kleine Kratzer und Randfehler, sonst   

Vorzüglich 600,-      

689 100 Kronen 1910, Wien. Wie vorher. 33,84 g. Jaeckel 388. Herinek 319. Schl. 652. Fr. 507.     
 Vorzüglich 800,-      
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692691690

690 100 Kronen 1911, Wien. Wie vorher. 33,88 g. Jaeckel 388. Herinek 320. Schl. 653. Fr. 507. Randfehler.   
 Vorzüglich 700,-      

691 100 Kronen 1912, Wien. Wie vorher. 33,87 g. Jaeckel 388. Herinek 321. Schl. 654. Fr. 507. Randfehler.   
 Vorzüglich+ 1.000,-      

692 100 Kronen 1913, Wien. Wie vorher. 33,85 g. Jaeckel 388. Herinek 322. Schl. 655. Fr. 507. Minimale Krat-   
zer.  Vorzüglich/Stempelglanz 1.000,-      

694695693

693 100 Kronen 1914, Wien. Wie vorher. 33,87 g. Jaeckel 388. Herinek 323. Schl. 656. Fr. 507. Minimale Krat-   
zer und kleiner Randfehler.  Vorzüglich 750,-      

694 100 Kronen 1915, Wien (NP?). Wie vorher. 33,86 g. Jaeckel 388. Herinek 324. Schl. 657. Fr. 507. Minimale   
Kratzer, sonst  Vorzüglich/Stempelglanz 400,-      

695 Lot. 20 Kronen 1892, 1893 und 1894, Wien. Kopf mit Lorbeerkranz r. FRANC IOS I D G IMP AUSTR REX   
BOH GAL ILL ETC ET AP REX HVNG. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und Brustschild mit   
Vliesorden, zwischen 20 - COR., darunter die Jahreszahl. Oben: XX CORONAE und römische Jahreszahl.   
Jaeckel 379. Herinek 328-330. Schl. 626-628. Fr. 504. (3 Stück).  Sehr schön 250,-      
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699698697696

696 Lot. 20 Kronen 1895, 1896 und 1897, Wien. Wie vorher. Jaeckel 379. Herinek 331-333. Schl. 629-631. Fr. 504.   
(3 Stück).  Sehr schön 250,-      

697 Lot. 20 Kronen 1898, 1899 und 1900, Wien. Wie vorher. Jaeckel 379. Herinek 334-336. Schl. 632-634. Fr. 504.   
(3 Stück).  Vorzüglich 300,-      

698 Lot. 20 Kronen 1901, 1902 und 1903, Wien. Wie vorher. Jaeckel 379. Herinek 337-339. Schl. 635-637. Fr. 504.   
(3 Stück).  Vorzüglich/Stempelglanz 500,-      

699 Lot. 20 Kronen 1904 (2) und 1905, Wien. Wie vorher. Jaeckel 379. Herinek 340-341. Schl. 638-639. Fr. 504.   
(3 Stück).  Vorzüglich und besser 400,-      

701700

700 Lot. 20 Kronen 1909 (2) und 1910. Wien. Wie vorher, aber von 1909 der neue Typ ohne Lorbeerkranz und   
ohne Signatur, sowie der ohne Lorbeerkranz und mit Signatur. Jaeckel 382, 387. Herinek 343-345. Schl. 649,   
659, 660. Fr. 508, 509. (3 Stück).  Sehr schön und vorzüglich 1.000,-      

701 20 Kronen 1912, Wien. Wie vorher ohne Lorbeerkranz und mit Signatur. Jaeckel 387. Herinek 347. Schl. 662.   
Fr. 509. Sehr selten.  Vorzüglich 1.000,-      

704703702

702 Lot. 20 Kronen 1915 (NP?) und 1916, Wien. Wie vorher. Jaeckel 387. Herinek 350, 351. Schl. 665, 667. Fr. 509.   
(2 Stück). Das zweite sehr selten.  Vorzüglich 1.000,-      

703 20 Kronen 1916, Wien. Wie vorher, aber auf der Brust des Adlers nur der Bindenschild ohne anhängenden   
Vliesorden. Jaeckel 392. Herinek 352. Schl. 673. Fr. 511. Selten.   Vorzüglich+ 1.000,-      

704 20 Kronen 1908, Wien, auf sein 60. Regierungsjubiläum. Barhäuptiger Kopf r. FRANC IOS I D G IMP   
AUSTR REX BOH GAL ILL ETC ET AP REX HVNG. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und mit   
Vliesorden behängtem Brustschild. Oben: DVODECIM LVSTRIS / GLORIOSE PERACTIS / 1848 - 1908.   
Unten: 20 CORONAE. 6,77 g. Jaeckel 399. Herinek 342. Schl. 647. Fr. 515.  Vorzüglich 150,-      
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705

705 10 Kronen 1893, Wien. Kopf mit Lorbeerkranz r. FRANC IOS I D G IMP AUSTR REX BOH GAL ILL   
ETC ET AP REX HVNG. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und Brustschild mit Vliesorden, zwi-   
schen 20 - COR., darunter die Jahreszahl. Oben: X CORONAE und römische Jahreszahl. 3,39 g. Jaeckel   
378. Herinek 381. Schl. 641. Fr. 505. Von grösster Seltenheit.  Fast Stempelglanz 10.000,-      

708707706

706 Lot. 10 Kronen 1896 und 1897, Wien. Wie vorher. Jaeckel 378. Herinek 382, 383. Schl. 642, 643. Fr. 506.   
(2 Stück).  Vorzüglich 100,-      

707 Lot. 10 Kronen 1905 (2) und 1906, Wien. Wie vorher. Jaeckel 378. Herinek 384, 385. Schl. 644, 645. Fr. 506.   
(3 Stück).  Sehr schön und vorzüglich 150,-      

708 Lot. 10 Kronen 1909 (5), Wien. Wie vorher, aber jetzt das Porträt ohne Lorbeerkranz. Jaeckel 381. Herinek 387.   
Schl. 650. Fr. 512. (5 Stück).  Sehr schön und besser 250,-      

711710709

709 Lot. 10 Kronen 1909 (3), Wien. Wie vorher. Jaeckel 381. Herinek 387. Schl. 650. Fr. 512. (3 Stück).   
 Sehr schön und vorzüglich 150,-      

710 Lot. 10 Kronen 1909, 1910, 1911 und 1912 (NP), Wien. Wie vorher, aber jetzt barhäutiges Brustbild mit   
Künstlersignatur: ST.SCHWARTZ. Jaeckel 386. Herinek 388-391. Schl. 668-671. Fr. 513. (4 Stück).    

 Sehr schön bis Stempelglanz 200,-      

711 Lot. 10 Kronen 1908, Wien, auf sein 60. Regierungsjubiläum. Barhäuptiger Kopf r. FRANC IOS I D G IMP   
AUSTR REX BOH GAL ILL ETC ET AP REX HVNG. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Insignien und mit   
Vliesorden behängtem Brustschild. Oben: DVODECIM LVSTRIS / GLORIOSE PERACTIS / 1848 - 1908.   
Unten: 10 CORONAE. 3,38 g. Jaeckel 398. Herinek 386. Schl. 648. Fr. 516. (2 Stück).    

 Sehr schön+ und fast vorzüglich 100,-      
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Prägungen für Ungarn      

Münzstätte Kremnitz - Dukaten      

715714713712

712 Dukat 1868, Kremnitz. Der r. gewandt stehende Kaiser in ungarischem Königsornat. FERENC J - A   
CSÁSÁR, Im Abschnitt Mzstz. K.B. Rv. Das ungarische Wappen über zwei Lorbeerzweigen, über dieses   
halten zwei Engel die ungarische Königskrone. MAGYAR ORSZÁG - AP KYRÁLYA 1868. 3,50 g. Jaeckel   
355. Herinek 185. Huszár 2107. Schl. 28. Fr. 238. Originalprägung. Kleiner Randfehler.    

Vorzüglich 200,-      

713 Dukat 1869, Kremnitz. Wie vorher. 3,48 g. Jaeckel 355. Herinek 186. Huszár 2107. Schl. 29. Fr. 238. Kleiner   
Randfehler.  Vorzüglich 200,-      

714 Dukat 1868, Kremnitz. Wie vorher, aber das Mzstz. im Abschnitt jetzt GY.F. 3,50 g. Jaeckel 355. Herinek   
188. Huszár 2108. Schl. 31. Fr. 238.   Vorzüglich/Stempelglanz 250,-      

715 Dukat 1869, Kremnitz. Wie vorher. 3,49 g. Jaeckel 355. Herinek 189. Huszár 2108. Schl. 32. Fr. 238.   
 Vorzüglich 200,-      

716716

716 Dukat 1881, Kremnitz. Kopf mit Lorbeerkranz und langem Backenbart r., darunter das Mzstz. K.B.   
FERENCZ JÓZSEF I K A CS ÉS M H S D O AP KIR. Rv. Das gekrönte ungarische Wappen. MAGYAR –   
KIRÁLYSÁG, unten die Jahreszahl 1881. 3,49 g. Jaeckel 360. Herinek 193. Huszár 2110. Schl. 36. Fr. 240.   
Von grosser Seltenheit, nur 43 Exemplare geprägt. Zwei Kratzer im Rv., sonst  Vorzüglich 2.000,-      

Guldenwährung      

718717

717 Lot. 8 Gulden (= 20 Franken) 1870 (2), Kremnitz. Kopf mit Lorbeerkranz r. darunter Mzstz. K.B. FERENCZ   
JÓZSEF I K A CS ÉS M H S D O AP KIR. Rv. Die ungarische Königskrone über dem ungarischen Wappen   
zwischen 20 / Fr. und 8 / Frt., darunter die Jahreszahl 1870. MAGYAR KIRÁLYSÁG. Jaeckel 364. Herinek   
252. Huszár 2115. Schl. 38. Fr. 242. (2 Stück).  Sehr schön 150,-      

718 Lot. 8 Gulden 1870 (2), Kremnitz. Wie vorher, aber Mzstz. GY.F. Jaeckel 364. Herinek 262. Huszár 2116.   
Schl. 49. Fr. 241. (2 Stück).  Sehr schön und vorzüglich 175,-      



116

722721720719

719 Lot. 8 Gulden 1871 (2), Kremnitz. Wie vorher, aber Mzstz. GY.F. und K.B. Jaeckel 364. Herinek 253, 263.   
Huszár 2115, 2116. Schl. 39, 50. Fr. 241, 242. (2 Stück).  Sehr schön 150,-      

720 Lot. 8 Gulden 1872, 1873 und 1874, Kremnitz. Wie vorher mit Mzstz. K.B. Jaeckel 364. Herinek 254-256.   
Huszár 2115. Schl. 40-42. Fr. 242. (3 Stück).  Sehr schön und besser 250,-      

721 Lot. 8 Gulden 1875, 1876 und 1877, Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 364. Herinek 257-259. Huszár 2115.   
Schl. 43-45. Fr. 242. (3 Stück).  Sehr schön 200,-      

722 Lot. 8 Gulden 1878, und 1879, Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 364. Herinek 260, 261. Huszár 2115. Schl. 46, 47.   
Fr. 242. (2 Stück).  Sehr schön+ 150,-      

726725724723

723 Lot. 8 Gulden 1880, 1881 und 1882, Kremnitz. Wie vorher, aber jetzt das Porträt mit älteren Zügen. Jaeckel   
364a. Herinek 264-266. Huszár 2117. Schl. 63.1, 64, 65. Fr. 242. (3 Stück).    

 Sehr schön bis vorzüglich 250,-      

724 Lot. 8 Gulden 1883, 1884 und 1885, Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 364a. Herinek 267-269. Huszár 2117.   
Schl. 66-68. Fr. 242. (3 Stück).  Sehr schön/vorzüglich 250,-      

725 Lot. 8 Gulden 1886, und 1887 (2), Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 364a. Herinek 270, 271. Huszár 2117.   
Schl. 69, 70. Fr. 242. (3 Stück).  Sehr schön 200,-      

726 Lot. 8 Gulden 1888, 1889 und 1890, Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 364a. Herinek 272-274. Huszár 2117.   
Schl. 71-73. Fr. 242. (3 Stück).  Sehr schön/vorzüglich 250,-      

728727

727 Lot. 8 Gulden 1890, 1891 und 1892, Kremnitz. Wie vorher, aber mit neu arrangiertem und um Fiume erwei-   
terten Wappen. Jaeckel 364b. Herinek 275-277. Huszár 2118. Schl. 85-87. Fr. 244. (3 Stück).    

 Sehr schön/vorzüglich 250,-      

728 Lot. 4 Gulden 1870 (2) und 1871, Kremnitz. Kopf mit Lorbeerkranz r. darunter Mzstz. GY.F. bzw. K.B.   
FERENCZ JÓZSEF I K A CS ÉS M H S D O AP KIR. Rv. Die ungarische Königskrone über dem ungarischen   
Wappen zwischen 10 / Fr. und 4 / Frt., darunter die Jahreszahl 1870, bzw. 1871. MAGYAR KIRÁLYSÁG.   
Jaeckel 363. Herinek 302, 292. Huszár 2120, 2119. Schl. 63, 51, 52. Fr. 245, 246. (3 Stück). Das 1. mit   
Kratzer. Sehr schön 150,-      
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732731730729

729 4 Gulden 1872, Kremnitz. Wie vorher, aber nur noch Mzstz. K.B. Jaeckel 363. Herinek 294. Huszár 2119.   
Schl. 53. Fr. 246. Prachtexemplar.  Stempelglanz 250,-      

730 Lot. 4 Gulden 1873, 1874 und 1875. Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 363. Herinek 295-297. Huszár 2119.   
Schl. 54-56. Fr. 246. (3 Stück)  Sehr schön 150,-      

731 Lot. 4 Gulden 1876 und 1877. Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 363. Herinek 298, 299. Huszár 2119. Schl. 57, 58.   
Fr. 246. (2 Stück)  Sehr schön 100,-      

732 4 Gulden 1878, Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 363. Herinek 300. Huszár 2119. Schl. 59. Fr. 246.   
 Fast Stempelglanz 250,-      

736735734733

733 Lot. 4 Gulden 1879 und 1880. Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 363, (363a). Herinek 301, (303). Huszár 2119,   
(2121). Schl. 60, 61. Fr. 246. (2 Stück)  Sehr schön und besser 120,-      

Bei dem zweiten Stück ist in der Literatur leichte Verwirrung entstanden, da Jaeckel, Herinek und Huszár den Jahrgang   

1880 nur dem nächsten Porträttyp zuordnen (vgl. die nächste Nr.). Wahrscheinlich handelt es sich um einen falschen   

Analogieschluss aus dem Typenwechsel beim 8 Guldenstück (siehe oben).      

734 Lot. 4 Gulden 1882, 1883 und 1884. Kremnitz. Wie vorher, aber jetzt mit neuem Porträt mit sehr langem   
Backenbart und älteren Gesichtszügen. Jaeckel 363a. Herinek 305-307. Huszár 2121. Schl. 76-78. Fr. 247.   
(3 Stück)  Sehr schön und vorzüglich 150,-      

735 Lot. 4 Gulden 1885, 1886 und 1887. Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 363a. Herinek 308-310. Huszár 2121.   
Schl. 79-81. Fr. 247. (3 Stück)  Sehr schön+ und vorzüglich 175,-      

736 Lot. 4 Gulden 1888, 1889 und 1890. Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 363a. Herinek 311-313. Huszár 2121.   
Schl. 82-84. Fr. 247. (3 Stück)  Sehr schön+ 150,-      

738737

737 4 Gulden 1890, Kremnitz. Wie vorher, aber mit neu arrangiertem und um Fiume erweiterten Wappen. Jaeckel   
363b. Herinek 314. Huszár 2122. Schl. 88. Fr. 248. Selten.   Sehr schön+ 200,-      

738 4 Gulden 1891, Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 363b. Herinek 315. Huszár 2122. Schl. 89. Fr. 248.   
 Sehr schön 100,-      
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739

739 4 Gulden 1892, Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 363b. Herinek 316. Huszár 2122. Schl. 90. Fr. 248. Von   
grösster Seltenheit, nur 20 Exemplare geprägt.  Vorzüglich 2.500,-      

Kronenwährung      

740

740 100 Kronen 1907, Kremnitz, zum 40. ungarischen Krönungsjubiläum. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter   
1907. FERENCZ JÓZSEF I K A CS ÉS M H S D O AP KIR. Rv. Krönungsszene, darunter 100 KORONA   
und Mzstz. K.B. MEGKORONÁZTATÁSÁNAK NEGYVENEDIK ÉVFORDULOJÁRA 1867 - 1907.   
33,88 g. Jaeckel 416. Herinek 327. Huszár 2213. Schl. 146. Fr. 256. Mittelfeld matt geprägt.   

 Vorzüglich+ 1.200,-      

741

741 100 Kronen 1907, Kremnitz. Der r. stehende Kaiser im ungarischen Königsornat, darunter 1907. FERENCZ   
JÓZSEF I K A - CS ÉS M H S D O AP KIR. Rv. Zwei Engel halten das gekrönte ungarische Wappen, da-   
runter Mzstz. K.B und 100 KORONA. Oben: MAGYAR KIRÁLYSÁG. 33,87 g. Jaeckel 410. Herinek 325.   
Huszár 2197. Schl. 91. Fr. 249. Sehr selten. Kratzer im Rv., sonst  Vorzüglich 1.500,-      

742

742 100 Kronen 1908, Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 410. Herinek 326. Huszár 2197. Schl. 92. Fr. 249. Selten.   
 Vorzüglich 1.500,-      
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746745744743

743 20 Kronen 1892, Kremnitz. Der r. stehende Kaiser im ungarischen Königsornat, darunter 1892. FERENCZ   
JÓZSEF I K A - CS ÉS M H S D O AP KIR. Rv. Zwei Engel halten das gekrönte ungarische Wappen, da-   
runter Mzstz. K.B und 20 KORONA. Oben: MAGYAR KIRÁLYSÁG. 6,78 g. Jaeckel 409. Herinek 353.   
Huszár 2198. Schl. 94. Fr. 250. Mit Gegenstempel Schwert im Av. selten.  Sehr schön 150,-      

744 Lot. 20 Kronen 1892, 1893 und 1894, Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 409. Herinek 353-355. Huszár 2198.   
Schl. 94-96. Fr. 250. (3 Stück)  Sehr schön 250,-      

745 Lot. 20 Kronen 1894, 1895 und 1896, Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 409. Herinek 355-357. Huszár 2198.   
Schl. 96-98. Fr. 250. (3 Stück).  Sehr schön und besser 250,-      

746 Lot. 20 Kronen 1897, 1898 und 1899, Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 409. Herinek 358-360. Huszár 2198.   
Schl. 99-101. Fr. 250. (3 Stück).  Sehr schön und besser 250,-      

750749748747

747 Lot. 20 Kronen 1900, 1901 und 1902, Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 409. Herinek 361-363. Huszár 2198.   
Schl. 102-104. Fr. 250. (3 Stück).  Sehr schön und besser 250,-      

748 Lot. 20 Kronen 1903 (2) und 1904, Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 409. Herinek 364, 365. Huszár 2198. Schl.   
105, 106. Fr. 250. (3 Stück).  Sehr schön und besser 250,-      

749 Lot. 20 Kronen 1905, 1906 und 1907, Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 409. Herinek 366-368. Huszár 2198.   
Schl. 107-109. Fr. 250. (3 Stück).  Sehr schön/vorzüglich 250,-      

750 Lot. 20 Kronen 1908, 1909 und 1910, Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 409. Herinek 369-371. Huszár 2198.   
Schl. 110-112. Fr. 250. (3 Stück).  Sehr schön und besser 250,-      

752751

751 Lot. 20 Kronen 1911, 1912 und 1913, Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 409. Herinek 372-374. Huszár 2198.   
Schl. 113-115. Fr. 250. (3 Stück).  Sehr schön und besser 250,-      

752 Lot. 20 Kronen 1913 und 1914, Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 409. Herinek 374, 375. Huszár 2198. Schl.   
115, 116. Fr. 250. (2 Stück).  Sehr schön und besser 150,-      
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756755754753

753 Lot. 20 Kronen 1914 und 1915, Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 409. Herinek 375, 376. Huszár 2198. Schl.   
116, 117. Fr. 250. (2 Stück).  Sehr schön und besser 150,-      

754 20 Kronen 1914, Kremnitz. Wie vorher, aber das Wappen nun durch das bosnische ergänzt. Jaeckel 409Anm.   
Herinek 378. Huszár 2199. Schl. 116.1. Fr. 251. Dieser Jahrgang wurde erst im Jahre 1945/46 geprägt.    

 Vorzüglich 200,-      

755 20 Kronen 1916, Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 409A. Herinek 379. Huszár 2199. Schl. 120. Fr. 251. Selten.   
Kratzer im Av., sonst  Vorzüglich 150,-      

756 Lot. 10 Kronen 1892, 1893 (2) und 1894, Kremnitz. Der r. stehende Kaiser im ungarischen Königsornat,   
darunter die Jahreszahl. FERENCZ JÓZSEF I K A - CS ÉS M H S D O AP KIR. Rv. Zwei Engel halten das   
gekrönte ungarische Wappen, darunter Mzstz. K.B und 10 KORONA. Oben: MAGYAR KIRÁLYSÁG.   
Jaeckel 408. Herinek 392-394. Huszár 2200. Schl. 121-123. Fr. 252. (4 Stück). Das erste schön mit Henkel-   
spur, sonst  Sehr schön 200,-      

760759758757

757 Lot. 10 Kronen 1896 (2), 1897 und 1898, Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 408. Herinek 396-398. Huszár   
2200. Schl. 125-127. Fr. 252. (4 Stück).  Sehr schön/vorzüglich 200,-      

758 10 Kronen 1896, Kremnitz. Wie vorher, aber mit Gegenstempel Schwert. 3,38 g. Jaeckel 408. Herinek 398.   
Huszár 2200. Schl. 127. Fr. 252.  Sehr schön 100,-      

759 Lot. 10 Kronen 1899, 1900 (2) und 1901, Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 408. Herinek 399-401. Huszár   
2200. Schl. 128-130. Fr. 252. (4 Stück).  Sehr schön und besser 200,-      

760 Lot. 10 Kronen 1902, 1903, 1904 und 1905, Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 408. Herinek 402-405. Huszár   
2200. Schl. 131-134. Fr. 252. (4 Stück).   Sehr schön/vorzüglich 200,-      

763762761

761 Lot. 10 Kronen 1905, 1906, 1907 und 1908, Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 408. Herinek 405-408. Huszár   
2200. Schl. 134-137. Fr. 252. (4 Stück). Das letzte gereinigt und mit Henkelspur, sonst    

 Sehr schön/vorzüglich 200,-      

762 Lot. 10 Kronen 1909 (2) und 1910 (2), Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 408. Herinek 409, 410. Huszár 2200.   
Schl. 138, 139. Fr. 252. (4 Stück).  Sehr schön/vorzüglich 200,-      

763 Lot. 10 Kronen 1911, 1912, 1913 und 1914, Kremnitz. Wie vorher. Jaeckel 408. Herinek 411-414. Huszár   
2200. Schl. 140-143. Fr. 252. (4 Stück).   Vorzüglich und besser 250,-      
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Medaillen und Gedenkmünzen      

764

764 Goldene Zivilverdienstmedaille zu 12 Dukaten o. J. (1848-1850) für Wissenschaft und Kunst von Frantz   
Gaul in Wien. Jugendlicher Kopf mit Lorbeerkranz l, darunter Signatur F. GAUL. FRANCISCVS   
IOSEPHVS I - D G AVSTRIAE IMPERATOR. Rv. In einem Lorbeerkranz die Kaiserkrone über: LITERIS   
/ ET / ARTIBVS. 39 mm. 41,88 g. Julius -. Holzmair – (Av. 90/Rv. 94). Von Grosser Seltenheit. Leichte   
Fassungsspuren.  Sehr schön+ 1.500,-      

765

765 Grosse goldene Zivilverdienstmedaille zu 24 Dukaten o. J. (1858-1869). für Wissenschaft und Kunst von   
Joseph Daniel Boehm und Johann Baptist Roth in Wien. Kopf mit Lorbeerkranz und kurzem Backenbart r.,   
darunter Signatur I.D. BOEHM F. FRANCISCVS IOSEPHVS I - D G AVSTRIAE IMPERATOR. Rv. In   
einem Lorbeerkranz die Kaiserkrone über LITERIS / ET / ARTIBVS. 47,5 mm. 83,60 g. Julius -. Holzmair 99.   
Von grosser Seltenheit. Leichte Fassungs- und Tragespuren, sonst  Fast vorzüglich 2.500,-      

Vielleicht handelt es sich um ein Unikum. Holzmair jedenfalls konnte die Existenz nur durch die Verleihung nachweisen,   

ein Original war ihm nicht bekannt.      

766

766 Grosse goldene Zivilverdienstmedaille zu 24 Dukaten o. J. (1869-1870) für Wissenschaft und Kunst von   
Joseph Tautenhayn d. Ä. & Johann Baptist Roth in Wien. Älterer Kopf mit Lorbeerkranz und langem   
Backenbart r., darunter Signatur J.TAUTENHAYN. FRANCISCVS IOSEPHVS I - D G AVSTRIAE   
IMPERATOR. Rv. Aus demselben Stempel wie vorher. 47,5 mm. 83,68 g. Julius -. Holzmair 105. Von grosser   
Seltenheit. Kleine Kratzer im Feld, sonst  Vorzüglich 2.500,-      

Wahrscheinlich handelt es sich hier ebenfalls um ein Unikum, auch von diesem Stück konnte Holzmair kein Original   

nachweisen.      
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768769767

767 Goldene Zivilverdienstmedaille zu 12 Dukaten o. J. (1870-1892)  für Wissenschaft und Kunst von Joseph   
Tautenhayn d. Ä. & Johann Baptist Roth in Wien. Rv. Genau wie vorher, aber in kleinerem Format und   
halbem Gewicht. 39 mm. 41,81g. Julius -. Holzmair 112. Sehr selten. Kleine Kratzer im Feld, sonst    

Stempelglanz 2.000,-      

768 Goldene Zivilverdienstmedaille zu 12 Dukaten o. J. (1870-1892) von Joseph Tautenhayn in Wien. Vom   
selben Stempel wie vorher. Rv. Zwischen gebundenen Lorbeer- und Eichenkranz die Kaiserkrone über   
VIRIBVS / VNITIS. Rv. ohne Signatur. 39,5 mm. 41,81 g. Holzmair 115. Sehr selten.    

 Vorzüglich 1.500,-      

769 Doppelter Vereinstaler 1857 auf die Vollendung der Südbahn. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter Mzstz. A.   
FRANZ JOESPH I V G G KAISER V OESTERREICH. Rv. Doppeladler über Leuchtturm zwischen Loko-   
motive und Raddampfer und den Wappen von Wien und Triest in Schörkeln. VOLLENDUNG DER   
OESTRREICHISCHEN SÜDBAHN 1857 / 2 VEREINS - THALER. 41,5 mm. 27,03 g. Jaeckel 320. Heri-   
nek 821. Dav. 20. Selten. Prachtexemplar mit hübscher Patina.  Stempelglanz 2.500,-      

771

770770

770 Grosse Goldmedaille 1867 zu 15 Dukaten, unsigniert, auf seine ungarische Krönung in Buda. Kopf mit Lor-   
beerkranz r., darunter Mzstz. A. I FERENCZ IÓSEF I K AVSZTRIAI CSÁSZÁR. Rv. Die ungarische Krone   
über gekreuzten Zepter und Schwert, darunter: MAGYAR KIRÁLYÁ / KORONÁZTATOTT / BVDÁN /   
MDCCCLXVII. Oben: BIZALMAM AZ ÖSI ERÉNYBE. 48,5 mm. 52,15 g. Horsky 3790. Selten.    

Stempelglanz 2.000,-      

771 Dukatenförmige Medaille 1867, unsigniert, auf denselben Anlass. Ähnlich wie vorher. 20 mm. 3,47 g. Hor-   
sky 3795.  Sehr schön 150,-      
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772

772 Grosse Goldmedaille 1867 zu 15 Dukaten, unsigniert, auf die ungarische Krönung seiner Frau Elisabeth   
("Sissi") in Buda. Ihr gekröntes und drapiertes Brustbild l., darunter Mzstz. A. ERZSÉBET AVSZTRIAI   
CSÁSZÁRNÉ. Rv. Die ungarische Krone über gekreuzten Zweigen, darunter MAGYAR KIRÁLYNÉVÁ /   
KORONÁZTATOTT / BVDÁN / MDCCCLXVII. Oben: BOLDOGITÓ CSILLAGZAT ÖRÖMÁRJAI   
KÖZT. 48,5 mm. 51,93 g. Julius -. Montenuovo-. Horsky 3793 (Ar). Selten. Kleine Kratzer im Rv.-Feld.    

Vorzüglich/Stempelglanz 2.000,-      

775 774773

773 Goldmedaille 1867, unsigniert, auf denselben Anlass. Ihr drapiertes und gekröntes Brustbild l., darunter   
Mzstz. A. ELISABETHA AVSTRIAE IMPERATRIX. Rv. Die ungarische Krone über: CORONATA /   
REGINA HVNGARIAE / BVDAE / MDCCCLXVII. Oben: FAVSTO SIDERE LAETA. 23,5 mm. 6,11 g.   
Horsky 3794.  Vorzüglich/Stempelglanz 400,-      

774 Goldmedaille 1867, unsigniert, auf denselben Anlass. Ein zweites Exemplar. 6,09 g. Stärkere Fassungs- und   
Tragespuren.  Sehr schön 100,-      

775 Goldmedaille 1867, unsigniert, auf denselben Anlass. Genau wie vorher, aber kleineres Format. 20 mm. 3,49 g.   
Horsky 3796. Schrammen im Rv. und stark geputzt  Sehr schön 100,-      

776

776 Doppelgulden 1879 auf die Silberne Hochzeit des Kaiserpaares. Beider Köpfe hintereinander gestaffelt r.   
FRANC IOS I D G AVSTR IMP ET HVNG REX AP ELISABETHA IMP ET REG. Rv. Fortuna thront l.   
QVINTVM MATRIMONII LVSTRVM CELEBRANT XXIV APRILIS MDCCCLXXIX. 36 mm. 24,72 g.   
Jaeckel 369. Herinek 824v. Dav. 31. Minimale Kratzer.  Vorzüglich/Stempelglanz 75,-      
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777

777 Goldmedaille 1883 von G.A.S., auf den Wiederaufbau der Stadt Szegedin. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter   
die Signatur G.A.S. SZEGED SZEBB LESZ MINT VOLT 1879 MÁRCZIUS 17 ÉN. Unten: I FERENCZ   
JÓZSEF. Rv. Das Rathaus der Stadt (?), davor ein Phoenix aus der Asche. PHÖNIXKÉNT UJJÁ   
SZÜLETETT MDCCCLXXXIII. 38,5 mm. 27,60 g. Montenuovo -. Julius -. Horsky -. Wurzbach -. Äusserst   
selten. Gutes sehr schön 4.000,-      

Die Stadt Szegedin liegt am Einfluss der Maros in die Theiss und wurde am 17. März 1879 das Opfer einer fürchterlichen   

Überschwemmungskatastrophe, wobei grosse Teile der Stadt zerstört wurden und mehr als 2000 Tote zu beklagen waren.   

Mit grosser Unterstützung des Kaiserhauses wurde die Stadt mit einem hohen Damm gegen zukünftige Katastrophen   

umgeben und schöner als vorher wieder aufgebaut.      

778778

778 Doppelgulden 1887, Wien, auf die Wiederaufnahme des Bergbaus in Kuttenberg. Kopf mit Lorbeerkranz r.   
FRANC IOS I D G AVSTRIAE IMPERATOR. Rv. Ansicht der Barbarakirche in Kuttenberg. ECCL S   
BARBARAE PATRONAE FODIN KVTTENBERGENSIVM. Im Feld: DVO / FLOR - ARG / PVRI. Im   
Abschnitt Wappen zwischen MDCCC - XVII. 36 mm. 22,23 g. Jaeckel 370. Herinek 825. Dav. 33. Selten.   
Hübsche Patina.  Stempelglanz 3.000,-      

777  2:1
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781780 779

779 Goldgulden 1896 zur Tausendjahrfeier der ungarischen Landnahme nach dem Vorbild der Gulden König   
Ludwigs I. Mzst. Kremnitz. Lilie zwischen 18 - 96, im Feld XIV. F JOZS - EF I K A CS. Rv. Spitzes ungari-   
sches Wappen im Sechspass. MAGY ORSZ AP KIR. 21 mm. 3,56 g. Jaeckel -. Herinek 1104. Schl. 149. Fr.   
258. Sehr selten, nur 100 Exemplare geprägt.  Unzirkuliert 1.500,-      

780 9 Dukaten 1896 zur Tausendjahrfeier der ungarischen Landnahme. Mzst. Kremnitz. Hüftbild des Kaisers im   
ungarischen Königsornat r. FERENCZ JÓZSEF I K A CS ÉS. Rv. Hüftbild der Madonna mit dem Christus-   
knaben zwischen geflügelten Engelsköpfen und Mzstz. K - B. M H S D O AP KIR 1896. 42 mm. 30,77 g.   
Jaeckel -. Herinek 1105. Schl. 148. Fr. 257. Sehr selten. Polierte Platte.  Fast Stempelglanz 6.000,-      

781 Lot. "Taler" 1896 zur Tausendjahrfeier der ungarischen Landnahme. Mzst. Kremnitz. Genau wie vorher. Dazu   
zwei weitere Gedenkprägungen zum selben Anlass: Groschen nach dem Vorbild der Groschen Karl Roberts   
und der Denare Andreas II. 28,94 g. 3,67 g. 1,24 g. Jaeckel -. Herinek 1106, 1108, 1111. (3 Stück).    

Unzirkuliert 600,-      

780 2:1
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1. REPUBLIK, 1918-1933      

782

782 100 Kronen 1923, Wien. Gekrönter Adler mit Brustschild und Hammer und Sichel, darunter die Jahreszahl.   
REPUBLIK ÖSTERREICH. Rv. 100 / KRONEN im Eichenkranz. 2952 KRONEN = 1 KILOGRAMM   
MÜNZGOLD (900/1000 FEIN). 33,88 g. Jaeckel 423. Herinek 1. Schl. 675. Fr. 518. Sehr selten.    

 Stempelglanz 3.500,-      

785784

783783

783 100 Kronen 1924, Wien. Genau wie vorher. 33,83 g. Jaeckel 423. Herinek 2. Schl. 676. Fr. 518. Selten.    
 Besser als vorzüglich 2.000,-      

784 20 Kronen 1923, Wien. Gekrönter Adler mit Brustschild und Hammer und Sichel, darunter die Jahreszahl.   
REPUBLIK ÖSTERREICH. Rv. 20 / KRONEN im Eichenkranz. 2952 KRONEN = 1 KILOGRAMM   
MÜNZGOLD (900/1000 FEIN). 6,76 g. Jaeckel 422. Herinek 3. Schl. 677. Fr. 519.    

 Fast vorzüglich 800,-      

785 20 Kronen 1924, Wien. Genau wie vorher. 6,78 g. Jaeckel 422. Herinek 4. Schl. 678. Fr. 519.   
 Stempelglanz 1.250,-      

787786

786 100 Schilling 1926, Wien. Gekrönter Adler mit österreichischem Brustschild und Hammer und Sichel.   
REPUBLIK ÖSTERREICH. Rv. Zwischen zwei Lorbeerzweigen 100 / SCHILLING / * 1926 * / HARTIG.   
23,50 g. Jaeckel 437. Herinek 5. Schl. 679. Fr. 520.  Vorzüglich/Stempelglanz 400,-      

787 100 Schilling 1927, Wien. Wie vorher. 23,51 g. Jaeckel 437. Herinek 6. Schl. 680. Fr. 520. Mimimale Krat-   
zer.  Vorzüglich 300,-      
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789788

788 100 Schilling 1928, Wien. Wie vorher. 23,50 g. Jaeckel 437. Herinek 7. Schl. 681. Fr. 520. Mimimale Krat-   
zer.  Vorzüglich 300,-      

789 100 Schilling 1929, Wien. Wie vorher. 23,52 g. Jaeckel 437. Herinek 8. Schl. 682. Fr. 520.     
 Vorzüglich 300,-      

791790

790 100 Schilling 1930, Wien. Wie vorher. 23,54 g. Jaeckel 437. Herinek 9. Schl. 683. Fr. 520.     
 Stempelglanz 350,-      

791 100 Schilling 1931, Wien. Wie vorher. 23,52 g. Jaeckel 437. Herinek 10. Schl. 684. Fr. 520. Kleine Druck-   
stellen.  Vorzüglich 300,-      

793792

792 100 Schilling 1933, Wien. Wie vorher. 23,52 g. Jaeckel 437. Herinek 11. Schl. 685. Fr. 520. Selten.   
 Stempelglanz 1.500,-      

793 100 Schilling 1934, Wien. Wie vorher. 23,55 g. Jaeckel 437. Herinek 12. Schl. 686. Fr. 520. Minimale   
Druckstellen, sonst  Stempelglanz 400,-      

795794

794 25 Schilling 1926, Wien. Gekrönter Adler mit österreichischem Brustschild und Hammer und Sichel.   
REPUBLIK ÖSTERREICH. Rv. Zwischen zwei Lorbeerzweigen 25 / SCHILLING / 19 - (2 Ähren) - 26  /   
HARTIG. 5,89 g. Jaeckel 436. Herinek 17. Schl. 687. Fr. 521.  Vorzüglich/Stempelglanz 100,-      

795 25 Schilling 1926, Wien. Ein zweites Exemplar. 5,89 g. Jaeckel 436. Herinek 17. Schl. 687. Fr. 521.   
 Vorzüglich/Stempelglanz 100,-      
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797796

796 25 Schilling 1927, Wien. Wie vorher. 5,87 g. Jaeckel 436. Herinek 18. Schl. 688. Fr. 521.     
 Stempelglanz 125,-      

797 25 Schilling 1928, Wien. Wie vorher. 5,87 g. Jaeckel 436. Herinek 19. Schl. 689. Fr. 521.     
 Vorzüglich/Stempelglanz 100,-      

799798

798 25 Schilling 1929, Wien. Wie vorher. 5,89 g. Jaeckel 436. Herinek 20. Schl. 690. Fr. 521.     
 Vorzüglich/Stempelglanz 100,-      

799 25 Schilling 1930, Wien. Wie vorher. 5,87 g. Jaeckel 436. Herinek 21. Schl. 691. Fr. 521.     
 Vorzüglich/Stempelglanz 100,-      

802801800

800 25 Schilling 1931, Wien. Wie vorher. 5,88 g. Jaeckel 436. Herinek 22. Schl. 692. Fr. 521.     
 Stempelglanz 125,-      

801 25 Schilling 1933, Wien. Wie vorher. 5,87 g. Jaeckel 436. Herinek 23. Schl. 693. Fr. 521. Selten.   
 Vorzüglich/Stempelglanz 500,-      

802 25 Schilling 1934, Wien. Wie vorher. 5,88 g. Jaeckel 436. Herinek 24. Schl. 694. Fr. 521.     
 Fast Stempelglanz 300,-      

803

803 Lot. Serie der Gedenk-Doppelschillinge 1928 - 1933 und o. J. zum Andenken an Schubert, Billroth, von der   
Vogelweide, Mozart, Haydn und Seipel. Jaeckel 430-435. Herinek 32-37. Schl. 694. Fr. 521. (6 Stück).    

 Unzirkuliert 100,-      
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BUNDESSTAAT, 1934-1938.      

804

804 100 Schilling 1935, Wien. Doppeladler mit dem Bindenschild auf der Brust. ÖSTERREICH / 100 SCHILLING.   
Rv. Die Madonna von Mariazell über der Jahreszahl. MAGNA MATER AUSTRIAE. 23,52 g. Jaeckel 447.   
Herinek 13. Schl. 695. Fr. 522. Sehr selten.  Stempelglanz 5.000,-      

805

805 100 Schilling 1936, Wien. Wie vorher. 23,54 g. Jaeckel 447. Herinek 14. Schl. 696. Fr. 522.     
 Stempelglanz 1.500,-      

806

806 100 Schilling 1937, Wien. Wie vorher. 23,52 g. Jaeckel 447. Herinek 15. Schl. 697. Fr. 522. Selten. Mini-   
male Kratzer im Feld, sonst  Stempelglanz 1.500,-      

804 2:1
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807807

807 100 Schilling 1938, Wien. Wie vorher. 23,54 g. Jaeckel 447. Herinek 16. Schl. 698. Fr. 523. Von aller-   
grösster Seltenheit.  Stempelglanz 25.000,-      

811810809808

808 25 Schilling 1935, Wien. Doppeladler mit dem Bindenschild auf der Brust. ÖSTERREICH / 25 SCHILLING.   
Rv. Hüftbild des hl. Leopold über einer Ballustrade mit der Jahreszahl. ST LEOPOLD. 5,88 g. Jaeckel 446.   
Herinek 25. Schl. 699. Fr. 524.  Fast Stempelglanz 750,-      

809 25 Schilling 1935, Wien. Ein zweites Exemplar. 5,88 g. Jaeckel 446. Herinek 25. Schl. 699. Fr. 524.   
 Vorzüglich 400,-      

810 25 Schilling 1936, Wien. Wie vorher. 5,89 g. Jaeckel 446. Herinek 26. Schl. 700. Fr. 524.     
 Vorzüglich 400,-      

811 25 Schilling 1937, Wien. Wie vorher. 5,88 g. Jaeckel 446. Herinek 27. Schl. 701. Fr. 524.     
 Vorzüglich 300,-      

812

812 25 Schilling 1938, Wien. Wie vorher. 5,88 g. Jaeckel 446. Herinek 28. Schl. 702. Fr. 525. Von allergrösster   
Seltenheit.  Stempelglanz 25.000,-      
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813 Lot. Serie der Doppelschilling-Gedenkmünzen 1934-1937 auf Dollfuss, Lueger, Prinz Eugen und Fischer von   
Erlach. Dazu: 25 Schilling  1961, "40 Jahre Burgenland". Jaeckel 441-444, 464. Herinek 38-41, 16. (5 Stück).   

 Unzirkuliert 30,-      

814

814 100 Schillingförmige Medaille 1938, auf Mariazell. Die Madonna von Mariazell zwischen zweifliegenden   
Engeln über der Jahreszahl. MAGNA MATER AUSTRIAE. Rv. Ansicht der Kirche von Mariazell. PROTEGAT   
AUSTRIAM DEOS. 33 mm. 23,30 g.  Stempelglanz 400,-      

2. REPUBLIK, seit 1945      

815

815 Lot. Drei goldene Kalendermedaillen der Wiener Münzstätte der Jahre 1961-1963. Die Av. zeigen die Jahresre-   
genten der jeweiligen Jahre: die Sonne für 1961, die Venus für 1962 und Merkur für 1963. Die Rv. verschie-   
den gestaltete Kalenderdarstellungen. Jeweils 40 mm und ca. 30,8 g. (585er Gold). (3 Stück).   

 Stempelglanz 750,-      

807  2:1
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GEISTLICHKEIT, STANDESHERREN UND STÄDTE   

AUF HABSBURGISCHEM GEBIET      

BATTHYANI, FÜRSTEN      

816

KARL JOSEPH, 1764-1772      

816 10 Dukaten 1764, Wien. Geharnischte, drapierte Büste mit Vliesorden r., am Armabschnitt: I.TODA F.   
CAROL S R I PRINC DE BATTHYAN P I N U & S COM AUR U E C C P S U S C. Rv. Auf gekröntem   
Wappenmantel gekröntes, fünffach behelmtes Wappen mit Wappenhaltern. GEN C MAR U L DIM COL U   
S C & (X) R A M A I CONS ET S CONF M 1764. 34,76 g. Holzmair 6. Schön 6. Fr. -. Sehr selten. Fas-   
sungsspuren auf dem Rand und Kratzer im Av., sonst  Fast vorzüglich 8.000,-      

INNSBRUCK      

817

817 Goldmedaille 1885 zu 4 Dukaten von Anton Scharff in Wien, auf das zweite Österreichische Bundesschiessen   
in Innsbruck. Büste Kaiser Franz Josephs r. FRANZ IOS KAISER V OESTER ETC G V TIROL. Rv. Ge-   
krönter Doppeladler mit Insignien über dem Tiroler Schild. ZWEITES OESTER BVNDES - SCHIESSEN   
INNSBRCK 1885. 29 mm. 13,96 g.   Fast Stempelglanz 500,-      

OLMÜTZ, BISTUM      

818

KARL VON LIECHTENSTEIN-CASTELCORNO, 1664-1695      

818 5 Dukaten 1672, Kremsier. Büste im geistlichen Gewand r. CAROL D G EPS OLOMVCENSIS DVX S R I   
PRINCEPS. Rv. Doppelt bekröntes Wappen mit Krummstab und Schwert besteckt, REG CAPELLAE BOHE   
ET (Wappen) DE LIECHTENSTAIN CO 16*72. 17,19 g. Lichnowsky/Mayer 206. Suchomel/Videman 430.   
Fr. 76. Sehr selten. Leicht gewellt.  Sehr schön 2.000,-      
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819819

819 2 Dukaten 1680, Kremsier. Büste im geistlichen Gewand r. CAROL D G EPS OLOMVCENSIS DVX S R I   
PCEPS. Rv. Doppelt bekröntes Wappen, mit Greifen verziert, die Krummstab und Schwert halten, darüber   
1680. RE CA BO ET DE LIECHTENSTAIN CO. 6,92 g. Lichnowsky/Mayer 242. Suchomel/Videman 421.   
Fr. 79. Selten.  Vorzüglich/Stempelglanz 5.000,-      

820820

KARL III. VON LOTHRINGEN, 1695-1711      

820 5 Dukaten 1709, Kremsier. Büste r. im geistlichen Gewand. D G CAROLUS EPISCOPUS OLOMUCENSIS.   
Rv. Gekröntes Wappen auf Doppeladler und Malteserkreuz. DUX LOTHAR ET BAR S R I PS R C B COM   
1709. 17,25 g. Lichnowsky/Mayer 729. Suchomel/Videman 605. Fr. 86. Selten.    

Vorzüglich/Stempelglanz 7.500,-      

822

821 2:1

821

WOLF DIETRICH VON SCHRATTENBACH, 1711-1738      

821 1/4 Dukat o. J., Kremsier. Zweifach bekröntes, mit Schwert und Krummstab bestecktes Familienwappen über   
der Wertzahl 1/4. W D M S R E P C D SCH - RATTENBACH EP OL. Rv. Bekreuztes Familienwappen   
unter Cardinalshut. D S R I P R C B C C G E C R M C I E A. 0,87 g. Lichnowsky/Mayer 396. Sucho-   
mel/Videman 773var. Fr. 100.  Stempelglanz 500,-      

822 1/4 Dukat o. J., Kremsier. Büste im geistlichen Gewand r. über der Wertangabe 1/4. W D G S R E C D SC -   
HRATENBACH. Rv. Drei ovale bekreuzte Wappen (2:1) unter Cardinalshut. ET O D S R I P R C B C P G S   
C R M C I E A. 0,86 g. Lichnowsky/Mayer 397. Suchomel/Videman 774. Fr. 99.    

 Fast vorzüglich 250,-      
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ROSENBERG, HERRSCHAFT      

823

WILHELM, 1552-1592      

823 3 Dukaten o. J. (1585), auf seine Aufnahme in den Orden des Goldenen Vlieses. Brustbild mit grossem Kra-   
gen und Vliesorden l. WILHELM GVBER DOM ROSENB. Rv. Wilhelm als Turnierreiter in vollem Har-   
nisch mit gezogenem Schwert und Familienschild r. galoppierend, das Ganze umgeben von der Ordenskette   
mit dem Kleinod. 10,15 g. Donebauer 3703. Friedensburg/Seger 2494. Horsky 5543. Fr. 109. Selten. Henkel-   
und Überarbeitungsspuren.  Schön/sehr schön 1.000,-      

SALZBURG, ERZBISTUM      

MITTELALTER      

824

824 Sammlung von mittelalterlichen Salzburger Pfennigen von Bischof Konrad I. (1106-1147) bis Konrad IV.   
(1291-1312) aus den Münzstätten Salzburg, Laufen und Friesach, sowie anderen mittelalterlichen Pfennigen   
des österreichischen und norditalienischen Raumes, u.a. aus den Münzstätten: St. Veit, Landstrass, Guten-   
wört, Villach,, Pettau, Krems, Wien, Wiener Neustadt, Aquileia und Görz. (Total ca. 105 Stück) Hochinteres-   
santes Objekt mit Raritäten.   Gering erhalten bis vorzüglich  3.000,-      

Die Stücke stammen  zum überwiegenden Teil aus der Sammlung Richard Gaettens, Auktion Hess-Leu, Luzern 8. 3. 1960,   

Nr. 1633-1702.      
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LEONHARD VON KEUTSCHACH, 1495-1519      

825

825 Goldgulden 1500. Jahreszahl über dem quadrierten Wappen. LEONARD9 ARCHIEPI SALCZEB. Rv. Hüft-   
bild des hl. Rudbert über dem Rübenschild. ST9 RV - DBERT9 EPVS. 3,24 g. Bernhart/Roll 45. Probszt 77.   
Fr. 580. Selten.  Sehr schön/vorzüglich 1.500,-      

826

826 Dukat 1500. Jahreszahl über dem quadrierten Wappen im Vierpass. LEONARD9 D G ARCHIEPI SAL Rv.   
Hüftbild des hl. Rudbert über dem Rübenschild. ST9 RV - DBERT9 EPS. 3,50 g. Bernhart/Roll 13. Probszt 64.   
Fr. 579. Selten.  Vorzüglich 1.200,-      

827

827 Dukat 1510. Jahreszahl über dem quadrierten Wappen im Dreipass. LEONARD D G ARCHIEPI SA. Rv.   
Hüftbild des hl. Rudbert über dem Rübenschild. SANCT RV - DBERT9 EPS. 3,53 g. Bernhart/Roll 18.   
Probszt 66. Fr. 579.  Sehr schön+ 750,-      

828828

828 Vierfache Dukatenklippe 1513. Tonsuriertes Brustbild im geistlichen Gewand r. ORA PRO ME SA - NCTE   
RVDBERTE. Rv. Mitriertes, quadriertes Wappen ziwschen 15 - 13. LEONARD9 DE KEWTSCH' ARE'   
SAL'. 30x30 mm. 13,99 g. Bernhart/Roll 3. Probszt 54. Fr. 755a. Sehr selten. Prachtexemplar.    

 Vorzüglich+ 15.000,-      
Aus Auktion M. Ratto, Miland 5. 6. 1959, Nr. 372.      
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MATTHÄUS LANG VON WELLENBURG, 1519-1540      

829829

829 Doppeldukatenklippe 1523, auf die Niederwerfung des Salzburger Bürgeraufstandes im "Lateinischen Krieg."   
Brustbild mit Birett und im geistlichen Gewand l. ANNO CHRI - MDXXIII. Das Ganze im Lorbeerkranz.   
Rv. In einem Lorbeerkranz: MATHEVS / CARD ARCHI / EPS SALZB' / AP SE LEG über Stifts- und Fa-   
milienwappen. 6,85 g. Bernhart/Roll 565. Probszt 164. Fr. 596. Selten.  Vorzüglich 7.500,-      

Aus Auktion M. Ratto, Mailand 5. 6. 1959, Nr. 373.      

ERNST VON BAYERN, 1540-1554      

830

830 Goldgulden o. J. Die drei Schilde Salzburg, Pfalz und Bayern (1:2) in verziertem Dreipass. ERNESTVS COF   
IN ARCH' EPM SALZ V BA DVX. Rv. Der thronende hl. Rudbert. SANCTVS RVDBERTVS EPVS. 3,25 g.   
Bernhart/Roll 831. Probszt 356. Fr. 606. Sehr selten. Kleiner Schrötlingsfehler.    

 Besser als sehr schön 2.500,-      

831

831 Dukat 1545. Jahreszahl 1545 über dem quadrierten Wappen. ERNESTVS COF IM AR'EP SALZ V BA   
DVX. Rv. Kniebild des hl. Rudbert über dem Stiftsschild. S RVDBER - TVS EPVS. 3,15 g. Bernhart/Roll 817.   
Probszt 346. Fr. 604. Selten. Schrötlingsfehler und einige Druckstellen.  Fast sehr schön 250,-      

832

832 Dukat 1548. Jahreszahl 1548 über dem quadrierten Wappen. ERNESTVS COF IM AR'EPM SALZ V BA   
DVX. Rv. Kniebild des hl. Rudbert über dem Stiftsschild. S RVDBER - TVS EPVS. 3,42 g. Bernhart/Roll 822.   
Probszt 349. Fr. 604. Selten. Gestopftes Loch.  Sehr schön 250,-      
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JOHANN JAKOB KHUEN VON BELASI, 1560-1586      

833

833 2 Dukaten 1569. Hüftbild des hl. Rudbert über quadriertem Wappen zwischen S - R. IOA IA D G AR EPS   
SALZ APO SE LE 1569. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Kopfscheinen. MAXIMILIA IMPE AVGVS P F   
DECRET. 6,55 g. Bernhart/Roll 1249. Probszt 475. Fr. 636. Leichte Knickspur.   Sehr schön 400,-      

834

834 Dukat 1576. Kniebild des hl. Rudbert hinter quadriertem Wappen zwischen S - R. IO IAC D G AR EPS SAL   
A S 1576. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Kopfscheinen. MAXIMILI IMP AVGVS P F DE. 3,48 g. Bern-   
hart/Roll 1308. Probszt 504. Fr. 637.  Fast vorzüglich 750,-      

835

835 2 Dukaten 1579. Kniebild des hl. Rudbert hinter quadriertem Wappen zwischen S - R. IO IAC D G AR EPS   
SAL AP S L 1579. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Kopfscheinen. RVDOL II IMPE AVGVS P F DECRE.   
6,84g. Bernhart/Roll 1276var. Probszt 488. Fr. 636. Henkelspur.  Sehr schön 300,-      

836

836 2 Dukaten 1583. Kniebild des hl. Rudbert hinter quadriertem Wappen zwischen S - R. IO IAC D G AR EPS   
SAL AP SE L 1583. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Kopfscheinen. RVDOL II IMPE AVGVS P F DECRE.   
6,95g. Bernhart/Roll 1288. Probszt 492. Fr. 636. Kleine flaue Stelle, sonst  Vorzüglich 1.000,-      

WOLF DIETRICH VON RAITENAU, 1587-1612      

837

837 2 Dukaten 1593. Brustbild des hl. Rudbert über quadriertem Wappen zwischen S - R. WOLF THEOD D G   
AR EPS SAL AP SE LE 1593. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Kopfscheinen. RVDOL II IMPE AVGVS P F   
DECRET. 6,86 g. Bernhart/Roll 1887. Probszt 758. Fr. 689. Henkelspur.   Sehr schön 300,-      
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838

838 10 Dukaten 1594. Vielfeldiges Wappen mit Legatenhut zwischen den beiden Stiftsheiligen Rudbert und   
Virgilius. WOLF THEODORIC ARCHIEP SALISB SED AP LEG. Rv. Dreistufiger Turm in hohen Wellen   
und von vier Winden umtosst, darüber ein Wolkenbruch. IN DOMINO SPERANS NON INFIRMABOR   
1594. 34,59 g. Bernhart/Roll 1540. Probszt 713. Fr. 672. Von grosser Seltenheit. Prachtexemplar.    

Vorzüglich 12.500,-      
Aus Auktion Hess-Leu, Luzern 25. 10. 1960, Nr. 186.      

841840839

839 2 Dukaten 1599. Vielfeldiges ovales Wappen unter dem Legatenhut. WOLF THEOD D G - AREPS SAL A S   
L. Rv. Der thronende hl. Rudbert von vorn. SANCTVS RVDBERTVS EPS SALZB 1599. 6,84 g. Bern-   
hart/Roll 1599. Probszt 764. Fr. 660. Henkelspur und leicht bearbeitet.  Sehr schön 300,-      

840 2 Dukaten 1600. Vielfeldiges ovales Wappen unter dem Legatenhut. WOLF THEOD D G - AREPS SAL A S   
L. Rv. Der thronende hl. Rudbert von vorn. SANCTVS RVDBERTVS EPS SALZ 1600. 6,95 g. Bern-   
hart/Roll 1603ff.var. Probszt 766. Fr. 660.   Sehr schön/vorzüglich 1.000,-      

841 2 Dukaten 1604. Vielfeldiges ovales Wappen unter dem Legatenhut. WOLF THEOD D G - AREPS SAL A S   
L. Rv. Der thronende hl. Rudbert von vorn. SANCTVS RVDBERTVS EPS SALZ 1604. 6,94 g. Bern-   
hart/Roll 1617. Probszt 770. Fr. 660. Siegellackreste.   Besser als sehr schön 750,-      
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843

842842

842 2 Dukaten 1605. Genau wie vorher, aber mit 1605. 6,80 g. Bernhart/Roll 1620. Probszt 771. Fr. 660. Henkel-   
spur.  Sehr schön 300,-      

843 Goldene Rechenpfennigklippe zu einem 1/2 Dukaten (Zwitter) 1559/1611. Vier Schilde (1:3), oben im Feld   
W - T (Wolf Dietrich), unten (1)611. Rv. Zwei Schilde nebeneinander, darüber 1559, darunter M (Michael   
von Küenburg). 1,76 g. Bernhart/Roll 1931. Probszt 903. Fr. 697. Sehr selten. Etwas Doppelschlag.    

 Vorzüglich 1.500,-      
Aus Auktion Hess-Leu, Luzern 25. 10. 1960, Nr. 192.      

844

844 Goldene Turmklippe o. J. zu 4 Dukaten. Der thronende hl. Rudbert hinter vielfeldigem, ovalem verzierten   
Wappen. SANCTVS RVDBE - RTVS EPS SALISBV. Rv. Dreistufiger Turm im Unwetter und schwerer See,   
von vier Winden umtosst. IN DNO SPERANS NON INFIRMABOR. 13,85 g. Bernhart/Roll 1545. Probszt 719.   
Fr. 686. Sehr selten.   Vorzüglich 6.000,-      
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845845

845 2 Dukatenkippe o. J. Vielfeldiges ovales Wappen unter dem Legatenhut. WOLF THEOD D G - AREPS SAL   
A S L. Rv. Die Stiftsheiligen Rudbert und Virgilius thronend einander gegenüber. S RVDBERTVS ET S   
VIRGILIVS EPI SALZ. 29x29 mm. 6,96 g. Bernhart/Roll 1581. Probszt 739. Fr. 659. Selten.    

Stempelglanz 4.000,-      

846

846 Goldene Rechenpfennigklippe zu einem 1/2 Dukaten o. J. Ovales, verziertes Stifts- und Familienwappen. Rv.   
Ovales, verziertes Stiftswappen. 14x14 mm. 1,72 g. Bernhart/Roll 1929. Probszt 900. Fr. 665. Selten. Leichte   
Henkelspur.  Vorzüglich 400,-      

MARKUS SITTIKUS VON HOHENEMS, 1612-1619      

847

847 4 Dukaten 1616. Brustbild im geistlichen Gewand r. MARCVS SITTICVS ARCHIE SAL SED AP LE. Rv.   
Ovales Wappen unter Kreuzstab und Legatenhut zwischen den beiden Stiftsheiligen Rudbert und Virgilius.   
QVI FVNDASTIS PROTEGITE MDCXVI. 13,84 g. Bernhart/Roll 1944. Probszt 911. Fr. 705. Sehr selten.    

 Fast vorzüglich 7.500,-      
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PARIS VON LODRON, 1619-1653      

848

848 12 Dukaten 1628, auf die Domweihe. Ansicht des Domes zwischen 16 - 28 und den beiden thronenden Stifts-   
heiligen, darunter ovales Wappen unter dem Legatenhut. ECCLES METROP SALISB DEDICATVR 25   
SEPT A PARIDE ARCHIE. Rv. Acht Bischöfe tragen Reliquienschrein, darunter zwei Engel mit Räucher-   
gefässen. SS RVPERTVS ET VIRGILIVS PATRONI TRANSFERVNTVR 24 SEPT. 41,79 g. Bernhart/Roll -.   
Probszt 1043a. Fr. 728. Von allergrösster Seltenheit, vermutlich das zweite bekannte Exemplar.    

 Vorzüglich 10.000,-      

Das zuerst bekannt gewordene Exemplar befand sich in der Auktion Münzen und Medaillen AG 12, Basel 11. 6. 1953, Nr. 636.      

849849

849 6 Dukaten 1628, auf die Domweihe. Genau wie vorher, 20,90 g. Bernhart/Roll 2161. Probszt 1047. Fr. 734.   
Sehr selten. Av. minimal gedrückt.  Vorzüglich 3.000,-      

Aus Auktion Hess-Leu, Luzern 25. 10. 1960, Nr. 199.      
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850

850 5 Dukatenklippe 1628, auf die Domweihe. Genau wie vorher. 38x38 mm. 17,35 g. Bernhart/Roll 2163.   
Probszt 1048. Fr. 736. Sehr selten. Minimal gewellt.  Vorzüglich 4.000,-      

851

851 4 Dukaten 1628, auf die Domweihe. Genau wie vorher. 13,93 g. Bernhart/Roll 2170. Probszt 1050. Fr. 737.   
Selten.  Sehr schön/vorzüglich 3.000,-      

Aus Auktion Hes-Leu, Luzern 25. 10. 1960, Nr. 200.      

853854852

852 Dukat 1635. Ovales, verziertes Wappen unter dem Legatenhut. PARIS D - G ARI EPS SAL - SE AP LE. Rv.   
Der thronende hl. Rudbertus von vorn. SANCT RVDBERTVS EPS SALISB 1635. 3,48 g. Bernhart/Roll   
2285. Probszt 1114. Fr. 756. Leicht gewellt.   Sehr schön 400,-      

853 Dukat 1636. Ovales, verziertes Wappen unter dem Legatenhut. PARIS D - G ARI EPS SAL - SE AP L. Rv.   
Der thronende hl. Rudbertus von vorn. SANCT RVDBERTVS EPS SALISB 1636. 3,48 g. Bernhart/Roll   
2289. Probszt 1116. Fr. 756.  Vorzüglich 750,-      

854 1/2 Dukat 1644. Ovales, verziertes Wappen unter dem Legatenhut, darunter die Wertzahl 1/2. PARIS D - G   
ARCHI - EPS SAL - SE AP L. Rv. Der thronende hl. Rudbertus von vorn. SANCTVS RVDBERTVS EPS   
SALISBVRG 1644. 1,72 g. Bernhart/Roll 2329. Probszt 1149. Fr. 758.  Vorzüglich 300,-      
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855

855 Dukatenklippe 1645. Ovales, verziertes Wappen unter dem Legatenhut. PARIS D - G ARCHI EPS SAL - SE   
AP L. Rv. Der thronende hl. Rudbertus von vorn. SANCTVS RVDBERTVS EPS SALISB 1645. 22x22,5 mm.   
3,48 g. Bernhart/Roll 2307. Probszt 1131. Fr. 757. Selten.  Vorzüglich 2.000,-      

856

856 2 Dukatenklippe 1648. Ovales, verziertes Wappen unter dem Legatenhut. PARIS D - G ARCHI EPS SAL -   
SE AP L. Rv. Der thronende hl. Rudbertus von vorn. SANCTVS RVDBERTVS EPS SALISB 1648.   
26,5x26,5 mm. 6,94 g. Bernhart/Roll 2259. Probszt 1096. Fr. 755. Sehr selten.  Vorzüglich 3.000,-      

GUIDOBALD VON THUN UND HOHENSTEIN, 1654-1668      

857

857 10 Dukaten 1654, auf die Aufstellung der Salvatorstatue auf dem Domgiebel. Ovales Wappen unter dem   
Legatenhut, im Feld 16 – 54. GVIDOBALDVS D G ARCHI EPS SALISBVRG SED AP LEG. Rv. Ansicht   
der Domfront mit der Statue zwischen den beiden Stiftsheiligen Rudbert und Virgilius SS RVDBERTVS ET   
VIRGILIVS PATRONI SALISBVRGENSES. 34,64 g. Bernhart/Roll 2954. Probszt 1430. Fr. 768. Sehr   
selten. Vorzüglich 10.000,-      

Aus Auktion Hess-Leu, Luzern 12. 10. 1961, Nr. 527.      
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859859

858

858 1/2 Dukat 1654. Verziertes ovales Wappen unter dem Legatenhut, darunter im Oval 1/2. GVIDOB D G AR -   
EPS SAL - SE AP L. Rv. Der hl. Rudbert thronend von vorn. SANCTVS RVDBERTVS EPS SALISB 1654.   
1,68 g. Bernhart/Roll 2984. Probszt 1456. Fr. 776.  Sehr schön/vorzüglich 250,-      

859 6 Dukaten 1655, auf die Aufstellung der Salvatorstatue auf dem Domgiebel. Ovales Wappen unter dem Le-   
gatenhut, im Feld 16 – 55. GVIDOBALDVS D G ARCHI EPS SALISBVRG SED AP LEG. Rv. Ansicht der   
Domfront mit der Statue zwischen den beiden Stiftsheiligen Rudbert und Virgilius. SS RVDBERTVS ET   
VIRGILIVS PATRONI SALISBVRGENSES. 20,86 g. Bernhart/Roll 2955. Probszt 1432. Fr. 770. Selten.   
Grafito 6 im Feld.  Vorzüglich 4.000,-      

861860

860 1/4 Dukat 1655. Verziertes ovales Wappen unter dem Legatenhut. GVIDOBALD9 D G AR - EPS SAL SE   
AP L. Rv. Der hl. Rudbert thronend von vorn, darunter im Oval 1/4. SANCT RVDBER - TVS SALISB   
1655. 0,87 g. Bernhart/Roll 2996. Probszt 1465. Fr. 777.   Sehr schön/vorzüglich 200,-      

861 Lot. 1/4 Dukat 1659. Verziertes ovales Wappen unter dem Legatenhut. GVIDOB D G AR EPS SAL SE A L.   
Rv. Der hl. Rudbert thronend von vorn, darunter im Oval 1/4. S RVDBERTVS - SALISB 1659. 0,85 g. Ein   
zweites Exemplar von 1662 mit Henkelspur. Bernhart/Roll 2998, 3001. Probszt 1467, 1469. Fr. 777. (2 Stück).   

  Sehr schön/vorzüglich 200,-      

MAX GANDOLF VON KÜENBURG, 1668-1687      

862

862 Dukatenklippe 1668. Ovales verziertes Wappen unter Legatenhut. MAX GAND D G AR EP SAL SE AP L.   
Rv. Der thronende hl. Rudbert von vorn. S RVDBERTVS EPS SALISBVRG 1668. 23x23 mm. 3,47 g.   
Bernhart/Roll 3151. Probszt 1609. Fr. 814. Selten.  Vorzüglich 1.500,-      

863 1,5:1
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863863

863 6 Dukaten 1668. Ovales sechsfeldiges Wappen unter dem Legatenhut zwischen 16 - 68. MAXIMIL   
GANDOLPH D G ARCHIEPS SALISBVRG SED AP LEG S R I PR. Rv. Die Stiftsheiligen Rudbert und   
Virgilius thronend einander gegenüber, davor der Dom. SS RVDBERTVS ET VIRGILIVS PATRONI   
SALISBVRGENSES. 20,76 g. Bernhart/Roll 3169. Probszt 1598. Fr. 801. Sehr selten.    

Fast Stempelglanz 7.500,-      

864

864 4 Dukaten 1668. Genau wie vorher. 13,77 g. Bernhart/Roll 3174. Probszt 1600. Fr. 803. Selten. Kleine   
Schrötlingsfehler.  Vorzüglich 4.000,-      

865

865 4 Dukaten 1668. Ein zweites Exemplar. 13,92 g. Bernhart/Roll 3174. Probszt 1600. Fr. 803. Selten. Grafito im   
Feld, sonst  Vorzüglich 3.000,-      

867866

866 1/2 Dukat 1668. Ovales verziertes Wappen unter Legatenhut, darunter im Oval 1/2. MAX GAND D G - AR   
EP SAL SE A L. Rv. Der thronende hl. Rudbert von vorn. S RVDBERTVS EPS SALISBVRG 1668. 1,73 g.   
Bernhart/Roll 3212. Probszt 1634. Fr. 817.   Vorzüglich/Stempelglanz 300,-      

867 1/4 Dukat 1671. Ovales verziertes Wappen unter Legatenhut. MAX GAND D G AR EP SAL S A L. Rv. Der   
thronende hl. Rudbert von vorn, darunter im Oval 1/4. S RVDBERTVS - EPS SALISB 1671. 0,90 g. Bern-   
hart/Roll 3222. Probszt 1642. Fr. 817 (Druckfehler).  Vorzüglich 200,-      
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868

868 4 Dukaten 1682, auf das 1100jährige Stiftsjubiläum. Strahlendes Gottesauge mit DEO, darum FVNDATORI   
/ AVCTORI / CONSERVATORI / PRO GRATIA GRATIAE / 16 - 82, darunter das ovale Wappen mit Le-   
gatenhut. Innere Umschrift: FVNDATI ARCHIEPTVS SAL - ISB VNDECIMO SAECVLO. Äussere Um-   
schrift: A MAX GAND EX COM DE KÜENBVRG ARCHIEP & PR SAL SED AP LE GE PRIM. Rv. Unter   
Strahlen aus Wolken stehen die Hll. Martin, Vinzenz, Hermes, Chrysanthus und Daria mit ihren Attributen,   
im Abschnitt: SS MARTIN9 EP VINCEN / TI9 M HERMES M CHRY / SANTH9 ET DARIA MM TRANS   
/ LATI. 13,92 g. Bernhart/Roll 3130. Probszt 1581. Fr. 785. Leichte Henkelspur. Vorzüglich 1.500,-      

871870869

869 Dukat 1683. Ovales verziertes Wappen unter Legatenhut. MAX GAND D G AR EP SAL SE AP L. Rv. Der   
thronende hl. Rudbert von vorn. S RVDBERTVS EPS SALISBVRG 1683. 3,48 g. Bernhart/Roll 3205.   
Probszt 1628. Fr. 813. Stempelfehler.  Vorzüglich 750,-      

870 1/4 Dukat 1686. Ovales verziertes Wappen unter Legatenhut. MAX GAND D G AR EP SAL S A L. Rv. Der   
thronende hl. Rudbert von vorn, darunter im Oval 1/4. S RVDBERTVS - EPS SALISB 1686. 0,87 g. Bern-   
hart/Roll 3230. Probszt 1648. Fr. 817 (Druckfehler).  Vorzüglich 200,-      

871 Dukat 1687. Ovales verziertes Wappen unter Legatenhut. MAX GAND CARD ARCHIEP SAL S A L. Rv.   
Der thronende hl. Rudbert von vorn. S RVDBERTVS EPS SALISBVRG 1687. 3,51 g. Bernhart/Roll 3210.   
Probszt 1632. Fr. 813.  Fast vorzüglich 750,-      

JOHANN ERNST VON THUN UND HOHENSTEIN, 1687-1709      

873

872872

872 2 Dukaten 1688. Ovales Wappen unter dem Legatenhut. IO ERNEST9 D G ARCHIEP SAL S A L. Rv. Der   
thronende hl. Rudbert von vorn. S RVDBERTUS EPS SALISBURG 1688. 6,96 g. Bernhart/Roll 3388.   
Probszt 1755. Fr. 831. Selten.  Vorzüglich 2.000,-      

873 1/4 Dukat 1688. Ovales Wappen unter dem Legatenhut. IO ERNEST D G ARCHIEP SALISB. Rv. Der   
thronende hl. Rudbert von vorn, darunter 1/4 im Oval. S RVDBERTVS - EPS SALISB 1688. 0,87 g. Bern-   
hart/Roll 3426. Probszt 1788. Fr. 835.  Vorzüglich 200,-      
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874874

874 3 Dukaten 1690. Ovales Wappen unter dem Legatenhut. IOAN ERNEST9 D G ARCHIEP SAL SE AP LE.   
Rv. Der thronende hl. Rudbert von vorn. SANCTUS RVDBERTUS EPS SALISBVRG 1690. 10,40 g. Bern-   
hart/Roll 3386. Probszt 1753. Fr. 830. Sehr selten. Kleiner Schrötlingsfehler am Rand.    

Vorzüglich+ 4.000,-      

876
875

875 1/2 Dukat 1690. Ovales Wappen unter dem Legatenhut, darunter 1/2 im Oval. IO ERNEST9 D G -   
ARCHIEP SAL S A L. Rv. Der thronende hl. Rudbert von vorn. S RVDBERTVS EPS SALISBVRG 1690.   
1,73 g. Bernhart/Roll 3421. Probszt 1782. Fr. 834.   Vorzüglich 300,-      

876 Dukat 1694. Ovales Wappen unter dem Legatenhut. IO ERNEST9 D G ARCHIEP SAL S A L. Rv. Der   
thronende hl. Rudbert von vorn. S RVDBERTVS EPS SALISBVRG 1694. 3,49 g. Bernhart/Roll 3400.   
Probszt 1766. Fr. 833. Selten. Minimale Schrötlingsfehler.   Vorzüglich 1.500,-      

877

877 Taler 1696. Hüftbild der Madonna  mit dem Christusknaben über ovalem Wappen mit Legatenhut. SVB   
TVVM PRAE - SIDIVM CONF - VG. Aussen: IO ERNEST9 D G - ARCHIEP SAL S A L. Rv. Kniebild des   
hl. Rudbert über dem Stiftswappen. S RVDBERTUS - EPS SALISBVRG 1696. 29,04 g. Bernhart/Roll 3449.   
Probszt 1802. Dav. 3510.  Vorzüglich 200,-      

880879878

878 1/4 Dukat 1699. Ovales Wappen unter dem Legatenhut. IO ERNEST9 D G ARCHIEP SALIS. Rv. Der thro-   
nende hl. Rudbert von vorn, darunter 1/4 im Oval. S RVDBERTVS - EPS SALISB 1699. 0,88 g. Bern-   
hart/Roll 3428. Probszt 1789. Fr. 835. Minimal gewellt.   Vorzüglich 200,-      

879 1/4 Dukat 1700. Ovales Wappen unter dem Legatenhut. IO ERNEST9 D G ARCHIEP SALISB. Rv. Der   
thronende hl. Rudbert von vorn, darunter 1/4 im Oval. S RVDBERTVS - EPS SALISB 1700. 0,87 g. Bern-   
hart/Roll 3430. Probszt 1790. Fr. 835.   Fast Stempelglanz 250,-      

880 1/4 Dukat 1705. Ovales Wappen unter dem Legatenhut. IO ERNES D G ARCHIEP SALISB. Rv. Der thro-   
nende hl. Rudbert von vorn, darunter 1/4 im Oval. S RVDBERTVS - EPS SALISB 1705. 0,87 g. Bern-   
hart/Roll 3433. Probszt 1792. Fr. 835.  Vorzüglich 200,-      
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FRANZ ANTON VON HARRACH, 1709-1727      

881

881 20 Dukaten 1709, auf seine Wahl. Gekröntes ovales Wappen, mit Krummstab und Schwert besteckt, unter   
dem Legatenhut, im Feld: 17 - 09. FRANC ANTON D G ARCHI ET PRPS SALISB S SED AP LEG. Rv. Die   
Stiftsheiligen Rudbert und Virgilius einander gegenüber thronend, davor der Dom. SS RVDBERTUS ET   
VIRGILIUS PATRONI SALISBURGENSES. 69,65 g. Bernhart/Roll 3684. Probszt 1945. Fr. 839. Äusserst   
selten. Henkel- und Tragespuren. Felder stark geglättet.   Sehr schön 4.000,-      

884
883

882

882 1/4 Dukat 1714. Gekröntes ovales Wappen unter dem Legatenhut. FRAN ANT D G ARCHIEP SALISB. Rv.   
Der thronende hl. Rudbert von vorn über 1/4 im Oval. S RVDPERTVS - EP SALISB 1714. 0,87 g. Bern-   
hart/Roll 3734. Probszt 1986. Fr. 846.   Vorzüglich 200,-      

883 1/2 Dukat 1715. Gekröntes ovales Wappen unter dem Legatenhut, darunter 1/2 im Oval. FRAN ANTO D G -   
ARCHI PR SA S A L. Rv. Der thronende hl. Rudbert von vorn. S RVBERTVS EPS SALISBVRG 1715.   
1,75 g. Bernhart/Roll 3727. Probszt 1980. Fr. 845.   Stempelglanz 300,-      

884 1/4 Dukat 1719. Gekröntes ovales Wappen unter dem Legatenhut. FRAN ANT D G ARCHIEP SAL. Rv. Der   
thronende hl. Rudbert von vorn über 1/4 im Oval. S RVDBERTVS - EPS SALISB 1719. 0,86 g. Bern-   
hart/Roll 3737. Probszt 1988. Fr. 846.   Vorzüglich 200,-      

886
887

885

885 1/4 Dukat 1719. Ein zweites Exemplar. 0,86 g. Bernhart/Roll 3737. Probszt 1988. Fr. 846.     
 Vorzüglich 200,-      

886 1/4 Dukat 1719. Ein drittes Exemplar. 0,88 g. Bernhart/Roll 3737. Probszt 1988. Fr. 846.     
 Stempelglanz 300,-      

887 1/2 Dukat 1720. Gekröntes ovales Wappen unter dem Legatenhut, darunter 1/2 im Oval. FRANC ANTO D G -   
ARCHI PR SA S A L. Rv. Der thronende hl. Rudbert von vorn. S RVBERTVS EPS SALISBVRG 1720.   
1,74 g. Bernhart/Roll 3728. Probszt 1981. Fr. 845.   Vorzüglich+ 300,-      

888888

888 Dukat 1723. Gekröntes Wappen unter dem Legatenhut, mit Krummstab und Schwert besteckt. FRANC   
ANTO D G - ARCH & PR SAL S A L. Rv. Der thronende hl. Rudbert von vorn. S RUDBERTUS EPS   
SALISBURG 1723. 3,47 g. Bernhart/Roll 3705. Probszt 1962. Fr. 844. Sehr selten.    

 Fast Stempelglanz 1.500,-      
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LEOPOLD ANTON ELEUTHERIUS VON FIRMIAN, 1727-1744      

891890889

889 Dukat 1728. Wappen, mit Krummstab und Schwert besteckt, unter dem Legatenhut. LEOPOLD9 D G ARCH   
PR SAL S A L. Rv. Der hl. Rudbert thronend von vorn. S RUDBERTUS EPS SALISBURG 1728. 3,47 g.   
Bernhart/Roll 3954. Probszt 2107. Fr. 849.  Fast Stempelglanz 1.000,-      

890 1/4 Dukat 1728. Wappen, mit Krummstab und Schwert besteckt, unter dem Legatenhut. LEOPOLDUS D G   
ARCHIEP SAL. Rv. Der hl. Rudbert thronend von vorn, darunter 1/4 im Oval. S RUDBERTUS - EPS   
SALISB 1728. 0,84 g. Bernhart/Roll 3992. Probszt 2129. Fr. 851. Etwas rostiger Rv.-Stempel.    

 Fast Stempelglanz 300,-      

891 Dukat 1730. Wappen, mit Krummstab und Schwert besteckt, unter dem Legatenhut. LEOPOLD9 D G ARCH   
PR SAL S A L. Rv. Der hl. Rudbert thronend von vorn. S RUDBERTUS EPS SALISBURG 1730. 3,50 g.   
Bernhart/Roll 3960. Probszt 2109. Fr. 849. Hübsche rötliche Goldpatina.  Fast Stempelglanz 1.000,-      

893892

892 Dukat 1732. Wappen, mit Krummstab und Schwert besteckt, unter dem Legatenhut. LEOPOLD9 D G ARCH   
PR SAL S A L. Rv. Der hl. Rudbert thronend von vorn. S RUDBERTUS EPS SALISBURG 1732. 3,49 g.   
Bernhart/Roll 3965. Probszt 2111. Fr. 849.   Sehr schön+ 600,-      

893 Dukat 1733. Wappen, mit Krummstab und Schwert besteckt, unter dem Legatenhut. LEOPOLD9 D G ARCH   
PR SAL S A L. Rv. Der hl. Rudbert thronend von vorn. S RUDBERTUS EPS SALISBURG 1733. 3,51 g.   
Bernhart/Roll 3969. Probszt 2112. Fr. 849.   Fast Stempelglanz 1.000,-      

894  1,5:1
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894

894 Goldmedaille o. J. zu 24 Dukaten von Georg Raphael Donner in Wien und Philipp Heinrich Müller in   
Augsburg. Brustbild im geistlichen Gewand r., am Armabschnitt die Signatur R.DONNER. LEOPOLDVS D   
G ARCH & PR SALISB S S A L G PRIMAS. Rv. Stadtansicht von Salzburg. IN MANV DOMINI SORS   
MEA. 49 mm. 87,18 g. Unediertes Unikum. Kleine Kratzer im Feld, sonst  Vorzüglich+ 25.000,-      

Der Rückseitenstempel dieser fabelhaften Medaille stammt von der Hand Philipp Heinrich Müllers und wurde für eine   

ähnliche Medaille zu 25 Dukaten für Franz Anton 1711 geschaffen und dann für die vorliegende umgearbeitet, indem man   

die Jahreszahl durch Landschaft ersetzte. Für Leopold Anton existiert noch ein ähnliches Stück vom selben Rv.-Stempel,   

aber mit einem Av.-Stempel von Matzenkopf. Für Andreas Jakob, seinen Nachfolger wurde dieser Stempel ebenfalls noch   

weiter benutzt. Vgl. die Abbildungen in Auktion SBV 40, 1996, Nrn. 315, 332 und 359.      

JAKOB ERNST VON LIECHTENSTEIN, 1745-1747      

895895

895 Goldmedaille 1745 zu 6 Dukaten von Franz Matzenkopf d. Ä., auf seine Wahl. Büste r. im geistlich Gewand,   
darunter die Künstersignatur .FMK. IACOBUS ERN D G ARCH & PR SALISB S S A L G PRIMAS. Rv.   
Reich mit Roccaillen geschmücktes, mit Krummstab und Schwert bestecktes Wappen unter dem Legatenhut,   
darunter 17 – 45.  DOMINUS AUTEM ASSUMPSIT ME. 35,5 mm. 20,93 g. Bernhart/Roll 4082. Hinter-   
stoisser 575. Sehr selten.  Vorzüglich/Stempelglanz 12.500,-      
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896896

896 Dukat 1745. Reich verziertes, ovales Wappen, mit Krummstab und Schwert besteckt, unter dem Legatenhut.   
IACOBUS ERN D G ARCH & PRIN SALIS S A L. Rv. Der hl. Rudbert thronend von vorn. S RUPERTUS   
EPS SALISBURG 1745. 3,49 g. Bernhart/Roll 4083. Probszt 2188. Fr. 853. Sehr selten.    

 Vorzüglich/Stempelglanz 2.000,-      

ANDREAS JAKOB VON DIETRICHSTEIN, 1747-1753      

899898897

897 Dukat 1748. Reich verziertes Wappen mit Krummstab und Schwert unter dem Legatenhut. ANDREAS D G   
ARCH & PRIN SALIS S A L. Rv. Der hl. Rudbert thronend von vorn. S RVPERTS EP - S SALISBVRG   
1748. 3,44 g. Bernhart/Roll 4117. Probszt 2205. Fr. 860. Selten. Randfehler.    

 Sehr schön/vorzüglich 600,-      

898 Dukat 1748. Brustbild r. im geistlichen Gewand. ANDREAS D G ARCH ET PRINCEPS. Rv. Reich verzier-   
tes Wappen, mit Krummstab und Schwert besteckt, unter dem Legatenhut. SALISBURG S SED AP LEG   
GER PRI 1748. 3,48 g. Bernhart/Roll 4122. Probszt 2209. Fr. 856. Selten. Kratzer im Av.-Feld, sonst    

Vorzüglich 1.000,-      

899 Dukat 1751. Reich verziertes Wappen mit Krummstab und Schwert unter dem Legatenhut. ANDREAS D G   
ARCH & PRIN SALIS S A L. Rv. Der hl. Rudbert thronend von vorn. S RUPERTUS EPS SALISBURG   
1751. 3,47g. Bernhart/Roll 4119. Probszt 2207. Fr. 860. Selten.  Fast vorzüglich 1.000,-      

SIGISMUND VON SCHRATTENBACH, 1753-1771      

902
901

900

900 1/4 Dukat 1755. Büste im geistlichen Gewand r. SIGISM D G ARCHIEP & P SAL. Rv. Verziertes ovales   
Wappen unter dem Legatenhut. S A S LE NA GER PRIM 1755. 0,89 g. Bernhart/Roll 4218. Probszt 2273.   
Fr. 867. Minimale Schrötlingsfehler am Rand, sonst  Vorzüglich 250,-      

901 Dukat 1768. Büste im geistlichen Gewand r. SIGISM D G A S R I P S A S L N GER PRIM. Rv. Verziertes   
ovales Wappen unter dem Legatenhut auf gekröntem Wappenmantel, mit Krummstab und Schwert besteckt,   
darunter die Jahreszahl. 3,48 g. Bernhart/Roll 4209. Probszt 2265. Fr. 872.  Stempelglanz 500,-      

902 1/4 Dukat 1770. Büste im geistlichen Gewand r. SIGISM D G A & P S A S L N G PRIM. Rv. Verziertes   
ovales Wappen unter dem Legatenhut, darunter 1/4 im Oval zwischen der Jahreszahl. 0,87 g. Bernhart/Roll   
4220. Probszt 2274. Fr. 867.  Vorzüglich 300,-      
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903

903 2 Dukaten 1771. Büste im geistlichen Gewand r. SIGISMUNDUS D G A S R I P S A S L N GER PRIM. Rv.   
Verziertes ovales Wappen unter dem Legatenhut auf gekröntem Wappenmantel, mit Krummstab und   
Schwert besteckt, darin unten die Wertzahl 2, darunter die Jahreszahl. 6,94 g. Bernhart/Roll -. Probszt 2243.   
Fr. 871. Sehr selten.  Vorzüglich+ 1.250,-      

SEDISVACANZ, 1771-1772      

904

904 Dukat 1772. Das reich mit Roccaillen verzierte Kapitelswappen. CAPITULUM SALISBURG REGNANS   
SEDE VACANTE. Rv. Der thronende hl. Rudbert. S RUPERTUS EPISCOPUS SALISBURGENSIS 1772.   
3,47 g. Bernhart/Roll 4412. Probszt 2383. Fr. 878.  Vorzüglich/Stempelglanz 1.250,-      

HIERONYMUS VON COLLOREDO, 1772-1803      

905

905 Goldmedaille zu 12 Dukaten von Martin Krafft in Wien, auf seine Wahl. Brustbild in geistlicher Tracht r.,   
darunter die Signatur KRAFFT F. HIERONYMVS D G A & P S A S L N G PRIM. Rv. Vor der Stadtansicht   
von Salzburg sitzt eine weibliche Allegorie mit Schlange und Spiegel, auf einen Schild gestützt mit jugend-   
lich/altem Januskopf, am Boden liegt ein Füllhorn. PROVIDVM IMPERIVM FELIX. Im Abschnitt: ELECT   
PRIDIE ID MART / MDCCLXXII. 38 mm. 40,95 g.BR 4414. Sehr selten. Kleine Kratzer im Feld, sonst   

 Vorzüglich 6.000,-      

908

907

906

906 Dukat 1777. Brustbild im geistlichen Gewand r., darunter Signatur M. HIERONYMVS D G A & P S A S L   
N G PRIM. Rv. Ovales Wappen unter Legatenhut auf gekröntem Wappenmantel, mit Krummstab und   
Schwert besteckt, darunter die Jahreszahl. 3,48 g. Bernhart/Roll 4442. Probszt 2392. Schl. 711. Fr. 880.   
Druckstellen und Kratzer im Av.  Sehr schön 150,-      

907 1/4 Dukat 1777. Brustbild im geistlichen Gewand r. HIER D G A & P S A S L N G PRIM. Rv. Ovales Wap-   
pen auf gekröntem Wappenmantel, mit Krummstab und Schwert besteckt, darunter die Jahreszahl. 0,86 g.   
Bernhart/Roll 4481. Probszt 2420. Schl. 719. Fr. 883.   Vorzüglich 200,-      

908 Dukat 1779. Brustbild im geistlichen Gewand r., darunter Signatur M. HIERONYMVS D G A & P S A S L   
N G PRIM. Rv. Ovales Wappen unter Legatenhut auf gekröntem Wappenmantel, mit Krummstab und   
Schwert besteckt, darunter die Jahreszahl. 3,49 g. Bernhart/Roll 4445. Probszt 2394. Schl. 713. Fr. 880.   

Vorzüglich 250,-      
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909

909 Dukat 1781. Brustbild im geistlichen Gewand r., darunter Signatur M. HIERONYMVS D G A & P S A S L   
N G PRIM. Rv. Ovales Wappen unter Legatenhut auf gekröntem Wappenmantel, mit Krummstab und   
Schwert besteckt, darunter die Jahreszahl. 3,49 g. Bernhart/Roll 4447. Probszt 2396. Schl. 715. Fr. 880.    

 Fast vorzüglich 200,-      

910

910 Goldmedaille 1782 zu 12 Dukaten von Franz Matzenkopf in Wien. auf das 1200jährige Stiftsjubiläum. Brust-   
bild in geistlicher Tracht r., darunter die Signatur MAZENKOPF F. HIERONYMVS D G A & P S A S L N   
G PRIM. Rv. Aus einem Tempel mit der Giebelinschrift D O M erstrahlt ein Licht. PRINCEPS POPULUSQ   
IUVAVIENS. Im Abschnitt: SEC IUB XII / MDCCLXXXII / F.M. 39 mm. 41,67 g. Bernhart/Roll 4422.   
Sehr selten.  Vorzüglich 5.000,-      

913912911

911 1/4 Dukat 1782. Brustbild im geistlichen Gewand r. HIER D G A & P S A S L N G PRIM. Rv. Ovales Wap-   
pen auf gekröntem Wappenmantel, mit Krummstab und Schwert besteckt, darunter die Jahreszahl. 0,87 g.   
Bernhart/Roll 4482. Probszt 2421. Schl. 720. Fr. 883.   Fast Stempelglanz 250,-      

912 1/4 Dukat 1782. Ein zweites Exemplar. 0,86 g. Bernhart/Roll 4482. Probszt 2421. Schl. 720. Fr. 883.   
 Vorzüglich 200,-      

913 1/4 Dukat 1782. Ein drittes Exemplar. 0,87 g. Bernhart/Roll 4482. Probszt 2421. Schl. 720. Fr. 883.   
 Sehr schön+ 150,-      

916915914

914 Dukat 1785. Genau wie Nr. 909. 3,48 g. Bernhart/Roll 4453. Probszt 2400. Schl. 716.3. Fr. 880.   
 Vorzüglich 250,-      

915 Dukat 1788. Brustbild im geistlichen Gewand r., darunter Signatur M. HIERONYMVS D G A & P S A S L   
N G PRIM. Rv. Geschweiftes Wappen unter Legatenhut auf gekröntem Wappenmantel, mit Krummstab und   
Schwert besteckt, darunter die Jahreszahl. 3,46 g. Bernhart/Roll 4456. Probszt 2403. Schl. 721. Fr. 880.    

 Sehr schön+ 200,-      

916 Dukat 1789. Genau wie vorher. 3,49 g. Bernhart/Roll 4458. Probszt 2404. Schl. 722. Fr. 880.   
 Vorzüglich/Stempelglanz 300,-      
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919918917

917 Dukat 1790. Genau wie vorher, nur mit etwas geänderter Schildform. 3,48 g. Bernhart/Roll 4459. Probszt   
2405. Schl. 723. Fr. 880. Minimal gewellt.   Fast vorzüglich 200,-      

918 Dukat 1795. Genau wie vorher. 3,48 g. Bernhart/Roll 4465. Probszt 2409. Schl. 728. Fr. 880.   
 Vorzüglich 250,-      

919 Dukat 1797. Genau wie vorher. 3,48 g. Bernhart/Roll 4469. Probszt 2411. Schl. 730. Fr. 880.   
 Vorzüglich+ 300,-      

922921920

920 Dukat 1800. Genau wie vorher. 3,46 g. Bernhart/Roll 4473. Probszt 2414. Schl. 733. Fr. 880. Leicht gerei-   
nigt.  Sehr schön 150,-      

921 Dukat 1801. Brustbild im geistlichen Gewand r., darunter Signatur M. HIERON D G A & P S A S L N G   
PRIM. Rv. Wappen unter Legatenhut auf gekröntem Wappenmantel, mit Krummstab und Schwert besteckt,   
darunter die Jahreszahl. 3,47 g. Bernhart/Roll 4475. Probszt 2415. Schl. 734. Fr. 880.    

Fast vorzüglich 200,-      

922 Dukat 1802. Genau wie vorher. 3,46 g. Bernhart/Roll 4477. Probszt 2416. Schl. 735. Fr. 880. Leichte Justier-   
spuren.  Sehr schön/vorzüglich 200,-      

KURFÜRST ERZHERZOG FERDINAND, 1803-1806      

924923

923 Dukat 1803. Kopf r., darunter Stempelschneidersignatur M (atzenkopf). FERD H E B R P A A S R I P EL   
SAL P A P EB. Rv. Wappen mit gekröntem Herzschild auf gekröntem Wappenmantel, beide mit Ordenketten   
behängt, darunter die geteilte Jahreszahl. 3,43 g. Bernhart/Roll 4722. Probszt 2602. Schl. 738.1. Fr. 888.    

 Fast sehr schön 200,-      

924 Dukat 1803. Wie vorher, aber mit Av.-Legende: FERD D G H B R A A D S P E P B S R I P EL. 3,47 g.   
Bernhart/Roll 4723. Probszt 2602. Schl. 739. Fr. 888. Selten. Minimale Kratzer.  Vorzüglich 800,-      
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926925

925 Dukat 1804. Genau wie vorher. 3,48 g. Bernhart/Roll 4724. Probszt 2603. Schl. 740. Fr. 888. Selten.   
 Vorzüglich+ 1.000,-      

926 Dukat 1805. Kopf r., darunter Stempelschneidersignatur M (atzenkopf). FERDINANDUS D G H B R PR A   
A D SAL. Rv. Gekröntes Wappen mit gekröntem Herzschild auf gekreuztem Palm- und Eichenzweig. PR A P   
ET B S R I P ELECTOR 1805. 3,47 g. Bernhart/Roll 4725. Probszt 2604. Schl. 741. Fr. 889. Selten.    

 Vorzüglich+ 1.000,-      

928927

927 Dukat 1806. Genau wie vorher, aber mit 1806. 3,48 g. Bernhart/Roll 4726. Probszt 2605. Schl. 742. Fr. 889.   
Selten. Minimaler Kratzer.  Vorzüglich 750,-      

SALZBURG ALS HABSBURGISCHE MÜNZSTÄTTE UNTER FRANZ II.(I.)      

928 Dukat 1806. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter das Mzstz. D. FRANCISCVS II D G ROM ET HAER AVST   
IMP. Rv. Gekrönter Doppeladler mit den Reichsinsignien und gekröntem Brustschild mit Vliesorden be-   
hängt. GER HVN BOH REX A A - D LOTH VEN SAL 1806. 3,49 g. Bernhart/Roll 4759. Probszt 2627.   
Schl. 106. Fr. 890.   Vorzüglich+ 800,-      

930929

929 Dukat 1809. Kopf mit Lorbeerkranz r., darunter das Mzstz. D. FRANCISCVS I D G AVSTRIAE   
IMPERATOR. Rv. Gekrönter Doppeladler mit den Reichsinsignien und gekröntem Brustschild mit Vliesor-   
den behängt. HVN BOH GAL REX A A - D LO SAL WIRC 1809. 3,49 g. Bernhart/Roll 4760. Probszt   
2630. Schl. 120. Fr. 890. Selten. Starke Kratzer im Av.  Sehr schön 150,-      

930 Dukat 1809. Ein zweites Exemplar. 3,49 g. Bernhart/Roll 4760. Probszt 2630. Schl. 120. Fr. 890. Selten.     
 Vorzüglich/Stempelglanz 1.250,-      

MODERNE ZEIT      

931

931 Goldmedaille zu 3 Dukaten 1928, zum 300. Jubiläum der Domweihe. Die Stiftsheiligen Rudbert und Virgili-   
us halten das Dommodell, darunter das Wappen Salzburg/Lodron unter Legatenhut, im Feld: 16 - 28 und 19 -   
28. ECCLES METROP SALISB DEDICATVR 35 SEPT A PARIDE ARCHIE. Rv. Wappen Salz-   
burg/Lodron unter Kreuz und Legatenhut zwischen den beiden Stiftsheiligen, darunter Signatur A – K und   
drei Punzen. QVI FVNDASTIS PROTEGITE MDCXVI. 29 mm. 10,66 g.   Stempelglanz 150,-      
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SCHLICK, GRAFSCHAFT      

HEINRICH IV., 1612-1650      

933
932

932 Dukat 1627, Plan. Hüftbild der hl. Anna mit dem Christusknaben über dem Wappen, daneben die hl. Maria,   
im Feld S - A, darunter Wäppchen mit Krug (Mzm. Johann Candler von Atzenzoll). HENRIC SCHLICK -   
CO A PASAN. Rv. Gekrönter Doppeladler mit gekröntem Brustschild, mit Vliesorden behängt. FERNAND II   
ROM IM SE AV 1627. 3,46 g. Fiala 201. Donebauer 3795. Fr. 116. Sehr selten. Leichte Prägeschwäche,   
sonst  Fast Stempelglanz 3.000,-      

933 Dukat 1630, Nürnberg. Anna Selbdritt über verziertem, ovalem Wappen zwischen S - A. HEINRIC SCHLI -   
CK CO A PASAN. Rv. Gekrönter Doppeladler mit gekröntem Brustschild, darüber 16 - 30. FERDINAND II   
D G ROM IMP SEMP AV und drei Ähren (=Mzm. Hans Putzer in Nürnberg). 3,47 g. Fiala 168. Donebauer   
3791. Fr. 116. Selten. Leichte Broschierspuren auf dem Rand und leicht gewellt.  Vorzüglich 1.500,-      

WIEN, STADT      

934

934 Goldene Salvatormedaille zu 10 Dukaten um 1720 von Heinrich Fuchs. Büste Christi r. im Glorienschein,   
darunter die Signatur H.Fuchs. SALVATOR - MVNDI. Rv. Doppeladler mit den Reichsinsignien fliegt über   
der Stadtansicht von Wien. SUB UMBRA ALARU TUARU. Im Abschnitt zwischen zwei Schilden in einer   
reichen Verzierung: MVNVS / R P / VIENNENS. 42,5 mm. 34,80 g. Selten. Henkelspur (?).   

Sehr schön 600,-      

935935

935 Goldene Salvatormedaille zu 12 Dukaten um 1840 von Konrad Lange. Büste Christi l. im Glorienschein,   
darunter die Signatur K.L. SALVATOR - MVNDI. Rv. Doppeladler mit den Reichsinsignien fliegt über der   
Stadtansicht von Wien. SVB VMBRA ALARVM TVARVM. Im Abschnitt zwischen zwei Schilden in einer   
reichen Verzierung: MVNVS / REI PVBLICAE / VIENNENSIS. 42 mm. 41,87 g. Minimale Kratzer.    

Vorzüglich 1.000,-      
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936936

936 Goldene 4-Dukatenförmige Medaille 1873 von Frantz Gaul in Wien, auf das Festschiessen des Wiener   
Schützenvereins zum 25. Regierungsjubiläum des Kaisers. Belorbeerte Büste des Kaisers zwischen Eichen-   
und Lorbeerzweig, umgeben von zwölf Provinzwappen. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Wiener Brustschild,   
darunter die Künstlersignatur und die Wertangabe 4 DC. FEST FREI SCHIESSEN VOM - WIENER   
SCHÜTZEN VEREIN 1873. 34 mm. 13,76 g. Jaeckel 368. Herinek 819. Schl. 586. Sehr selten. Polierte   
Platte. Stempelglanz 7.500,-      

937

937 Goldene Schützenmedaille 1883 zu 5 Dukaten, von Anton Scharff. Doppeladler mit Insignien und Brust-   
schild auf reich verziertem gekrönten Schild, mit dem Vliesorden behängt. WIENER SCHÜTZEN - VEREIN   
MDCCCLXXXIII. Rv. Gewehrschütze vor der Ansicht der Stadt Wien. 36 mm. 17,48 g. Julius -. Horsky   
7075.  Vorzüglich/Stempelglanz 500,-      

938

938 Goldene Schützenmedaille 1888 zu 4 Dukaten von Friedrich Leisek, auf das Landesschiessen zum 40. Regie-   
rungsjubiläum des Kaisers. Sein Brustbild r., darunter die Signatur F.LEISEK. FRANZ JOSEPH I KAISER   
V OESTERREICH ETC. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Wiener Brustschild, darunter WIENER   
SCHÜTZENVEREIN, darüber: KAISER JUBILÄUMS U V N Ö LANDESSCHIESSEN. 18 48/88. 36 mm.   
13,94 g. Kleine Randpunze EF.   Stempelglanz 1.000,-      
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KÖNIGREICH BÖHMEN      

KARL I.(IV.), 1346-1378      

940

940  1,5:1

939

939 Goldgulden o. J., Kuttenberg. Gekröntes Hüftbild mit geschultertem Zepter und Reichsapfel von vorn.   
KAROLVS D – EI GRATIA. Rv. Der doppelschwänzige, gekrönte böhmische Löwe l. ROMANORVM ET   
BOEMIE REX. 3,52 g. Donebauer 833. Slg. Dietiker 57var. Fr. 2.  Vorzüglich 3.000,-      

940 Goldgulden o. J., Kuttenberg. Ein zweites Exemplar. Genau wie vorher, aber aus anderen Stempeln. 3,52 g.   
Donebauer 833. Slg. Dietiker 57var. Fr. 2. Kleiner Randschaden.   Sehr schön/vorzüglich 2.000,-      

LUDWIG II. JAGIELLO, 1516-1526      

941

941 Dukat o. J., Prag. Der böhmische Löwe im deutschen Schild, darüber ein gekröntes L. LVDOVICVS   
PRIMVS R BOEMIE. Rv. Der stehende hl. Wenzel im Harnsich von vorn, die Linke hält eine Fahne, die   
Rechte einen halb verdeckten Adlerschild, zwischen seinen Füssen das Wappen des Münzmeisters Wilhelm   
Kostka von Postupic. S VENCSL – AVS DVX BO. 3,40 g. Donebauer 987. Slg. Dietiker 85. Fr. 8. Sehr   
selten. Sehr schön 5.000,-      

JOACHIMSTHAL      

942

942 Religiös-moralische Goldmedaille 1534. Darstellung des letzten Abendmals, darüber die Jahreszahl 1534,   
darunter auf einer Schrifttafel: DESIDERIO DESIDERAVI / HOC PASCA MANDVCA / RE VOBISCVM   
ANTE / QVAM PACIAR / LVCE XXII. Rv. In einer Phantasielandschaft steht die Gemeinde um einen Altar   
mit dem Osterlamm, darunter auf einer Schrifttafel: ERIT AVT AGNVS ABSQVE / MACVLA MASCVLVS   
AN / NICVLVS EST ENIM PHA / SE IDEST TRANSITVS / DOMINI EXO IZ. 43 mm. 36,27g. Donebauer   
743 (Au). Slg. Löbbecke 461 (Ar). Slg. Lanna 1330 (Au). Slg. Erbstein 476 (Ar). Sehr seltenes geprägtes   
Original. Gestopftes Loch und alter Henkel.  Sehr schön 4.000,-      

Wir haben hier die früher allgemein üblichen Zuschreibung an Joachimsthal beibehalten, obwohl Katz in seinem Aufsatz:   

Die Kremnitzer Medaillenreihen 1530-1600 (Wiener Numismatische Zeitschrift 63, 1930, S. 111) ziemlich überzeugend   

für diese und andere stilistisch sehr ähnliche Prägemedaillen Christoph Füssl in Kremnitz verantwortlich macht.      
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KÖNIGREICH UNGARN      

KARL ROBERT VON ANJOU, 1308-1342      

944943

943 Goldgulden o. J., unbekannte Mzst. Lilie. KARO - LV REX.  Rv. Johannes der Täufer stehend von vorn. S   
IOHA - NNES B (Krone). 3,52 g. Pohl A1a. Huszár 440. Fr. 2. Etwas unrunder Schrötling.    

Vorzüglich 750,-      

944 Goldgulden o. J., unbekannte Mzst. Ein zweites Exemplar. Aus anderen Stempeln. 3,52 g. Pohl A1a. Huszár 440.   
Fr. 2.  Vorzüglich 750,-      

LUDWIG I. VON ANJOU, 1342-1382      

947946945

945 Goldgulden o. J., Buda (1342-1353). Lilie. LVDOV - ICI REX. Rv. Johannes der Täufer stehend von vorn.   
S IOHA – NNES B (Krone). 3,50 g. Pohl B1. Huszár 512. Fr. 3. Leicht gewellt.  Sehr schön 400,-      

946 Goldgulden o. J., Buda oder Pecs (1353-1357). Das ungarische Wappen im Sechspass. LODOVICVS DEI   
GRACIA REX. Rv. Johannes der Täufer stehend von vorn. Im Feld Mzz. des Kmgr. Jacobus Saracenus. S   
IOHA - NNES B (Krone). 3,52 g. Pohl B2. Huszár 513. Fr. 4. Kleiner Kratzer.  Sehr schön 400,-      

947 Goldgulden o. J., Buda. Das ungarische Wappen im Sechspass. LODOVICI D G R VNGARIE. Rv. Der   
gekrönte hl. König Ladislaus mit Hellebarde und Reichsapfel stehend von vorn. Im Feld 6 Lilien und Haus-   
marke. SANTVS L - A - DISLAVS R. 3,56 g. Pohl B4-10. Huszár 514. Fr. 5. Selten.    

Sehr schön/vorzüglich 750,-      

MARIA VON ANJOU, 1382-1387      

948

948 Goldgulden o. J., Kaschau (nach 1385). Das ungarische Wappen im Sechspass. MARIE DEI G R VNGARIE.   
Rv. Der stehende hl. König Ladislaus von vorn mit Streitaxt und Reichsapfel zwischen zwei Lilien. S   
LADISL - AVS RE. 3,46 g. Pohl C2-2. Huszár 564. Fr. 6. Sehr selten.  Sehr schön+ 1.000,-      

SIGISMUND VON LUXEMBURG, 1387-1437      

949

949 Goldgulden o. J., Buda (1387-1396). Quadriertes Wappen Ungarn/Brandenburg. SIGISMVNDI D G R   
VNGARIE. Der stehende Hl. König Ladislaus mit Streitaxt und Reichsapfel von vorn, im Feld Mzz. des   
Kmgr. Bernardi. S LADISL - AVS REX. 3,50 g. Pohl D1-3. Huszár 572. Fr. 9.   Sehr schön 300,-      
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953952951950

950 Goldgulden o. J., Kaschau (1387-1401). Quadriertes Wappen Ungarn/Brandenburg. SIGISMVNDI D G R   
VNGARIE. Der stehende Hl. König Ladislaus mit Streitaxt und Reichsapfel von vorn zwischen zwei Lilien.   
S LADISL - AVS RE. 3,54 g. Pohl D1-6. Huszár 572. Fr. 9.  Fast vorzüglich 400,-      

951 Goldgulden o. J., Kaschau (1387-1401). Ein zweites Exemplar. 3,52 g. Pohl D1-6. Huszár 572. Fr. 9.   
 Sehr schön+ 300,-      

952 Goldgulden o. J., Kaschau (1387-1401). Ein drittes Exemplar. 3,53 g. Pohl D1-6. Huszár 572. Fr. 9.   
 Sehr schön 300,-      

953 Goldgulden o. J., Kaschau (1387-1401). Ein viertes Exemplar. 3,52 g. Pohl D1-6. Huszár 572. Fr. 9. Etwas   
Doppelschlag im Wappen.  Sehr schön 250,-      

957956955954

954 Goldgulden o. J., Buda (1394-1396). Quadriertes Wappen Ungarn/Brandenburg. SIGISMVNDI D G R VN    
GARIE. Der stehende Hl. König Ladislaus mit Streitaxt und Reichsapfel von vorn, im Feld Mzz. I - V des Kmgr.   
J. Ventur. S LADISL - AVS REX. 3,53 g. Pohl D1-10. Huszár 572. Fr. 9.  Vorzüglich+ 600,-      

955 Goldgulden o. J., Buda (1394-1396). Ein zweites Exemplar. 3,42 g. Pohl D1-10. Huszár 572. Fr. 9. Kratzer.   
 Sehr schön 200,-      

956 Goldgulden o. J., Buda (1399-1401). Quadriertes Wappen Ungarn/Brandenburg. SIGISMVNDI D G R   
VNGARIE. Der stehende Hl. König Ladislaus mit Streitaxt und Reichsapfel von vorn, im Feld Mzz. M - A   
des Kmgr. Markus von Nürnberg. S LADISL - AVS REX. 3,54 g. Pohl D1-12. Huszár 572. Fr. 9.    

Vorzüglich 500,-      

957 Goldgulden o. J., Offenbanya (1399-1401). Quadriertes Wappen Ungarn/Böhmen. SIGISMVNDI D G R   
VNGARIE. Der stehende Hl. König Ladislaus mit Streitaxt und Reichsapfel von vorn, im Feld Mzz. M - O   
des Kmgr. Markus von Nürnberg. S LADISL - AVS REX. 3,57 g. Pohl D2-10. Huszár 573. Fr. 10.    

Fast Stempelglanz 500,-      

959958

958 Goldgulden o. J., Offenbanya (1399-1401). Ein zweites Exemplar. 3,54 g. Pohl D2-10. Huszár 573. Fr. 10.   
Flaue Stelle am Rand.  Vorzüglich 300,-      

959 Goldgulden o. J., Offenbanya (1399-1401). Ein drittes Exemplar. 3,49 g. Pohl D2-10. Huszár 573. Fr. 10.   
 Sehr schön 300,-      
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963962961960

960 Goldgulden o. J., Hermannstadt (1427-1430). Quadriertes Wappen Ungarn/Böhmen. SIGISMVNDI D G R   
VNGARIE. Der stehende Hl. König Ladislaus mit Streitaxt und Reichsapfel von vorn, im Feld Mzz. der   
Stadt. S LADISL - AVS REX. 3,52 g. Pohl D2-19. Huszár 573. Fr. 10. Selten.  Sehr schön 300,-      

961 Goldgulden o. J., Kremnitz (um 1404). Quadriertes Wappen Ungarn/Böhmen. SIGISMVNDI D G R   
VNGARIE. Der stehende Hl. König Ladislaus mit Streitaxt und Reichsapfel von vorn, im Feld Mzz. K - D   
der Stadt. S LADISL - AVS REX. 3,48 g. Pohl D2-27. Huszár 573. Fr. 10.  Sehr schön 300,-      

962 Goldgulden o. J., Kremnitz (1428). Quadriertes Wappen Ungarn/Böhmen. SIGISMVNDI D G R VNGARIE.   
Der stehende Hl. König Ladislaus mit Streitaxt und Reichsapfel von vorn, im Feld Mzz. K - R des Kmgr.   
Petrus Reichel. S LADISL - AVS REX. 3,53 g. Pohl D2-31Anm. Huszár 573. Fr. 10. Prägeschwäche und   
Kratzer.  Sehr schön 200,-      

963 Goldgulden o. J., Kremnitz (1404-1405). Quadriertes Wappen Ungarn/Böhmen. SIGISMVNDI D G R   
VNGARIE. Der stehende Hl. König Ladislaus mit Streitaxt und Reichsapfel von vorn, im Feld Mzz. M - N   
des Kmgr. Markus von Nürnberg. S LADISL - AVS REX. 3,51 g. Pohl D2-39. Huszár 573. Fr. 10. Selten.   
Leichte Prägeschwäche im Wappen.  Vorzüglich 300,-      

967966965964

964 Goldgulden o. J., Kaschau (1404-1405). Quadriertes Wappen Ungarn/Böhmen. SIGISMVNDI D G R   
VNGARIE. Der stehende Hl. König Ladislaus mit Streitaxt und Reichsapfel von vorn, im Feld Mzz. M - A   
des Kmgr. Markus von Nürnberg. S LADISL - AVS REX. 3,49 g. Pohl D2-40. Huszár 573. Fr. 10. Kratzer in   
Rv.  Sehr schön 250,-      

965 Goldgulden o. J., Nagybanya (1404-1406). Quadriertes Wappen Ungarn/Böhmen. SIGISMVNDI D G R   
VNGARIE. Der stehende Hl. König Ladislaus mit Streitaxt und Reichsapfel von vorn, zwischen den Füssen   
7., im Feld Mzz. Halbmond - N. S LADISL - AVS REX. 3,58 g. Pohl D2-42. Huszár 573. Fr. 10. Selten.   
Kratzer im Av.   Fast vorzüglich 350,-      

966 Goldgulden o. J., Nagybanya (nach 1411). Quadriertes Wappen Ungarn/Böhmen. SIGISMVNDI D G R   
VNGARIE. Der stehende Hl. König Ladislaus mit Streitaxt und Reichsapfel von vorn, im Feld Mzz. N - S   
des Schatzmeisters Stephanus Remetei. S LADISL - AVS REX. 3,59 g. Pohl D2-43. Huszár 573. Fr. 10.   

Vorzüglich 500,-      

967 Goldgulden o. J., Nagybanya (nach 1411). Ein zweites Exemplar. 3,51 g. Pohl D2-43. Huszár 573. Fr. 10.   
 Sehr schön 300,-      
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ALBERT VON ÖSTERREICH, 1437-1439      

971970969968

968 Goldgulden o. J., Kremnitz (1438). Quadriertes Wappen Ungarn-Böhmen. ALBERTVS D G R VNGARIE.   
Rv. Der stehende gekrönte hl. Ladislaus mit Streitaxt und Reichsapfel zwischen Mzz. K - L für Kmgr. A. und   
L. Lang. S LADISL - AVS REX. 3,50 g. Pohl E1-3. Huszár 588. Fr. 12. Selten.  Sehr schön 400,-      

969 Goldgulden o. J., Kremnitz (1439). Quadriertes Wappen Ungarn-Böhmen-Östereich-Mähren. ALBERTVS D   
G R VNGARIE. Rv. Der stehende gekrönte hl. Ladislaus mit Streitaxt und Reichsapfel zwischen Mzz. K - R   
für Kmgr. Konrad Rudel. S LADISL - AVS REX. 3,55 g. Pohl E2-3. Huszár 589. Fr. 12. Selten.    

Vorzüglich 750,-      

970 Goldgulden o. J., Kremnitz (1440). Quadriertes Wappen Ungarn-Böhmen-Östereich-Mähren. ALBERTVS D   
G R VNGARIE. Rv. Der stehende gekrönte hl. Ladislaus mit Streitaxt und Reichsapfel zwischen Mzz. K - P   
für Kmgr. Konrad Polner. S LADISL - AVS REX. 3,56 g. Pohl E2-5. Huszár 589. Fr. 12.    

 Vorzüglich 750,-      

971 Goldgulden o. J., Kremnitz (1440). Ein zweites Exemplar. 3,49 g. Pohl E2-5. Huszár 589. Fr. 12.   
 Sehr schön 400,-      

LADISLAUS V. (POSTHUMUS), 1453-1457      

975974973972

972 Goldgulden o. J., Kremnitz (1453). Quadriertes Wappen Ungarn-Böhmen-Mähren-Österreich. LADISLAVS   
D G R VNGARIE. Rv. Der stehende, gekrönte hl. König Ladislaus von vorn mit Streitaxt und Reichsapfel   
zwischen Mzz. K - h für Kmgr. Konrad Hölzer. S LADISL - AVS REX. 3,56 g. Pohl H2-1. Huszar 636. Fr.   
16. Kleiner Kratzer im Feld.  Vorzüglich 400,-      

973 Goldgulden o. J., Kremnitz (1454). Quadriertes Wappen Ungarn-Böhmen-Mähren-Österreich. LADISLAVS   
D G R VNGARIE. Rv. Der stehende, gekrönte hl. König Ladislaus von vorn mit Streitaxt und Reichsapfel   
zwischen Mzz. K - P für Kmgr. Petrus Jung. S LADISL - AVS REX. 3,44 g. Pohl H2-2. Huszar 636. Fr. 16.   
Selten.   Sehr schön 400,-      

974 Goldgulden o. J., Kremnitz (1455). Quadriertes Wappen Ungarn-Böhmen-Mähren-Österreich. LADISLAVS   
D G R VNGARIE. Rv. Der stehende, gekrönte hl. König Ladislaus von vorn mit Streitaxt und Reichsapfel   
zwischen Mzz. K - P(mit Kreuzchen) für Kmgr. Petrus Jung. S LADISL - AVS REX. 3,46 g. Pohl H2-3.   
Huszar 636. Fr. 16. Leicht gewellt.  Sehr schön 300,-      

975 Goldgulden o. J., Kremnitz (1456). Quadriertes Wappen Ungarn-Böhmen-Mähren-Österreich. LADISLAVS   
D G R VNGARIE. Rv. Der stehende, gekrönte hl. König Ladislaus von vorn mit Streitaxt und Reichsapfel   
zwischen Mzz. K - C für Kmgr. Johann Constorffer. S LADISL - AVS REX. 3,54 g. Pohl H2-5. Huszar 636.   
Fr. 16. Selten. Etwas Doppelschlag.  Sehr schön 300,-      
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977976

976 Goldgulden o. J., Hermannstadt (1457). Quadriertes Wappen Ungarn-Böhmen-Österreich-Mähren. LADIS    
LAVS D G R VNGARIE. Rv. Der stehende, gekrönte hl. König Ladislaus von vorn mit Streitaxt und   
Reichsapfel zwischen Mzz. h - O für Oswald Wenzel. S LADISL - AVS REX. 3,57 g. Pohl H3-6. Huszar 637.   
Fr. 16.  Vorzüglich 600,-      

977 Goldgulden o. J., Hermannstadt (1455). Quadriertes Wappen Ungarn-Mähren-Doppelkreuz-Ungarn. LADIS    
LAVS D G R VNGARIE. Rv. Der stehende, gekrönte hl. König Ladislaus von vorn mit Streitaxt und Reichs-   
apfel zwischen Mzz. H - C für Kmgr. Christophorus de Florentia. S LADISL - AVS REX. 3,55 g. Pohl H6.   
Huszar 640. Fr. 17. Selten.   Fast vorzüglich 500,-      

MATTHIAS CORVINUS, 1458-1490      

981980979978

978 Goldgulden o. J., Kremnitz. Quadriertes Wappen Ungarn-Doppelkreuz-Corvinus-Böhmen. MATHIAS D G R   
HVNGARIE. Rv. Der stehende, gekrönte hl. König Ladislaus mit Streitaxt und Reichsapfel von vorn zwi-   
schen Mzz. K - Wäppchen. Kmgr. unbekannt. S LADISL - AVS REX. 3,49 g. Pohl K1-10. Huszár 674. Fr. 20.   

 Vorzüglich 500,-      

979 Goldgulden o. J., Kremnitz. Quadriertes Wappen Ungarn-Doppelkreuz-Corvinus-Böhmen. MATHIAS D G R   
HVNGARIE. Rv. Der stehende, gekrönte hl. König Ladislaus mit Streitaxt und Reichsapfel von vorn zwi-   
schen Mzz. K - Wäppchen. Kmgr. unbekannt. S LADISLA - VS REX. 3,55 g. Pohl K1-11. Huszár 674. Fr. 20.   
Selten. Schrötlingsriss.   Sehr schön 350,-      

980 Goldgulden o. J., Kremnitz. Quadriertes Wappen Ungarn-Doppelkreuz-Corvinus-Böhmen. MATHIAS D G R   
VNGARIE. Rv. Der stehende, gekrönte hl. König Ladislaus mit Streitaxt und Reichsapfel von vorn zwischen   
Mzz. K - Wäppchen. Kmgr. unbekannt. S LADISL - AVS REX. 3,51 g. Pohl K1-12. Huszár 674. Fr. 20.   
Selten.  Sehr schön 300,-      

981 Goldgulden o. J., Nagybanya (1458-1466). Quadriertes Wappen Ungarn-Doppelkreuz-Corvinus-Böhmen.   
MATHIAS D G R VNGARIE. Rv. Der stehende, gekrönte hl. König Ladislaus mit Streitaxt und Reichsapfel   
von vorn zwischen Mzz. N - E für Kmgr. Emmerich Zapolya. S LADISL - o - AVS REX. 3,45 g. Pohl K1- 15a.   
Huszár 674. Fr. 20.   Sehr schön 300,-      

983982

982 Goldgulden o. J., Nagybanya (1458-1466). Ein zweites Exemplar.  3,45 g. Pohl K1-15a. Huszár 674. Fr. 20.   
Randfehler und etwas gedrückt, sonst  Sehr schön 150,-      

983 Goldgulden o. J., Nagybanya (1470). Quadriertes Wappen Ungarn-Doppelkreuz-Corvinus-Böhmen. MATHI    
AS D G R VNGARIE. Rv. Der stehende, gekrönte hl. König Ladislaus mit Streitaxt und Reichsapfel von   
vorn zwischen Mzz. N - Schild für die Stadt. S LADISL - AVS REX. 3,45 g. Pohl K1-22. Huszár 674. Fr. 20.   

 Sehr schön/vorzüglich 350,-      
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987986985984

984 Goldgulden o. J., Nagybanya (1470). Ein zweites Exemplar. 3,47 g. Pohl K1-22. Huszár 674. Fr. 20.   
 Sehr schön/vorzüglich 350,-      

985 Goldgulden o. J., Hermannstadt (1468-1470). Quadriertes Wappen Ungarn-Doppelkreuz-Corvinus-Böhmen.   
MATHIAS D G R VNGARIE. Rv. Der stehende, gekrönte hl. König Ladislaus mit Streitaxt und Reichsapfel   
von vorn zwischen Mzz. h - Wäppchen für Kmgr. Albert Jung. S LADISL - AVS REX. 3,38 g. Pohl K5-6.   
Huszár 674. Fr. 20. Kleiner Randfehler.  Sehr schön+ 350,-      

986 Goldgulden o. J., Nagybanya (ab 1470). Madonna mit Christusknaben über dem Corvinus-Raben. MATHIAS   
D G R VNGARIE. Rv. Der stehende, gekrönte hl. König Ladislaus mit Streitaxt und Reichsapfel von vorn   
zwischen Mzz. Wäppchen mit Schlegeln für die Stadt. S LADISL - AVS REX. 3,53 g. Pohl K12-2. Huszár 677.   
Fr. 22. Etwas Doppelschlag.   Sehr schön 300,-      

987 Goldgulden o. J., Nagybanya (1481-1487). Madonna mit Christusknaben auf einem Kissen über dem Cor-   
vinus-Raben. MATHIAS D - G R VNGARIE. Rv. Der stehende, gekrönte hl. König Ladislaus mit Streitaxt   
und Reichsapfel von vorn zwischen Mzz. n - Wäppchen mit Schlegeln der Stadt. S LADISL - AVS REX.   
3,50 g. Pohl K15-6a. Huszár 680. Fr. 22.   Sehr schön+ 300,-      

991990989988

988 Goldgulden o. J., Nagybanya (1481-1487). Madonna mit Christusknaben auf einem Kissen über dem Cor-   
vinus-Raben. MATHIAS D - G R VNGARIE. Rv. Der stehende, gekrönte hl. König Ladislaus mit Streitaxt   
und Reichsapfel von vorn zwischen Mzz. n - Wäppchen. S LADISL - AVS REX. 3,52 g. Pohl K15-7. Huszár 680.   
Fr. 22. Doppelschlag.   Sehr schön 300,-      

989 Goldgulden o. J., Nagybanya (ab 1483). Madonna mit Christusknaben auf einem Kissen über dem Corvinus-   
Raben. MATHIAS D - G R VNGARIE. Rv. Der stehende, gekrönte hl. König Ladislaus mit Streitaxt und   
Reichsapfel von vorn zwischen Mzz. n - Wäppchen mit Reiherkopf für Stephan Zöld. S LADISL - AVS   
REX. 3,50 g. Pohl K15-9. Huszár 680. Fr. 22.  Sehr schön+ 350,-      

990 Goldgulden o. J., Hermannstadt (1482-1489). Madonna mit Christusknaben auf einem Kissen über dem   
Corvinus-Raben. MATHIAS D - G R VNGARIE. Rv. Der stehende, gekrönte hl. König Ladislaus mit Streit-   
axt und Reichsapfel von vorn zwischen Mzz. h - M/T für Kmgr. Melchior Aurifaber und T. Altemberger. S   
LADISL - AVS REX. 3,57 g. Pohl K21-4. Huszár 680. Fr. 22. Leichte Prägeschwäche.    

Sehr schön+ 300,-      

991 Goldgulden o. J., Hermannstadt (1482-1489). Ein zweites Exemplar. 3,43 g. Pohl K21-4. Huszár 680. Fr. 22.   
 Sehr schön 300,-      
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WLADISLAUS II. JAGIELLO, 1490-1516      

992

992 6 Goldgulden (Abschlag vom Guldinerstempel), 1506, Kremnitz. Gekröntes, vielfeldiges Wappen zwischen   
KREMITZ (Mzst.) und TVRSO (Kmgr. Hans Thurzó). MONETA WLADISLAI D G REX VNGARI. Rv.   
Der hl. Ladislaus zu Pferde l. Darüber die "Patrona Hungariae". SANCTVS LADISLAVS REX VNGARIAE   
1506. 20,79 g. Huszár 741. Fr. -. Äusserst selten. Henkelspur. Leichte Prägeschwäche und kleines Grafito (6)   
im Feld, sonst  Vorzüglich 5.000,-      

Aus Auktion G. Hirsch, München 2. 12. 1959, Nr. 728.      

996995994993

993 Goldgulden 1507, Kremnitz. Thronende Madonna mit dem Christusknaben über Adler. WLADISLAI D - G   
R VNGARI. Rv. Der stehende hl. König Ladislaus mit Hellebarde und Reichsapfel zwischen Mzz. K - H für   
Kmgr. Hans Thurzó. S LADISLAVS - REX 1507. 3,53 g. Pohl L8-1. Huszár 771. Fr. 33.    

 Sehr schön/vorzüglich 600,-      

994 Goldgulden 1507, Hermannstadt. Madonna mit dem Christusknaben zwischen Thronsäulen über Adlerschild.   
WLADISLAV - S R VNGARIE. Rv. Der stehende hl. König Ladislaus mit Hellebarde und Reichsapfel zwi-   
schen Mzz. H - Wappen für Kmgr. Johannes Lulay. S LADISLAV - S - REX 1507 3,53 g. Pohl L34 (Jg.   
nicht !). Huszár 784. Fr. 33. Äusserst selten.  Sehr schön 750,-      

995 Goldgulden 1515, Hermannstadt. Gekrönte Madonna mit dem Christusknaben über einem Halbmond und   
Adlerschild. WLADISLAVS D - G R VNGARI. Rv. Der stehende hl. König Ladislaus mit Hellebarde und   
Reichsapfel zwischen Mzz. H - Wappen für Kmgr. Johannes Lulay. S LADISLAVS - REX 1515 3,50 g. Pohl L40.   
Huszár 786. Fr. 33. Selten. Kratzer.  Sehr schön 400,-      

996 Goldgulden 1515, Hermannstadt. Ein zweites Exemplar. 3,55 g. Pohl L40. Huszár 786. Fr. 33. Selten.   
 Sehr schön/vorzüglich 800,-      

LUDWIG II. JAGIELLO, 1516-1526      

998997

997 Goldgulden 1520, Hermannstadt. Thronende Madonna mit dem Christusknaben über Halbmond und Adler-   
schild. LVDOVICI D G – R VNGARIE. Rv. Der stehende hl. König Ladislaus mit Hellebarde und   
Reichsapfel zwischen Mzz. H - Wappen für Johannes Lulay. S LADISLAVS - * - REX 1520. 3,53 g. Pohl   
M10-1. Huszár 834. Fr. 39. Kleiner Randfehler.  Sehr schön+ 800,-      

998 Goldgulden 1524, Hermannstadt. Thronende Madonna mit dem Christusknaben über Halbmond und Adler-   
schild. LVDOVICI D G - R VNGARIE. Rv. Der stehende hl. König Ladislaus mit Hellebarde und   
Reichsapfel zwischen Mzz. h - Wappen für Pempflinger. S LADISLAVS - * - REX 1524. 3,55 g. Pohl M13- 3.   
Huszár 837. Fr. 39. Selten.   Sehr schön+ 800,-      
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JOHANN ZAPOLYA, 1526-1540.       

1000999

999 Goldgulden 1535, Klausenburg. Thronende Madona mit Christusknaben auf Halbmond über dem Wolfschild.   
IOHANNES D - G R VNGARIE. Rv. Der stehende hl. König Ladislaus mit Hellebarde und Reichsapfel   
zwischen Mzz. Burg und Wappen mit Krone für den königlichen Hof. S LADISLAVS - REX 1535. 3,48 g.   
Pohl N8-4. Huszár 867. Fr. 42. Selten. Prägeschwäche im Av. Sehr schön 350,-      

1000 Goldgulden 1539, Klausenburg. Thronende Madona mit Christusknaben auf Halbmond über dem Wolfschild.   
IOHANNES D G - R HVNGARIE. Rv. Der stehende hl. König Ladislaus mit Hellebarde und Reichsapfel   
zwischen Mzz. Burg / P - Wappen / P für Petrus Petrovitz. S LADISLAVS - REX 1539. 3,55 g. Pohl N12-2.   
Huszár 871. Fr. 42. Sehr selten.   Vorzüglich+ 1.000,-      

FÜRSTENTUM SIEBENBÜRGEN      

JOHANN II. SIGISMUND, (1556) 1559-1571      

1001

1001 2 Dukaten 1562, Klausenburg. Gekröntes quadriertes Wappen. IO SECV D G ELE REX VN 1562. Rv.   
Thronende Madonna mit Christusknaben über Mondsichel und Mzz. Turm. PATRONA - VNGARIE. 6,72 g.   
Huszár 34. Resch 15. Fr. 274. Von grösster Seltenheit. Überprägungsspuren.   Sehr schön 5.000,-      

STEPHAN BÁTHORI, 1571-1575      

10031002

1002 Dukat 1572, Hermannstadt. Der stehende hl. König Ladislaus von vorn mit Hellebarde und Reichsapfel   
zwischen 15 - 72. MONE TRANS - I – L S B D S. Rv. Thronende Madonna mit dem Christusknaben über   
Mondsichel, darunter das Mzstz. PATRONA - VNGARIE. 3,54 g. Huszár 65. Resch 1ff.var. Fr. 278. Sehr   
selten.  Vorzüglich 1.250,-      

1003 Dukat 1575, Hermannstadt. Der stehende hl. König Ladislaus von vorn mit Hellebarde und Reichsapfel   
zwischen 15 - 75. MON TRAN - S - IL S B D S. Rv. Thronende Madonna mit dem Christusknaben über   
Mondsichel, darunter das Mzstz. PATRONA - VNGARIE. 3,56 g. Huszár 65. Resch 16. Fr. 278. Sehr selten.   

 Fast Stempelglanz 1.750,-      

CHRISTOPH BÁTHORI, 1576-1581      

1004

1004 Dukat 1577, Hermannstadt. Der stehende hl. König Ladislaus von vorn mit Hellebarde und Reichsapfel   
zwischen 15 - 77. MON TRAN - S – IL C B D S. Rv. Thronende Madonna mit Christusknaben über Mond-   
sichel und Mzstz. PATRONA – VNGARIE. 3,53 g. Huszár 80. Resch 9. Fr. 284. Selten.    

Vorzüglich 600,-      
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SIGISMUND BÁTHORI, 1581-1602      

100710061005

1005 Dukat 1582, Hermannstadt. Der stehende hl. König Ladislaus von vorn mit Hellebarde und Reichsapfel   
zwischen 15 - 82. MON TRAN - IL - SIGI B D S. Rv. Thronende Madonna mit Christusknaben über Mond-   
sichel und Mzstz. PATRONA - VNGARIE. 3,49 g. Huszár 105. Resch 6. Fr. 295.    

Vorzüglich+ 600,-      

1006 Dukat 1585, Hermannstadt. Der stehende hl. König Ladislaus von vorn mit Hellebarde und Reichsapfel   
zwischen 15 - 85. MONE TRAN - IL - SIGI B D S. Rv. Thronende Madonna mit Christusknaben über   
Mondsichel und Mzstz. PATRONA - VNGARIE. 3,52 g. Huszár 105. Resch 13. Fr. 295.    

Sehr schön 350,-      

1007 Dukat 1589, Hermannstadt. Der stehende hl. König Ladislaus von vorn mit Hellebarde und Reichsapfel   
zwischen 15 - 89. MONE TRA - IL - SIGI B D S. Rv. Thronende Madonna mit Christusknaben über Mond-   
sichel und Mzstz. PATRONA - VNGARIE. 3,40 g. Huszár 105var. Resch 30var. Fr. 295.    

 Vorzüglich 600,-      

101110101008 1009

1008 Dukat 1590, Nagybanya. Thronende Madonna mit Christusknaben auf Mondsichel über dem Báthori-Wap-   
pen. SIGISMVND - BATHORY. Rv. Der stehende hl. König Ladislaus mit Reichsapfel in der Rechten und   
Hellebarde in der Linken zwischen 15 - 90. PRINCEPS - TRANSSYLVA. 3,51 g. Huszár 108. Resch 51. Fr. 297.   

 Sehr schön 300,-      

1009 Dukat 1593, Hermannstadt. Der stehende hl. König Ladislaus von vorn mit Hellebarde und Reichsapfel   
zwischen 15 - 93. MONE TRA - IL - SIGI B D S. Rv. Thronende Madonna mit Christusknaben über Mond-   
sichel und Mzstz. PATRONA - VNGARIE. 3,50 g. Huszár 105var. Resch 120. Fr. 295. Etwas Doppelschlag.   

 Vorzüglich+ 600,-      

1010 Dukat 1594, Hermannstadt. Der stehende hl. König Ladislaus von vorn mit Hellebarde und Reichsapfel   
zwischen 15 - 94. MONE TRA - IL - SIGI B D S. Rv. Thronende Madonna mit Christusknaben über Mond-   
sichel und Mzstz. PATRONA - VNGARIE. 3,44 g. Huszár 105. Resch 153. Fr. 295.    

 Vorzüglich 450,-      

1011 Dukat o. J. Nachahmung der vorhergehenden Hermannstädter Dukaten durch die niederländische Provinz    
Overijssel. Der stehende hl. Ladislaus genau wie vorher mit einem Löwenschild zwischen den Füssen. MON    
OR TRAN - ISL VA VNG. Rv. Madonna mit Christusknaben über Mondsichel und gekreuzten Zainhaken.   
PATRONA – VNGARIE. Delmonte 1039. Fr. 266.  Sehr schön 300,-      

Diese üble Nachahmung kopiert nicht nur genau diesen siebenbürgischen Typus, sondern versucht auch noch in der Av.-   

Legende durch die Buchstabenfolge TRANISLVA die wenigen Lesekundigen auf die falsche Fährte zu locken. Richtig   

ergänzt verrät die Legende allerdings doch die wahre Herkunft: MON(eta) OR(dinis) TRAN(s)I(n)S(u)L(ae) VA(loris)   

VNG(ariae). Auch das Hermannstädter Münzzeichen, zwei gekreuzte Schwerter, wird durch zwei gekreuzte Zainhaken   

täuschend ähnlich ersetzt.      
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10131012

1012 Dukat 1594, Klausenburg. Der stehende hl. König Ladislaus von vorn mit Hellebarde und Reichsapfel zwi-   
schen 15 - 94. MONE TRA - IL - SIGI B D S. Rv. Thronende Madonna mit Christusknaben über Mondsichel   
und Mzstz. Burg. PATRONA - VNGARIE. 3,52 g. Huszár 106. Resch 173ff.var. Fr. 295.    

Vorzüglich+ 500,-      

1013 Dukat 1594, Klausenburg. Genau wie vorher, aber aus anderem Av.-Stempel. 3,50 g. Huszár 106. Resch   
173ff.var. Fr. 295. Kleiner Randfehler.   Vorzüglich/Stempelglanz 600,-      

1014

1014 Taler 1597, Nagybanya. Geharnischtes Hüftbild mit geschultertem Streitkolben r. SIGISMVNDVS D G   
TRANSYLVANI. Rv. Gekröntes, reich verziertes Wappen auf einem Kreuz zwischen Mzstz. N - B.   
MOLDAVI WALA TRAN S R I PRIN 1597. 28,27 g. Huszár 144. Resch 227. Dav. 8808. Selten.    

Sehr schön 600,-      

STEPHAN BOCSKAI, 1604-1606      

1015

1015 10 Dukaten 1605, unbestimmte Mzst. Geharnischtes Brustbild mit Kalpag r. STE BOCHKAY D G HVNGA   
TRAN Q PRIN ET SICV COMES. Rv. Geharnischter Arm aus Wolken hält ein Schwert mit einem Schrift-   
band, darauf: PRO DEO / ET PATRIA. Umschrift: DVLCE EST PRO PATRIA MORI 1605. 35,05 g. Hus-   
zár 171. Resch 3. Fr. 305. Selten. Kleine alte Sammlerpunze auf dem Rand.   Sehr schön+ 15.000,-      

Aus Auktion Hess-Leu, Luzern 17. 10. 1962, Nr. 663.      

10161016

1016 Dukat 1606, Klausenburg. Geharnischte Büste mit Kalpag r. zwischen Mzstz. C - V.  STE BOCH D G   
HVNG TRAN PRI. Rv. Der Bocskai'sche Löwe umgeben von einem Drachen, der sich in den Schwanz   
beisst, darunter das Mzstz. Burg. ET SICVLORVM - COMES 1606. 3,53 g. Huszár 188. Resch 33. Fr. 316.   

Vorzüglich+ 2.000,-      
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SIGISMUND RÁKÓSZI, 1607-1608.      

10171017

1017 10 Dukaten 1607, unbestimmte Mzst. Geharnischtes, barhäuptiges Hüftbild mit geschultertem Streitkolben r.   
SIGISMVNDVS RAKOCII D G PR TR PAR RE H D ET SIC CO. Rv. Im Feld: NON / EST CVRRE / NTIS   
NEQVE / VOLENTIS SED / MISERENT / IS DEI. Umschrift: SOLI DEO GLORIA ANNO DO MDCVII.   
34,85 g. Huszár 218. Resch 1. Fr. 323. Äusserst selten. Leichte Glättung r. im Av.-Feld und etwas Doppel-   
schlag in der Schrift.  Vorzüglich 20.000,-      

Aus Auktion Hess-Leu, Luzern 12. 10. 1961, Nr. 530.      

10181018

1018 10 Dukaten 1607, unbestimmte Mzst. Ein zweites Exemplar. 34,90 g. Huszár 218. Resch 1. Fr. 323.   
Fast vorzüglich 25.000,-      

Aus Auktion Hess-Leu, Luzern 17. 10. 1962, Nr. 667.      

1019

1019 Dukat 1607, Klausenburg. Geharnischtes, barhäuptiges Hüftbild mit geschultertem Streikolben r. zwischen   
Mzstz. C - V.  SIG RAKO D G PR TR PAR RE HV DO. Rv. Der Rákószi-Adler steht auf einer Mauer mit   
sieben Türmen und der Inschrift AQVILA, darunter Mzstz. Burg. ET SICVLORVM – COMES MDCVII.   
3,46 g. Huszár 219. Resch 2. Fr. 324. Von grosser Seltenheit. Gestopftes Loch.  Sehr schön 1.500,-      
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GABRIEL BÁTHORI, 1608-1613      

10201020

1020 Dukat 1611, Klausenburg. Geharnischtes Hüftbild mit Kalpag und geschultertem Streitkolben r. zwischen   
Mzstz. C - V (Kolozsvár). GAB D G PR TRA VAL TRANSAL. Rv. Gekröntes Báthori-Wappen umgeben   
von einem sich in den Schwanz beissenden Drachen. PAR RE HVN DO (Burg) ET SIC CO 1611. 3,47 g.   
Huszár 240. Resch 112. Fr. 336.  Vorzüglich+ 2.000,-      

10211021

1021 Dukat 1613, Klausenburg. Geharnischte Büste mit Kalpag r. GAB D G P TR VAL TRAN. Rv. Gekröntes   
Báthori-Wappen zwischen Mzstz. K - O (Kolozsvár), umgeben von einem sich in den Schwanz beissenden   
Drachen. PAR RE HV DO (Burg) ET SIC CO 1613. 3,51 g. Huszár 241. Resch 190. Fr. 337. Selten. Etwas   
Doppelschlag im Rv.  Vorzüglich 1.750,-      

GABRIEL BETHLEN, 1613-1629      

10221022

1022 Dukat 1614, Klausenburg. Geharnischte Büste mit Kalpag r. GA BET D G P I P R H D ET SI CO. Rv. Das   
Bethlen-Wappen umgeben von einem gekrönten, sich in den Schwanz beissenden Drachen, darunter Mzstz.   
Burg. DEI DON E NE - QVIS GLOR 1614. 3,48 g. Huszár 329. Resch 4. Fr. 350.    

  Vorzüglich 1.500,-      

10241023

1023 Dukat 1615, Klausenburg. Geharnischte Büste mit Kalpag r. GA BET D - G P I. Rv. Das Bethlen-Wappen   
umgeben von einem gekrönten, sich in den Schwanz beissenden Drachen, darunter Mzstz. Burg. PA RE   
HVN DO - ET SI CO 1615. 3,48 g. Huszár 327. Resch 10. Fr. 350. Hübsche rötliche Goldpatina. Etwas   
Doppelschlag im Av. Vorzüglich 1.250,-      

1024 Dukat 1623, Nagybanya. Geharnischte und drapierte Büste r. GAB D G S R I ET - TRAN PRIN. Rv. Thro-   
nende Madonna mit dem Christusknaben auf Mondsichel über gekröntem ungarischen Wappen, im Feld   
Mzstz. N - B. PA R HVN DO SI CO - OP RA DVX 1623. 3,39 g. Huszár 338. Resch 197. Fr. 367. Ganz   
leicht gewellt. Vorzüglich 1.000,-      
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10261025

1025 Dukat 1628, Nagybanya. Geharnischte und drapierte Büste r. GAB D G SA RO IM - ET TRAN PRIN. Rv.   
Thronende Madonna mit dem Christusknaben in Gloriole über ovalem ungarischen Wappen, im Feld Mzstz.   
N - B. PA R HVN DO SI CO - OP RAT DVX 1628. 2,96 g. Huszár 339a. Resch 448var. Fr. 366. Gelocht.    

 Sehr schön 250,-      

1026 Dukat 1629, Nagybanya. Geharnischte und drapierte Büste r. GAB D G SA RO IM - ET TRAN PRIN. Rv.   
Thronende Madonna mit dem Christusknaben in Gloriole über ovalem ungarischen Wappen, darunter Mzstz.   
N - B. PAR R HVN DOM SIC - COM OP R DVX 1629. 3,43 g. Huszár 339. Resch 500. Fr. 366.    

Sehr schön 1.000,-      

STEPHAN BETHLEN, 1630      

10281027

1027 Dukat 1630, Klausenburg. Geharnischte Büste mit Kalpag r. STEPHA BET D G - PRIN TRA. Rv. Das   
Bethlen-Wappen zwischen Mzstz. C - V, umgeben von gekröntem Drachen, der sich in den Schwanz beisst.   
PAR REG HVN DOM ET SIC COM 1630. 3,46 g. Huszár 472. Resch 1. Fr. 373. Sehr selten.    

Sehr schön 1.750,-      

1028 Dukat 1630, Klausenburg. Ein zweites, stempelgleiches Exemplar. 3,41 g. Huszár 472. Resch 1. Fr. 373. Sehr   
selten. Flaue Stelle.  Sehr schön 1.750,-      

GEORG RÁKÓSZI I., 1630-1648      

1032103110301029

1029 Dukat 1631, Klausenburg. Geharnischtes Hüftbild mit Kalpag und geschultertem Zepter r. GEOR RAKO D   
G PR TR PAR RE HVN DOM. Rv. Auf einer Mauer mit sieben Türmen und der Inschrift AQVILA der   
Rákószi-Adler l., darunter Mzstz. Burg. ET SICVLORVM - COMES 1631. 3,50 g. Huszár 490. Resch 7. Fr. 382.   
Sehr selten. In der Mitte etwas flau ausgeprägt, sonst  Sehr schön+ 1.250,-      

1030 Dukat 1646, Weissenburg (Karlsburg). Geharnischtes Hüftbild mit Kalpag und geschultertem Zepter r.   
GEORG RAKO D G PRI TRA. Rv. Auf einer Mauer mit sieben Türmen und der Inschrift AQVILA der   
Rakoszi-Adler l., im Feld Mzstz. A - I (Alba Julia). PA RE HV DO ET SIC CO 1646. 3,48 g. Huszár 487.   
Resch 45. Fr. 384. Selten.  Fast vorzüglich 1.500,-      

1031 Dukat 1646, Weissenburg (Karlsburg). Ein zweites Exemplar. Wie vorher, aber von anderen Stempeln. 3,44 g.   
Huszár 487. Resch 46. Fr. 384. Selten. Kleine Kratzer im Feld.   Fast vorzüglich 1.200,-      

1032 Dukat 1648, Nagybanya. Geharnischtes Hüftbild mit geschultertem Zepter und Schwert r. GEORG RAKO D   
G PRI TRANS. Rv. Thronende Madonna mit Christusknaben auf Mondsichel über dem gekrönten ungari-   
schen Wappen, im Feld Mzstz. N - B. PAR REG HVNG - DO ET SI CO 1648. 3,43 g. Huszár 496a. Resch 66.   
Fr. 386. Selten.   Sehr schön 1.000,-      
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GEORG RÁKÓSZI II., 1648-1660      

10331033

1033 10 Dukaten 1652, Nagybanya. Geharnischte Büste mit Kalpag und geschultertem Zepter r. GEOR RAKO - D   
G PRI T. Rv. Gekröntes, mit Schnitzwerk verziertes Wappen, darin Mzstz. N - B. PAR REG HVN DOM ET   
SIC COM 1652. 34,83 g. Huszár 530c. Resch 53. Fr. 394. Sehr selten.  Sehr schön/vorzüglich 20.000,-      

Aus Auktion Hess-Leu, Luzern 25. 10. 1960, Nr. 281.      

1034

1034 Dukat 1657, Weissenburg (Karlsburg). Geharnischte Büste mit Kalpag und geschultertem Zepter r. GEOR   
RAKO - D G PRI TRA. Rv. Auf einer Mauer mit sieben Türmen und der Inschrift AQVILA der Rákószi-   
Adler l., im Feld Mzstz. A - I (Alba Julia). PA RE HV DO ET SIC CO 1657. 3,27 g. Huszár 536. Resch 117.   
Fr. 398. Henkelspur und flaue Stelle.  Sehr schön 300,-      

JOHANN KEMÉNY, 1661-1662      

10351035

1035 10 Dukaten 1661, Klausenburg. Geharnischtes Hüftbild mit Kalpag, Zepter und Schwert r. IOAN KEMENY   
- D G PRI TRA. Rv. Reich verziertes, ovales gekröntes Wappen, zu den Seiten Mzstz. C - V. PAR REG   
HVN DO ET SIC CO 1661. 34,50 g. Huszár 607. Resch 1. Fr. 416. Äusserst selten. Kleine Kratzer im Feld,   
sonst  Fast vorzüglich 20.000,-      

Aus Auktion Hess-Leu, Luzern 17. 10. 1962, Nr. 691.      
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MICHAEL APAFI, 1661-1690      

1036

1036 5 Dukaten 1662, Hermannstadt. Geharnischte Büste mit Kalpag, geschultertem Zepter und Schwert r.   
MICHA APAFI - D G PR TR. Rv. Gekröntes, reich verziertes Wappen, darunter das Stadtwappen von Her-   
mannstadt. PAR REG HVN D - ET SICV CO 1662. 17,44 g. Huszár 675. Resch 4. Fr. 461. Äusserst selten.   
Hübsche rötliche Goldpatina. Winziger Schrötlingsfehler hinter dem Kopf.  Vorzüglich 12.500,-      

Aus Auktion Hess-Leu, Luzern 20. 10. 1959, Nr. 272.      

1037

1037 10 Dukaten 1689, Fogarasch. Geharnischte Büste mit Kalpag, geschultertem Zepter und Schwert r. MICHA   
APAFI DEI GRATI PRINC TRANS. Rv. Gekröntes, reich verziertes Wappen, darunter in einer Kartusche   
Mzstz. AF. PAR REG HVNGARIAE - DO ET SI COMES 1689. 34,76 g. Huszár 646. Resch 276. Fr. 431.   
Sehr selten. Etwas Doppelschlag.   Sehr schön 12.500,-      
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MEDAILLEN      

1038

1038 Goldmedaille zu 12 Dukaten 1734, unsigniert, auf den Tod von Stephan Wesseleny, Freiherr von Hadad,   
*1673 †1724. Eine einen Wald hoch überragende Zeder wird vom Blitz gefällt. Im Vordergrund eine Land-   
schaft, in der ein Wanderer von einer Stadt zur anderen geht. Umschrift: ALTA RVIT CEDRVS SYLVAE   
TREPIDATE MINORES. Im Abschnitt: VRBS HABITATA VALETANTIS / AGITATA PERICLIS   
TVTIOR / IN SOLYMAE MOENIBVS / HOSPES ERO / A C MDCCXXXIV. Rv. Eine schlafende Sirene   
(Wesselenys Wappen) ruht auf einem Felsen im aufgewühlten Meer mit Segelschiffen, darüber in Wolken ein   
Posaunenengel. Umschrift: FESSA IACET SYREN DECIMAS IACTATA A PER UNDAS SVRGET AD   
ANGELICAE CLASSICA PRIMA TVBAE. Im Abschnitt: MEMORIAE GRATAE EXCELLENTISSIMI D   
D ST / EPHANI WESSELENY L L B DE HADAD S C R MA / TTIS STATVS INT ET EXC REG IN   
TRANNIA GV / BERNII CONSILIARII INC STATVVM ET ORD / PRIN TRAN PRESIDIS ET INC   
COMITATVS / SZOLNOK MED COMITIS SVPR NATI AN C / MDCLXXIII D XXVI AVG DENAT A C   
MD / CCXXIV D XXVII APR COMITISSA / CATHARINA BANFI DE LOSO / NCZ CONIVX MOESTA   
VO / TVM SOLVIT. 48 mm. 41,64 g. Resch 135. Äusserst selten. Hübsche rötliche Goldpatina.    

Fast Stempelglanz 12.000,-      

1039

1039 Ein zweites Exemplar im Gewicht von 24 Dukaten. 48 mm. 81,98 g. Resch vgl. 135. Von grösster Seltenheit,   
vielleicht ein Unikum. Kleine Kratzer im Feld und leichte Randdelle.   Fast Stempelglanz 15.000,-      

1038 1,5:1 1039 1,5:1
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VERSCHIEDENE EUROPÄISCHE LÄNDER      

BELGIEN   

VEREINIGTE STAATEN VON BELGIEN      

10401040

1040 AUFSTAND GEGEN DIE ÖSTERREICHISCHE HERRSCHAFT, 1790-1792. Lion d'or 1790, Brüssel.   
Löwe l. hält mit der r. Pranke ein Schwert, mit der l. einen Schild mit der Inschrift LI / BER / TAS, im Ab-   
schnitt 1790. DOMINI EST REGNVM. Rv. Strahlende Sonne, umgeben von den Wappenschilden der 11   
aufständischen Provinzen, oben Mzstz. Engelskopf. ET IPSE DOMINABITVR GENTIVM. 8,32 g. Del-   
monte 221. Witte 1155. Fr. 402. Selten, besonders in dieser Erhaltung.  Stempelglanz 4.000,-      

DEUTSCHLAND   

BAYERN, KURFÜRSTENTUM      

10411041

1041 MAXIMILIAN I., 1598-1651. 5 Dukaten 1640, München, auf die Vollendung der Neubefestigung der Stadt   
München. In einem architektonischen Rahmen steht der geharnischte Kurfürst nebem einem Sockel, darauf   
der Reichsapfel, den er berührt. MAXIMIL COM PAL RH VT BA DVX S R I ARCHIDAP ET ELECT. Rv.   
Ansicht der Stadt mit den neuen Befestigungsanlagen, darüber in den Wolken Madonna mit Kind zwischen   
zwei Engeln. NISI DOM CVSTODIERIT CIVIT FRVST VIGIL QVI CVSTODIT. 17,56 g. Wittelsbach 809.    
Fr. 196. Kleines Grafito im Rv.-Feld, sonst   Stempelglanz 3.500,-      

1042

1042 MAXIMILIAN II. EMANUEL, 1679-1726. Maxd'or 1720, München. Barhäuptiger Kopf mit grosser Pe-   
rücke r., darunter Stern. M E V B & P S D C P R S R I A & E L L. Rv. Thronende Madonna mit Kind, davor   
das gekrönte Wappen mit Vlieskette, zu den Seiten 17 - 20. CLYPEUS OMNIB9 - IN TE SPERANTIB9.   
6,51 g. Wittelsbach 1616. Fr. 226.   Sehr schön 350,-      
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BRAUNAU AM INN, STADT      

1043

1043 Einseitge Dukatenklippe 1743, auf die Belagerung. Gekröntes sächsischen Wappen auf Lorbeerzweigen unter   
dem Fürstenhut zwischen 17 - 43, darunter 9 / MAY. L F H Z S - BRAVNAV. 37x37 mm. 3,42 g. Keller 10.   
Hollmann 39. Schön 7Anm. Maillet 69.2. Fr. 393. Sehr selten.  Vorzüglich/Stempelglanz 7.500,-      

Aus Auktion Hess-Leu, Luzern 20. 10. 1959, Nr. 250. -- Diese Klippen entstanden während des Österreichischen Erbfol-   

gekrieges. Die Belagerung der starken Festung durch die Österreicher begann am 9. Mai. Die erfolgreiche Verteidigung   

oblag dem Prinzen Ludwig Friedrich von Sachsen-Hildburghausen, der damals als General in bayerischen Diensten stand.      

FRANKFURT, KAISERLICHE MÜNZSTÄTTE      

1044

1044 König SIGISMUND 1410-1433, als Kaiser, 1433-1437. Goldgulden. Der Reichsapfel im verzierten Sechs-   
pass. SIGISMVND' ROMANORVM REX. Rv. Der hl. Johannes der Täufer stehend von vorn, zwischen den   
Füssen ein Halbmond mit Gesicht. MONETA NO - FRANCKFORD. 3,43 g. Joseph/Fellner 100var. Fr. 937.   
Kleine flaue Stelle, sonst   Fast vorzüglich 400,-      

FRANKFURT, FREIE REICHSSTADT      

10461045

1045 Dukat 1639. Das Stadtwappen in reicher Verzierung, oben im Feld 16 - 39. NOMEN DOMINI TVRIS   
FORTISSIMA. Rv. DVCATVS / NOVVS / REIPVBL / FRANCO / FVRT im verzierten Quadrat. 3,42 g.   
Joseph/Fellner 430d. Fr. 972.  Vorzüglich 500,-      

1046 Dukat 1742 auf die Kaiserkrönung Karls VII. in Frankfurt. Gekrönter Stadtadler. NOMEN DOMINI   
TURRIS FORTISSIMA. Rv. Unter der Kaiserkrone der Anlass in sechs Zeilen: CAROL VII / AUGUST   
IMP / PAT PATRIAE / CORON FRAN / COF D 12 FEB / 1742 / E.K. (Stsch. E. K. Kräll). 3,48 g. Monte-   
nuovo 661. Förschner 271. Joseph/Fellner 749. Fr. 996. Minimal gewellt.  Sehr schön+ 750,-      

KAUFBEUREN, REICHSSTADT      

1047

1047 Goldkrone o. J. (1545-1548). Vielfeldiges Zwillingswappen auf gekröntem Doppeladler, darunter ein kleines   
Stadtwappen mit zwei Lorbeerzweigen. CAROLVS V - RO IMP SE AV. Rv. Blumenkreuz mit vier Kronen.   
MONETA AVREA KAVFBVRENSIS. 3,33 g. Bernhart 11. Nau 58(b). Fr. 1420. Leicht gewellt.    

 Sehr schön+ 1.500,-      
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REGENSBURG, REICHSSTADT      

1049
1048

1048 Dukat 1649. Reich verziertes, ovales Stadtwappen, darüber 16 - 49, darunter Flügel im Oval (Mmz. Hans   
Sigmund Federer). DUCATUS R - ATISPONEN. Rv. Gekrönter Doppeladler mit den Reichsinsignien, auf   
der Brust ein ovales Medaillon mit der Büste Ferdinands III. l. FERDINAND III D G ROM IMP S A. 3,49 g.   
Beckenbauer 416. Plato 37. Fr. 2466. Jahrgang von grösster Seltenheit. Ganz leicht gewellt.   

Vorzüglich 3.000,-      

1049 Dukat o. J. Geharnischtes und drapiertes Brustbild Kaiser Franz' I. mit Lorbeerkranz und Vliesorden r.,   
darunter I.L.OE (Stsch. J. L. Oexlein). FRANCISC I D G ROM IMP SEMP AVG. Rv. Strahlendes Dreifal-   
tigkeitssymbol über der Stadtansicht. SIBI CONSCIA RECTI. Im Abschnitt RATISBONA / B (Mzm.   
Busch). 3,46 g. Beckenbauer 451. Plato 24var. Fr. 2538.  Vorzüglich 1.250,-      

SCHLESIEN, STADT BRESLAU      

1050

1050 Dukat 1534. Quadriertes Wappen mit Herzschild. MO AVR VRATISLAVIEN 1534. Rv. Der stehende,   
geharnischte hl. Wenzel von vorn mit Fahne, Schwert und Schild. S WENCES - LAVS D B. 3,54 g. Frie-   
densburg/Seeger 3399. Fr. 445.   Vorzüglich/Stempelglanz 1.250,-      

1051

1051

1051 Doppeldukatenklippe 1617. Gekrönte, geharnischte Büste Kaiser Matthias' mit grosser Halskrause r.   
MATTHIAS D G ROM IM S A G H B REX D SIL. Rv. Krone über zwei Lorbeerzeigen und F / II zwischen   
LEGITI - ME CER / TANT - IBVS, darunter das Stadtwappen zwischen 16 - 17. MONET - VRATIS. 23x23 mm.   
6,99 g. Friedensburg/Seeger 3467. Fr. 463.  Stempelglanz 3.500,-      

1052

1052 2 Dukaten 1617. Gekrönte, geharnischte Büste Kaiser Matthias' mit grosser Halskrause r. MATTHIAS D G   
ROM IM S A GER HVN BOHE REX D SILES. Rv. Krone über zwei Lorbeerzeigen und F / II zwischen   
LEGITI - ME CER / TANT - IBVS, darunter das Stadtwappen zwischen 16 - 17. MONETA - VRATISL.   
6,65 g. Friedensburg/Seeger 3466. Fr. 462. Minimale Fassungsspuren am Rand.  Sehr schön 1.000,-      
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SCHLESIEN- LIEGNITZ-BRIEG, HERZOGTUM      

1053

1053 JOHANN CHRISTIAN und GEORG RUDOLPH, 1602-1621. 5 Dukaten 1610, Reichenstein. Hinter einer   
Brüstung die geharnischten Hüftbilder der Herzöge einander gegenüber. D G IOHAN CHRIST ET GEORG   
RVD FRA (Reichsapfel). Rv. Dreifach behelmtes, quadriertes Wappen. DVC SIL LIG - ET BREG 610, CT   
(Mzm. Christoph Tuchmann). 17,07 g. Friedensburg/Seeger 1445. Fr. 3151. Selten. Fassungsspuren und   
etwas polierte Felder, sonst  Sehr schön 2.000,-      

1054

1054 5 Dukaten 1610, Reichenstein. Ein zweites Exemplar. Wie vorher, aber aus anderen Stempeln. 17,19 g. Frie-   
densburg/Seeger 1445. Fr. 3151. Selten. Minimale Henkelspur, sonst   Sehr schön+ 2.500,-      

10551055

1055 GEORG, LUDWIG und CHRISTIAN, 1639-1663. Zwitter - 1/2 Dukat 1652 (über 51)/1654, Breslau. Die   
Hüftbilder der drei Herzöge nebeneinander auf einer Abschnittleiste, darunter 1654. D G GEORG   
LUDOVIC & CHRIST. Rv. Dreifach behelmtes, quadriertes Wappen. DUCES SILES LIG ET BRE 1652   
(über 51). 1,74 g. Friedensburg/Seeger 1715. Fr. 3201.  Vorzüglich/Stempelglanz 750,-      

1056

1056 Dukat 1656, Breslau. Die Hüftbilder der drei Herzöge nebeneinander auf einer Abschnittleiste, darunter eine   
florale Verzierung. D G GEORG LUDOVIC & CHRISTIA FRATR. Rv. Dreifach behelmtes, quadriertes   
Wappen. DUCES SILESI LIGN (Mmz. Chr. Pfahler) BREGEN & WOL 1656. 3,27 g. Friedensburg/Seeger   
1746. Fr. 3200.  Stempelglanz 750,-      
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SCHLESIEN,  EVANGELISCHE STÄNDE      

10581057

1057 Dukat 1634, Breslau. Der Schlesische Adler zwischen H - R (Mzm. Hans Rieger). MON AVR P P ET   
(Mzstz. W) STAT EVAN SIL. Rv. Der strahlende Name Jehovas. SALVS ET VICTORIA NOSTRA 1634.   
3,45 g. Friedensburg/Seeger 253. Fr. 3109. Kleine flaue Stelle, wie üblich.  Vorzüglich 1.500,-      

1058 Dukat 1635, Breslau. Genau wie vorher, aber 1635. 3,46 g. Friedensburg/Seeger 258. Fr. 3109. Kleine flaue   
Stelle, wie üblich.  Vorzüglich 1.500,-      

SCHWÄBISCH HALL, REICHSSTADT      

10591059

1059 Dukat 1777, Nürnberg. Drapierte Büste Kaiser Josephs II. mit Lorbeerkranz und Vliesorden r., darunter OE   
(Stsch. J. L. Oexlein). IOSEPHVS II D G – ROM IMP SEMP AVG. Rv. Drei Wappen, darunter K - R   
(Wardein G. Kroll und Mzm. G. N. Riedner) und Mzstz. N zwischen 17 - 77. MONETA NOVA   
REIPUBLICAE HALAE SUEVICAE. 3,50 g. Raff 51. Binder 80. Fr. 1083. Minimale Fassungsspuren auf   
dem Rand.  Stempelglanz 800,-      

DEUTSCHES REICH 1871-1918.      

1060

1060 PREUSSEN. Wilhelm II., 1888-1918. Lot. 20 Mark 1913 und 1914, Berlin. Büste in Uniform r., darunter   
Mzstz. A. WILHELM II DEUTSCHER KAISER KÖNIG VON PREUSSEN. Rv. Gekrönter Adler mit Brust-   
schild, darunter 20 MARK. DEUTSCHES REICH 1913 (bzw. 1914). Jaeger 253. Divo/Schramm 339.   
Fr. 3833. (2 Stück). Vorzüglich 200,-      

NIEDERLANDE   

KÖNIGREICH DER NIEDERLANDE      

1061

1061 WILHELM II., 1840-1849. Dukat 1841, Utrecht. Ritter r. stehend mit geschultertem Schwert und Pfeilbün-   
del in der Linken zwischen 18 - 41. (Schlangenstab) CONCORDIA RES - PARVAE CRESCVNT (Lilie).   
Rv. Auf einer verzierten quadratischen Tafel: MO AUR / REG BELGII / AD LEGEM / IMPERII. 3,49 g.   
Schulman 505. Delmonte 1206. Fr. 338.  Vorzüglich 150,-      
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RUMÄNIEN      

106410631062

1062 CAROL I., als Fürst, 1866-1881. 20 Lei 1870, Bukarest. Kopf r. CAROL I DOMNUL ROMANIEI. Rv.   
Zwischen Lorbeer- und Eichenzweig: 20 / LEI / 1870, darunter Mzstz. C. 6,44 g. Schl. 3. Rauta 2. Fr. 2.   
Selten.  Fast sehr schön/sehr schön 600,-      

1063 CAROL I., als König, 1881-1914. 20 Lei 1883, Bukarest. Kopf l., darunter KULLRICH (Stsch. Kullrich in   
München). CAROL I REGE AL ROMANIEI. Rv. Gekröntes Wappen auf gekröntem Wappenmantel zwi-   
schen 18 - 83, darunter 20 LEI zwischen Mzstz. B und Mzz. Ähre. 6,45 g. Schl. 4. Rauta 3. Fr. 3.    

Vorzüglich 150,-      

1064 20 Lei 1890, Bukarest. Wie vorher. 6,46 g. Schl. 5. Rauta 4. Fr. 3.  Vorzüglich 150,-      

1066

10651065

1065 100 Lei 1906, Brüssel, auf sein 40. Regierungsjubiläum. Kopf l. (als Fürst), darunter A. MICHAUX (Stsch.)   
100 LEI. CAROL I DOMNUL ROMANIEI. Rv. Älterer Kopf l. (als König), darunter Signatur A.M. und   
1866-1906. CAROL I REGE AL RONANIEI. 32,20 g. Schl. 6. Rauta 9. Fr. 4.  Sehr schön 1.000,-      

1066 20 Lei 1906, Brüssel, auf sein 40. Regierungsjubiläum. Wie vorher. 6,46 g. Schl. 7. Rauta 8. Fr. 5.   
 Sehr schön 200,-      

1067

1067 50 Lei 1906, Brüssel, auf sein 40. Regierungsjubiläum. Büste in Uniform l, auf der Schulter A.MICHAUX   
(Stsch.). CAROL I REGE AL ROMANIEI 1866-1906. Rv. Karl als Fürst zu Pferde r. CAROL I DOMNUL   
ROMANEI 50 LEI. 16,06 g. Schl. 8. Rauta 7. Fr. 6. Minimale Broschierspur auf dem Rand.   

Sehr schön 250,-      
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1069

10681068

1068 50 Lei 1906, Brüssel, auf sein 40. Regierungsjubiläum. Ein zweites Exemplar. 16,06 g. Schl. 8. Rauta 7. Fr. 6.   
Minimale Henkelspur und kleine Kratzer.   Sehr schön/vorzüglich 400,-      

1069 25 Lei 1906, Brüssel, auf sein 40. Regierungsjubiläum. Wie vorher. Rv. Gekrönter Adler, im Schnabel ein   
Kreuz und mit Schwert und Zepter, vor sich ein Spruchband mit PRIN - STATORNICIE LA - ISBINDA,   
darunter 25 LEI. 8,07 g. Schl. 9. Rauta 6. Fr. 7. Kleiner Kratzer.  Vorzüglich 300,-      

10711071

1070

1070 12 1/2 Lei 1906, Brüssel, auf sein 40. Regierungsjubiläum. Ähnlich wie vorher. 4,05 g. Schl. 10. Rauta 5. Fr. 8.   
 Sehr schön 150,-      

1071 FERDINAND I., 1914-1927. 100 Lei 1922, Paris. Kopf mit Lorbeerkranz l., darunter P.M.DAMMANN   
(Stsch.) und 1922. FERDINAND I REGELE ROMANILOR. Rv. Gekröntes Wappen mit zwei Löwen als   
Schildhaltern und Ordenskette, darüber ROMANIA, darunter 100 LEI. 32,22 g. Schl. 11. Rauta 11. Fr. 9.   
Minimale Kratzer.  Vorzüglich 1.500,-      

1073

10721072

1072 20 Lei 1922, Paris. Ähnlich wie vorher. 6,45 g. Schl. 12. Rauta 10. Fr. 10.  Vorzüglich+ 300,-      

1073 50 Lei 1922, Paris, auf die Krönung seiner Frau. Gekrönte ordenbehängte Büste l., davor P.M.DAMMANN   
(Stsch.). FERDINAND I REGELE ROMANILOR 50 LEI. Rv. Gekrönte Büste der Königin r. MARIA   
REGINA I ROMANILOR 1922. 16,13 g. Schl. 13. Rauta 13. Fr. 11. Minimale Randfehler.    

 Sehr schön/vorzüglich 500,-      
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10751074

1074 CAROL II., 1939-1940. 20 Lei 1939, Bukarest. Kopf r., darunter E.W.BECKER (Stsch.). CAROL II   
REGELE ROMANILOR. Rv. Gekröntes Wappen zwischen Eichenzweigen mit Spruchband: NIHIL SINE   
DEO. Unten: ROMANIA, oben: 20 LEI. 6,59 g. Schl. 16. Rauta 14. Fr. 14. Selten. Rv. etwas flau, wie ge-   
wöhnlich.  Sehr schön+ 300,-      

1075 20 Lei 1939, Bukarest. Kopf r., darunter E.W.BECKER (Stsch.). CAROL II REGELE ROMANILOR. Rv.   
Gekrönter Adler mit Kreuz im Schnabel sitzt auf Wappen zwischen 19 - 39. Unten: ROMANIA, oben: 20   
LEI. 6,69 g. Schl. 18. Rauta 16. Fr. 16. Selten. Rv. etwas flau, wie gewöhnlich und kleiner Randfehler.    

 Sehr schön/vorzüglich 400,-      

1076

1076 100 Lei 1940, Bukarest. Kopf r. CAROL II REGELE ROMANILOR. Das Ganze in einem Dornenkranz. Rv.   
Gekrönter ovaler Schild mit Carol-Monogramm, darunter: 100 LEI und A.MURNU-H.IONESCU (Stsch.). 8   
IUNIE 1930 - 8 IUNIE 1940. Das Ganze in einem Eichenkranz mit sechs Provinzwappen. 32,69 g. Schl. 19.   
Rauta 19. Fr. 17. Sehr selten. Kleine Druckstellen im Av., sonst  Vorzüglich 2.500,-      

1077

1077 100 Lei 1940, Bukarest. Kopf r., darunter E.W.BECKER (Stsch.). CAROL II REGELE ROMANILOR. Rv.   
Krone über Carol II-Monogramm im Dornenkranz mit einem Spruchband mit NIHIL SINE DEO, darunter   
100 / LEI. L. 1930 / 8 IUNIE, r. 1940 / 8 IUNIE, oben: ROMANIA. 32,32 g. Schl. 21. Rauta 21. Fr. 19. Sehr   
selten. Kleine Druckstellen im Av., sonst  Vorzüglich 2.500,-      

1078

1078 20 Lei 1940, Bukarest. Kopf r., darunter E.W.BECKER (Stsch.). CAROL II REGELE ROMANILOR. Rv.   
Krone über Carol II-Monogramm im Dornenkranz mit einem Spruchband mit NIHIL SINE DEO, darunter 20   
/ LEI, l. 1930 / 8 IUNIE, r. 1940 / 8 IUNIE, oben: ROMANIA. 6,37 g. Schl. 22. Rauta 20. Fr. 20. Kleine   
Druckstellen.   Sehr schön+ 200,-      
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1079

1079 Goldabschlag vom 1 Leu 1939, Bukarest. Krone über 1939, darunter gebundener Lorbeer- und Eichenzweig,   
darüber: ROMANIA. Rv. Maiskolben zwischen 1 - LEU, darunter Signatur I.Jalea. 5,60 g. Schl. -. KM -.   
Rauta -. Fr. -. Unediertes Unikum ?   Unzirkuliert. 1.000,-      

1080

1080 MICHAEL I., 1940-1947. (20 Lei) 1944, Bukarest, auf die Wiedereingliederung Siebenbürgens. Die Büsten   
Fürst Michaels, König Ferdinands I. und König Michaels hintereinander l. ARDEALUL NOSTRU / 1601-   
1918-1944. Rv. Gekrönter Adlerkopf l. über ROMANIA. Das ganze umgeben von 11 Provinzwappen. 6,56 g.   
Schl. 23. Rauta 26. Fr. 21. Kleiner Randschaden.  Vorzüglich 75,-      

SPANIEN      

1081

1081 FERDINAND und ISABELLA, 1474-1504. Doble excelente, Sevilla. Die gekrönten Brustbilder des Kö-   
nigspaares einander gegenüber, dazwischen das Mzstz. S, oben ein fünfstrahliger Stern mit kleinen Spitzen   
dazwischen. FERDINANDVS 7 ELIXABET DEI GR. Rv. Adler hinter gekröntem Wappen. SVB VMBRA   
ALARVM TVA. 6,84 g. CCT -. CC -. Fr. 129. Sehr seltene Variante. Leichte Henkelspur.    

Sehr schön 800,-      

MEDAILLEN      

1082

1082 Sog. goldene "Judenmedaille" auf Eleonora von Portugal, Frau Kaiser Friedrichs III. In einem Vielpass thront   
die Kaiserin mit Zepter und Reichsapfel auf einen hohen Thron. LEONORA FILIA EDUARDI REG   
PORTUGAL FRID III IMPER UXOR. Rv. Aufgeblühte Rose in doppeltem Schriftkreis. Innen: SIC   
LEONORA FLORES VIRTUTUM AMATO CHORO PRAESTAT. Aussen: UT ROSA FLORES SPLENDORE   
CORUSCO PRAEFULGET. 51 mm. 23,05 g. Bernhart 7. Hervorragender, praeziser und sorgfältig überarbei-   
teter Originalguss mit zeitgenössischem Schutzrand und Henkel.  Vorzüglich 1.500,-      

Die seit Köhler gängige Bezeichnung "Judenmedaillen" ist ganz sicher genauso falsch wie seine Annahme, dass die Her-   

stellungszeit mit der Lebenszeit der Dargestellten übereinstimmt, wie Bernhart im o.g. Aufsatz klargestellt hat. Dass die   

Stücke allerdings in Prag entstanden sein könnten, oder zuwindest in Böhmen, hält er für sehr wahrscheinlich. Da alle   

Stücke der Serie stilistisch und epigraphisch aus einer Werkstadt oder Hand stammen, datiert er sie ganz überzeugend nach   

den jügsten dargestellten Personen in die Zeit 1620-1630.      
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1083

1083 KREMNITZ. Goldener Georgspfennig zu 10 Dukaten, unsigniert. Der hl. Georg im Harnisch reitet r., den   
Drachen bekämpfend.  S GEORGIUS EQVITUM PATRONUS. Rv. Die zwölf Apostel mit dem schlafenden   
Christus auf einem Segelschiff im Sturm. IN TEMPESTATE SECURITAS. 47 mm. 34,67 g. Huszár vgl. 12   
(leicht var.). Fr. -.   Vorzüglich+ 2.500,-      

Huszár erwägt als Stempelschneider Jeremias Roth, tätig 1690-1718 oder Jeremias Hermann Roth, tätig 1718-1751. Der   

eher sehr hölzerne Stempelschnitt, die aus der Hand geschnittene Schrift und das Fehlen einer Signatur lassen aber wohl   

eher einen späteren sklavischen Nachahmer vermuten.      

10851085

1084

1084 KREMNITZ. Goldener Georgspfennig zu 2 Dukaten, unsigniert. Ähnlich wie vorher. 22,5 mm. 7,01 g. Hus-   
zár 20. Fr. 583.  Stempelglanz 500,-      

Dieses unsignierte Stück nimmt Huszár für Jeremias Roth sen. in Anspruch. Ein genauer Vergleich mit dem vorigen   

bestärkt noch die oben geäusserten Zweifel.      

1085 Goldener Georgspfennig zu 10 Dukaten, von Karl Wilhelm Becker in Hanau. Ähnlich wie die vorigen, aber   
im Abschnitt des Av. die Künstlersignatur BECKER. 44 mm. 35,04 g. Huszár 29 (nur in Silber). Fr. -.    

 Vorzüglich/Stempelglanz 1.500,-      

Der Stempelschneider ist der berühmt-berüchtigte geniale Fälscher Carl Wilhelm Becker, Fürstlich Isenburgischer Hofrat   

in Hanau.      

1086

1086 Lot von vier modernen Goldmedaillen zu den Themen: Hannover o. J., 17. Olympische Sommerspiele in   
Rom 1960 (2 Stück) und Eucharistischer Weltkongress 1960 in München. Total 54 g. Feingold. (4 Stück).   
Alle Polierte Platte.  Stempelglanz 800,-      
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